
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI
ALLEGATI

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventotto del mese di febbraio dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 8
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Esposito Giuseppe.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI
ALLEGATI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal
regolamento di contabilità;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede
che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 che ha disposto, nel rispetto dell’art. 163

comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, il differimento al 31 marzo 2023 del termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025;
l’ulteriore proroga al 30/04/2023 stabilita dall’articolo n. 1 comma 775 della legge di Bilancio

2023 n. 197 del 29/12/2022;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi che fissa i principi dell’ordinamento

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 e smi recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  Enti locali;
il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 53 del 21/12/15

integrato e modificato con deliberazione di C.C.n.60 del 22/10/16 e successive n. 61 del 11/11/19 e
n. 57 del 31/12/2020, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del
Bilancio di previsione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 31/01/2023 con la quale sono stati aggiornati
il Piano triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e Elenco annuale 2023 e Programma biennale dei
servizi e forniture 2023-2024 successivamente confluiti nella proposta di deliberazione consiliare
della “Nota di aggiornamento al DUP”;

Vista l’adozione della Nota di aggiornamento al DUP approvata con G.C. n. 9 del 09/02/2023
contenente anche la Programmazione triennale del fabbisogno di personale come da proposta di
delibera consiliare in approvazione in data odierna ad oggetto “Nota di aggiornamento al DUP
2023-2025”;

Preso atto che le ultime note ANCI/IFEL ed il decreto MEF del 29 agosto 2018 prevedono che, per
gli enti locali con meno di 5mila abitanti, è stato chiarito che gli atti di programmazione, quali: il
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, al pari del piano delle alienazioni, del
programma biennale di forniture e servizi, del programma degli incarichi, del piano triennale di
razionalizzazione e riqualificazione della spesa e della programmazione del fabbisogno di
personale, possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni;

Considerato inoltre che con l’art. 6 D.L. n. 80/2021 è stato introdotto il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione della Pubbilca Amministrazione (c.d. Piao);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato lo
schema di Bilancio di previsione 2023-2025, il quale presenta le seguenti risultanze di
competenza:

ENTRATA Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025
FPV spese correnti 50.418,78 38.666,00 38.666,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

FPV spese conto
capitale

0,00 0,00 0,00

Fondo cassa al
01/01/2023

          1.182.556,64 0,00 0,00

Titolo 1        2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00

Titolo 2 467.273,31 233.823,99 233.823,99

Titolo 3 634.903,32 610.302,90 610.353,90

Titolo 4 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

,Titolo 6 558.340,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

Totale titoli 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89

Totale generale
entrate

14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

SPESA Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025
Disavanzo di
Amministrazione

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02

Titolo 2 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 231.149,55 198.796,27 211.603,87

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

Totale titoli 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

Totale generale
uscite

14.919.647,74
7.629.040,57 6.809.943,89

Richiamati:
l’articolo 1, commi 707-734, L.2018/2015, che ha abrogato la normativa relativa al patto di

stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale;
l’art.1 c.821 L.145/19 che ha superato il pareggio di bilancio, ritenendo che gli enti si

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo,
informazione desunta dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto ( allegato 10
DLgs.118/11 e smi);

il DM 1 agosto 2019 il quale modifica i prospetti di verifica degli equilibri di bilancio,
nuovamente modificati dal 12° decreto correttivo della contabilità armonizzata;

Richiamata la propria deliberazione n. 17 del 29/04/2022, divenuta esecutiva a seguito di
pubblicazione, con cui è stato deliberato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 dal quale è
risultato che l'Ente rispetta gli equilibri di bilancio e non risulta strutturalmente deficitario;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 01/04/2021 con la quale sono state approvate
le tariffe per il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione tributaria – legge
160/2019 – decorrenza 1 gennaio 2021;

Viste:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 09/02/2023 ad oggetto “Approvazione tariffe-
e servizi a domanda individuale per l’anno 2023”, come rettificata dalla deliberazione di
Giunta comunale n. 11 del 27/02/2023 (emendamento prot. n. 1583/2023);
la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 09/02/2023 ad oggetto “Servizi vari –-
approvazione tariffe per anno 2023”;

-

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 09/02/2023 con cui vengono definiti i criteri per
l’utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada
art. 208 D.Lgs n. 285/1992;

Vista:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data odierna con la quale sono individuate le
aliquote Imu per l’annualità 2023;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data odierna con la quale è stata determinata
l’aliquota dell'addizionale comunale Irpef per l’anno 2023;

Considerato che:
il termine per l’approvazione della Tari ai sensi dell’art. 3 comma 5-quinquies del c.d.-
Milleproroghe 2022 (legge n. 15/2022 di conversione del DL 228/2021) è stato fissato a
decorrere dall’anno 2022 al 30 aprile di ciascun anno, fermo restando che l’approvazione
formale del PEF (con il quale dovrà essere garantita la copertura del 100% dei costi relativi
al servizio) costituisce il necessario presupposto per la determinazione delle tariffe per
l’anno 2023;
a tal proposito si  conferma l’assetto delle tariffe 2022 approvato con deliberazione-
Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2021;

Vista la deliberazione, in data odierna, che determina il tasso di copertura in percentuale del costo
di gestione dei servizi a domanda individuale nella misura del 94,49% per il 2023 e richiamate in
tale senso la deliberazione di Giunta n. 7 del 09/02/2023 come rettificata dalla deliberazione di
Giunta comunale n. 11 del 27/02/2023 (emendamento prot. n. 1583/2023), oltre alla  n. 8,
quest’ultima, di individuazione di quei servizi non considerati a domanda individuale per i quali
l’Amministrazione prevede tuttavia il pagamento di una tariffa;

Viste altresì le deliberazioni del Consiglio da adottarsi nella seduta odierna e da allegarsi al
bilancio di previsione ai sensi dell'art.172 del TUEL e precisamente le delibere ad oggetto:

la verifica della quantità e qualità delle aree da destinarsi alla residenza, alle attività1.
produttive e terziarie, da cedere in proprietà o in diritto di superficie (deliberazione n.
6/2023);
la determinazione del gettone di presenza ai consiglieri comunali (deliberazione n. 5/2023);2.

Considerato che le previsioni di bilancio tengono conto degli incrementi delle indennità degli
amministratori previsti nella Legge n. 234/2021 (commi da 583 a 587 dell’art. 1) a partire
dall’annualità 2022, recepite formalmente con provvedimento del Responsabile del Settore
Personale (determinazione n. 37 del 09/03/2022 e determinazione n. 3 del 12/01/2023) a partire
dalle indennità determinate con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 18/12/2020;

Considerato che sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria l'ente
rispetta il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Rilevato  in relazione alle spese di personale che:
viene osservato il limite della spesa del valore medio  triennio 2011-2013 (art. 1, comma

557 della L. 296/2006);
le previsioni sono iscritte a bilancio tenendo conto dei principi di cui all’art.9 c. 28

DL.78/2010 convertito con modificazioni nella L.122/2010;
il revisore ha fornito l’asseverazione dell’equilibrio pluriennale di bilancio ex. Art. 33 comma

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

2 D.l. 34/2019 in relazione al Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025 (PTFP).
Verifica delle eccedenze. Dotazione organica. Contenuto nella nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del 09/02/2023;

l’ente rientra, ai sensi del DM 17/03/2020 (art. 33, comma 2 del DL 34/2019), nella fascia 1
“fascia virtuosa” e può pertanto incrementare la spesa di personale entro i limiti calcolati ai sensi
dell’art. 6 comma 3 del citato DM;

Considerato che le previsioni del Fondo di riserva di competenza e di cassa iscritti nello schema di
bilancio rispettano il limite stabilito dall’art. 166 del D.Lgs n. 267/2000;

Considerato che:

lo stanziamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è conforme alle indicazioni
contenute nella FAQ 25/2017 di Arconet secondo cui è corretto considerare nel calcolo della media
anche l'esercizio immediatamente precedente a quello di riferimento del nuovo bilancio, anche se i
dati non sono definitivi. Utilizzando in particolare la cd.”Opzione del +1" è prevista la possibilità di
inserire nel calcolo anche le riscossioni a residuo intervenute nell'esercizio n+1 a valere sui soli
accertamenti di competenza dell’esercizio n., slittando il quinquiennio di riferimento per il calcolo
della media, indietro di un anno” per cui per il bilancio di previsione 2023-2025, essendo come
sostiene Arconet il quinquiennio di riferimento 2018-2022, occorre retroagire di un anno e
considerare il 2017-2021 per includere le riscossioni a residuo del 2022;

la media utilizzata nel calcolo del FCDE è la media semplice dei rapporti annui;

Dato atto inoltre che
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del DLgs.165/2000 e smi, come prima voce dell’entrata degli schemi

di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei
singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti  con le disposizioni di cui al D.L n. 78/2010 per quanto

riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste, posto
che per il bilancio 2023-2025 sono definitivamente superati parecchi limiti di spesa per gli enti
territoriali (art.57 c.2 DL 124/19 ) mentre continuano a permanere :

il divieto di conferimento incarichi informatici(art.1 L.228/21019) ;-
il limite della spesa per l’informatica nel 50% della media sostenuta nel triennio 2013--

2015 (art.1 c.512 ss L.208/15) ;
il limite del 50% spesa del 2009 ( o triennio 2007-2009) per il lavoro flessibile (100% enti-

in regola con art.1 c.557 L.296/2006);
il divieto di conferire incarichi di co.co.co (art. 7 c.5-bis DLgs.165/2001 e art.22 c.8-

DLgs.75/17);
il rispetto della media 2011-2013 per la spesa di personale (art.1 c.557 L.296/2006) ;-

i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti
negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;
in data 14/02/2023 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di

Bilancio, ai sensi dell’art 239 del TUEL e smi;

Considerato infine che gli schemi di bilancio e relativi allegati sono stati depositati presso l’ufficio
segreteria nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal vigente regolamento comunale di
contabilità in data 13/02/2023 e trasmessi ai consiglieri ai sensi dell’art.174 del D.Lgs.267/00, con
prot. 1239 del 13/02/2023 (così rispettando i 10 gg di deposito);

VISTA :
la relazione del revisore del conto ;
la nota integrativa al bilancio, allegato obbligatorio, predisposta dal  Responsabile del

servizio economico-finanziario ai sensi del punto 9.11 del principio contabile concernente la
programmazione, Allegato 4/1 D.Lgs.118/11 e smi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

Ritenuto di approvare il Bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati di cui :
all’art.172 e 165 c.3 e 5 TUEL;
all’art.9 e 11 c.3-5 D.Lgs.118/11;
all’art.18 bis Dlgs.118/11 ( piano indicatori)
all’All.4/1 punto 9.3 lett.g) e h) Dlgs.118/11
alle norme previste in materia;

VISTI:
il D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267 e smi ed in particolare gli artt.170,171 e 174 ;
il D.Lgs del 23 giugno 2011 n. 118 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
il regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine di regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’emendamento prot. n. 1583 del 27/02/2023 approvato e votato all’unanimità dai n. 13
Consiglieri presenti e votanti;

Visto l’accorpamento della discussione relativamente al presente punto e quello precedente;
Udita l’esposizione dei due punti da parte del Sindaco;
Udita l’illustrazione dell’emendamento da parte del segretario comunale;

Il Presidente del Consiglio inviata i consiglieri comunali ad esprimersi con votazione per alzata di
mano sull’emendamento:

Con voti favorevoli unanimi il Consiglio comunale delibera di approvare l’emendamento prot. n.
1583 del 27/02/2023 allegato al presente atto;

Uditi gli interventi dei Consiglieri la cui trascrizione è allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (All. “punto_..._cc_...”);

Successivamente, Il Presidente del Consiglio inviata i consiglieri comunali ad esprimersi con
votazione per appello nominale sulla proposta di deliberazione come emendata;

Con voti:

FAVOREVOLI: 10

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 3 (Desiato, Chendi, Masiero)

espressi ai sensi di legge dai n. 13 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

di approvare il bilancio di previsione 2023-2025, dando atto che esso presenta le seguenti
risultanze di competenza:

ENTRATA Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025
FPV spese correnti 50.418,78 38.666,00 38.666,00

FPV spese conto
capitale

0,00 0,00 0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

Fondo cassa al
01/01/2023

          1.182.556,64 0,00 0,00

Titolo 1        2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00

Titolo 2 467.273,31 233.823,99 233.823,99

Titolo 3 634.903,32 610.302,90 610.353,90

Titolo 4 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00

,Titolo 6 558.340,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

Totale titoli 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89

Totale generale
entrate

14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

SPESA Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025
Disavanzo di
Amministrazione

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02

Titolo 2 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 231.149,55 198.796,27 211.603,87

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

Totale titoli 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

Totale generale
uscite

14.919.647,74
7.629.040,57 6.809.943,89

di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 così  come previsti
dal D.Lgs n. 118/2011, integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014:

il prospetto indicativo del presunto risultato di amministrazione (ALL. 3);1.
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale2.

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (ALL. 2) ;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno3.

dei tre esercizi considerati nel bilancio di previsione (ALL. 1);
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (ALL. 3);4.
il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di5.

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione
(prospetto non obbligatorio per i comuni con meno di 5.000 abitanti) (ALL. 3);

il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni per6.
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione (prospetto non obbligatorio per i comuni
con meno di 5.000 abitanti) (ALL. 3);

la nota integrativa del bilancio contenente quanto specificato all’art. 11, comma 5, del D.lgs7.
n. 126/2014 (ALL. 5);

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà di cui al certificato8.
al rendiconto 2021 e l’allegato 10) al rendiconto 2021 (ALL. 5);

 la relazione del revisore del conto (ALL. 6);9.
il piano degli indicatori e risultati attesi dei bilancio come da DM 22/12/15 ( art.18 bis10.

Dlgs118/11 – ALL. 4)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

di approvare ed allegare altresì al bilancio, ai sensi dell’All.4/1 Dlgs.118/11 e dell’art.172 TUEL:
la deliberazione di approvazione del rendiconto di gestione e determinazione di

approvazione in rettifica allegati al rendiconto 2021 a seguito di certificazione della perdita di gettito
connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19 (DCC n. 17 del 29/04/2022 e determinazione
Responsabile Finanziario n. 291 del 08/11/2022) e la delibera con la quale è stata esercitata la
facoltà di esonero alla predisposizione del bilancio consolidato relativo al penultimo esercizio
antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione (DCC n. 16 del 29/04/2022) – (ALL. 7);

la deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022 (DCC n. 27 del 27/07/2022)
– (ALL. 7);

il prospetto delle spese di personale (ALL. 7);
il prospetto dei mutui (ALL. 7);

di richiamare altresì:
la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 quale documento di rilevanza programmatoria

e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale predisposta ai sensi art.170 TUEL la quale
contiene : il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni, il
programma biennale di forniture e servizi, il programma degli incarichi, la programmazione del
fabbisogno di personale – deliberazione C.C. n. 7/2023 in data odierna ;

la deliberazione di Giunta n. 6 del 09/02/2023 di destinazione della parte vincolata dei
proventi per sanzioni alle norme del CdS;

la deliberazione in merito alla definizione dei tassi di copertura dei servizi a domanda
individuale (DCC n. 4/2023 in data odierna);

le deliberazioni con le quali sono confermate, per l’esercizio, le tariffe, le aliquote d’imposta
e le maggiori detrazioni per i tributi locali (DCC n. 2/2023 e n. 3/2023 in data odierna);

la deliberazione di verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da cedersi in proprietà
o in diritto di superficie (DCC n. 6/2023 in data odierna);

di dare atto che con il presente provvedimento si ottempera ai principi di cui agli artt.175 e 193 del
D.lgs.267/00, in quanto il bilancio è in equilibrio;

di dare atto che l’ente ha rispettato i limiti di spesa disposti dalla legge ed ha formulato  le proposte
contenute nel documento di bilancio rispettando i principi di prudenza e corretta gestione;

di dare atto che i documenti di programmazione e di rendiconto del Comune di Lagosanto saranno
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “ amministrazione Trasparente”
ottemperando all’obbligo imposto dal D.Lgs.33/13 ed in particolare dall’art.23 dello stesso decreto;

di dare altresì atto che una volta divenuto esecutivo, il presente provvedimento sarà trasmesso alla
Regione Emilia Romagna per i relativi adempimenti di competenza;

INOLTRE stante i motivi di urgenza delineati dallo stesso principio contabile n.16 il quale evidenzia
la necessità di dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 TUEL e
smi con la seguente separata votazione:

FAVOREVOLI: 10

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 3 (Desiato, Chendi, Masiero)

espressi ai sensi di legge dai n. 13 Consiglieri presenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 153 4°comma  D. Lgsl.267/00

LA SOTTOSCRITTA   responsabile del servizio economico finanziario del comune di Lagosanto
(FE)

ATTESTA la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa
avanzate dai Responsabili dei servizi ed iscritte nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025

ATTESTA altresì di aver provveduto con la presente deliberazione ad ottemperare alla verifica di
cui all’art.193 TUEL e dà atto del rispetto degli equilibri di bilancio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO
( dott.ssa Francesca Nordi)

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 13-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI
ALLEGATI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Esposito Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 28-02-2023



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2023

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 44.607,86 50.418,78 38.666,00 38.666,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 17.000,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 682.313,86 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.293.293,77 1.182.556,64

 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 231.461,05previsione di competenza 1.373.562,00 1.390.100,00 1.390.100,00 1.390.100,00
previsione di cassa 1.528.620,11 1.382.114,11

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 1.777,81previsione di competenza 868.420,94 880.000,00 880.000,00 880.000,00
previsione di cassa 902.807,88 881.777,81

 10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 233.238,86previsione di competenza 2.241.982,94 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00
previsione di cassa 2.431.427,99 2.263.891,92

 TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 56.524,48previsione di competenza 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99
previsione di cassa 418.498,25 350.196,79

 20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 56.524,48previsione di competenza 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99
previsione di cassa 418.498,25 350.196,79

 TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

112.079,52previsione di competenza 481.442,21 492.723,32 488.122,90 488.139,90
previsione di cassa 567.974,91 603.194,26

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

280.087,91previsione di competenza 254.113,86 61.000,00 41.000,00 41.000,00
previsione di cassa 249.344,55 163.761,07

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00previsione di competenza 300,00 100,00 100,00 100,00
previsione di cassa 300,00 100,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 33.408,71previsione di competenza 88.114,65 81.080,00 81.080,00 81.114,00
previsione di cassa 113.901,43 114.455,74

 30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 425.576,14previsione di competenza 823.970,72 634.903,32 610.302,90 610.353,90
previsione di cassa 931.520,89 881.511,07

 TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 447.923,10previsione di competenza 1.124.111,73 7.279.275,41 816.147,68 5.000,00
previsione di cassa 1.237.970,90 5.772.798,51

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00previsione di competenza 37.470,81 52.336,92 53.000,00 45.000,00
previsione di cassa 37.470,81 52.336,92

 40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 447.923,10previsione di competenza 1.161.582,54 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00
previsione di cassa 1.275.441,71 5.825.135,43

 TITOLO 6 Accensione Prestiti

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE 2023

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00previsione di competenza 0,00 558.340,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 558.340,00

 60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 558.340,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 558.340,00

 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

 70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00previsione di competenza 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00
previsione di cassa 2.537.000,00 2.537.000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 258,31previsione di competenza 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00
previsione di cassa 70.000,00 70.258,31

 90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 258,31previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00
previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.258,31

TOTALE TITOLI 1.163.520,89previsione di competenza 8.209.277,50 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89
previsione di cassa 8.663.888,84 13.486.333,52

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.163.520,89previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89
previsione di cassa 9.957.182,61 14.668.890,16

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato
sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 2023

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO(3)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI ANNO
2024

PREVISIONI ANNO
2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di competenza 44.607,86 50.418,78 38.666,00 38.666,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) previsioni di competenza 17.000,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 682.313,86 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 1.293.293,77 1.182.556,64

10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 233.238,86previsione di competenza 2.241.982,94 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00

previsione di cassa 2.431.427,99 2.263.891,92

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti 56.524,48previsione di competenza 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99

previsione di cassa 418.498,25 350.196,79

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie 425.576,14previsione di competenza 823.970,72 634.903,32 610.302,90 610.353,90

previsione di cassa 931.520,89 881.511,07

40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale 447.923,10previsione di competenza 1.161.582,54 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00

previsione di cassa 1.275.441,71 5.825.135,43

60000 Totale TITOLO 6 Accensione Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 558.340,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 558.340,00

70000 Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 258,31previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.258,31

TOTALE TITOLI 1.163.520,89previsione di competenza 8.209.277,50 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89

previsione di cassa 8.663.888,84 13.486.333,52

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 1.163.520,89previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

previsione di cassa 9.957.182,61 14.668.890,16

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale
stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi
determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

 Pag. 1



 Comune di Lagosanto (FE)

ALLEGATO AL PEG DEGLI ENTI LOCALI
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
PREVISIONI DI COMPETENZA 2023 - 2025

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
Previsioni dell'anno 2023 Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Totale
di cui entrate
non ricorrenti

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.390.100,00 70.100,00 1.390.100,00 70.100,00 1.390.100,00 70.100,00
1010106 Imposta municipale propria 870.000,00 70.000,00 870.000,00 70.000,00 870.000,00 70.000,00
1010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1010116 Addizionale comunale IRPEF 520.000,00 0,00 520.000,00 0,00 520.000,00 0,00
1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 880.000,00 0,00 880.000,00 0,00 880.000,00 0,00
1030101 Fondi perequativi dallo Stato 880.000,00 0,00 880.000,00 0,00 880.000,00 0,00
 1000000 TOTALE TITOLO 1 2.270.100,00 70.100,00 2.270.100,00 70.100,00 2.270.100,00 70.100,00

Trasferimenti correnti
2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 467.273,31 192.660,76 233.823,99 17.500,00 233.823,99 17.500,00
2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 394.679,31 175.160,76 165.823,99 0,00 165.823,99 0,00
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 72.594,00 17.500,00 68.000,00 17.500,00 68.000,00 17.500,00
 2000000 TOTALE TITOLO 2 467.273,31 192.660,76 233.823,99 17.500,00 233.823,99 17.500,00

Entrate extratributarie
3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 492.723,32 4.500,00 488.122,90 4.500,00 488.139,90 4.500,00
3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 334.200,00 0,00 334.200,00 0,00 334.217,00 0,00
3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 158.523,32 4.500,00 153.922,90 4.500,00 153.922,90 4.500,00
3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 61.000,00 20.000,00 41.000,00 0,00 41.000,00 0,00
3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 60.000,00 20.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00
3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00
3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00
3030300 Altri interessi attivi 100,00 0,00 100,00 0,00 100,00 0,00
3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 81.080,00 0,00 81.080,00 0,00 81.114,00 0,00
3050100 Indennizzi di assicurazione 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00
3050200 Rimborsi in entrata 36.080,00 0,00 36.080,00 0,00 36.080,00 0,00
3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.034,00 0,00
 3000000 TOTALE TITOLO 3 634.903,32 24.500,00 610.302,90 4.500,00 610.353,90 4.500,00

Entrate in conto capitale
4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 7.279.275,41 0,00 816.147,68 0,00 5.000,00 0,00
4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 6.979.275,41 0,00 816.147,68 0,00 5.000,00 0,00
4020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 52.336,92 0,00 53.000,00 0,00 45.000,00 0,00
4050100 Permessi di costruire 52.336,92 0,00 53.000,00 0,00 45.000,00 0,00
 4000000 TOTALE TITOLO 4 7.331.612,33 0,00 869.147,68 0,00 50.000,00 0,00

Accensione Prestiti
6030000 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 558.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 558.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 6000000 TOTALE TITOLO 6 558.340,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
7010000 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00
7010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00
 7000000 TOTALE TITOLO 7 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro
9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 2.537.000,00 0,00 2.537.000,00 0,00 2.537.000,00 0,00
9010100 Altre ritenute 225.000,00 0,00 225.000,00 0,00 225.000,00 0,00
9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00
9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
9019900 Altre entrate per partite di giro 2.002.000,00 0,00 2.002.000,00 0,00 2.002.000,00 0,00
9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00
9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00
9020400 Depositi di/presso terzi 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00
9029900 Altre entrate per conto terzi 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00
 9000000 TOTALE TITOLO 9 2.607.000,00 0,00 2.607.000,00 0,00 2.607.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 14.869.228,96 287.260,76 7.590.374,57 92.100,00 6.771.277,89 92.100,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.390.100,00 11.158,00 11.158,00 0,8030

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.320.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 70.100,00 11.158,00 11.158,00 15,9170

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 880.000,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 2.270.100,00 11.158,00 11.158,00 0,4915

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 467.273,31 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 467.273,31 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 492.723,32 1.241,48 7.633,10 1,5490

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

61.000,00 0,00 36.000,00 59,0160

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 81.080,00 0,00 0,00 0,0000

 3000000 TOTALE TITOLO 3 634.903,32 1.241,48 43.633,10 6,8724

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 7.279.275,41 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 6.979.275,41
Contributi agli investimenti da UE 300.000,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 52.336,92 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 7.331.612,33 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 10.703.888,96 12.399,48 54.791,10 0,5119

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 3.372.276,63 12.399,48 54.791,10 1,6248

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 7.331.612,33 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.390.100,00 11.158,00 11.158,00 0,8030

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.320.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 70.100,00 11.158,00 11.158,00 15,9170

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 880.000,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 2.270.100,00 11.158,00 11.158,00 0,4915

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 233.823,99 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 233.823,99 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 488.122,90 1.333,76 7.633,10 1,5640

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

41.000,00 0,00 20.000,00 48,7800

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 81.080,00 0,00 0,00 0,0000

 3000000 TOTALE TITOLO 3 610.302,90 1.333,76 27.633,10 4,5278

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 816.147,68 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 816.147,68
Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 53.000,00 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 869.147,68 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 3.983.374,57 12.491,76 38.791,10 0,9738

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 3.114.226,89 12.491,76 38.791,10 1,2456

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 869.147,68 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.390.100,00 11.158,00 11.158,00 0,8030

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 1.320.000,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 70.100,00 11.158,00 11.158,00 15,9170

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (Solo per regioni) 0,00 0,00 0,00 0,0000

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,0000

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,0000

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 880.000,00 0,00 0,00 0,0000

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (Solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,0000

 1000000 TOTALE TITOLO 1 2.270.100,00 11.158,00 11.158,00 0,4915

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 233.823,99 0,00 0,00 0,0000

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,0000

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,0000

 2000000 TOTALE TITOLO 2 233.823,99 0,00 0,00 0,0000

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 488.139,90 1.333,76 7.633,10 1,5640

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

41.000,00 0,00 20.000,00 48,7800

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 100,00 0,00 0,00 0,0000

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 81.114,00 0,00 0,00 0,0000

 3000000 TOTALE TITOLO 3 610.353,90 1.333,76 27.633,10 4,5274

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 5.000,00 0,00 0,00 0,0000

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 5.000,00
Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,0000

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00
Trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,0000

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,0000

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 45.000,00 0,00 0,00 0,0000

 4000000 TOTALE TITOLO 4 50.000,00 0,00 0,00 0,0000

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*
Esercizio finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI DI
BILANCIO
(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO(*)
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO(**)

(c)

% di accantonamento al
fondo determinata nel
rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d)=(c / a)

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,0000

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,0000

 5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,0000

TOTALE GENERALE(***) 3.164.277,89 12.491,76 38.791,10 1,2259

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE(**) 3.114.277,89 12.491,76 38.791,10 1,2456

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 50.000,00 0,00 0,00 0,0000

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie
che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato n. 2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è
articolato in due distinti stanziamenti: il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le
altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa). Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

Pag. 2



 ALLEGATO 1
ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate
Dati previsionali anno 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

10103
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le 
Regioni)

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti 
locali)

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie

 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie

Utilizzo Risultato di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2023

               50.418,78

                    0,00

                    0,00

                    0,00

            1.182.556,64

            2.270.100,00             2.263.891,92

              467.273,31               350.196,79

              634.903,32               881.511,07

            1.390.100,00             1.382.114,11

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

              880.000,00               881.777,81

                    0,00                     0,00

              467.273,31               350.196,79

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

              492.723,32               603.194,26

               61.000,00               163.761,07

                  100,00                   100,00

                    0,00                     0,00

               81.080,00               114.455,74



 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

50200 Tipologia 200: Riscossione di  crediti di breve termine

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6 Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.
(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

           14.869.228,96            13.486.333,52

           14.919.647,74            14.668.890,16

            7.331.612,33             5.825.135,43

                    0,00                     0,00

              558.340,00               558.340,00

            1.000.000,00             1.000.000,00

            2.607.000,00             2.607.258,31

                    0,00                     0,00

            7.279.275,41             5.772.798,51

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

               52.336,92                52.336,92

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

                    0,00                     0,00

              558.340,00               558.340,00

                    0,00                     0,00

            1.000.000,00             1.000.000,00

            2.537.000,00             2.537.000,00

               70.000,00                70.258,31



 ALLEGATO 1
ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate
Dati previsionali anno 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

10103
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le 
Regioni)

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti 
locali)

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie

 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie

Utilizzo Risultato di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2024

               38.666,00

                    0,00

                    0,00

            2.270.100,00

              233.823,99

              610.302,90

            1.390.100,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

              880.000,00

                    0,00

              233.823,99

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

              488.122,90

               41.000,00

                  100,00

                    0,00

               81.080,00



 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

50200 Tipologia 200: Riscossione di  crediti di breve termine

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6 Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.
(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

            7.590.374,57

            7.629.040,57

              869.147,68

                    0,00

                    0,00

            1.000.000,00

            2.607.000,00

                    0,00

              816.147,68

                    0,00

                    0,00

               53.000,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

            1.000.000,00

            2.537.000,00

               70.000,00



 ALLEGATO 1
ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate
Dati previsionali anno 

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

10103
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le 
Regioni)

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni Centrali

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti 
locali)

10000 Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie

 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie

Utilizzo Risultato di Amministrazione

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2025

               38.666,00

                    0,00

                    0,00

            2.270.100,00

              233.823,99

              610.353,90

            1.390.100,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

              880.000,00

                    0,00

              233.823,99

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

              488.139,90

               41.000,00

                  100,00

                    0,00

               81.114,00



 COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

di cui GESTIONE 
SANITARIA (**) 

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

50200 Tipologia 200: Riscossione di  crediti di breve termine

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO 6 Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento
60000 Totale TITOLO 6: Accensione prestiti

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi
90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.
(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

Comune di Lagosanto (FE)
allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

            6.771.277,89

            6.809.943,89

               50.000,00

                    0,00

                    0,00

            1.000.000,00

            2.607.000,00

                    0,00

                5.000,00

                    0,00

                    0,00

               45.000,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

                    0,00

            1.000.000,00

            2.537.000,00

               70.000,00



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

ENTRATE
E.1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

2.270.100,00 2.263.891,92 2.270.100,00 2.270.100,00

E.1.01.00.00.000 Tributi 1.390.100,00 1.382.114,11 1.390.100,00 1.390.100,00

E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 1.390.100,00 1.382.114,11 1.390.100,00 1.390.100,00

E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 870.000,00 850.000,00 870.000,00 870.000,00

E.1.01.01.06.001 Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

E.1.01.01.06.002 Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di
verifica e controllo

70.000,00 50.000,00 70.000,00 70.000,00

E.1.01.01.08.000 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 100,00 6.671,86 100,00 100,00

E.1.01.01.08.002 Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di
attività di verifica e controllo

100,00 6.671,86 100,00 100,00

E.1.01.01.16.000 Addizionale comunale IRPEF 520.000,00 522.707,96 520.000,00 520.000,00

E.1.01.01.16.001 Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

520.000,00 520.000,00 520.000,00 520.000,00

E.1.01.01.16.002 Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito di attività
di verifica e controllo

0,00 2.707,96 0,00 0,00

E.1.01.01.53.000 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

0,00 1.136,83 0,00 0,00

E.1.01.01.53.002 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni riscossa a seguito di attività di verifica e controllo

0,00 1.136,83 0,00 0,00

E.1.01.01.76.000 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 1.597,46 0,00 0,00

E.1.01.01.76.002 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di
attività di verifica e controllo

0,00 1.597,46 0,00 0,00

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 880.000,00 881.777,81 880.000,00 880.000,00

E.1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

880.000,00 881.777,81 880.000,00 880.000,00

E.1.03.01.01.000 Fondi perequativi dallo Stato 880.000,00 881.777,81 880.000,00 880.000,00

E.1.03.01.01.001 Fondi perequativi dallo Stato 880.000,00 881.777,81 880.000,00 880.000,00

E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti 467.273,31 350.196,79 233.823,99 233.823,99

E.2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti 467.273,31 350.196,79 233.823,99 233.823,99

E.2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

467.273,31 350.196,79 233.823,99 233.823,99

E.2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 394.679,31 240.667,35 165.823,99 165.823,99

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 381.979,31 227.778,85 153.123,99 153.123,99

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni Scolastiche

9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

E.2.01.01.01.013 Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca
e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

3.700,00 3.888,50 3.700,00 3.700,00

E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 72.594,00 109.529,44 68.000,00 68.000,00

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 26.500,00 52.573,10 26.500,00 26.500,00

E.2.01.01.02.002 Trasferimenti correnti da Province 13.594,00 15.632,00 9.000,00 9.000,00

E.2.01.01.02.003 Trasferimenti correnti da Comuni 10.000,00 18.263,00 10.000,00 10.000,00

E.2.01.01.02.011 Trasferimenti correnti da Aziende sanitarie locali 5.000,00 5.561,34 5.000,00 5.000,00

E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie 634.903,32 881.511,07 610.302,90 610.353,90

E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti dalla gestione dei beni

492.723,32 603.194,26 488.122,90 488.139,90

Pag. 1 di 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

E.3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di
servizi

334.200,00 365.714,42 334.200,00 334.217,00

E.3.01.02.01.000 Entrate dalla vendita di servizi 334.200,00 365.714,42 334.200,00 334.217,00

E.3.01.02.01.004 Proventi da corsi extrascolastici 400,00 1.200,00 400,00 400,00

E.3.01.02.01.008 Proventi da mense 163.000,00 170.685,00 163.000,00 163.000,00

E.3.01.02.01.014 Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione
votiva

120.000,00 128.251,37 120.000,00 120.000,00

E.3.01.02.01.016 Proventi da trasporto scolastico 13.000,00 17.874,00 13.000,00 13.000,00

E.3.01.02.01.018 Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed
esclusivamente a riunioni non istituzionali

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.017,00

E.3.01.02.01.029 Proventi da servizi di copia e stampa 5.000,00 5.780,00 5.000,00 5.000,00

E.3.01.02.01.032 Proventi da diritti di segreteria e rogito 16.300,00 24.491,35 16.300,00 16.300,00

E.3.01.02.01.999 Proventi da servizi n.a.c. 500,00 642,70 500,00 500,00

E.3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 158.523,32 237.479,84 153.922,90 153.922,90

E.3.01.03.01.000 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 145.523,32 204.079,84 140.922,90 140.922,90

E.3.01.03.01.002 Canone occupazione spazi e aree pubbliche 14.000,00 14.700,00 14.000,00 14.000,00

E.3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni 131.523,32 189.379,84 126.922,90 126.922,90

E.3.01.03.02.000 Fitti, noleggi e locazioni 13.000,00 33.400,00 13.000,00 13.000,00

E.3.01.03.02.002 Locazioni di altri beni immobili 13.000,00 33.400,00 13.000,00 13.000,00

E.3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

61.000,00 163.761,07 41.000,00 41.000,00

E.3.02.02.00.000 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

60.000,00 162.123,39 40.000,00 40.000,00

E.3.02.02.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a
carico delle famiglie

60.000,00 162.123,39 40.000,00 40.000,00

E.3.02.02.01.004 Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del
codice della strada a carico delle famiglie (dal 2019)

60.000,00 162.123,39 40.000,00 40.000,00

E.3.02.03.00.000 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

1.000,00 1.637,68 1.000,00 1.000,00

E.3.02.03.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a
carico delle imprese

1.000,00 1.021,23 1.000,00 1.000,00

E.3.02.03.02.000 Proventi da risarcimento danni a carico delle
imprese

0,00 616,45 0,00 0,00

E.3.02.03.02.001 Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese 0,00 616,45 0,00 0,00

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 100,00 100,00 100,00 100,00

E.3.03.03.00.000 Altri interessi attivi 100,00 100,00 100,00 100,00

E.3.03.03.04.000 Interessi attivi da depositi bancari o postali 100,00 100,00 100,00 100,00

E.3.03.03.04.001 Interessi attivi da depositi bancari o postali 100,00 100,00 100,00 100,00

E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 81.080,00 114.455,74 81.080,00 81.114,00

E.3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

E.3.05.01.01.000 Indennizzi di assicurazione contro i danni 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

E.3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata 36.080,00 61.663,71 36.080,00 36.080,00

E.3.05.02.01.000 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando,
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

0,00 716,51 0,00 0,00

Pag. 2 di 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

E.3.05.02.01.001 Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando,
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

0,00 716,51 0,00 0,00

E.3.05.02.02.000 Entrate per rimborsi di imposte 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

E.3.05.02.02.001 Entrate per rimborsi di imposte indirette 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

E.3.05.02.03.000 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso

34.780,00 59.647,20 34.780,00 34.780,00

E.3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali

500,00 947,20 500,00 500,00

E.3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Imprese

29.280,00 53.700,00 29.280,00 29.280,00

E.3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c. 25.000,00 32.792,03 25.000,00 25.034,00

E.3.05.99.02.000 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs.
50/2016) (dal 2020)

0,00 7.792,03 0,00 0,00

E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)
(dal 2020)

0,00 7.792,03 0,00 0,00

E.3.05.99.03.000 Entrate per sterilizzazione inversione contabile IVA
(reverse charge)

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.034,00

E.3.05.99.03.001 Entrate per sterilizzazione inversione contabile IVA
(reverse charge)

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.034,00

E.3.05.99.99.000 Altre entrate correnti n.a.c. 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

E.4.00.00.00.000 Entrate in conto capitale 7.331.612,33 5.825.135,43 869.147,68 50.000,00

E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 7.279.275,41 5.772.798,51 816.147,68 5.000,00

E.4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da
amministrazioni pubbliche

6.979.275,41 5.572.798,51 816.147,68 5.000,00

E.4.02.01.01.000 Contributi agli investimenti da Amministrazioni
Centrali

6.049.275,41 4.303.903,77 816.147,68 5.000,00

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri 1.894.875,41 1.551.875,41 816.147,68 5.000,00

E.4.02.01.01.002 Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni Scolastiche

4.154.400,00 2.752.028,36 0,00 0,00

E.4.02.01.02.000 Contributi agli investimenti da Amministrazioni
Locali

930.000,00 1.268.894,74 0,00 0,00

E.4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province
autonome

930.000,00 1.268.894,74 0,00 0,00

E.4.02.05.00.000 Contributi agli investimenti dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo

300.000,00 200.000,00 0,00 0,00

E.4.02.05.01.000 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR)

300.000,00 200.000,00 0,00 0,00

E.4.02.05.01.001 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 300.000,00 200.000,00 0,00 0,00

E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 52.336,92 52.336,92 53.000,00 45.000,00

E.4.05.01.00.000 Permessi di costruire 52.336,92 52.336,92 53.000,00 45.000,00

E.4.05.01.01.000 Permessi di costruire 52.336,92 52.336,92 53.000,00 45.000,00

E.4.05.01.01.001 Permessi di costruire 52.336,92 52.336,92 53.000,00 45.000,00

E.6.00.00.00.000 Accensione Prestiti 558.340,00 558.340,00 0,00 0,00

E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

558.340,00 558.340,00 0,00 0,00

E.6.03.01.00.000 Finanziamenti a medio lungo termine 558.340,00 558.340,00 0,00 0,00

E.6.03.01.04.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine da Imprese

558.340,00 558.340,00 0,00 0,00

E.6.03.01.04.003 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA

558.340,00 558.340,00 0,00 0,00

Pag. 3 di 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

E.7.00.00.00.000 Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.7.01.00.00.000 Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.7.01.01.00.000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.7.01.01.01.000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.7.01.01.01.001 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro 2.607.000,00 2.607.258,31 2.607.000,00 2.607.000,00

E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00

E.9.01.01.00.000 Altre ritenute 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

E.9.01.01.02.000 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

E.9.01.01.02.001 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

E.9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00

E.9.01.02.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per
conto terzi

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

E.9.01.02.01.001 Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto
terzi

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

E.9.01.02.02.000 Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da
lavoro dipendente per conto terzi

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

E.9.01.02.02.001 Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro
dipendente per conto terzi

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

E.9.01.02.99.000 Altre ritenute al personale dipendente per conto di
terzi

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

E.9.01.02.99.999 Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

E.9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

E.9.01.03.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per
conto terzi

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

E.9.01.03.01.001 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto
terzi

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

E.9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro 2.002.000,00 2.002.000,00 2.002.000,00 2.002.000,00

E.9.01.99.03.000 Rimborso di fondi economali e carte aziendali 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E.9.01.99.03.001 Rimborso di fondi economali e carte aziendali 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

E.9.01.99.06.000 Entrate derivanti dalla gestione degli incassi
vincolati degli enti locali

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

E.9.01.99.06.001 Destinazione incassi vincolati a  spese correnti ai sensi
dell’art. 195 del TUEL

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.9.01.99.06.002 Reintegro incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 70.000,00 70.258,31 70.000,00 70.000,00

E.9.02.01.00.000 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per
conto terzi

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

E.9.02.01.02.000 Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

E.9.02.01.02.001 Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

E.9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

E.9.02.04.01.000 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di
terzi

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

E.9.02.04.01.001 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

E.9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi 20.000,00 20.258,31 20.000,00 20.000,00

E.9.02.99.99.000 Altre entrate per conto terzi 20.000,00 20.258,31 20.000,00 20.000,00

Pag. 4 di 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

E.9.02.99.99.999 Altre entrate per conto terzi 20.000,00 20.258,31 20.000,00 20.000,00

TOTALE ENTRATE 14.869.228,96 13.486.333,52 7.590.374,57 6.771.277,89

Pag. 5 di 5



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2) 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE                     01Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzionali

Titolo 1Spese correnti 6.071,52previsione di competenza 68.920,00 72.185,00 78.985,00 78.985,00
di cui già impegnato* 7.900,00 5.950,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 78.804,30 77.493,29

Totale programma   01Organi istituzionali 6.071,52previsione di competenza 68.920,00 72.185,00 78.985,00 78.985,00
di cui già impegnato* 7.900,00 5.950,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 78.804,30 77.493,29

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1Spese correnti 38.716,25previsione di competenza 239.740,64 230.060,00 218.283,20 223.339,01
di cui già impegnato* 32.794,58 6.651,44 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 274.011,98 250.737,35

Totale programma   02Segreteria generale 38.716,25previsione di competenza 239.740,64 230.060,00 218.283,20 223.339,01
di cui già impegnato* 32.794,58 6.651,44 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 274.011,98 250.737,35

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1Spese correnti 9.406,61previsione di competenza 177.887,79 173.396,25 173.422,25 173.439,69
di cui già impegnato* 8.827,41 5.978,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 192.190,06 182.800,26

Totale programma   03Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

9.406,61previsione di competenza 177.887,79 173.396,25 173.422,25 173.439,69
di cui già impegnato* 8.827,41 5.978,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 192.190,06 182.800,26

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1Spese correnti 18.833,14previsione di competenza 33.207,99 25.746,00 28.246,00 28.246,00
di cui già impegnato* 7.500,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 43.742,83 44.579,14

Totale programma   04Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 18.833,14previsione di competenza 33.207,99 25.746,00 28.246,00 28.246,00
di cui già impegnato* 7.500,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 43.742,83 44.579,14

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1Spese correnti 70.382,51previsione di competenza 176.008,00 326.901,00 178.017,99 175.303,33
di cui già impegnato* 115.971,75 42.530,97 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 223.552,52 223.682,51

Titolo 2Spese in conto capitale 3.054,85previsione di competenza 67.839,00 3.994,00 5.000,00 15.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 94.294,29 7.048,85

Totale programma   05Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 73.437,36previsione di competenza 243.847,00 330.895,00 183.017,99 190.303,33
di cui già impegnato* 115.971,75 42.530,97 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 317.846,81 230.731,36

01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Titolo 1Spese correnti 142.003,76previsione di competenza 300.904,64 246.080,00 241.080,00 236.316,57
di cui già impegnato* 2.183,00 183,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 397.348,48 388.083,76

Totale programma   06Ufficio tecnico 142.003,76previsione di competenza 300.904,64 246.080,00 241.080,00 236.316,57
di cui già impegnato* 2.183,00 183,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 397.348,48 388.083,76

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1Spese correnti 7.894,81previsione di competenza 127.455,16 104.980,00 104.980,00 104.980,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 133.576,04 112.874,81

Totale programma   07Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 7.894,81previsione di competenza 127.455,16 104.980,00 104.980,00 104.980,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 133.576,04 112.874,81

01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
di cui già impegnato* 6.283,00 6.283,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 6.500,00 6.500,00

Totale programma   08Statistica e sistemi informativi 0,00previsione di competenza 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
di cui già impegnato* 6.283,00 6.283,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 6.500,00 6.500,00

01 10  Programma                10 Risorse umane

Titolo 1Spese correnti 12.540,77previsione di competenza 116.690,86 114.010,00 114.010,00 114.010,00
di cui già impegnato* 15.451,50 265,50 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 15.186,00 15.186,00 15.186,00 15.186,00
previsione di cassa 111.037,11 111.364,77

Totale programma   10Risorse umane 12.540,77previsione di competenza 116.690,86 114.010,00 114.010,00 114.010,00
di cui già impegnato* 15.451,50 265,50 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 15.186,00 15.186,00 15.186,00 15.186,00
previsione di cassa 111.037,11 111.364,77

01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1Spese correnti 38.521,94previsione di competenza 198.862,26 199.606,66 188.223,88 183.923,88
di cui già impegnato* 92.232,78 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 35.555,00 23.480,00 23.480,00 23.480,00
previsione di cassa 209.444,50 214.411,00

Totale programma   11Altri servizi generali 38.521,94previsione di competenza 198.862,26 199.606,66 188.223,88 183.923,88
di cui già impegnato* 92.232,78 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 35.555,00 23.480,00 23.480,00 23.480,00
previsione di cassa 209.444,50 214.411,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 347.426,16previsione di competenza 1.514.016,34 1.503.458,91 1.336.748,32 1.340.043,48
di cui già impegnato* 289.144,02 67.841,91 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 50.741,00 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 1.764.502,11 1.619.575,74

MISSIONE                     03Ordine pubblico e sicurezza

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1Spese correnti 47.819,64previsione di competenza 210.994,31 128.070,00 127.570,00 127.570,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 182.039,94 175.389,64

Titolo 2Spese in conto capitale 60.756,00previsione di competenza 96.200,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 96.200,00 60.756,00

Totale programma   01Polizia locale e amministrativa 108.575,64previsione di competenza 307.194,31 128.070,00 127.570,00 127.570,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 278.239,94 236.145,64

03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 2Spese in conto capitale 206.677,24previsione di competenza 208.765,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 68.765,24 206.677,24

Totale programma   02Sistema integrato di sicurezza urbana 206.677,24previsione di competenza 208.765,24 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 68.765,24 206.677,24

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 315.252,88previsione di competenza 515.959,55 128.070,00 127.570,00 127.570,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 347.005,18 442.822,88

MISSIONE                     04Istruzione e diritto allo studio
04 01  Programma                01 Istruzione prescolastica

Titolo 1Spese correnti 6.601,83previsione di competenza 19.598,00 21.500,00 21.500,00 21.500,00
di cui già impegnato* 8.402,60 8.402,60 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 22.254,67 28.101,83

Titolo 2Spese in conto capitale 40.896,00previsione di competenza 32.051,84 772.806,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 29.523,84 813.702,00

Totale programma   01Istruzione prescolastica 47.497,83previsione di competenza 51.649,84 794.306,00 21.500,00 21.500,00
di cui già impegnato* 8.402,60 8.402,60 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 51.778,51 841.803,83

04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione

Titolo 1Spese correnti 4.449,67previsione di competenza 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00
di cui già impegnato* 345,10 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 17.816,83 19.949,67

Titolo 2Spese in conto capitale 9.552,04previsione di competenza 5.059,47 4.574.240,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 124.334,96 2.709.552,04

Totale programma   02Altri ordini di istruzione 14.001,71previsione di competenza 20.559,47 4.589.740,00 15.500,00 15.500,00
di cui già impegnato* 345,10 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 142.151,79 2.729.501,71

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

04 06  Programma                06 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1Spese correnti 95.639,15previsione di competenza 294.900,00 270.800,00 268.800,00 268.800,00
di cui già impegnato* 75.000,00 75.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 399.998,24 364.839,15

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.023,84 0,00

Totale programma   06Servizi ausiliari all’istruzione 95.639,15previsione di competenza 294.900,00 270.800,00 268.800,00 268.800,00
di cui già impegnato* 75.000,00 75.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 423.022,08 364.839,15

04 07  Programma                07 Diritto allo studio

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 5.000,00 9.594,00 5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.000,00 9.594,00

Totale programma   07Diritto allo studio 0,00previsione di competenza 5.000,00 9.594,00 5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.000,00 9.594,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 157.138,69previsione di competenza 372.109,31 5.664.440,00 310.800,00 310.800,00
di cui già impegnato* 83.747,70 83.402,60 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 626.952,38 3.945.738,69

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti 4.720,76previsione di competenza 14.876,09 9.800,00 6.300,00 9.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.384,51 14.520,76

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 4.720,76previsione di competenza 14.876,09 9.800,00 6.300,00 9.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.384,51 14.520,76

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 4.720,76previsione di competenza 14.876,09 9.800,00 6.300,00 9.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.384,51 14.520,76

MISSIONE                     06Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 01  Programma                01 Sport e tempo libero

Titolo 1Spese correnti 4.326,17previsione di competenza 43.348,21 15.500,00 5.500,00 10.500,00
di cui già impegnato* 10.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 81.356,41 19.826,17

Titolo 2Spese in conto capitale 135.645,74previsione di competenza 143.502,39 0,00 50.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 143.502,39 135.645,74

Totale programma   01Sport e tempo libero 139.971,91previsione di competenza 186.850,60 15.500,00 55.500,00 15.500,00
di cui già impegnato* 10.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 224.858,80 155.471,91
TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 139.971,91previsione di competenza 186.850,60 15.500,00 55.500,00 15.500,00

di cui già impegnato* 10.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 224.858,80 155.471,91

MISSIONE                     08Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1Spese correnti 2.000,00previsione di competenza 66.270,00 63.791,99 63.850,00 63.850,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 66.270,00 65.791,99

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 6.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 8.500,00 7.000,00

Totale programma   01Urbanistica e assetto del territorio 2.000,00previsione di competenza 72.770,00 70.791,99 70.850,00 70.850,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 74.770,00 72.791,99

08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 4.550,00 5.600,00 4.600,00 4.600,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 4.550,00 5.600,00

Titolo 2Spese in conto capitale 36.477,82previsione di competenza 276.631,28 847.212,33 761.147,68 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 198.021,14 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 78.610,14 883.690,15

Totale programma   02Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

36.477,82previsione di competenza 281.181,28 852.812,33 765.747,68 4.600,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 198.021,14 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 83.160,14 889.290,15

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 38.477,82previsione di competenza 353.951,28 923.604,32 836.597,68 75.450,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 198.021,14 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 157.930,14 962.082,14

MISSIONE                     09Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
09 01  Programma                01 Difesa del suolo

Titolo 2Spese in conto capitale 8.000,00previsione di competenza 8.000,00 175.000,00 26.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 8.000,00 150.000,00

Totale programma   01Difesa del suolo 8.000,00previsione di competenza 8.000,00 175.000,00 26.000,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 8.000,00 150.000,00

09 05  Programma                05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1Spese correnti 5.711,98previsione di competenza 9.190,28 500,00 5.500,00 5.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.334,39 6.211,98

Totale programma   05Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

5.711,98previsione di competenza 9.190,28 500,00 5.500,00 5.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

Pag. 5



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.334,39 6.211,98

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 13.711,98previsione di competenza 17.190,28 175.500,00 31.500,00 10.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.334,39 156.211,98

MISSIONE                     10Trasporti e diritto alla mobilità
10 02  Programma                02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 11.823,00 11.823,00 11.823,00 11.823,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.646,00 11.823,00

Totale programma   02Trasporto pubblico locale 0,00previsione di competenza 11.823,00 11.823,00 11.823,00 11.823,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 23.646,00 11.823,00

10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1Spese correnti 252.716,26previsione di competenza 573.398,18 515.847,00 437.597,00 417.597,00
di cui già impegnato* 6.000,00 3.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 542.996,15 767.313,26

Titolo 2Spese in conto capitale 216.160,19previsione di competenza 761.525,09 1.452.110,00 20.000,00 13.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 661.525,09 1.002.270,19

Totale programma   05Viabilità e infrastrutture stradali 468.876,45previsione di competenza 1.334.923,27 1.967.957,00 457.597,00 430.597,00
di cui già impegnato* 6.000,00 3.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.204.521,24 1.769.583,45

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 468.876,45previsione di competenza 1.346.746,27 1.979.780,00 469.420,00 442.420,00
di cui già impegnato* 6.000,00 3.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.228.167,24 1.781.406,45

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 01  Programma                01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1Spese correnti 43.440,98previsione di competenza 135.510,40 108.500,00 108.500,00 108.500,00
di cui già impegnato* 96.372,50 77.873,39 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 191.121,54 151.940,98

Totale programma   01Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 43.440,98previsione di competenza 135.510,40 108.500,00 108.500,00 108.500,00
di cui già impegnato* 96.372,50 77.873,39 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 191.121,54 151.940,98

12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1Spese correnti 10.187,42previsione di competenza 57.756,37 32.259,76 30.726,00 40.743,44
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 57.242,86 42.447,18

Totale programma   04Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 10.187,42previsione di competenza 57.756,37 32.259,76 30.726,00 40.743,44
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 57.242,86 42.447,18

Pag. 6



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie

Titolo 1Spese correnti 2.463,86previsione di competenza 30.100,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 52.466,82 6.963,86

Totale programma   05Interventi per le famiglie 2.463,86previsione di competenza 30.100,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 52.466,82 6.963,86

12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1Spese correnti 4.284,55previsione di competenza 271.405,00 271.900,00 288.685,40 278.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 336.516,49 276.184,55

Totale programma   07Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

4.284,55previsione di competenza 271.405,00 271.900,00 288.685,40 278.700,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 336.516,49 276.184,55

12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1Spese correnti 4.973,05previsione di competenza 51.000,00 50.700,00 50.700,00 50.700,00
di cui già impegnato* 21.782,12 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 55.857,71 55.673,05

Titolo 2Spese in conto capitale 2.440,00previsione di competenza 10.500,00 51.500,00 0,00 5.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.500,00 53.940,00

Totale programma   09Servizio necroscopico e cimiteriale 7.413,05previsione di competenza 61.500,00 102.200,00 50.700,00 55.700,00
di cui già impegnato* 21.782,12 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 66.357,71 109.613,05

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 67.789,86previsione di competenza 556.271,77 519.359,76 483.111,40 488.143,44
di cui già impegnato* 118.154,62 77.873,39 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 703.705,42 587.149,62

MISSIONE                     13Tutela della salute
13 07  Programma                07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1Spese correnti 3.891,88previsione di competenza 12.000,00 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui già impegnato* 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.626,02 14.879,75

Totale programma   07Ulteriori spese in materia sanitaria 3.891,88previsione di competenza 12.000,00 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui già impegnato* 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.626,02 14.879,75

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 3.891,88previsione di competenza 12.000,00 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui già impegnato* 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.626,02 14.879,75

MISSIONE                     14Sviluppo economico e competitività
14 02  Programma                02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1Spese correnti 6.388,61previsione di competenza 25.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

Pag. 7



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 39.659,22 9.188,61

Totale programma   02Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 6.388,61previsione di competenza 25.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 39.659,22 9.188,61

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 6.388,61previsione di competenza 25.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 39.659,22 9.188,61

MISSIONE                     20Fondi e accantonamenti
20 01  Programma                01 Fondo di riserva

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 14.444,10 10.200,00 10.300,00 10.300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 143.775,13 200.000,00

Totale programma   01Fondo di riserva 0,00previsione di competenza 14.444,10 10.200,00 10.300,00 10.300,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 143.775,13 200.000,00

20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 54.489,13 54.791,10 38.791,10 38.791,10
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00previsione di competenza 54.489,13 54.791,10 38.791,10 38.791,10
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

20 03  Programma                03 Altri fondi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 2.650,00 2.708,00 30.577,00 40.577,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Altri fondi 0,00previsione di competenza 2.650,00 2.708,00 30.577,00 40.577,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 71.583,23 67.699,10 79.668,10 89.668,10
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 143.775,13 200.000,00

MISSIONE                     50Debito pubblico
50 01  Programma                01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 90.220,09 80.498,23 72.240,93 78.645,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 90.220,09 80.498,23

Totale programma   01Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 90.220,09 80.498,23 72.240,93 78.645,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 90.220,09 80.498,23

Pag. 8



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO (2)

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 268.624,41 231.149,55

Totale programma   02Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 268.624,41 231.149,55

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 358.844,50 311.647,78 271.037,20 290.248,87
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 358.844,50 311.647,78

MISSIONE                     60Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 5Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

Totale programma   01Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 241,91previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.241,91

Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 241,91previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.241,91

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 241,91previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.241,91

TOTALE MISSIONI 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89
di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89
di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La quantificazione e la
composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione.

Pag. 9



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2023 PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Spese correnti 843.987,12previsione di competenza 3.461.000,50 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02

di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 50.741,00 38.666,00 38.666,00 38.666,00

previsione di cassa 4.033.340,84 3.939.264,55

Titolo 2 Spese in conto capitale 719.659,88previsione di competenza 1.616.574,31 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 198.021,14 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.346.779,79 6.030.282,21

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 268.624,41 231.149,55

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 241,91previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.241,91

TOTALE DEI TITOLI 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00

previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00

previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2023 -2024 - 2025

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 347.426,16previsione di competenza 1.514.016,34 1.503.458,91 1.336.748,32 1.340.043,48
di cui già impegnato* 289.144,02 67.841,91 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 50.741,00 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 1.764.502,11 1.619.575,74

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 315.252,88previsione di competenza 515.959,55 128.070,00 127.570,00 127.570,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 347.005,18 442.822,88

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 157.138,69previsione di competenza 372.109,31 5.664.440,00 310.800,00 310.800,00
di cui già impegnato* 83.747,70 83.402,60 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 626.952,38 3.945.738,69

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 4.720,76previsione di competenza 14.876,09 9.800,00 6.300,00 9.800,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 21.384,51 14.520,76

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 139.971,91previsione di competenza 186.850,60 15.500,00 55.500,00 15.500,00
di cui già impegnato* 10.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 224.858,80 155.471,91

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 38.477,82previsione di competenza 353.951,28 923.604,32 836.597,68 75.450,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 198.021,14 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 157.930,14 962.082,14

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 13.711,98previsione di competenza 17.190,28 175.500,00 31.500,00 10.500,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 18.334,39 156.211,98

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 468.876,45previsione di competenza 1.346.746,27 1.979.780,00 469.420,00 442.420,00
di cui già impegnato* 6.000,00 3.000,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.228.167,24 1.781.406,45

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 67.789,86previsione di competenza 556.271,77 519.359,76 483.111,40 488.143,44
di cui già impegnato* 118.154,62 77.873,39 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 703.705,42 587.149,62

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 3.891,88previsione di competenza 12.000,00 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui già impegnato* 10.987,87 10.987,87 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 13.626,02 14.879,75

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 6.388,61previsione di competenza 25.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI** 2023 -2024 - 2025

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO
PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 39.659,22 9.188,61

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 71.583,23 67.699,10 79.668,10 89.668,10
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 143.775,13 200.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 358.844,50 311.647,78 271.037,20 290.248,87
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 358.844,50 311.647,78

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 241,91previsione di competenza 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2.607.000,00 2.607.241,91

TOTALE DELLE MISSIONI 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89
di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.563.888,91previsione di competenza 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89
di cui già impegnato* 518.034,21 243.105,77 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 248.762,14 38.666,00 38.666,00 38.666,00
previsione di cassa 9.255.745,04 13.807.938,22

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

** Indicare gli anni di riferimento

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 4.630,00 64.255,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.300,00 72.185,00

2 Segreteria generale 130.800,00 6.790,00 57.020,00 34.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 230.060,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

130.492,00 23.904,25 18.500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 173.396,25

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

2.526,00 170,00 15.250,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 25.746,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 300,00 291.601,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 326.901,00

6 Ufficio tecnico 91.910,00 6.520,00 106.150,00 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 246.080,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

78.332,28 5.467,72 20.830,00 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.980,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 88.030,00 5.744,00 4.900,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00 114.010,00

11 Altri servizi generali 60.658,66 4.068,00 67.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.280,00 199.606,66

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

582.748,94 57.593,97 652.506,00 77.350,00 0,00 0,00 500,00 0,00 8.000,00 120.766,00 1.499.464,91

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.070,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.070,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 12.000,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.500,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 265.600,00 5.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 270.800,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 9.594,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.594,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 293.100,00 24.294,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 317.394,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.800,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.800,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 500,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 500,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 54.450,00 3.600,00 1.800,00 2.941,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 63.791,99

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.600,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

54.450,00 3.600,00 7.400,00 2.941,99 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 69.391,99

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.823,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 26.822,00 1.775,00 487.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 515.847,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

26.822,00 1.775,00 487.250,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 527.670,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 103.000,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 11.800,00 20.459,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.259,76

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 271.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271.900,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 50.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.700,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 165.500,00 302.359,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467.859,76

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 10.987,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.987,87

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 10.987,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.987,87

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.200,00 10.200,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54.791,10 54.791,10

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.708,00 2.708,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.699,10 67.699,10

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.498,23 0,00 0,00 0,00 80.498,23

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.498,23 0,00 0,00 0,00 80.498,23

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 765.650,94 71.218,97 1.631.533,87 450.768,75 0,00 0,00 80.998,23 0,00 9.000,00 188.465,10 3.197.635,86

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 5.130,00 70.555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.300,00 78.985,00

2 Segreteria generale 126.300,00 6.480,00 39.520,00 44.983,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 218.283,20

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

130.492,00 23.904,25 18.513,00 0,00 0,00 0,00 513,00 0,00 0,00 0,00 173.422,25

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

2.526,00 170,00 17.750,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 28.246,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 300,00 142.717,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 178.017,99

6 Ufficio tecnico 91.910,00 6.520,00 101.150,00 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241.080,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

78.332,28 5.467,72 20.830,00 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.980,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 88.030,00 5.744,00 4.900,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00 114.010,00

11 Altri servizi generali 50.010,88 3.333,00 67.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.280,00 188.223,88

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

567.601,16 57.048,97 489.935,99 87.883,20 0,00 0,00 513,00 0,00 8.000,00 120.766,00 1.331.748,32

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.570,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.570,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 12.000,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.500,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 265.600,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268.800,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 293.100,00 17.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.800,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 6.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.300,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 500,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 500,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 54.450,00 3.600,00 1.800,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 63.850,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 4.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.600,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

54.450,00 3.600,00 6.400,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 68.450,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.823,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 26.822,00 1.775,00 409.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 437.597,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

26.822,00 1.775,00 409.000,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 449.420,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 103.000,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 11.826,00 18.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.726,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 288.685,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 288.685,40

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 50.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.700,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 165.526,00 317.585,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.111,40

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 10.987,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.987,87

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 10.987,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.987,87

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.300,00 10.300,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.791,10 38.791,10

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.577,00 30.577,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.668,10 79.668,10

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.240,93 0,00 0,00 0,00 72.240,93

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 72.240,93 0,00 0,00 0,00 72.240,93

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 750.503,16 70.673,97 1.391.239,86 459.491,60 0,00 0,00 72.753,93 0,00 9.000,00 200.434,10 2.954.096,62

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 5.130,00 70.555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.300,00 78.985,00

2 Segreteria generale 126.300,00 6.480,00 44.520,00 45.039,01 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 223.339,01

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

130.492,00 23.904,25 18.521,72 0,00 0,00 0,00 521,72 0,00 0,00 0,00 173.439,69

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

2.526,00 170,00 17.750,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 0,00 28.246,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 300,00 140.003,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 175.303,33

6 Ufficio tecnico 91.910,00 6.520,00 96.386,57 41.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 236.316,57

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

78.332,28 5.467,72 20.830,00 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104.980,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 88.030,00 5.744,00 4.900,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00 114.010,00

11 Altri servizi generali 50.010,88 3.333,00 67.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62.980,00 183.923,88

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

567.601,16 57.048,97 487.466,62 87.939,01 0,00 0,00 521,72 0,00 8.000,00 116.466,00 1.325.043,48

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.570,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

101.630,00 6.950,00 3.990,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.570,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 12.000,00 9.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.500,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 265.600,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268.800,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 293.100,00 17.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 310.800,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.800,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 9.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.800,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 54.450,00 3.600,00 1.800,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 63.850,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 4.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.600,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

54.450,00 3.600,00 6.400,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 68.450,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.500,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.823,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 26.822,00 1.775,00 389.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 417.597,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

26.822,00 1.775,00 389.000,00 11.823,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 429.420,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 103.000,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108.500,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 11.843,44 28.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.743,44

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 278.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.700,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 50.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.700,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 165.543,44 317.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.143,44

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 1.300,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi (solo per
le Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le
Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive
delle entrate

Altre spese
correnti

Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.300,00 10.300,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.791,10 38.791,10

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.577,00 40.577,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.668,10 89.668,10

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.645,00 0,00 0,00 0,00 78.645,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78.645,00 0,00 0,00 0,00 78.645,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie
1 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 750.503,16 70.673,97 1.361.300,06 464.562,01 0,00 0,00 79.166,72 0,00 9.000,00 206.134,10 2.941.340,02

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 3.994,00 0,00 0,00 0,00 3.994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 3.994,00 0,00 0,00 0,00 3.994,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 772.806,00 0,00 0,00 0,00 772.806,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 4.574.240,00 0,00 0,00 0,00 4.574.240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 5.347.046,00 0,00 0,00 0,00 5.347.046,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 847.212,33 0,00 0,00 0,00 847.212,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 847.212,33 2.000,00 0,00 5.000,00 854.212,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 1.452.110,00 0,00 0,00 0,00 1.452.110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 1.452.110,00 0,00 0,00 0,00 1.452.110,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 51.500,00 0,00 0,00 0,00 51.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 51.500,00 0,00 0,00 0,00 51.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 7.876.862,33 2.000,00 0,00 5.000,00 7.883.862,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 761.147,68 0,00 0,00 0,00 761.147,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 761.147,68 2.000,00 0,00 5.000,00 768.147,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 26.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 862.147,68 2.000,00 0,00 5.000,00 869.147,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 2.000,00 0,00 5.000,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 13.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PREVISIONE DI COMPETENZA
Esercizio finanziario 2023

Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di
terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO
CAPITALE

Acquisizioni di
attività
finanziarie

Concessione
crediti di breve
termine

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento di
attività
finanziarie

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
1 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 43.000,00 2.000,00 0,00 5.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 231.149,55 0,00 0,00 231.149,55

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 231.149,55 0,00 0,00 231.149,55

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 231.149,55 0,00 0,00 231.149,55

 Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 198.796,27 0,00 0,00 198.796,27

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 198.796,27 0,00 0,00 198.796,27

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 198.796,27 0,00 0,00 198.796,27

 Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe
e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia
1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano
piccoli Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile
1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute
7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del
lavoro

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

 Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI /
MACROAGGREGATI

Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio
lungo termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Fondi per  rimborso
prestiti

Totale

401 402 403 404 405 400

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti
3 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico
2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,00 211.603,87 0,00 0,00 211.603,87

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 211.603,87 0,00 0,00 211.603,87

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 211.603,87 0,00 0,00 211.603,87

 Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONE DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023
Anno 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00
TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

TOTALE MACROAGGREGATI 2.537.000,00 70.000,00 2.607.000,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 - 2025

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2023 Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025

Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente

TITOLO 1 -  Spese correnti
101 Redditi da lavoro dipendente 765.650,94 9.200,00 750.503,16 9.200,00 750.503,16 9.200,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 71.218,97 800,00 70.673,97 800,00 70.673,97 800,00

103 Acquisto di beni e servizi 1.631.533,87 181.101,00 1.391.239,86 7.500,00 1.361.300,06 7.500,00

104 Trasferimenti correnti 450.768,75 1.559,76 459.491,60 0,00 464.562,01 0,00

105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

106 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 80.998,23 0,00 72.753,93 0,00 79.166,72 0,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00

110 Altre spese correnti 188.465,10 0,00 200.434,10 0,00 206.134,10 0,00

100 Totale TITOLO 1 3.197.635,86 192.660,76 2.954.096,62 17.500,00 2.941.340,02 17.500,00

TITOLO 2 -  Spese in conto capitale
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 7.876.862,33 0,00 862.147,68 0,00 43.000,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00

200 Totale TITOLO 2 7.883.862,33 0,00 869.147,68 0,00 50.000,00 0,00

TITOLO 3 -  Spese per incremento attività finanziarie
301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 -  Rimborso Prestiti
401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 231.149,55 0,00 198.796,27 0,00 211.603,87 0,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 231.149,55 0,00 198.796,27 0,00 211.603,87 0,00

TITOLO 5 -  Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
PREVISIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 - 2025

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2023 Previsioni dell'anno 2024 Previsioni dell'anno 2025

Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente Totale di cui non ricorrente

500 Totale TITOLO 5 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

TITOLO 7 -  Uscite per conto terzi e partite di giro
701 Uscite per partite di giro 2.537.000,00 0,00 2.537.000,00 0,00 2.537.000,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00

700 Totale TITOLO 7 2.607.000,00 0,00 2.607.000,00 0,00 2.607.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 14.919.647,74 192.660,76 7.629.040,57 17.500,00 6.809.943,89 17.500,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 15.186,00 15.186,00 0,00 15.186,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00

11 Altri servizi generali 35.232,78 35.232,78 0,00 23.480,00 0,00 0,00 0,00 23.480,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 50.418,78 50.418,78 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Pag. 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2022

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2023

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2022,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2023 e
rinviata all'esercizio
2024 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

2024 2025 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 50.418,78 50.418,78 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2023. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2022 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2023, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2023. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2023 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2023 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2023. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 15.186,00 15.186,00 0,00 15.186,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00

11 Altri servizi generali 23.850,00 23.850,00 0,00 23.480,00 0,00 0,00 0,00 23.480,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 39.036,00 39.036,00 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Pag. 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2023

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2024

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2023,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2024 e
rinviata all'esercizio
2025 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

2025 2026 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 39.036,00 39.036,00 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2024. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2023 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2024, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2024. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2024 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2024 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2024. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

1 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 15.186,00 15.186,00 0,00 15.186,00 0,00 0,00 0,00 15.186,00

11 Altri servizi generali 23.850,00 23.850,00 0,00 23.480,00 0,00 0,00 0,00 23.480,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 39.036,00 39.036,00 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

2 MISSIONE 2 - Giustizia

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 MISSIONE 7 - Turismo

1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

2 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Pag. 5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato b) - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2024

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti con

copertura costituita
dal fondo pluriennale
vincolato e imputate
all'esercizio 2025

Quota del fondo
pluriennale vincolato
al 31 dicembre

dell'esercizio 2024,
non destinata ad
essere utilizzata
nell'esercizio 2025 e
rinviata all'esercizio
2026 e successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con copertura costituita dal
fondo pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi:

Fondo pluriennale
vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2025

2026 2027 Anni successivi Imputazione non
ancora definita

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) =

(c)+(d)+(e)+(f)+(g)

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 39.036,00 39.036,00 0,00 38.666,00 0,00 0,00 0,00 38.666,00

(a) L'importo "TOTALE" dell'ultima riga corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2025. In ciascuna riga, in
corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale
vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del
bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo. Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui. In tal caso indicare l'importo
del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b) Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre 2024 delle spese impegnate negli esercizi precedenti all'esercizio 2025, con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio 2025. Nel primo esercizio di
entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui, indicare la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio 2025 e i residui attivi cancellati e
reimputati all'esercizio 2025 in occasione del riaccertamento straordinario dei residui.

(g) Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non
hanno reso ancora possibile porre in essere la programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di
tale colonna vanno in economia.

(h) Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio 2025. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo
pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio 2023 e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio 2026, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

Pag. 6



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA / MISSIONI
Competenza Competenza

Spese (missioni da 1 a 5) 

4

Istruzione e diritto allo studio

5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle  

attività culturali

1

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
Giustizia

2 3

Ordine pubblico e sicurezza

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2023

              582.748,94                     0,00               617.192,48                     0,00                     0,00                     0,00               101.630,00                     0,00               104.630,03                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
               57.593,97                     0,00                60.061,45                     0,00                     0,00                     0,00                 6.950,00                     0,00                 6.958,84                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              652.506,00                     0,00               679.401,33                     0,00                     0,00                     0,00                 3.990,00                     0,00                 6.177,38               293.100,00                     0,00               394.990,65                 9.800,00                     0,00                14.520,76
               77.350,00                     0,00               159.359,68                     0,00                     0,00                     0,00                15.500,00                     0,00                57.623,39                24.294,00                     0,00                27.494,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                  500,00                     0,00                   500,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                8.000,00                     0,00                10.398,93                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              120.766,00                38.666,00                85.613,02                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
            1.499.464,91                38.666,00             1.612.526,89                     0,00                     0,00                     0,00               128.070,00                     0,00               175.389,64               317.394,00                     0,00               422.484,65                 9.800,00                     0,00                14.520,76

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                3.994,00                     0,00                 7.048,85                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               267.433,24             5.347.046,00                     0,00             3.523.254,04                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                3.994,00                     0,00                 7.048,85                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               267.433,24             5.347.046,00                     0,00             3.523.254,04                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

            1.503.458,91                38.666,00             1.619.575,74                     0,00                     0,00                     0,00               128.070,00                     0,00               442.822,88             5.664.440,00                     0,00             3.945.738,69                 9.800,00                     0,00                14.520,76



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

6

Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

Spese (missioni da 6 a 10) 

7

Trasporti e diritto alla mobilitàTurismo

8

Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa

9

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

10

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2023

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                54.450,00                     0,00                54.450,00                     0,00                     0,00                     0,00                26.822,00                     0,00                27.530,26
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 3.600,00                     0,00                 3.600,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.775,00                     0,00                 1.775,00

                  500,00                     0,00                 1.326,17                     0,00                     0,00                     0,00                 7.400,00                     0,00                 7.400,00                   500,00                     0,00                 6.211,98               487.250,00                     0,00               738.008,00
               15.000,00                     0,00                18.500,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.941,99                     0,00                 4.941,99                     0,00                     0,00                     0,00                11.823,00                     0,00                11.823,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.000,00                     0,00                 1.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               15.500,00                     0,00                19.826,17                     0,00                     0,00                     0,00                69.391,99                     0,00                71.391,99                   500,00                     0,00                 6.211,98               527.670,00                     0,00               779.136,26

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               135.645,74                     0,00                     0,00                     0,00               847.212,33                     0,00               883.690,15               175.000,00                     0,00               150.000,00             1.452.110,00                     0,00             1.002.270,19
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00                 2.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               135.645,74                     0,00                     0,00                     0,00               854.212,33                     0,00               890.690,15               175.000,00                     0,00               150.000,00             1.452.110,00                     0,00             1.002.270,19

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               15.500,00                     0,00               155.471,91                     0,00                     0,00                     0,00               923.604,32                     0,00               962.082,14               175.500,00                     0,00               156.211,98             1.979.780,00                     0,00             1.781.406,45



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

11

Soccorso Civile

12

Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia

13

Tutela della salute

14

Sviluppo economico e 

competitività

15

Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

Spese (missioni da 11 a 15) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2023

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.300,00                     0,00                 2.876,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00               165.500,00                     0,00               212.258,45                10.987,87                     0,00                14.879,75                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00               302.359,76                     0,00               320.951,17                     0,00                     0,00                     0,00                 1.500,00                     0,00                 6.312,61                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00               467.859,76                     0,00               533.209,62                10.987,87                     0,00                14.879,75                 2.800,00                     0,00                 9.188,61                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                51.500,00                     0,00                53.940,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                51.500,00                     0,00                53.940,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00               519.359,76                     0,00               587.149,62                10.987,87                     0,00                14.879,75                 2.800,00                     0,00                 9.188,61                     0,00                     0,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

17

Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

18

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

19

Relazioni internazionali

20

Fondi e accantonamenti

Spese (missioni da 16 a 20) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2023

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                67.699,10                     0,00               200.000,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                67.699,10                     0,00               200.000,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                67.699,10                     0,00               200.000,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni da 50 a 99 e ripiano disavanzo) 
Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa Competenza Cassa

di cui fondo 
pluriennale 
vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui 
fondo 

pluriennale 
vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO 

          TITOLO 1 - Spese correnti
101   Redditi da lavoro dipendente
102   Imposte e tasse a carico dell'ente
103   Acquisto di beni e servizi
104   Trasferimenti correnti
105   Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 
106   Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
107   Interessi passivi
108   Altre spese per redditi da capitale
109   Rimborsi e poste correttive delle entrate 
110   Altre spese correnti
100   Totale TITOLO 1

          TITOLO 2 - Spese in conto capitale
201   Tributi in conto capitale a carico dell'ente 
202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
203   Contributi agli investimenti
204   Altri trasferimenti in conto capitale
205   Altre spese in conto capitale
200   Totale TITOLO 2

          TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
301   Acquisizioni di attività finanziarie
302   Concessione crediti di breve termine
303   Concessione crediti di medio-lungo termine
304   Altre spese per incremento di attività finanziarie
300   Totale TITOLO 3

          TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
401   Rimborso di titoli obbligazionari
402   Rimborso prestiti a breve termine
403   Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
404   Rimborso di altre forme di indebitamento
405   Fondi per rimborsi prestiti
400   Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
          tesoriere/cassiere
501   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
500   Totale TITOLO 5

          TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 
701   Uscite per partite di giro
702   Uscite per conto terzi
700   Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

Competenza Competenza

Ripiano 
disavanzo

Competenza Competenza

60

Anticipazioni finanziarie

99

Servizi per conto terziDebito pubblico
Totale generale delle spese

50

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

                    0,00                     0,00

2023

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               765.650,94                     0,00               803.802,77
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                71.218,97                     0,00                75.271,29
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             1.631.533,87                     0,00             2.075.174,47
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               450.768,75                     0,00               607.005,84
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               80.498,23                     0,00                80.498,23                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                80.998,23                     0,00                80.998,23
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 9.000,00                     0,00                11.398,93
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               188.465,10                38.666,00               285.613,02

               80.498,23                     0,00                80.498,23                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             3.197.635,86                38.666,00             3.939.264,55

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             7.876.862,33                     0,00             6.023.282,21
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00                 2.000,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                 5.000,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             7.883.862,33                     0,00             6.030.282,21

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              231.149,55                     0,00               231.149,55                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               231.149,55                     0,00               231.149,55
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              231.149,55                     0,00               231.149,55                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               231.149,55                     0,00               231.149,55

                    0,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00             1.000.000,00
                    0,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00             1.000.000,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.537.000,00             2.537.000,00             2.537.000,00                     0,00             2.537.000,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                70.000,00                70.241,91                70.000,00                     0,00                70.241,91
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.607.000,00             2.607.241,91             2.607.000,00                     0,00             2.607.241,91

              311.647,78                     0,00               311.647,78             1.000.000,00                     0,00             1.000.000,00             2.607.000,00             2.607.241,91                     0,00            14.919.647,74                38.666,00            13.807.938,22



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA / MISSIONI
Competenza Competenza

Spese (missioni da 1 a 5) 

4

Istruzione e diritto allo studio

5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle  

attività culturali

1

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
Giustizia

2 3

Ordine pubblico e sicurezza

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2024

              567.601,16                     0,00                     0,00                     0,00               101.630,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
               57.048,97                     0,00                     0,00                     0,00                 6.950,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              489.935,99                     0,00                     0,00                     0,00                 3.990,00                     0,00               293.100,00                     0,00                 6.300,00                     0,00
               87.883,20                     0,00                     0,00                     0,00                15.000,00                     0,00                17.700,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                  513,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                8.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              120.766,00                38.666,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
            1.331.748,32                38.666,00                     0,00                     0,00               127.570,00                     0,00               310.800,00                     0,00                 6.300,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

            1.336.748,32                38.666,00                     0,00                     0,00               127.570,00                     0,00               310.800,00                     0,00                 6.300,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

6

Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

Spese (missioni da 6 a 10) 

7

Trasporti e diritto alla mobilitàTurismo

8

Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa

9

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

10

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2024

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                54.450,00                     0,00                     0,00                     0,00                26.822,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 3.600,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.775,00                     0,00

                  500,00                     0,00                     0,00                     0,00                 6.400,00                     0,00                 5.500,00                     0,00               409.000,00                     0,00
                5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                 3.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                11.823,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                5.500,00                     0,00                     0,00                     0,00                68.450,00                     0,00                 5.500,00                     0,00               449.420,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
               50.000,00                     0,00                     0,00                     0,00               761.147,68                     0,00                26.000,00                     0,00                20.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               50.000,00                     0,00                     0,00                     0,00               768.147,68                     0,00                26.000,00                     0,00                20.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               55.500,00                     0,00                     0,00                     0,00               836.597,68                     0,00                31.500,00                     0,00               469.420,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

11

Soccorso Civile

12

Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia

13

Tutela della salute

14

Sviluppo economico e 

competitività

15

Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

Spese (missioni da 11 a 15) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2024

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.300,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               165.526,00                     0,00                10.987,87                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               317.585,40                     0,00                     0,00                     0,00                 1.500,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               483.111,40                     0,00                10.987,87                     0,00                 2.800,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00               483.111,40                     0,00                10.987,87                     0,00                 2.800,00                     0,00                     0,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

17

Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

18

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

19

Relazioni internazionali

20

Fondi e accantonamenti

Spese (missioni da 16 a 20) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2024

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                79.668,10                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                79.668,10                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                79.668,10                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni da 50 a 99 e ripiano disavanzo) 
Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa Competenza Cassa

di cui fondo 
pluriennale 
vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui 
fondo 

pluriennale 
vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO 

          TITOLO 1 - Spese correnti
101   Redditi da lavoro dipendente
102   Imposte e tasse a carico dell'ente
103   Acquisto di beni e servizi
104   Trasferimenti correnti
105   Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 
106   Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
107   Interessi passivi
108   Altre spese per redditi da capitale
109   Rimborsi e poste correttive delle entrate 
110   Altre spese correnti
100   Totale TITOLO 1

          TITOLO 2 - Spese in conto capitale
201   Tributi in conto capitale a carico dell'ente 
202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
203   Contributi agli investimenti
204   Altri trasferimenti in conto capitale
205   Altre spese in conto capitale
200   Totale TITOLO 2

          TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
301   Acquisizioni di attività finanziarie
302   Concessione crediti di breve termine
303   Concessione crediti di medio-lungo termine
304   Altre spese per incremento di attività finanziarie
300   Totale TITOLO 3

          TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
401   Rimborso di titoli obbligazionari
402   Rimborso prestiti a breve termine
403   Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
404   Rimborso di altre forme di indebitamento
405   Fondi per rimborsi prestiti
400   Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
          tesoriere/cassiere
501   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
500   Totale TITOLO 5

          TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 
701   Uscite per partite di giro
702   Uscite per conto terzi
700   Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

Competenza Competenza

Ripiano 
disavanzo

Competenza Competenza

60

Anticipazioni finanziarie

99

Servizi per conto terziDebito pubblico
Totale generale delle spese

50

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

                    0,00                     0,00

2024

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               750.503,16                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                70.673,97                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             1.391.239,86                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               459.491,60                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               72.240,93                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                72.753,93                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 9.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               200.434,10                38.666,00

               72.240,93                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.954.096,62                38.666,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               862.147,68                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               869.147,68                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              198.796,27                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               198.796,27                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              198.796,27                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               198.796,27                     0,00

                    0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.537.000,00             2.537.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                70.000,00                70.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.607.000,00             2.607.000,00                     0,00

              271.037,20                     0,00             1.000.000,00                     0,00             2.607.000,00                     0,00             7.629.040,57                38.666,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA / MISSIONI
Competenza Competenza

Spese (missioni da 1 a 5) 

4

Istruzione e diritto allo studio

5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle  

attività culturali

1

Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
Giustizia

2 3

Ordine pubblico e sicurezza

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2025

              567.601,16                     0,00                     0,00                     0,00               101.630,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
               57.048,97                     0,00                     0,00                     0,00                 6.950,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              487.466,62                     0,00                     0,00                     0,00                 3.990,00                     0,00               293.100,00                     0,00                 9.800,00                     0,00
               87.939,01                     0,00                     0,00                     0,00                15.000,00                     0,00                17.700,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                  521,72                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                8.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
              116.466,00                38.666,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
            1.325.043,48                38.666,00                     0,00                     0,00               127.570,00                     0,00               310.800,00                     0,00                 9.800,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
               15.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               15.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

            1.340.043,48                38.666,00                     0,00                     0,00               127.570,00                     0,00               310.800,00                     0,00                 9.800,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

6

Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

Spese (missioni da 6 a 10) 

7

Trasporti e diritto alla mobilitàTurismo

8

Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa

9

Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

10

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2025

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                54.450,00                     0,00                     0,00                     0,00                26.822,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 3.600,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.775,00                     0,00

                  500,00                     0,00                     0,00                     0,00                 6.400,00                     0,00                 5.500,00                     0,00               389.000,00                     0,00
               10.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                 3.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                11.823,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               10.500,00                     0,00                     0,00                     0,00                68.450,00                     0,00                 5.500,00                     0,00               429.420,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                13.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                 7.000,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                13.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               15.500,00                     0,00                     0,00                     0,00                75.450,00                     0,00                10.500,00                     0,00               442.420,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

11

Soccorso Civile

12

Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia

13

Tutela della salute

14

Sviluppo economico e 

competitività

15

Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

Spese (missioni da 11 a 15) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2025

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.300,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               165.543,44                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               317.600,00                     0,00                     0,00                     0,00                 1.500,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00               483.143,44                     0,00                     0,00                     0,00                 2.800,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00               488.143,44                     0,00                     0,00                     0,00                 2.800,00                     0,00                     0,00                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO

       TITOLO 1 - Spese correnti
     101    Redditi da lavoro dipendente 

             102    Imposte e tasse a carico dell'ente
     103    Acquisto di beni e servizi 

  104    Trasferimenti correnti 
             105    Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)     

  106    Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
  107    Interessi passivi

     108    Altre spese per redditi da capitale
     109    Rimborsi e poste correttive delle entrate                
     110    Altre spese correnti

             100    Totale TITOLO 1

        TITOLO 2 - Spese in conto capitale
     201    Tributi in conto capitale a carico dell'ente           

             202    Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
  203    Contributi agli investimenti

             204    Altri trasferimenti in conto capitale 
             205    Altre spese in conto capitale

     200    Totale TITOLO 2

        TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
             301    Acquisizioni di attività finanziarie
             302    Concessione crediti di breve termine

     303    Concessione crediti di medio-lungo termine
             304    Altre spese per incremento di attività finanziarie

     300    Totale TITOLO 3

               TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
             401    Rimborso di titoli obbligazionari
             402    Rimborso prestiti a breve termine

     403    Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
             404    Rimborso di altre forme di indebitamento
             405    Fondi per rimborsi prestiti
             400    Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
               tesoriere/cassiere

             501    Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere              
  500    Totale TITOLO 5

oTITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di  giro
     701    Uscite per partite di giro

             702    Uscite per conto terzi
                                                     700    Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

CompetenzaCompetenza Cassa Competenza CassaTITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Competenza Competenza

16

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

17

Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche

18

Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali

19

Relazioni internazionali

20

Fondi e accantonamenti

Spese (missioni da 16 a 20) 

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

2025

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                89.668,10                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                89.668,10                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                89.668,10                     0,00



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del  Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Spese (missioni da 50 a 99 e ripiano disavanzo) 
Dati previsionali anno

Cassa Cassa Cassa Competenza Cassa

di cui fondo 
pluriennale 
vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui fondo 
pluriennale 

vincolato

di cui 
fondo 

pluriennale 
vincolato

RIPIANO DISAVANZO NELL'ESERCIZIO 

          TITOLO 1 - Spese correnti
101   Redditi da lavoro dipendente
102   Imposte e tasse a carico dell'ente
103   Acquisto di beni e servizi
104   Trasferimenti correnti
105   Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 
106   Fondi perequativi (solo per le Regioni) 
107   Interessi passivi
108   Altre spese per redditi da capitale
109   Rimborsi e poste correttive delle entrate 
110   Altre spese correnti
100   Totale TITOLO 1

          TITOLO 2 - Spese in conto capitale
201   Tributi in conto capitale a carico dell'ente 
202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
203   Contributi agli investimenti
204   Altri trasferimenti in conto capitale
205   Altre spese in conto capitale
200   Totale TITOLO 2

          TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
301   Acquisizioni di attività finanziarie
302   Concessione crediti di breve termine
303   Concessione crediti di medio-lungo termine
304   Altre spese per incremento di attività finanziarie
300   Totale TITOLO 3

          TITOLO 4 - Rimborso di prestiti
401   Rimborso di titoli obbligazionari
402   Rimborso prestiti a breve termine
403   Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 
404   Rimborso di altre forme di indebitamento
405   Fondi per rimborsi prestiti
400   Totale TITOLO 4

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
          tesoriere/cassiere
501   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
500   Totale TITOLO 5

          TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 
701   Uscite per partite di giro
702   Uscite per conto terzi
700   Totale TITOLO 7

TOTALE MISSIONI - TOTALE GENERALE DELLE SPESE

(*) I dati  indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).

Competenza Competenza

Ripiano 
disavanzo

Competenza Competenza

60

Anticipazioni finanziarie

99

Servizi per conto terziDebito pubblico
Totale generale delle spese

50

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Comune di Lagosanto (FE)
Allegato 1 art.8,c.1DL 24/04/2014,n.66

                    0,00                     0,00

2025

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               750.503,16                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                70.673,97                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             1.361.300,06                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               464.562,01                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

               78.645,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                79.166,72                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 9.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               206.134,10                38.666,00

               78.645,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.941.340,02                38.666,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                43.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 2.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                 5.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                50.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              211.603,87                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               211.603,87                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00

              211.603,87                     0,00                     0,00                     0,00                     0,00               211.603,87                     0,00

                    0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00                     0,00             1.000.000,00                     0,00

                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.537.000,00             2.537.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00                70.000,00                70.000,00                     0,00
                    0,00                     0,00                     0,00                     0,00             2.607.000,00             2.607.000,00                     0,00

              290.248,87                     0,00             1.000.000,00                     0,00             2.607.000,00                     0,00             6.809.943,89                38.666,00



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

USCITE
U.1.00.00.00.000 Spese correnti 3.197.635,86 3.939.264,55 2.954.096,62 2.941.340,02

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 765.650,94 803.802,77 750.503,16 750.503,16

U.1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde 599.112,33 625.740,67 586.974,55 586.974,55

U.1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 594.612,33 619.742,22 582.474,55 582.474,55

U.1.01.01.01.001 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a
tempo indeterminato

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

468.818,67 473.279,84 465.268,67 465.268,67

U.1.01.01.01.003 Straordinario per il personale a tempo indeterminato 8.510,88 8.510,88 8.510,88 8.510,88

U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per
missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

117.282,78 137.859,56 108.695,00 108.695,00

U.1.01.01.01.005 Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a
tempo determinato

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
determinato

0,00 91,94 0,00 0,00

U.1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo determinato 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.008 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa
documentati per missione, corrisposti al personale a tempo
determinato

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.009 Assegni di ricerca 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.02.000 Altre spese per il personale 4.500,00 5.998,45 4.500,00 4.500,00

U.1.01.01.02.001 Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di
vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti e
delle loro famiglie e altre spese per il benessere del
personale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.500,00 5.998,45 4.500,00 4.500,00

U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente 166.538,61 178.062,10 163.528,61 163.528,61

U.1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 166.538,61 175.623,81 163.528,61 163.528,61

U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 166.538,61 172.623,81 163.528,61 163.528,61

U.1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare 0,00 3.000,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.003 Contributi per indennità di fine rapporto erogata tramite
INPS (dal 2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.999 Altri contributi sociali effettivi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.000 Altri contributi sociali 0,00 2.438,29 0,00 0,00

U.1.01.02.02.001 Assegni familiari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.002 Equo indennizzo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.003 Accantonamento di fine rapporto - quota annuale (dal
2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.004 Oneri per il personale in quiescenza 0,00 2.438,29 0,00 0,00

U.1.01.02.02.005 Arretrati per oneri per il personale in quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.006 Accantonamento per indennità di fine rapporto - quota
maturata nell'anno in corso (dal 2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.999 Contributi erogati direttamente al proprio personale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 71.218,97 75.271,29 70.673,97 70.673,97

U.1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a
carico dell'ente

71.218,97 75.271,29 70.673,97 70.673,97

U.1.02.01.01.000 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 51.318,97 53.759,82 50.773,97 50.773,97

U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 51.318,97 53.759,82 50.773,97 50.773,97

Pag.  1 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.02.01.02.000 Imposta di registro e di bollo 1.300,00 2.876,00 1.300,00 1.300,00

U.1.02.01.02.001 Imposta di registro e di bollo 1.300,00 2.876,00 1.300,00 1.300,00

U.1.02.01.03.000 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.03.001 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche
affissioni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.04.000 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.04.001 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.05.000 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.05.001 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.000 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.001 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.07.000 Tassa e/o canone occupazione spazi e aree
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.07.001 Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.08.000 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.08.001 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.09.000 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa
automobilistica)

800,00 835,47 800,00 800,00

U.1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa
automobilistica)

800,00 835,47 800,00 800,00

U.1.02.01.10.000 Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex
IRPEG)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.10.001 Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.11.000 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.11.001 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.12.000 Imposta Municipale Propria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.12.001 Imposta Municipale Propria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.13.000 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.13.001 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.14.000 Tributi sulle successioni e donazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.14.001 Tributi sulle successioni e donazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.99.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico
dell'ente n.a.c.

17.800,00 17.800,00 17.800,00 17.800,00

U.1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 17.800,00 17.800,00 17.800,00 17.800,00

U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 1.631.533,87 2.075.174,47 1.391.239,86 1.361.300,06

U.1.03.01.00.000 Acquisto di beni 28.340,00 41.059,13 27.090,00 27.090,00

U.1.03.01.01.000 Giornali, riviste e pubblicazioni 9.500,00 10.512,63 9.500,00 9.500,00

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste 1.500,00 1.506,00 1.500,00 1.500,00

U.1.03.01.01.002 Pubblicazioni 8.000,00 9.006,63 8.000,00 8.000,00

U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 18.840,00 30.546,50 17.590,00 17.590,00

U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 4.000,00 5.657,96 4.000,00 4.000,00

U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti 2.600,00 3.298,82 2.600,00 2.600,00

U.1.03.01.02.003 Equipaggiamento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.004 Vestiario 2.300,00 4.100,00 2.300,00 2.300,00

Pag.  2 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.006 Materiale informatico 350,00 2.230,90 350,00 350,00

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza 200,00 201,01 200,00 200,00

U.1.03.01.02.010 Beni per consultazioni elettorali 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U.1.03.01.02.011 Generi alimentari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.012 Accessori per attività sportive e ricreative 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.014 Stampati specialistici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 2.250,00 6.798,44 1.000,00 1.000,00

U.1.03.01.03.000 Flora e Fauna 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.03.001 Fauna selvatica e non selvatica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.03.002 Flora selvatica e non selvatica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico,
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.04.001 Armi leggere (uso singolo) e munizioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.04.999 Altro materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza
n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.000 Medicinali e altri beni di consumo sanitario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.001 Prodotti farmaceutici ed emoderivati 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.002 Sangue ed emocomponenti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.003 Dispositivi medici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.004 Prodotti dietetici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.005 Materiali per la profilassi (Vaccini) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.006 Prodotti chimici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.007 Materali e prodotti per uso veterinario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.05.999 Altri beni e prodotti sanitari n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.00.000 Acquisto di servizi 1.603.193,87 2.034.115,34 1.364.149,86 1.334.210,06

U.1.03.02.01.000 Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione 68.755,00 71.696,50 75.055,00 75.055,00

U.1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 53.000,00 53.000,00 59.300,00 59.300,00

U.1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.01.007 Commissioni elettorali 6.700,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00

U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo
ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

9.055,00 11.996,50 9.055,00 9.055,00

U.1.03.02.02.000 Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per
trasferta

8.900,00 13.228,49 5.400,00 8.900,00

U.1.03.02.02.001 Rimborso per viaggio e trasloco 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta 1.550,00 3.726,49 1.550,00 1.550,00

U.1.03.02.02.004 Pubblicità 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni

7.350,00 9.502,00 3.850,00 7.350,00

U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre,
pubblicità n.a.c

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.03.000 Aggi di riscossione 5.000,00 7.332,83 5.000,00 5.000,00

U.1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c. 5.000,00 7.332,83 5.000,00 5.000,00

U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento
del personale dell'ente

4.500,00 6.303,80 4.500,00 4.500,00

Pag.  3 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 1.000,00 1.948,00 1.000,00 1.000,00

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e
addestramento n.a.c.

3.500,00 4.355,80 3.500,00 3.500,00

U.1.03.02.05.000 Utenze e canoni 200.000,00 303.848,02 195.026,00 187.565,35

U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile 500,00 678,19 500,00 500,00

U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.004 Energia elettrica 78.000,00 114.425,16 78.000,00 78.000,00

U.1.03.02.05.005 Acqua 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.006 Gas 80.000,00 113.799,36 75.000,00 70.236,57

U.1.03.02.05.007 Spese di condominio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 5.000,00 14.760,00 5.000,00 5.000,00

U.1.03.02.06.000 Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.06.001 Canoni Disponibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.06.002 Canoni Servizi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.06.999 Altri canoni per progetti in partenariato pubblico-privato 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000 Utilizzo di beni di terzi 42.120,00 42.968,20 40.620,00 40.620,00

U.1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.003 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.004 Noleggi di hardware 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.005 Fitti di terreni e giacimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 33.020,00 33.020,00 33.020,00 33.020,00

U.1.03.02.07.007 Altre licenze 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari 9.100,00 9.948,20 7.600,00 7.600,00

U.1.03.02.07.009 Locazione di beni immobili nell'ambito di operazioni di
lease back

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.08.000 Leasing operativo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.08.001 Leasing operativo di mezzi di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.08.002 Leasing operativo di attrezzature e macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.08.999 Leasing operativo di altri beni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni 38.900,00 88.870,12 67.617,99 67.617,99

U.1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto
ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

2.300,00 3.372,06 2.300,00 2.300,00

U.1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e
macchinari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per
ufficio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.007 Manutenzione ordinaria e riparazioni di armi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 33.600,00 76.858,06 57.317,99 57.317,99

U.1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di
valore culturale, storico ed artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.010 Manutenzione ordinaria e riparazioni di oggetti di valore 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  4 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni
materiali non prodotti

0,00 5.640,00 5.000,00 5.000,00

U.1.03.02.10.000 Consulenze 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.000 Prestazioni professionali e specialistiche 25.500,00 68.624,87 12.000,00 17.000,00

U.1.03.02.11.001 Interpretariato e traduzioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.003 Assistenza medica e psicologica per i detenuti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.004 Perizie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.005 Servizi investigativi e intercettazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.006 Patrocinio legale 16.000,00 21.758,83 0,00 5.000,00

U.1.03.02.11.007 Patrocinio legale gratuito a carico dello Stato 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro 2.000,00 3.311,50 2.000,00 2.000,00

U.1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.010 Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 7.500,00 43.554,54 10.000,00 10.000,00

U.1.03.02.12.000 Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da
agenzie di lavoro interinale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.002 Quota LSU in carico all'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.003 Collaborazioni coordinate e a progetto 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.004 Tirocini formativi extracurriculari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 60.500,00 77.406,11 60.513,00 60.521,72

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 60.000,00 76.906,11 60.000,00 60.000,00

U.1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 500,00 500,00 513,00 521,72

U.1.03.02.13.005 Servizi ausiliari a beneficio del personale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.006 Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri
materiali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.000 Servizi di ristorazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.001 Servizio mense personale militare 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.002 Servizio mense personale civile 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.003 Servizio mense detenuti e sottoposti a fermo di polizia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.999 Altri servizi di ristorazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000 Contratti di servizio pubblico 916.587,87 1.279.485,62 839.587,87 808.600,00

U.1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico 75.000,00 101.280,52 75.000,00 75.000,00

U.1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  5 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 189.000,00 255.081,63 189.000,00 189.000,00

U.1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido 63.000,00 82.456,48 63.000,00 63.000,00

U.1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 10.987,87 14.879,75 10.987,87 0,00

U.1.03.02.15.012 Contratti di servizio per la gestione delle aree di sosta a
pagamento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico
integrato

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.014 Contratti di servizio  per la distribuzione del gas 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.015 Contratti di servizio per l'illuminazione pubblica 477.000,00 699.827,92 400.000,00 380.000,00

U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 101.600,00 125.959,32 101.600,00 101.600,00

U.1.03.02.16.000 Servizi amministrativi 17.900,00 27.650,22 17.900,00 17.900,00

U.1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 0,00 790,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.002 Spese postali 5.400,00 6.653,92 5.400,00 5.400,00

U.1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.004 Spese notarili 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 12.500,00 20.206,30 12.500,00 12.500,00

U.1.03.02.17.000 Servizi finanziari 11.400,00 14.182,08 11.400,00 11.400,00

U.1.03.02.17.001 Commissioni per servizi finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 7.900,00 9.957,52 7.900,00 7.900,00

U.1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c. 3.500,00 4.224,56 3.500,00 3.500,00

U.1.03.02.18.000 Servizi sanitari 400,00 900,00 400,00 400,00

U.1.03.02.18.001 Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività
lavorativa

400,00 900,00 400,00 400,00

U.1.03.02.18.002 Acquisti di servizi sanitari per medicina di base 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.003 Acquisti di servizi sanitari per farmaceutica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.004 Acquisti di servizi sanitari per assistenza specialistica
ambulatoriale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.005 Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.006 Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.007 Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.008 Acquisti di servizi sanitari per assistenza termale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.009 Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.010 Acquisti di servizi di psichiatria residenziale e
semiresidenziale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.011 Acquisti di servizi di distribuzione farmaci 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.012 Acquisti di servizi termali in convenzione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.013 Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.014 Acquisti di servizi socio sanitari a rilevanza sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.015 Spesa per mobilità sanitaria passiva 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000 Servizi informatici e di telecomunicazioni 198.231,00 27.118,48 24.630,00 24.630,00

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.002 Assistenza all'utente e formazione 630,00 1.118,00 630,00 630,00

Pag.  6 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa
manutenzione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale 24.000,00 26.000,48 24.000,00 24.000,00

U.1.03.02.19.008 Servizi di monitoraggio della qualità dei servizi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.011 Processi trasversali alle classi di servizio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.000 Altri servizi 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

U.1.03.02.99.001 Spese legali per esproprio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.002 Altre spese legali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.007 Custodia giudiziaria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.008 Servizi di mobilità a terzi (bus navetta, ...) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all̀ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.011 Servizi per attività di rappresentanza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.012 Rassegna stampa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.013 Comunicazione WEB 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 450.768,75 607.005,84 459.491,60 464.562,01

U.1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche

384.941,99 518.559,61 409.818,60 399.889,01

U.1.04.01.01.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 7.300,00 7.613,28 7.300,00 7.300,00

U.1.04.01.01.001 Trasferimenti correnti a Ministeri 800,00 1.113,28 800,00 800,00

U.1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
scolastiche

6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00

U.1.04.01.01.003 Trasferimenti correnti a Presidenza del Consiglio dei
Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.004 Trasferimenti correnti a Organi Costituzionali e di rilievo
costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.005 Trasferimenti correnti a Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.006 Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività
economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.007 Trasferimenti correnti a Gruppo Equitalia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.008 Trasferimenti correnti a Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.009 Trasferimenti correnti a altri enti centrali produttori di servizi
economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.010 Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.011 Trasferimenti correnti a enti centrali a struttura associativa 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.012 Trasferimenti correnti a enti centrali produttori di servizi
assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  7 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.04.01.01.013 Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.020 Trasferimenti correnti al Ministero dell̀economia in
attuazione di norme in materia di contenimento di spesa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 377.641,99 510.946,33 402.518,60 392.589,01

U.1.04.01.02.001 Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.002 Trasferimenti correnti a Province 650,00 650,00 150,00 150,00

U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni 97.650,00 221.126,99 106.183,20 106.239,01

U.1.04.01.02.004 Trasferimenti correnti a Città metropolitane e Roma
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.005 Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 0,00 3.542,80 0,00 0,00

U.1.04.01.02.006 Trasferimenti correnti a Comunità Montane 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.007 Trasferimenti correnti a Camere di Commercio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.008 Trasferimenti correnti a Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.009 Trasferimenti correnti a Parchi nazionali e consorzi ed enti
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.010 Trasferimenti correnti a Autorità Portuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.011 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f. 271.900,00 276.184,55 288.685,40 278.700,00

U.1.04.01.02.012 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN n.a.f.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.013 Trasferimenti correnti a policlinici n.a.f. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.014 Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici n.a.f.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.015 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali
produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.016 Trasferimenti correnti a Agenzie regionali per le erogazioni
in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.017 Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub
regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.019 Trasferimenti correnti a Fondazioni e istituzioni liriche locali
e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.020 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.021 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  a titolo di
finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli
essenziali di assistenza (LEA)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.022 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  a titolo di
finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia
dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.025 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.026 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di
finanziamento di livelli di assistenza superiori ai livelli
essenziali di assistenza (LEA)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.027 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a titolo di
finanziamento aggiuntivo corrente per la garanzia
dell'equilibrio del bilancio sanitario corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.030 Trasferimenti correnti a policlinici a titolo di finanziamento
del servizio sanitario nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.031 Trasferimenti correnti a policlinici a titolo di finanziamento
di livelli di assistenza superiori ai livelli essenziali di
assistenza (LEA)

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  8 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.04.01.02.032 Trasferimenti correnti a policlinici a titolo di finanziamento
aggiuntivo corrente per la garanzia dell'equilibrio del
bilancio sanitario corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.033 Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici a titolo di finanziamento del servizio
sanitario nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.034 Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici a titolo di finanziamento di livelli di
assistenza superiori ai livelli essenziali di assistenza (LEA)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.035 Trasferimenti correnti a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici a titolo di finanziamento aggiuntivo
corrente per la garanzia dell'equilibrio del bilancio sanitario
corrente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.038 Trasferimenti correnti a Regioni - Fondo Sanitario
Nazionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

U.1.04.01.03.000 Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.03.001 Trasferimenti correnti a INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.03.002 Trasferimenti correnti a INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.03.999 Trasferimenti correnti a altri Enti di Previdenza n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.04.000 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità
locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali
della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie 31.153,76 40.374,06 25.000,00 35.000,00

U.1.04.02.01.000 Interventi previdenziali 1.500,00 2.228,56 1.500,00 1.500,00

U.1.04.02.01.001 Pensioni e rendite 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.01.002 Liquidazioni per fine rapporto di lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.01.999 Altri sussidi e assegni 1.500,00 2.228,56 1.500,00 1.500,00

U.1.04.02.02.000 Interventi assistenziali 19.059,76 25.816,20 17.500,00 27.500,00

U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 19.059,76 25.816,20 17.500,00 27.500,00

U.1.04.02.03.000 Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di
formazione specialistica area medica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.03.001 Borse di studio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.03.002 Contratti di formazione specialistica area medica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.03.005 Tirocini formativi curriculari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.04.000 Trasferimenti correnti a famiglie per vincite 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.04.002 Vincite a lotterie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.04.999 Altri trasferimenti a famiglie per vincite 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.05.000 Altri trasferimenti a famiglie 10.594,00 12.329,30 6.000,00 6.000,00

U.1.04.02.05.001 Servizio civile 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 10.594,00 12.329,30 6.000,00 6.000,00

U.1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese 17.173,00 21.985,61 17.173,00 17.173,00

U.1.04.03.01.000 Trasferimenti correnti a imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.03.01.001 Trasferimenti correnti a imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.03.02.000 Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.1.04.03.02.001 Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.1.04.03.99.000 Trasferimenti correnti a altre imprese 12.173,00 16.985,61 12.173,00 12.173,00

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 12.173,00 16.985,61 12.173,00 12.173,00

Pag.  9 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali
Private

17.500,00 26.086,56 7.500,00 12.500,00

U.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 17.500,00 26.086,56 7.500,00 12.500,00

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 17.500,00 26.086,56 7.500,00 12.500,00

U.1.04.05.00.000 Trasferimenti correnti versati all'Unione
Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.05.04.000 Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.05.04.001 Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.05.99.000 Altri Trasferimenti correnti alla UE 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.05.99.001 Altri Trasferimenti correnti alla UE 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.00.000 Trasferimenti di tributi a titolo di
devoluzioni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.01.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi
interni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.01.001 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.02.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.02.001 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.03.000 Accisa sull'energia elettrica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.03.001 Accisa sull'energia elettrica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.04.000 Accisa sui prodotti energetici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.04.001 Accisa sui prodotti energetici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.05.000 Imposta di registro 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.05.001 Imposta di registro 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.06.000 Imposta di bollo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.06.001 Imposta di bollo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.07.000 Imposta ipotecaria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.07.001 Imposta ipotecaria 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.08.000 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.08.001 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.09.000 Accisa sui tabacchi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.09.001 Accisa sui tabacchi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.10.000 Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di
petrolio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.10.001 Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.11.000 Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle
scommesse

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.11.001 Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.12.000 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.12.001 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.13.000 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di
acque pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.13.001 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.14.000 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.14.001 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 10 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.05.01.15.000 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.15.001 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.16.000 Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti
dalle società di capitali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.16.001 Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle
società di capitali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.17.000 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.17.001 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.18.000 Imposte sul reddito delle persone fisiche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.18.001 Imposte sul reddito delle persone fisiche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.19.000 Imposte sul reddito delle società (ex IRPEG) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.19.001 Imposte sul reddito delle società (ex IRPEG) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.99.000 Altri tributi trasferiti a titolo di devoluzioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.01.99.999 Altri tributi trasferiti a titolo di devoluzioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.00.000 Compartecipazioni di tributi a
Amministrazioni Locali non destinate al
finanziamento della spesa sanitaria

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.01.000 Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.01.001 Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.02.000 Compartecipazione al bollo auto a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.02.001 Compartecipazione al bollo auto a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.03.000 Compartecipazione IVA a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.03.001 Compartecipazione IVA a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.04.000 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.04.001 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.05.000 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti
solidi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.05.001 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.98.000 Altre compartecipazioni alle Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.98.999 Altre compartecipazioni alle Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.99.000 Altre compartecipazioni a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.05.02.99.999 Altre compartecipazioni a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.06.01.00.000 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.06.01.01.000 Trasferimenti ad Amministrazioni Locali - Fondi
perequativi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.06.01.01.002 Trasferimenti a Province - fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.06.01.01.003 Trasferimenti a Comuni - fondi perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.00.00.000 Interessi passivi 80.998,23 80.998,23 72.753,93 79.166,72

U.1.07.01.00.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.01.01.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve
termine in valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.01.01.001 Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine a
tasso fisso - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.01.01.002 Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine a
tasso variabile - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 11 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.07.02.00.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a
medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.01.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a
medio-lungo termine in valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.01.001 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo
termine a tasso fisso - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.01.002 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo
termine a tasso variabile - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.02.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a
medio-lungo termine in valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.02.001 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo
termine a tasso fisso - valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.02.02.002 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo
termine a tasso variabile - valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.00.000 Interessi su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.000 Interessi passivi a Amministrazioni Centrali su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.001 Interessi passivi a Ministeri su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.002 Interessi passivi a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
scolastiche su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.003 Interessi passivi a Presidenza del Consiglio dei Ministri su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.004 Interessi passivi a Organi Costituzionali e di rilievo
costituzionale su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.005 Interessi passivi a Agenzie Fiscali su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.006 Interessi passivi a enti di regolazione dell'attività
economica su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.007 Interessi passivi a Gruppo Equitalia su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.008 Interessi passivi a Anas S.p.A. su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.009 Interessi passivi a altri enti centrali produttori di servizi
economici su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.010 Interessi passivi a autorità amministrative indipendenti su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.011 Interessi passivi a enti centrali a struttura associativa su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.012 Interessi passivi a enti centrali produttori di servizi
assistenziali, ricreativi e culturali su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.013 Interessi passivi a enti e istituzioni centrali di ricerca e
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.01.999 Interessi passivi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.000 Interessi passivi a Amministrazioni Locali su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.001 Interessi passivi a Regioni e province autonome su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.002 Interessi passivi a Province su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.003 Interessi passivi a Comuni su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.004 Interessi passivi a Città metropolitane e Roma capitale su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.005 Interessi passivi a Unioni di Comuni su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.006 Interessi passivi a Comunità Montane su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.07.04.02.007 Interessi passivi a Camere di Commercio su finanziamenti
a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.008 Interessi passivi a Università su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.009 Interessi passivi a Parchi nazionali e consorzi ed enti
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.010 Interessi passivi a Autorità Portuali su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.011 Interessi passivi a Aziende sanitarie locali su finanziamenti
a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.012 Interessi passivi a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.013 Interessi passivi a policlinici a titolo di finanziamento del
servizio sanitario nazionale su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.014 Interessi passivi a policlinici su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.015 Interessi passivi a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.016 Interessi passivi a altre Amministrazioni Locali produttrici di
servizi sanitari su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.017 Interessi passivi a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.018 Interessi passivi a altri enti e agenzie regionali e sub
regionali su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.019 Interessi passivi a Consorzi di enti locali su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.020 Interessi passivi a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a
Teatri stabili di iniziativa pubblica su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.02.999 Interessi passivi a altre Amministrazioni Locali n.a.c. su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.03.000 Interessi passivi a Enti previdenziali su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.03.001 Interessi passivi a INPS su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.03.002 Interessi passivi a INAIL su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.03.999 Interessi passivi a altri Enti di Previdenza n.a.c. su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.04.000 Interessi passivi a Imprese su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.04.001 Interessi passivi a imprese controllate su finanziamenti a
breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.04.002 Interessi passivi a altre imprese partecipate su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.04.003 Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - SPA su
finanziamenti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.04.999 Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.05.000 Interessi passivi su finanziamenti a breve termine
ad altri soggetti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.04.05.001 Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri
soggetti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

80.498,23 80.498,23 72.240,93 78.645,00

U.1.07.05.01.000 Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.001 Interessi passivi a Ministeri su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 13 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.07.05.01.002 Interessi passivi a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni
scolastiche su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.003 Interessi passivi a Presidenza del Consiglio dei Ministri su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.004 Interessi passivi a Organi Costituzionali e di rilievo
costituzionale su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.005 Interessi passivi a Agenzie Fiscali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.006 Interessi passivi a enti di regolazione dell'attività
economica su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.007 Interessi passivi a Gruppo Equitalia su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.008 Interessi passivi a Anas S.p.A. su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.009 Interessi passivi a altri enti centrali produttori di servizi
economici su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.010 Interessi passivi a autorità amministrative indipendenti su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.011 Interessi passivi a enti centrali a struttura associativa su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.012 Interessi passivi a enti centrali produttori di servizi
assistenziali, ricreativi e culturali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.013 Interessi passivi a enti e istituzioni centrali di ricerca e
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.01.999 Interessi passivi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c. su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.000 Interessi passivi a Amministrazioni Locali su mutui e
altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.001 Interessi passivi a Regioni e province autonome su mutui e
altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.002 Interessi passivi a Province su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.003 Interessi passivi a Comuni su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.004 Interessi passivi a Città metropolitane e Roma capitale su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.005 Interessi passivi a Unioni di Comuni su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.006 Interessi passivi a Comunità Montane su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.007 Interessi passivi a Camere di Commercio su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.008 Interessi passivi a Università su mutui e altri finanziamenti
a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.009 Interessi passivi a Parchi nazionali e consorzi ed enti
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette su mutui
e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.010 Interessi passivi a Autorità Portuali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.011 Interessi passivi a Aziende sanitarie locali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.012 Interessi passivi a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN su mutui e
altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.013 Interessi passivi a policlinici a titolo di finanziamento del
servizio sanitario nazionale su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 14 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.07.05.02.014 Interessi passivi a policlinici su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.015 Interessi passivi a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici su mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.016 Interessi passivi a altre Amministrazioni Locali produttrici di
servizi sanitari su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.017 Interessi passivi a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.018 Interessi passivi a altri enti e agenzie regionali e sub
regionali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.019 Interessi passivi a Consorzi di enti locali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.020 Interessi passivi a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a
Teatri stabili di iniziativa pubblica su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.02.999 Interessi passivi a altre Amministrazioni Locali n.a.c. su
mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.03.000 Interessi passivi a Enti previdenziali su mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.03.001 Interessi passivi a INPS su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.03.002 Interessi passivi a INAIL su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.03.999 Interessi passivi a altri Enti di Previdenza n.a.c. su mutui e
altri finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.04.000 Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo
termine a Imprese

80.498,23 80.498,23 72.240,93 63.814,97

U.1.07.05.04.001 Interessi passivi a imprese controllate su finanziamenti a
medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.04.002 Interessi passivi a altre imprese partecipate su
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.04.003 Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e
altri finanziamenti a medio lungo termine

61.498,40 61.498,40 57.106,71 52.523,02

U.1.07.05.04.004 Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione
Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

3,89 3,89 0,00 0,00

U.1.07.05.04.999 Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.05.000 Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine ad altri soggetti

0,00 0,00 0,00 14.830,03

U.1.07.05.05.999 Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine ad altri soggetti

0,00 0,00 0,00 14.830,03

U.1.07.05.06.000 Interessi passivi per Attualizzazione Contributi
Pluriennali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.05.06.001 Interessi passivi per Attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.00.000 Altri interessi passivi 500,00 500,00 513,00 521,72

U.1.07.06.01.000 Interessi su derivati 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.01.001 Flussi periodici netti in uscita 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.01.002 Importi per chiusura anticipata di operazioni in essere 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.02.000 Interessi di mora 500,00 500,00 513,00 521,72

U.1.07.06.02.001 Interessi di mora a Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.02.002 Interessi di mora a Amministrazioni Locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.02.003 Interessi di mora a Enti previdenziali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.02.999 Interessi di mora ad altri soggetti 500,00 500,00 513,00 521,72

Pag. 15 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.07.06.03.000 Interessi su conti della tesoreria dello Stato o di
altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.03.001 Interessi ad Amministrazioni Centrali su conti della
tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.03.002 Interessi a Amministrazioni Locali su conti della tesoreria
dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.03.003 Interessi a Enti previdenziali su conti della tesoreria dello
Stato o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.03.004 Interessi a Cassa Depositi e Prestiti su conti della tesoreria
dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.03.999 Interessi ad altri soggetti su conti della tesoreria dello Stato
o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.04.000 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli
istituti tesorieri/cassieri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.04.001 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti
tesorieri/cassieri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.05.000 Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.05.001 Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.06.000 Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.06.001 Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.99.000 Altri interessi passivi diversi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.99.001 Altri interessi passivi a Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.99.002 Altri interessi passivi a Amministrazioni Locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.99.003 Altri interessi passivi a Enti previdenziali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.99.999 Altri interessi passivi ad altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.02.00.000 Diritti reali di godimento e servitù onerose 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.02.01.000 Diritti reali di godimento e servitù onerose 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.02.01.001 Diritti reali di godimento e servitù onerose 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.99.00.000 Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.99.01.000 Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata
di prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.99.01.001 Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.99.99.000 Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.08.99.99.999 Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 9.000,00 11.398,93 9.000,00 9.000,00

U.1.09.01.00.000 Rimborsi per spese di personale
(comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, ecc…)

0,00 736,06 0,00 0,00

U.1.09.01.01.000 Rimborsi per spese di personale (comando,
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

0,00 736,06 0,00 0,00

U.1.09.01.01.001 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori
ruolo, convenzioni, ecc…)

0,00 736,06 0,00 0,00

U.1.09.02.00.000 Rimborsi di imposte in uscita 7.000,00 8.552,60 7.000,00 7.000,00

U.1.09.02.01.000 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 7.000,00 8.552,60 7.000,00 7.000,00

U.1.09.02.01.001 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 7.000,00 8.552,60 7.000,00 7.000,00

U.1.09.02.02.000 Rimborsi di imposte in conto capitale in uscita 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.02.02.001 Rimborsi di imposte in conto capitale in uscita 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.03.00.000 Rimborsi di trasferimenti all'Unione
Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 16 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.09.03.01.000 Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.03.01.001 Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.00.000 Altri Rimborsi di parte corrente di somme
non dovute o incassate in eccesso

2.000,00 2.110,27 2.000,00 2.000,00

U.1.09.99.01.000 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni
Centrali di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.01.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.02.000 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni
Locali di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.02.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.03.000 Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.03.001 Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme
non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.04.000 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non
dovute o incassate in eccesso

2.000,00 2.110,27 2.000,00 2.000,00

U.1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute
o incassate in eccesso

2.000,00 2.110,27 2.000,00 2.000,00

U.1.09.99.05.000 Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non
dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.05.001 Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute
o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.06.000 Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali
Private di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.06.001 Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.07.000 Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo
di somme non dovute o incassate in eccesso (dal
2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.07.001 Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di
somme non dovute o incassate in eccesso (dal 2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 188.465,10 285.613,02 200.434,10 206.134,10

U.1.10.01.00.000 Fondi di riserva e altri accantonamenti 67.699,10 200.000,00 79.668,10 89.668,10

U.1.10.01.01.000 Fondo di riserva 10.200,00 200.000,00 10.300,00 10.300,00

U.1.10.01.01.001 Fondi di riserva 10.200,00 200.000,00 10.300,00 10.300,00

U.1.10.01.02.000 Fondo speciali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.02.001 Fondi speciali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.03.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte
corrente

54.791,10 0,00 38.791,10 38.791,10

U.1.10.01.03.001 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente 54.791,10 0,00 38.791,10 38.791,10

U.1.10.01.04.000 Fondo rinnovi contrattuali 0,00 0,00 27.541,00 37.541,00

U.1.10.01.04.001 Fondo rinnovi contrattuali 0,00 0,00 27.541,00 37.541,00

U.1.10.01.05.000 Accantonamenti al fondo perdite società ed enti
partecipati (dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.05.001 Accantonamenti al fondo perdite società partecipate (dal
2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.05.002 Accantonamenti al fondo perdite enti partecipati (dal 2019) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.06.000 Fondo di garanzia debiti commerciali (dal 2022) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.06.001 Fondo di garanzia debiti commerciali (dal 2022) 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 17 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.1.10.01.99.000 Altri fondi e accantonamenti 2.708,00 0,00 3.036,00 3.036,00

U.1.10.01.99.001 Fondo ammortamento titoli 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.99.999 Altri fondi n.a.c. 2.708,00 0,00 3.036,00 3.036,00

U.1.10.02.00.000 Fondo pluriennale vincolato 38.666,00 0,00 38.666,00 38.666,00

U.1.10.02.01.000 Fondo pluriennale vincolato 38.666,00 0,00 38.666,00 38.666,00

U.1.10.02.01.001 Fondo pluriennale vincolato 38.666,00 0,00 38.666,00 38.666,00

U.1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito 43.800,00 43.800,00 43.800,00 39.500,00

U.1.10.03.01.000 Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali 43.800,00 43.800,00 43.800,00 39.500,00

U.1.10.03.01.001 Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali 43.800,00 43.800,00 43.800,00 39.500,00

U.1.10.04.00.000 Premi di assicurazione 34.000,00 37.513,00 34.000,00 34.000,00

U.1.10.04.01.000 Premi di assicurazione contro i danni 34.000,00 37.513,00 34.000,00 34.000,00

U.1.10.04.01.001 Premi di assicurazione su beni mobili 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000 Altri premi di assicurazione n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e
indennizzi

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U.1.10.05.01.000 Spese dovute a sanzioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.01.001 Spese dovute a sanzioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.02.000 Spese per risarcimento danni 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U.1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

U.1.10.05.03.000 Spese per indennizzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.03.001 Spese per indennizzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.04.000 Oneri da contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.99.000 Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.05.99.999 Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.99.00.000 Altre spese correnti n.a.c. 3.300,00 3.300,02 3.300,00 3.300,00

U.1.10.99.99.000 Altre spese correnti n.a.c. 3.300,00 3.300,02 3.300,00 3.300,00

U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 3.300,00 3.300,02 3.300,00 3.300,00

U.2.00.00.00.000 Spese in conto capitale 7.883.862,33 6.030.282,21 869.147,68 50.000,00

U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico
dell'ente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.01.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.01.01.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.01.01.001 Tributi in conto capitale a carico dell'ente (dal 2020) 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.99.00.000 Altri tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.99.01.000 Altri tributi in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.01.99.01.999 Altri tributi in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

7.876.862,33 6.023.282,21 862.147,68 43.000,00

Pag. 18 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.02.01.00.000 Beni materiali 7.701.862,33 5.873.282,21 836.147,68 38.000,00

U.2.02.01.01.000 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico

6.710,00 67.466,00 0,00 0,00

U.2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 6.710,00 6.710,00 0,00 0,00

U.2.02.01.01.002 Mezzi di trasporto aerei 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.01.003 Mezzi di trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine
pubblico n.a.c.

0,00 60.756,00 0,00 0,00

U.2.02.01.03.000 Mobili e arredi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.03.002 Mobili e arredi per alloggi e pertinenze 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.03.003 Mobili e arredi per laboratori 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.04.000 Impianti e macchinari 0,00 206.677,24 0,00 0,00

U.2.02.01.04.001 Macchinari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.04.002 Impianti 0,00 206.677,24 0,00 0,00

U.2.02.01.05.000 Attrezzature 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.05.002 Attrezzature sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.06.000 Macchine per ufficio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.06.001 Macchine per ufficio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.000 Hardware 1.800,00 1.800,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.001 Server 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro 1.800,00 1.800,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.003 Periferiche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.004 Apparati di telecomunicazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.005 Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.08.000 Armi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.08.001 Armi leggere ad uso civile e per ordine pubblico e
sicurezza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.08.999 Armi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.000 Beni immobili 7.693.352,33 5.597.338,97 836.147,68 38.000,00

U.2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo 847.212,33 883.690,15 761.147,68 0,00

U.2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 5.347.046,00 3.523.254,04 0,00 0,00

U.2.02.01.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.005 Fabbricati rurali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.007 Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.008 Opere destinate al culto 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.009 Infrastrutture telematiche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.072.900,00 618.489,29 20.000,00 13.000,00

Pag. 19 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 372.500,00 377.070,90 0,00 0,00

U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.015 Cimiteri 51.500,00 53.940,00 0,00 5.000,00

U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi 0,00 135.645,74 50.000,00 5.000,00

U.2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.000 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.001 Fabbricati ad uso abitativo di valore culturale, storico ed
artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale di valore
culturale, storico ed artistico (dal 2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.003 Fabbricati ad uso scolastico di valore culturale, storico ed
artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.004 Opere destinate al culto di valore culturale, storico ed
artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.005 Siti archeologici di valore culturale, storico ed artistico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.006 Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.007 Impianti sportivi di valore culturale, storico ed artistico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.008 Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed
artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.009 Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed
artistico

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.11.000 Oggetti di valore 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.11.001 Oggetti di valore 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.99.000 Altri beni materiali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.99.001 Materiale bibliografico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.99.002 Strumenti musicali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti 175.000,00 150.000,00 26.000,00 5.000,00

U.2.02.02.01.000 Terreni 175.000,00 150.000,00 26.000,00 5.000,00

U.2.02.02.01.001 Terreni agricoli 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.01.002 Terreni edificabili 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c. 175.000,00 150.000,00 26.000,00 5.000,00

U.2.02.02.02.000 Patrimonio naturale non prodotto 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.001 Demanio marittimo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.002 Demanio idrico 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.003 Foreste 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.004 Giacimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.005 Fauna 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.02.02.006 Flora 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.00.000 Beni immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.01.000 Avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.01.001 Avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.02.000 Software 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 20 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.02.002 Acquisto software 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.03.000 Brevetti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.03.001 Brevetti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.04.000 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.04.001 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.05.000 Incarichi professionali per la realizzazione di
investimenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.06.000 Manutenzione straordinaria su beni di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.06.001 Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.06.999 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.99.000 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.00.000 Beni materiali acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.01.000 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.01.001 Mezzi di trasporto stradali acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.01.002 Mezzi di trasporto aerei acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.01.003 Mezzi di trasporto per vie d'acqua acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.01.999 Spese di investimento per mezzi di trasporto n.a.c. acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.03.000 Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.03.001 Mobili e arredi per ufficio acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.03.002 Mobili e arredi per alloggi e pertinenze acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.03.999 Spese di investimento per mobili e arredi n.a.c. acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.04.000 Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni
di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.04.001 Macchinari diversi acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.04.002 Impianti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.05.000 Attrezzature acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.05.001 Attrezzature scientifiche acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.05.002 Attrezzature sanitarie acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.05.999 Attrezzature diverse acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.06.000 Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni
di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.06.001 Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.000 Hardware acquisito mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 21 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.02.04.07.001 Server acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.002 Postazioni di lavoro acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.003 Periferiche acquisite mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.004 Apparati di telecomunicazione acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.005 Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario (dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.07.999 Hardware n.a.c. acquisito mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.08.000 Armi acquisite mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.08.001 Armi leggere ad uso civile e per ordine pubblico e
sicurezza acquisite mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.08.999 Altre armi acquisite mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.000 Beni immobili acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.001 Fabbricati ad uso abitativo acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.002 Fabbricati ad uso commerciale acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.003 Fabbricati ad uso scolastico acquisiti mediante operazioni
di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.004 Fabbricati industriali e costruzioni leggere acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.005 Fabbricati rurali acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.006 Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.007 Infrastrutture telematiche acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.008 Infrastrutture idrauliche acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.009 Infrastrutture portuali e aeroportuali acquisite mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.010 Infrastrutture stradali acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.011 Altre vie di comunicazione acquisite mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.012 Opere per la sistemazione del suolo acquisite mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.013 Impianti sportivi acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.014 Fabbricati ad uso strumentale acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.09.999 Beni immobili n.a.c. acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.10.000 Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.10.001 Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.99.000 Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.99.001 Materiale bibliografico acquisito mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.99.002 Strumenti musicali acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.04.99.999 Beni materiali n.a.c. acquisiti operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 22 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.02.05.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti
acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.05.01.000 Terreni acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.05.01.001 Terreni agricoli acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.05.01.002 Terreni edificabili acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.05.01.999 Altri terreni acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.00.000 Beni immateriali acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.01.000 Software acquisito mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.01.001 Software acquisito mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.02.000 Brevetti acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.02.001 Brevetti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.03.000 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore acquisiti
mediante operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.03.001 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.99.000 Beni immateriali n.a.c. acquisiti mediante operazioni
di leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.02.06.99.999 Beni immateriali n.a.c. acquisiti mediante operazioni di
leasing finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.2.03.01.00.000 Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.001 Contributi agli investimenti a Ministeri 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.002 Contributi agli investimenti a Ministero dell'Istruzione -
Istituzioni scolastiche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.003 Contributi agli investimenti a Presidenza del Consiglio dei
Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.004 Contributi agli investimenti a Organi Costituzionali e di
rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.005 Contributi agli investimenti a Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.006 Contributi agli investimenti a enti di regolazione dell'attività
economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.007 Contributi agli investimenti a Gruppo Equitalia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.008 Contributi agli investimenti a Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.009 Contributi agli investimenti ad altri enti centrali produttori di
servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.010 Contributi agli investimenti a autorità amministrative
indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.011 Contributi agli investimenti a enti centrali a struttura
associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.012 Contributi agli investimenti a enti centrali produttori di
servizi assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.013 Contributi agli investimenti a enti e istituzioni centrali di
ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.01.999 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Centrali
n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 23 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.002 Contributi agli investimenti a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.004 Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.005 Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.006 Contributi agli investimenti a Comunità Montane 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.007 Contributi agli investimenti a Camere di Commercio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.008 Contributi agli investimenti a Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.009 Contributi agli investimenti a Parchi nazionali e consorzi ed
enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.010 Contributi agli investimenti a Autorità Portuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.011 Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.012 Contributi agli investimenti a Aziende ospedaliere e
Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.013 Contributi agli investimenti a policlinici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.014 Contributi agli investimenti a Istituti di ricovero e cura a
carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.015 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali
produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.016 Contributi agli investimenti a Agenzie regionali per le
erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.017 Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e
sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.018 Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.019 Contributi agli investimenti a Fondazioni e istituzioni liriche
locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.023 Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi
dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.028 Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi
dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e
Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.036 Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi
dell'art. 20 della legge 67/1988, a Istituti di ricovero e cura
a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.02.999 Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali
n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.03.000 Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.03.001 Contributi agli investimenti a INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.03.002 Contributi agli investimenti a INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.03.999 Contributi agli investimenti a altri Enti di Previdenza n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.04.000 Contributi agli investimenti interni a organismi
interni e/o unità locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.01.04.001 Contributi agli investimenti interni ad organismi interni e/o
unità locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.02.00.000 Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.02.01.000 Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.02.01.001 Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.01.000 Contributi agli investimenti a imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.01.001 Contributi agli investimenti a imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 24 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.03.03.02.000 Contributi agli investimenti a altre imprese
partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.02.001 Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.03.000 Contributi agli investimenti a altre Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.03.03.999 Contributi agli investimenti a altre Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni
Sociali Private

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.2.03.04.01.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali
Private

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.2.03.04.01.001 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.2.03.05.00.000 Contributi agli investimenti all'Unione
Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.05.01.000 Contributi agli investimenti all'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.05.01.001 Contributi agli investimenti all'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.05.02.000 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.03.05.02.001 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per
assunzione di debiti di amministrazioni
pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.003 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.004 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.005 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.006 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.007 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.008 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.009 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.010 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.011 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.012 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.013 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni
sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.01.999 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.002 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Province

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 25 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.01.02.003 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.004 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.005 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.006 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.007 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.008 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.009 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.010 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.011 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.012 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie
integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.013 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.014 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.015 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.016 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.017 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.018 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.019 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di
iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.02.999 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.03.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.03.002 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.04.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di organismi interni e/o unità locali della
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.01.04.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di organismi interni e/o unità locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.02.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per
assunzione di debiti di Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.02.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.02.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per
assunzione di debiti di Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 26 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.03.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.03.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.04.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per
assunzione di debiti di Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.04.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti di Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.04.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
di Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.05.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per
assunzione di debiti dell'Unione Europea e
del Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.05.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti dell'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.05.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.05.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione
di debiti del Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.05.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
del Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
amministrazioni pubbliche per escussione
di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Amministrazioni Centrali per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Ministeri per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.003 Altri trasferimenti in conto capitale verso Presidenza del
Consiglio dei Ministri per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.004 Altri trasferimenti in conto capitale verso Organi
Costituzionali e di rilievo costituzionale per escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.005 Altri trasferimenti in conto capitale verso Agenzie Fiscali
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.006 Altri trasferimenti in conto capitale verso enti di regolazione
dell'attività economica per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.007 Altri trasferimenti in conto capitale verso Gruppo Equitalia
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.008 Altri trasferimenti in conto capitale verso Anas S.p.A. per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.009 Altri trasferimenti in conto capitale verso altri enti centrali
produttori di servizi economici per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.010 Altri trasferimenti in conto capitale verso autorità
amministrative indipendenti per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.011 Altri trasferimenti in conto capitale verso enti centrali a
struttura associativa per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.012 Altri trasferimenti in conto capitale verso enti centrali
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.01.013 Altri trasferimenti in conto capitale verso enti e istituzioni
centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la
ricerca per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 27 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.11.01.999 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre
Amministrazioni Centrali n.a.c. per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Amministrazioni Locali per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Regioni e province
autonome per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.002 Altri trasferimenti in conto capitale verso Province per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.003 Altri trasferimenti in conto capitale verso Comuni per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.004 Altri trasferimenti in conto capitale verso Città
metropolitane e Roma capitale per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.005 Altri trasferimenti in conto capitale verso Unioni di Comuni
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.006 Altri trasferimenti in conto capitale verso Comunità
Montane per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.007 Altri trasferimenti in conto capitale verso Camere di
Commercio per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.008 Altri trasferimenti in conto capitale verso Università per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.009 Altri trasferimenti in conto capitale verso Parchi nazionali e
consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali
protette per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.010 Altri trasferimenti in conto capitale verso Autorità Portuali
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.011 Altri trasferimenti in conto capitale verso Aziende sanitarie
locali  per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.012 Altri trasferimenti in conto capitale verso Aziende
ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.013 Altri trasferimenti in conto capitale verso Policlinici per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.014 Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituti di ricovero e
cura a carattere scientifico pubblici per escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.015 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre
Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.016 Altri trasferimenti in conto capitale verso Agenzie regionali
per le erogazioni in agricoltura per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.017 Altri trasferimenti in conto capitale verso altri enti e agenzie
regionali e sub regionali per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.018 Altri trasferimenti in conto capitale verso Consorzi di enti
locali per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.019 Altri trasferimenti in conto capitale verso Fondazioni e
istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.02.999 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre
Amministrazioni Locali n.a.c. per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Enti di
Previdenza per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.03.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso INPS per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.03.002 Altri trasferimenti in conto capitale verso INAIL per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale verso altri Enti di
Previdenza n.a.c. per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.04.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi
interni e/o unità locali della amministrazione per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.11.04.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni
e/o unità locali della amministrazione per escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 28 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.12.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Famiglie per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.12.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.12.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Imprese per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese
controllate per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese
controllate per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre
imprese partecipate per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre imprese
partecipate per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre
Imprese per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.13.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale verso altre Imprese per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.14.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Istituzioni Sociali Private  per escussione
di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.14.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni
Sociali Private  per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.14.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali
Private  per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.15.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso
Unione Europea e Resto del Mondo per
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.15.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione
Europea per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.15.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.15.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Resto del
Mondo per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.15.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale verso Resto del Mondo
per escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a
titolo di ripiano disavanzi pregressi ad
Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.003 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.004 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Organi Costituzionali e di rilievo
costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.005 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.006 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a enti di regolazione dell'attività
economica

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 29 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.16.01.007 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.008 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.009 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altri enti centrali produttori di servizi
economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.010 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.011 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.012 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a enti centrali produttori di servizi
assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.013 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a enti e istituzioni centrali di ricerca e
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.01.999 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.002 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.003 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.004 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.005 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.006 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.007 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.008 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.009 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Parchi nazionali e consorzi ed enti
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.010 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.011 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.012 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.013 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.014 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.015 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altre Amministrazioni Locali
produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.016 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.017 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altri enti e agenzie regionali e sub
regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.018 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 30 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.16.02.019 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Fondazioni e istituzioni liriche locali e
a Teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.02.999 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.03.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.03.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.03.002 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.03.999 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.99.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o
unità locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.16.99.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.17.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a
titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.17.01.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.17.01.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a
titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.01.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.01.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.02.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a altre imprese
partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.02.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.03.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.18.03.999 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.19.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a
titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.19.01.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.19.01.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.20.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a
titolo di ripiano disavanzi pregressi
all'Unione Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.20.01.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.20.01.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 31 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.20.02.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di
ripiano disavanzi pregressi al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.20.02.001 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano
disavanzi pregressi al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c.
ad Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Ministeri 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.003 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Presidenza del
Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.004 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Organi
Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.005 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.006 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti di
regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.007 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Gruppo Equitalia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.008 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.009 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti centrali
produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.010 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a autorità
amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.011 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti centrali a
struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.012 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti centrali
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.013 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a enti e istituzioni
centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la
ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.01.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Regioni e
province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.002 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.003 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.004 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Città
metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.005 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Unioni di
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.006 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Comunità
Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.007 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Camere di
Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.008 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.009 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Parchi nazionali
e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali
protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.010 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Autorità Portuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.011 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende
sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.012 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende
ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.013 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Policlinici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.014 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituti di ricovero
e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 32 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.21.02.015 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre
Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.016 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Agenzie
regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.017 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri enti e
agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.018 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Consorzi di enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.019 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Fondazioni e
istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.024 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende
sanitarie locali  a titolo di ripiano perdite pregresse del SSR

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.029 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Aziende
ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN a titolo di ripiano perdite pregresse del SSR

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.037 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituti di ricovero
e cura a carattere scientifico pubblici a titolo di ripiano
perdite pregresse del SSR

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.02.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre
Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Enti di
Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.03.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.03.002 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altri Enti di
Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.99.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
organismi interni e/o unità locali della
amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.21.99.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni
e/o unità locali della amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.22.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.22.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.22.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese
controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese
controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre
imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese
partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.23.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.24.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.24.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.24.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.25.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c.
all'Unione Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 33 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.04.25.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione
Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.25.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione
Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.25.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto
del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.04.25.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del
Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.2.05.01.00.000 Fondi di riserva e altri accantonamenti in
c/capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.01.000 Fondi di riserva in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.01.001 Fondi di riserva in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.02.000 Fondi speciali c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.02.001 Fondi speciali c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.99.000 Altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.01.99.999 Altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.02.00.000 Fondi pluriennali vincolati c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.02.01.000 Fondi pluriennali vincolati c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.02.01.001 Fondi pluriennali vincolati c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.03.00.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione
in c/capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.03.01.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in
c/capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.03.01.001 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.00.000 Altri rimborsi in conto capitale di somme
non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.01.000 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni
Centrali di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.01.001 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.02.000 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali
di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.02.001 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.03.000 Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.03.001 Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme
non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.04.000 Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non
dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.04.001 Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute
o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.05.000 Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non
dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.05.001 Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute
o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.06.000 Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali
Private di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.06.001 Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di
somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 34 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.2.05.04.07.000 Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo
di somme non dovute o incassate in eccesso (dal
2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.04.07.001 Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di
somme non dovute o incassate in eccesso (dal 2020)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.2.05.99.00.000 Altre spese in conto capitale n.a.c. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.2.05.99.99.000 Altre spese in conto capitale n.a.c. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

U.3.00.00.00.000 Spese per incremento attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.00.000 Acquisizioni di partecipazioni e
conferimenti di capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.01.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.01.001 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
imprese controllate incluse nelle Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.01.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.01.003 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.02.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale in imprese incluse nelle Amministrazioni
Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.02.001 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
imprese controllate incluse nelle Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.02.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni
Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.02.003 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese incluse nelle Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.03.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale in altre imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.03.001 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.03.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.03.003 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.04.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale in Istituzioni sociali private - ISP

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.04.001 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
ISP controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.04.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre ISP

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.05.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di
capitale in PA incluse nelle Amministrazioni Locali
(dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.05.001 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
PA controllate incluse nelle Amministrazioni Locali (dal
2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.05.002 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
PA partecipate incluse nelle Amministrazioni Locali (dal
2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.01.05.003 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in
altre PA incluse nelle Amministrazioni Locali (dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 35 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.01.02.00.000 Acquisizioni di quote di fondi comuni di
investimento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.02.01.000 Acquisizioni di quote di fondi immobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.02.01.001 Acquisizioni di quote di fondi immobiliari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.02.02.000 Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di
investimento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.02.02.001 Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.00.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.01.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine
emessi da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.01.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi
da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.02.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine
emessi da Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.02.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi
da Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.03.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine
emessi da imprese residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.03.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi
da soggetti residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.04.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine
emessi da soggetti non residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.03.04.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi
da soggetti non residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.00.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a
medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.01.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo
emessi da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.01.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi
da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.02.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo
emessi da Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.02.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi
da Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.03.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo
emessi da altri soggetti residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.03.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi
da altri soggetti residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.04.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo
emessi da soggetti non residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.01.04.04.001 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi
da soggetti non residenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso agevolato a Amministrazioni
Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.003 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.004 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 36 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.02.01.01.005 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.006 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.007 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.008 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.009 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.010 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.011 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.012 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.013 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
enti e istituzioni centrali di ricerca e istituti e stazioni
sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.01.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.002 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.003 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.004 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.005 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.006 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.007 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.008 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.009 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.010 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.011 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.012 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie
integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.013 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.014 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.015 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.016 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.017 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.018 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 37 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.02.01.02.019 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di
iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.02.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.03.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.03.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.03.002 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.03.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.01.04.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.02.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.02.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.02.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso agevolato a Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.03.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.03.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato alla
Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.03.04.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.04.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.04.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.04.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.05.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso agevolato all'Unione Europea e al
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.05.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.05.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato
all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.05.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso
agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 38 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.02.05.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato al
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso non agevolato a Amministrazione
Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.003 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.004 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.005 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.006 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.007 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.008 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.009 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.010 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.011 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.012 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.013 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni
sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.01.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.002 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.003 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.004 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.005 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.006 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.007 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.008 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.009 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.010 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.011 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.012 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie
integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 39 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.02.06.02.013 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.014 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.015 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.016 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.017 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.018 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.019 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di
iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.02.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.03.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.03.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.03.002 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.03.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.06.04.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.07.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso non agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.07.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.07.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso non agevolato a Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.03.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.03.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.08.04.999 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.09.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso non agevolato a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.09.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 40 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.02.09.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.10.00.000 Concessione crediti di breve periodo a
tasso non agevolato all'Unione Europea e
al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.10.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.10.01.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.10.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non
agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.02.10.02.001 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato
al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo
termine a tasso agevolato a
Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.003 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.004 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.005 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.006 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.007 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.008 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.009 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.010 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.011 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.012 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a enti centrali produttori di servizi assistenziali,
ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.013 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e
stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.01.999 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.002 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.003 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.004 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.005 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 41 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.01.02.006 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.007 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.008 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.009 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi
gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.010 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.011 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.012 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.013 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.014 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico
pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.015 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre Amministrazioni Locali produttrici di
servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.016 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.017 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.018 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.019 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri
stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.02.999 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.03.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.03.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.03.002 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.03.999 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.04.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.01.04.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.02.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo
termine a tasso agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.02.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.02.01.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo
termine a tasso agevolato a Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.01.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 42 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.03.02.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.02.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.03.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.03.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.04.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.03.04.999 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.04.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo
termine a tasso agevolato a Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.04.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.04.01.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.05.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo
termine a tasso agevolato all'Unione
Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.05.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.05.01.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.05.02.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.05.02.001 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso
agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine a tasso non agevolato a
Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.003 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.004 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.005 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.006 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.007 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.008 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.009 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.010 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.011 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.012 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a enti centrali produttori di servizi assistenziali,
ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 43 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.06.01.013 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e
stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.01.999 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.002 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.003 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.004 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.005 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.006 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.007 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.008 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.009 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi
gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.010 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.011 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.012 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.013 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.014 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico
pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.015 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altre Amministrazioni Locali produttrici di
servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.016 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.017 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.018 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.019 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Fondazioni e istituzioni liriche locali e a Teatri
stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.02.999 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.03.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.03.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.03.002 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.03.999 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 44 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.06.04.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.06.04.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a organismi interni e/o unità locali
dell'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.07.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine a tasso non agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.07.01.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.07.01.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine a tasso non agevolato a Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.01.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.01.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.02.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.02.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.03.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.03.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.04.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.08.04.999 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a altre Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.09.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine a tasso non agevolato a Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.09.01.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.09.01.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.10.00.000 Concessione crediti di medio-lungo
termine a tasso non agevolato all'Unione
Europea e al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.10.01.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.10.01.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.10.02.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso
non agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.10.02.001 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non
agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.00.000 Concessione crediti a Amministrazioni
Pubbliche a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.000 Concessione crediti a Amministrazioni Centrali a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.001 Concessione crediti a Ministeri a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.003 Concessione crediti a Presidenza del Consiglio dei Ministri
a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 45 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.11.01.004 Concessione crediti a Organi Costituzionali e di rilievo
costituzionale a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.005 Concessione crediti a Agenzie Fiscali a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.006 Concessione crediti a enti di regolazione dell'attività
economica a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.007 Concessione crediti a Gruppo Equitalia a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.008 Concessione crediti a Anas S.p.A. a seguito di escussione
di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.009 Concessione crediti a altri enti centrali produttori di servizi
economici a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.010 Concessione crediti a autorità amministrative indipendenti
a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.011 Concessione crediti a enti centrali a struttura associativa a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.012 Concessione crediti a enti centrali produttori di servizi
assistenziali, ricreativi e culturali a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.013 Concessione crediti a enti e istituzioni centrali di ricerca e
Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.01.999 Concessione crediti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.000 Concessione crediti a Amministrazioni Locali a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.001 Concessione crediti a Regioni e province autonome a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.002 Concessione crediti a Province a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.003 Concessione crediti a Comuni a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.004 Concessione crediti a Città metropolitane e Roma capitale
a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.005 Concessione crediti a Unioni di Comuni a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.006 Concessione crediti a Comunità Montane a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.007 Concessione crediti a Camere di Commercio a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.008 Concessione crediti a Università a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.009 Concessione crediti a Parchi nazionali e consorzi ed enti
autonomi gestori di parchi e aree naturali protette a seguito
di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.010 Concessione crediti a Autorità Portuali a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.011 Concessione crediti a Aziende sanitarie locali  a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.012 Concessione crediti a Aziende ospedaliere e Aziende
ospedaliere universitarie integrate con il SSN a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.013 Concessione crediti a Policlinici a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.014 Concessione crediti a Istituti di ricovero e cura a carattere
scientifico pubblici a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.015 Concessione crediti a altre Amministrazioni Locali
produttrici di servizi sanitari a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.016 Concessione crediti a Agenzie regionali per le erogazioni in
agricoltura a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.017 Concessione crediti a altri enti e agenzie regionali e sub
regionali a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 46 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.03.11.02.018 Concessione crediti a Consorzi di enti locali a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.019 Concessione crediti a Fondazioni e istituzioni liriche locali e
a Teatri stabili di iniziativa pubblica a seguito di escussione
di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.02.999 Concessione crediti a altre Amministrazioni Locali n.a.c. a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.03.000 Concessione crediti a Enti di Previdenza a seguito
di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.03.001 Concessione crediti a INPS a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.03.002 Concessione crediti a INAIL a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.11.03.999 Concessione crediti a altri Enti di Previdenza n.a.c. a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.12.00.000 Concessione crediti a Famiglie a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.12.01.000 Concessione crediti a Famiglie a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.12.01.001 Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.00.000 Concessione crediti a Imprese a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.01.000 Concessione crediti a imprese controllate a seguito
di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.01.001 Concessione crediti a imprese controllate a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.02.000 Concessione crediti a altre imprese partecipate a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.02.001 Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.03.000 Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti -
SPA a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.03.001 Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.04.000 Concessione crediti a altre Imprese a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.13.04.999 Concessione crediti a altre Imprese a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.14.00.000 Concessione crediti a Istituzioni Sociali
Private  a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.14.01.000 Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private  a
seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.14.01.001 Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private  a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.15.00.000 Concessione crediti a Unione Europea e
del Resto del Mondo a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.15.01.000 Concessione crediti a Unione Europea a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.15.01.001 Concessione crediti a Unione Europea a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.15.02.000 Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.03.15.02.001 Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 47 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.04.01.00.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Amministrazione Pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.001 Incremento di altre attività finanziarie verso Ministeri 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.003 Incremento di altre attività finanziarie verso Presidenza del
Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.004 Incremento di altre attività finanziarie verso Organi
Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.005 Incremento di altre attività finanziarie verso Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.006 Incremento di altre attività finanziarie verso enti di
regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.007 Incremento di altre attività finanziarie verso Gruppo
Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.008 Incremento di altre attività finanziarie verso Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.009 Incremento di altre attività finanziarie verso altri enti centrali
produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.010 Incremento di altre attività finanziarie verso autorità
amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.011 Incremento di altre attività finanziarie verso enti centrali a
struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.012 Incremento di altre attività finanziarie verso enti centrali
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.013 Incremento di altre attività finanziarie verso enti e istituzioni
centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la
ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.01.999 Incremento di altre attività finanziarie verso altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.001 Incremento di altre attività finanziarie verso Regioni e
province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.002 Incremento di altre attività finanziarie verso Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.003 Incremento di altre attività finanziarie verso Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.004 Incremento di altre attività finanziarie verso Città
metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.005 Incremento di altre attività finanziarie verso Unioni di
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.006 Incremento di altre attività finanziarie verso Comunità
Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.007 Incremento di altre attività finanziarie verso Camere di
Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.008 Incremento di altre attività finanziarie verso Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.009 Incremento di altre attività finanziarie verso Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e
aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.010 Incremento di altre attività finanziarie verso Autorità
Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.011 Incremento di altre attività finanziarie verso Aziende
sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.012 Incremento di altre attività finanziarie verso Aziende
ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.013 Incremento di altre attività finanziarie verso Policlinici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.014 Incremento di altre attività finanziarie verso Istituti di
ricovero e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.015 Incremento di altre attività finanziarie verso altre
Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.016 Incremento di altre attività finanziarie verso Agenzie
regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 48 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.04.01.02.017 Incremento di altre attività finanziarie verso altri enti e
agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.018 Incremento di altre attività finanziarie verso Consorzi di enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.019 Incremento di altre attività finanziarie verso Fondazioni e
istituzioni liriche locali e a Teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.02.999 Incremento di altre attività finanziarie verso altre
Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.03.000 Incremento di altre attività finanziarie verso Enti di
Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.03.001 Incremento di altre attività finanziarie verso INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.03.002 Incremento di altre attività finanziarie verso INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.01.03.999 Incremento di altre attività finanziarie verso altri Enti di
Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.02.00.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.02.01.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.02.01.001 Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.00.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.01.000 Incremento di altre attività finanziarie verso imprese
controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.01.001 Incremento di altre attività finanziarie verso imprese
controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.02.000 Incremento di altre attività finanziarie verso altre
imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.02.001 Incremento di altre attività finanziarie verso altre imprese
partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.03.000 Incremento di altre attività finanziarie versolla
Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.03.001 Incremento di altre attività finanziarie versolla Cassa
Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.04.000 Incremento di altre attività finanziarie verso altre
Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.03.04.999 Incremento di altre attività finanziarie verso altre Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.04.00.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.04.01.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.04.01.001 Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.05.00.000 Incremento di altre attività finanziarie verso
UE e Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.05.01.000 Incremento di altre attività finanziarie verso la UE 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.05.01.001 Incremento di altre attività finanziarie verso la UE 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.05.02.000 Incremento di altre attività finanziarie verso il Resto
del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.05.02.001 Incremento di altre attività finanziarie verso il Resto del
Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.06.00.000 Versamenti ai conti di tesoreria statale (da
parte dei soggetti non sottoposti al regime
di Tesoreria Unica)

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 49 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.3.04.06.01.000 Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei
soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria
Unica)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.06.01.001 Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei
soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria Unica)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.07.00.000 Versamenti a depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.07.01.000 Versamenti a depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.07.01.001 Versamenti a depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.08.00.000 Spese da derivato di ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.08.01.000 Spese da derivato di ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.08.01.001 Spese derivanti dalla sottoscrizione di un derivato di
ammortamento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.08.01.002 Spese derivanti dalla chiusura anticipata di un derivato di
ammortamento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.09.00.000 Fondo pluriennale vincolato per attività
finanziarie (dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.09.01.000 Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie
(dal 2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.3.04.09.01.001 Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (dal
2019)

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti 231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87

U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve
termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.01.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in
valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.01.001 Rimborso prestiti - titoli a tasso fisso - valuta domestica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.01.002 Rimborso prestiti - titoli a tasso variabile - valuta domestica 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.02.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in
valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.02.001 Rimborso prestiti - titoli a tasso fisso - valuta estera 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.01.02.002 Rimborso prestiti - titoli a tasso variabile - valuta estera 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari a
medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.01.000 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo
termine in valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.01.001 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a
tasso fisso - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.01.002 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a
tasso variabile - valuta domestica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.02.000 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo
termine in valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.02.001 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a
tasso fisso - valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.01.02.02.002 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine a
tasso variabile - valuta estera

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.00.000 Rimborso Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.001 Rimborso finanziamenti a breve termine a Ministeri 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.002 Rimborso finanziamenti a breve termine a Presidenza del
Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 50 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.4.02.01.01.003 Rimborso finanziamenti a breve termine a Organi
Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.004 Rimborso finanziamenti a breve termine a Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.005 Rimborso finanziamenti a breve termine a enti di
regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.006 Rimborso finanziamenti a breve termine a Gruppo Equitalia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.007 Rimborso finanziamenti a breve termine a Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.008 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri enti centrali
produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.009 Rimborso finanziamenti a breve termine a autorità
amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.010 Rimborso finanziamenti a breve termine a enti centrali a
struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.011 Rimborso finanziamenti a breve termine a enti centrali
produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.012 Rimborso finanziamenti a breve termine a enti e istituzioni
centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la
ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.01.999 Rimborso finanziamenti a breve termine a altre
Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a
Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.001 Rimborso finanziamenti a breve termine a Regioni e
province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.002 Rimborso finanziamenti a breve termine a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.003 Rimborso finanziamenti a breve termine a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.004 Rimborso finanziamenti a breve termine a Città
metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.005 Rimborso finanziamenti a breve termine a Unioni di
Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.006 Rimborso finanziamenti a breve termine a Comunità
Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.007 Rimborso finanziamenti a breve termine a Camere di
Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.008 Rimborso finanziamenti a breve termine a Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.009 Rimborso finanziamenti a breve termine a Parchi nazionali
e consorzi ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali
protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.010 Rimborso finanziamenti a breve termine a Autorità Portuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.011 Rimborso finanziamenti a breve termine a Aziende
sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.012 Rimborso finanziamenti a breve termine a Aziende
ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.013 Rimborso finanziamenti a breve termine a Policlinici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.014 Rimborso finanziamenti a breve termine a Istituti di ricovero
e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.015 Rimborso finanziamenti a breve termine a altre
Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.016 Rimborso finanziamenti a breve termine a Agenzie
regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.017 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri enti e
agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.018 Rimborso finanziamenti a breve termine a Consorzi di enti
locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.019 Rimborso finanziamenti a breve termine a Fondazioni e
istituzioni liriche locali e da teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.02.999 Rimborso finanziamenti a breve termine a altre
Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 51 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.4.02.01.03.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Enti
previdenziali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.03.001 Rimborso finanziamenti a breve termine a INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.03.002 Rimborso finanziamenti a breve termine a INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.03.999 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri Enti di
Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.04.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.04.001 Rimborso finanziamenti a breve termine a imprese
controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.04.002 Rimborso finanziamenti a breve termine a altre imprese
partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.04.999 Rimborso finanziamenti a breve termine a altre imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.05.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri
soggetti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.01.05.001 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.00.000 Chiusura Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.01.000 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.01.001 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso ricevute da
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.01.002 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso ricevute da
Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.01.003 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso ricevute da Enti di
Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.01.999 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso ricevute da altri
soggetti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.02.000 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.02.001 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso ricevute da
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.02.002 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso ricevute da
Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.02.003 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso ricevute da Enti
di Previdenza

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.02.02.02.999 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso ricevute da altri
soggetti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87

U.4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a
medio lungo termine

231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87

U.4.03.01.01.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine ad Amministrazioni Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.001 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Ministeri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.002 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Presidenza del Consiglio dei Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.003 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Organi Costituzionali e di rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.004 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Agenzie Fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.005 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a enti di regolazione dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.006 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Gruppo Equitalia

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.007 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Anas S.p.A.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.008 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altri enti centrali produttori di servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.009 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a autorità amministrative indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 52 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.4.03.01.01.010 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a enti centrali a struttura associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.011 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a enti centrali produttori di servizi assistenziali, ricreativi e
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.012 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni
sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.01.999 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine a Amministrazioni Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.001 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Regioni e province autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.002 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Province

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.003 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.004 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Città metropolitane e Roma capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.005 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Unioni di Comuni

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.006 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Comunità Montane

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.007 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Camere di Commercio

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.008 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Università

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.009 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Parchi nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.010 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Autorità Portuali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.011 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Aziende sanitarie locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.012 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie
integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.013 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Policlinici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.014 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.015 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altre Amministrazioni Locali produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.016 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Agenzie regionali per le erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.017 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.018 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Consorzi di enti locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.019 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Fondazioni e istituzioni liriche locali e da teatri stabili di
iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.02.999 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.03.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine a Enti previdenziali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.03.001 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a INPS

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.03.002 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a INAIL

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.03.999 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altri Enti di Previdenza n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 53 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.4.03.01.04.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine a Imprese

231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87

U.4.03.01.04.001 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a imprese controllate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.04.002 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a altre imprese partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.04.003 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione CDP SPA

190.568,50 190.568,50 198.796,27 211.603,87

U.4.03.01.04.004 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro

40.581,05 40.581,05 0,00 0,00

U.4.03.01.04.999 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
ad altre imprese

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.05.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine ad altri soggetti con controparte residente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.05.001 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
ad altri soggetti con controparte residente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.06.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine ad altri soggetti con controparte non
residente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.01.06.001 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
ad altri soggetti con controparte non residente

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.02.00.000 Rimborso prestiti da attualizzazione
Contributi Pluriennali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.02.01.000 Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi
Pluriennali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.03.02.01.001 Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di
indebitamento

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.02.00.000 Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.02.01.000 Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.02.01.001 Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.03.00.000 Rimborso Prestiti - Operazioni di
cartolarizzazione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.03.01.000 Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.03.01.001 Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.04.00.000 Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.04.01.000 Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.04.04.01.001 Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.01.00.000 Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive
modificazioni e rifinanziamenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.01.01.000 Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive
modificazioni e rifinanziamenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.01.01.001 Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e
rifinanziamenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.99.00.000 Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.99.99.000 Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.4.05.99.99.999 Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

U.5.00.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Pag. 54 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.5.01.01.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.5.01.01.01.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.5.01.01.01.001 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro 2.607.000,00 2.607.241,91 2.607.000,00 2.607.000,00

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00

U.7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

U.7.01.01.01.000 Versamento della ritenuta del 4% sui contributi
pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.01.01.001 Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.01.02.000 Versamento delle ritenute per scissione contabile
IVA (split payment)

225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

U.7.01.01.02.001 Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split
payment)

225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00

U.7.01.01.99.000 Versamento di altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.01.99.001 Versamento di ritenute erariali su prestazioni sociali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.01.99.999 Versamento di altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro
dipendente

260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00

U.7.01.02.01.000 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro
dipendente riscosse per conto terzi

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

U.7.01.02.01.001 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro
dipendente riscosse per conto terzi

140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00

U.7.01.02.02.000 Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali
su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto
terzi

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

U.7.01.02.02.001 Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su
Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

U.7.01.02.99.000 Altri versamenti di ritenute al personale dipendente
per conto di terzi

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

U.7.01.02.99.999 Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per
conto di terzi

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

U.7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro
autonomo

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

U.7.01.03.01.000 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro
autonomo per conto terzi

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

U.7.01.03.01.001 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro
autonomo per conto terzi

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

U.7.01.03.02.000 Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali
su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.03.02.001 Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su
Redditi da lavoro autonomo per conto terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.03.99.000 Altri versamenti di ritenute al personale con
contratto di lavoro autonomo per conto di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.03.99.999 Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di
lavoro autonomo per conto di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.00.000 Trasferimento di risorse dalla gestione
ordinaria alla gestione sanitaria della
Regione

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 55 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.7.01.04.01.000 Destinazione di risorse regionali per il
finanziamento aggiuntivo della Sanità - per equilibri
di sistema

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.01.001 Destinazione di risorse regionali per il finanziamento
aggiuntivo della Sanità - per equilibri di sistema

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.02.000 Destinazione di risorse regionali per il
finanziamento aggiuntivo della Sanità - quota
manovra per equilibri di sistema

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.02.001 Destinazione di risorse regionali per il finanziamento
aggiuntivo della Sanità - quota manovra per equilibri di
sistema

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.99.000 Destinazione di risorse regionali per il
finanziamento aggiuntivo della Sanità n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.04.99.999 Destinazione di risorse regionali per il finanziamento
aggiuntivo della Sanità n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro 2.002.000,00 2.002.000,00 2.002.000,00 2.002.000,00

U.7.01.99.01.000 Spese non andate a buon fine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.01.001 Spese non andate a buon fine 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.02.000 Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.02.001 Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.03.000 Costituzione fondi economali e carte aziendali 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.7.01.99.03.001 Costituzione fondi economali e carte aziendali 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

U.7.01.99.04.000 Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto
non sanità della Regione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.04.001 Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non
sanità della Regione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.05.000 Integrazione disponibilità dal conto non sanità al
conto sanità della Regione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.05.001 Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto
sanità della Regione

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.06.000 Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati
degli enti locali

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

U.7.01.99.06.001 Utilizzo  incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del TUEL 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.7.01.99.06.002 Destinazione  incassi liberi al  reintegro incassi vincolati ai
sensi dell’art. 195 del TUEL

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

U.7.01.99.99.000 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 70.000,00 70.241,91 70.000,00 70.000,00

U.7.02.01.00.000 Acquisto di beni e servizi per conto terzi 30.000,00 30.241,91 30.000,00 30.000,00

U.7.02.01.01.000 Acquisto di beni per conto di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.01.01.001 Acquisto di beni per conto di terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.01.02.000 Acquisto di servizi per conto di terzi 30.000,00 30.241,91 30.000,00 30.000,00

U.7.02.01.02.001 Acquisto di servizi per conto di terzi 30.000,00 30.241,91 30.000,00 30.000,00

U.7.02.02.00.000 Trasferimenti per conto terzi a
Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.001 Trasferimenti per conto terzi a Ministeri 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.003 Trasferimenti per conto terzi a Presidenza del Consiglio dei
Ministri

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.004 Trasferimenti per conto terzi a Organi Costituzionali e di
rilievo costituzionale

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 56 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.7.02.02.01.005 Trasferimenti per conto terzi a Agenzie Fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.006 Trasferimenti per conto terzi a enti di regolazione
dell'attività economica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.007 Trasferimenti per conto terzi a Gruppo Equitalia 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.008 Trasferimenti per conto terzi a Anas S.p.A. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.009 Trasferimenti per conto terzi a altri enti centrali produttori di
servizi economici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.010 Trasferimenti per conto terzi a autorità amministrative
indipendenti

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.011 Trasferimenti per conto terzi a enti centrali a struttura
associativa

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.012 Trasferimenti per conto terzi a enti centrali produttori di
servizi assistenziali, ricreativi e culturali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.013 Trasferimenti per conto terzi a enti e istituzioni centrali di
ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.01.999 Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni
Centrali n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni
Locali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.001 Trasferimenti per conto terzi a Regioni e province
autonome

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.002 Trasferimenti per conto terzi a Province 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.003 Trasferimenti per conto terzi a Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.004 Trasferimenti per conto terzi a Città metropolitane e Roma
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.005 Trasferimenti per conto terzi a Unioni di Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.006 Trasferimenti per conto terzi a Comunità Montane 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.007 Trasferimenti per conto terzi a Camere di Commercio 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.008 Trasferimenti per conto terzi a Università 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.009 Trasferimenti per conto terzi a Parchi nazionali e consorzi
ed enti autonomi gestori di parchi e aree naturali protette

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.010 Trasferimenti per conto terzi a Autorità Portuali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.011 Trasferimenti per conto terzi a Aziende sanitarie locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.012 Trasferimenti per conto terzi a Aziende ospedaliere e
Aziende ospedaliere universitarie integrate con il SSN

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.013 Trasferimenti per conto terzi a policlinici 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.014 Trasferimenti per conto terzi a Istituti di ricovero e cura a
carattere scientifico pubblici

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.015 Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Locali
produttrici di servizi sanitari

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.016 Trasferimenti per conto terzi a Agenzie regionali per le
erogazioni in agricoltura

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.017 Trasferimenti per conto terzi a altri enti e agenzie regionali
e sub regionali

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.018 Trasferimenti per conto terzi a Consorzi di enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.019 Trasferimenti per conto terzi a Fondazioni e istituzioni
liriche locali e a teatri stabili di iniziativa pubblica

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.02.999 Trasferimenti per conto terzi a altre Amministrazioni Locali
n.a.c.

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.03.000 Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.03.001 Trasferimenti per conto terzi a INPS 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.03.002 Trasferimenti per conto terzi a INAIL 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.02.03.999 Trasferimenti per conto terzi a altri Enti di Previdenza n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.00.000 Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.01.000 Trasferimenti per conto terzi a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 57 di 58



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA
SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNI 2023-2025

(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO
DEI CONTI

DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI
PREVISIONI 2023-2025

COMPETENZA 2023 CASSA 2023 Anno 2024 Anno 2025

U.7.02.03.01.001 Trasferimenti per conto terzi a Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.02.000 Trasferimenti per conto terzi a Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.02.001 Trasferimenti per conto terzi a Imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.02.002 Trasferimenti per conto terzi a altre imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.02.999 Trasferimenti per conto terzi a altre imprese 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.03.000 Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.03.001 Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.04.000 Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.03.04.001 Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto
del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

U.7.02.04.01.000 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali
presso terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.04.01.001 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso
terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.04.02.000 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di
terzi

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

U.7.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

U.7.02.05.00.000 Versamenti di imposte e tributi riscosse
per conto terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.05.01.000 Versamenti di imposte e tasse di natura corrente
riscosse per conto di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.05.01.001 Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse
per conto di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.05.02.000 Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per
conto di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.05.02.001 Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto
di terzi

0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.99.99.000 Altre uscite per conto terzi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c. 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE 14.919.647,74 13.807.938,22 7.629.040,57 6.809.943,89

Pag. 58 di 58



Comune di Lagosanto (FE)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2023 - 2024 - 2025

ENTRATE
CASSA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

SPESE
CASSA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.182.556,64

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 50.418,78 38.666,00 38.666,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.263.891,92 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00 Titolo 1 - Spese correnti 3.939.264,55 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02

- di cui fondo pluriennale vincolato 38.666,00 38.666,00 38.666,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 350.196,79 467.273,31 233.823,99 233.823,99

Titolo 3 - Entrate extratributarie 881.511,07 634.903,32 610.302,90 610.353,90

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.825.135,43 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 6.030.282,21 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali …………… 9.320.735,21 10.703.888,96 3.983.374,57 3.164.277,89 Totale spese finali …………… 9.969.546,76 11.081.498,19 3.823.244,30 2.991.340,02

Titolo 6 - Accensione di prestiti 558.340,00 558.340,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.607.258,31 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 2.607.241,91 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00

Totale titoli 13.486.333,52 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89 Totale titoli 13.807.938,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 14.668.890,16 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 13.807.938,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89

Fondo di cassa finale presunto 860.951,94

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.
* Indicare gli anni di riferimento.



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.182.556,64

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 50.418,78 38.666,00 38.666,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.372.276,63 3.114.226,89 3.114.277,89
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 38.666,00 38.666,00 38.666,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 54.791,10 38.791,10 38.791,10

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 231.149,55 198.796,27 211.603,87

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.090,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 6.090,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 7.889.952,33 869.147,68 50.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 6.090,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2023 - 2024 - 2025

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti che
si prevede di

effettuare in sede di
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate

Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contenzioso

Totale Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

160900/0 FONDO  CREDITI DUBBIA E DIFFICILE
ESAZIONE PARTE CORRENTE

295.841,63 0,00 0,00 50.000,00 345.841,63 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 295.841,63 0,00 0,00 50.000,00 345.841,63 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)

Totale Accantonamento residui perenti (solo per le
regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti(4)

1003/0 ACCANTONAMENTO SP.POTENZIALI
INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO

5.665,04 0,00 2.650,00 0,00 8.315,04 0,00

162700/0 ACCANTONAMENTO FONDO SPESE
PASSIVITA' POTENZIALI - fondo rischi

33.050,30 -33.050,30 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00

163100/0 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 43.028,21 -43.028,21 1.770,28 0,00 1.770,28 0,00

Totale Altri accantonamenti 81.743,55 -76.078,51 4.420,28 15.000,00 25.085,32 0,00

TOTALE 377.585,18 -76.078,51 4.420,28 65.000,00 370.926,95 0,00

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2023 preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

Pag. 1 di 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti che
si prevede di

effettuare in sede di
rendiconto 2022
(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

Pag. 2 di 2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)

-(c)-(d)-(e)+(f)
(i)

Vincoli derivanti dalla legge

salario accessorio
-economie non utilizzate
che confluiscono in
avanzo vincolato

167000/0 FONDO PER IL
MIGLIORAMENTO

3.608,52 0,00 3.608,52 0,00 0,00 943,00 943,00 0,00

economie straordinario 167001/0 STRAORDINARIO
PERSONALE
DIPENDENTE

449,73 0,00 0,00 449,73 0,00 5,72 5,72 0,00

oneri salario accessorio in
avanzo

167100/0 CONTRIBUTI
OBBLIGATORI F.DO
MIGLIOR.TO

974,53 0,00 974,53 0,00 0,00 226,55 226,55 0,00

irap salario accessorio in
avanzo

167101/0 IRAP FONDO
MIGLIORAMENTO

315,28 0,00 0,00 315,28 0,00 322,53 322,53 0,00

34000/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE -CDS
-

spese vincolate quota
finanziata da entrate CdS

14.967,87 0,00 14.967,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34000/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE -CDS
-

52501/0 TRASFERIMENTO
QUOTA SANZIONI CDS
ALL'ENTE GESTORE
STRADE

347,45 0,00 347,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64101/0 PNRR - PROGRAMMA
SICURO VERDE E
SOCIALE -
RIQUALIFICAZIONE ERP
- CUP F19J21016350001

171201/0 PNRR - PROGRAMMA
SICURO VERDE E
SOCIALE -
RIQUALIFICAZIONE ERP
- CUP F19J21016350001

0,00 240.154,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.154,00 0,00

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 20.663,38 240.154,00 19.898,37 765,01 0,00 1.497,80 241.651,80 0,00

Vincoli derivanti da Trasferimenti

16500/0 CONTRIBUTO MIUR
TASSA RIFIUTI SCUOLE

164201/0 RIVERSAMENTO
GESTORE TARSU
SCUOLE

0,00 3.139,68 0,00 0,00 0,00 0,00 3.139,68 0,00

17003/0 CONTRIBUTO RISTORO
GETTITO TASI
FINANZIAMENTO PIANI
SICUREZZA L.BIL.2019

38100/0 INTERVENTI PIANI
SICUREZZA FINANZIATI
CON CONTRIBUTO
LEGGE BIL.2019

23.962,67 0,00 23.962,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1 di 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)

-(c)-(d)-(e)+(f)
(i)

21200/0 CONTRIBUTO REG.LE
BARRIERE
ARCHITETTON.

121200/0 EROGAZIONE
CONTRIBUTI BARRIERE
ARCHITETT

7.990,06 0,00 7.990,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27001/0 CONTRIBUTO 5 PER
MILLE

134300/0 DESTINAZIONE 5 PER
MILLE

101,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101,18 0,00

27500/0 CONTRIBUTO PER
SERVIZI INFANZIA

58500/0 PARTECIPAZIONE
SPESE SERVIZI
INFANZ/NIDO

0,00 318,70 0,00 0,00 0,00 0,00 318,70 0,00

30100/0 CONTRIBUTO PER
TRASPORTO

78000/0 SPESE PER IL
TRASPORTO
SCOLASTICO

0,00 4.716,68 0,00 0,00 0,00 0,00 4.716,68 0,00

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 32.053,91 8.175,06 31.952,73 0,00 0,00 0,00 8.276,24 0,00

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincili formalmente attribuiti dall'ente

AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

FINANZIAMENTO
PROGETTO
RIGENERARE

140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AVANZO
AMMINISTRAZIONE

ERRATA
CANCELLAZIONE
RESIDUO 2020

0,00 4.487,67 0,00 0,00 0,00 0,00 4.487,67 0,00

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 140.000,00 4.487,67 140.000,00 0,00 0,00 0,00 4.487,67 0,00

Altri vincoli

Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 192.717,29 252.816,73 191.851,10 765,01 0,00 1.497,80 254.415,71 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (i/2) 0,00

Pag. 2 di 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse vincolate
al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio 2022
finanziati da

entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate del
risultato di

amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione
(+) e cancellazione
nell'esercizio 2022
di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui) : (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022
di impegni

finanziati dal fondo
pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione del
rendiconto

dell'esercizio 2021
se non

reimpegnati
nell'esercizio 2022

(+)

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a)+(b)

-(c)-(d)-(e)+(f)
(i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/1=h/1-i/1) 241.651,80

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/2=h/2-i/2) 8.276,24

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/3=h/3-i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/4=h/4-i/4) 4.487,67

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l/5=h/5-i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (l=h-i) (1) 254.415,71

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto.
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

Pag. 3 di 3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

2023 - 2024 - 2025

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti
al 1/1/2022

Entrate destinate
agli investimenti
accertate

nell'esercizio 2022
(dato presunto)

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate destinate
accertate

nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Fondo pluriennale
vincolato al

31/12/2022 finanziato
da entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi

costituiti da risorse
destinate agli
investimenti o
eliminazione della
destinazione su

quote del risultato di
amministrazione (+)
e cancellazione di
residui passivi

finanziati da risorse
destinate agli
investimenti (-)
(gestione dei
residui)

Risorse destinate
agli investimenti nel

risultato di
amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse destinate
agli investimenti nel
risultato presunte al
31/12/2022 applicate
al primo esercizio
del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g)

RISORSE IN CONTO
CAPITALE

SPESE PER INVESTIMENTI 0,00 1.041.108,66 1.002.378,28 0,00 0,00 38.730,38 0,00

avanzo per investimenti e
contributo per investimenti

168000/0
ACQUISTO
STRAORD.ARREDI E
INFORMATICA

137,58 0,00 137,58 0,00 0,00 0,00 0,00

contributo l bilancio per
investimenti

181000/0
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
PALESTRA

0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00

35201/0
PROVENTI CONCESSIONI
LOCULI

182101/0
MANUTENZIONE
STRAORD. DEL
PATRIMONIO

4.348,76 0,00 4.348,76 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 4.486,35 1.041.108,66 1.006.864,63 0,00 0,00 38.730,38 0,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 38.730,38

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti.
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

Pag. 1 di 1



Comune di Lagosanto (FE)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 1.024.541,70
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 61.607,86
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 4.617.594,22
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 4.922.675,82
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 14.334,33
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 6.835,41
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 8.619,58

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 e alla data di redazione del bilancio
dell'anno 2023

782.188,62

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 2.038,00
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 50.418,78
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 729.731,84

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 345.841,63

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo  perdite società partecipate (5) 0,00

Fondo contenzioso (5) 0,00

Altri accantonamenti (5) 25.085,32

B) Totale parte accantonata 370.926,95
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 241.651,80
Vincoli derivanti da trasferimenti 8.276,24
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 4.487,67
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 254.415,71
Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti 38.730,38
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 65.658,80

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:
Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo
l'utilizzo del FAL)

0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00

(*) Indicare gli anni di riferimento.
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato
dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi
all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di
consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2022.
(5) Indicare l'importo del fondo 2022 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'importo relativo al fondo
2022 stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di
previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2022 indicato nel prospetto
del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023.
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della
lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



Comune di Lagosanto (FE)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2023

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)

ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 2.224.096,07 2.196.071,78 2.181.192,75
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 396.956,77 206.297,86 191.987,45
3) Entrate extratributarie (Titolo III) (+) 803.341,49 594.415,25 575.122,90

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 3.424.394,33 2.996.784,89 2.948.303,10

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1) (+) 342.439,43 299.678,49 294.830,31

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 80.498,23 72.240,93 69.143,70

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 14.830,03

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 261.941,20 227.437,56 210.856,58

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 1.912.516,94 2.239.707,39 2.040.911,12

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 558.340,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 2.470.856,94 2.239.707,39 2.040.911,12

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00

(1) Per gli enti locali l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).
(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

MISSIONE                     01Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzionali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Organi istituzionali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Segreteria generale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  1



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Ufficio tecnico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Statistica e sistemi informativi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 09  Programma                09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   09Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 10  Programma                10 Risorse umane

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   10Risorse umane 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   11Altri servizi generali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     02Giustizia
02 01  Programma                01 Uffici giudiziari

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Uffici giudiziari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

02 02  Programma                02 Casa circondariale e altri servizi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Casa circondariale e altri servizi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     03Ordine pubblico e sicurezza
03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Polizia locale e amministrativa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  6



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     04Istruzione e diritto allo studio
04 01  Programma                01 Istruzione prescolastica

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Istruzione prescolastica 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  7



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Totale programma   02Altri ordini di istruzione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 04  Programma                04 Istruzione universitaria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Istruzione universitaria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 05  Programma                05 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Istruzione tecnica superiore 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 06  Programma                06 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  8



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Servizi ausiliari all’istruzione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 07  Programma                07 Diritto allo studio

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Diritto allo studio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 01  Programma                01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag.  9



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     06Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 01  Programma                01 Sport e tempo libero

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 10



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Totale programma   01Sport e tempo libero 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

06 02  Programma                02 Giovani

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Giovani 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     07Turismo
07 01  Programma                01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     08Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Urbanistica e assetto del territorio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     09Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
09 01  Programma                01 Difesa del suolo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Difesa del suolo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 02  Programma                02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 03  Programma                03 Rifiuti

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 13



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Rifiuti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Servizio idrico integrato 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 05  Programma                05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 06  Programma                06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 14



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 07  Programma                07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 08  Programma                08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 15



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     10Trasporti e diritto alla mobilità
10 01  Programma                01 Trasporto ferroviario

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Trasporto ferroviario 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 02  Programma                02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Trasporto pubblico locale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 16



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 03  Programma                03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Trasporto per vie d'acqua 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 04  Programma                04 Altre modalità di trasporto

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Altre modalità di trasporto 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 17



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Viabilità e infrastrutture stradali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     11Soccorso civile
11 01  Programma                01 Sistema di protezione civile

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sistema di protezione civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

11 02  Programma                02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 18



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Interventi a seguito di calamità naturali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 01  Programma                01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 02  Programma                02 Interventi per la disabilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Interventi per la disabilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 19



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
12 03  Programma                03 Interventi per gli anziani

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Interventi per gli anziani 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 20



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Interventi per le famiglie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 06  Programma                06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Interventi per il diritto alla casa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 21



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
12 08  Programma                08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Cooperazione e associazionismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   09Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     13Tutela della salute
13 07  Programma                07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 22



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     14Sviluppo economico e competitività
14 01  Programma                01 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Industria, PMI e Artigianato 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 02  Programma                02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 23



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 03  Programma                03 Ricerca e innovazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Ricerca e innovazione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 04  Programma                04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 24



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     15Politiche per il lavoro e la formazione professionale
15 01  Programma                01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

15 02  Programma                02 Formazione professionale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Formazione professionale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

15 03  Programma                03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 25



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Sostegno all'occupazione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     16Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
16 01  Programma                01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

16 02  Programma                02 Caccia e pesca

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 26



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Caccia e pesca 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     17Energia e diversificazione delle fonti energetiche
17 01  Programma                01 Fonti energetiche

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Fonti energetiche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     18Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
18 01  Programma                01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 27



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     19Relazioni internazionali
19 01  Programma                01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     20Fondi e accantonamenti
20 01  Programma                01 Fondo di riserva

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Fondo di riserva 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 28



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

20 03  Programma                03 Altri fondi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Altri fondi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     50Debito pubblico
50 01  Programma                01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 29



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato f) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     60Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE DELLE MISSIONI 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
** Indicare gli anni di riferimento.
*** Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti dal organismi comunitari e internazionali.

Pag. 30



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

MISSIONE                     01Servizi istituzionali, generali e di gestione
01 01  Programma                01 Organi istituzionali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Organi istituzionali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 02  Programma                02 Segreteria generale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Segreteria generale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 03  Programma                03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  1



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Gestione economica, finanziaria, programmazione,
provveditorato

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 04  Programma                04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 05  Programma                05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  2



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
01 06  Programma                06 Ufficio tecnico

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Ufficio tecnico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 07  Programma                07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 08  Programma                08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  3



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Statistica e sistemi informativi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 09  Programma                09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   09Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

01 10  Programma                10 Risorse umane

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   10Risorse umane 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
01 11  Programma                11 Altri servizi generali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   11Altri servizi generali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     02Giustizia
02 01  Programma                01 Uffici giudiziari

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Uffici giudiziari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

02 02  Programma                02 Casa circondariale e altri servizi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  5



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Casa circondariale e altri servizi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     03Ordine pubblico e sicurezza
03 01  Programma                01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Polizia locale e amministrativa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

03 02  Programma                02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  6



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     04Istruzione e diritto allo studio
04 01  Programma                01 Istruzione prescolastica

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Istruzione prescolastica 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 02  Programma                02 Altri ordini di istruzione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag.  7



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Totale programma   02Altri ordini di istruzione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 04  Programma                04 Istruzione universitaria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Istruzione universitaria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 05  Programma                05 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Istruzione tecnica superiore 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 06  Programma                06 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag.  8



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Servizi ausiliari all’istruzione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

04 07  Programma                07 Diritto allo studio

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Diritto allo studio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     05Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
05 01  Programma                01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag.  9



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

05 02  Programma                02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     06Politiche giovanili, sport e tempo libero
06 01  Programma                01 Sport e tempo libero

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 10



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Totale programma   01Sport e tempo libero 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

06 02  Programma                02 Giovani

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Giovani 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     07Turismo
07 01  Programma                01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 11



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     08Assetto del territorio ed edilizia abitativa
08 01  Programma                01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Urbanistica e assetto del territorio 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

08 02  Programma                02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     09Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
09 01  Programma                01 Difesa del suolo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 12



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Difesa del suolo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 02  Programma                02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 03  Programma                03 Rifiuti

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 13



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Rifiuti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 04  Programma                04 Servizio idrico integrato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Servizio idrico integrato 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 05  Programma                05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 06  Programma                06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 14



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 07  Programma                07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

09 08  Programma                08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 15



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     10Trasporti e diritto alla mobilità
10 01  Programma                01 Trasporto ferroviario

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Trasporto ferroviario 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 02  Programma                02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Trasporto pubblico locale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 16



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 03  Programma                03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Trasporto per vie d'acqua 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 04  Programma                04 Altre modalità di trasporto

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Altre modalità di trasporto 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10 05  Programma                05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 17



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Viabilità e infrastrutture stradali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     11Soccorso civile
11 01  Programma                01 Sistema di protezione civile

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sistema di protezione civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

11 02  Programma                02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 18



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Interventi a seguito di calamità naturali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     12Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12 01  Programma                01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 02  Programma                02 Interventi per la disabilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Interventi per la disabilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 19



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
12 03  Programma                03 Interventi per gli anziani

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Interventi per gli anziani 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 04  Programma                04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 05  Programma                05 Interventi per le famiglie

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 20



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   05Interventi per le famiglie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 06  Programma                06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   06Interventi per il diritto alla casa 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 07  Programma                07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 21



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
12 08  Programma                08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   08Cooperazione e associazionismo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

12 09  Programma                09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   09Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     13Tutela della salute
13 07  Programma                07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 22



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   07Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     14Sviluppo economico e competitività
14 01  Programma                01 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Industria, PMI e Artigianato 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 02  Programma                02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 23



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 03  Programma                03 Ricerca e innovazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Ricerca e innovazione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

14 04  Programma                04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   04Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 24



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     15Politiche per il lavoro e la formazione professionale
15 01  Programma                01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

15 02  Programma                02 Formazione professionale

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Formazione professionale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

15 03  Programma                03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 25



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Sostegno all'occupazione 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     16Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
16 01  Programma                01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

16 02  Programma                02 Caccia e pesca

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 26



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Caccia e pesca 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     17Energia e diversificazione delle fonti energetiche
17 01  Programma                01 Fonti energetiche

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Fonti energetiche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     18Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
18 01  Programma                01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 27



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

previsione di cassa 0,00 0,00
Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     19Relazioni internazionali
19 01  Programma                01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     20Fondi e accantonamenti
20 01  Programma                01 Fondo di riserva

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Fondo di riserva 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Pag. 28



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

20 02  Programma                02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

20 03  Programma                03 Altri fondi

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2Spese in conto capitale 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   03Altri fondi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     50Debito pubblico
50 01  Programma                01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

50 02  Programma                02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4Rimborso Prestiti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   02Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00

Pag. 29



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato e) - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI(**)

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO(***) DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2022

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2022 PREVISIONI ANNO
2023

PREVISIONI
DELL’ANNO 2024

PREVISIONI
DELL’ANNO 2025

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     60Anticipazioni finanziarie
60 01  Programma                01 Restituzione anticipazione di tesoreria

Titolo 1Spese correnti 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

MISSIONE                     99Servizi per conto terzi
99 01  Programma                01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale programma   01Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE DELLE MISSIONI 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnate* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
** Indicare gli anni di riferimento.
*** Indicare solo le missioni e i programmi finanziati da contributi e trasferimenti dal organismi comunitari e internazionali.

Pag. 30



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

1 Rigidità strutturale bilancio
1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e

debito) su entrate correnti
[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi
di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP"
[pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa
concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli
delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi progressi)

33,16 34,44 35,06

2 Entrate correnti
2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di

competenza concernenti le entrate correnti
Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti
di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

97,28 105,34 105,34

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di
cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

91,89

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
competenza concernenti le entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"
(4)

59,36 64,28 64,28

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di
cassa concernenti le entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

55,86



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

3 Spese di personale
3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1) /
Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

25,74 27,48 27,60

3.2 Incidenza del salario accessorio ed
incentivante rispetto al totale della
spesa di personale
Indica il peso delle componenti afferenti la
contrattazione decentrata dell'ente rispetto al
totale dei redditi da lavoro

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo
indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al
personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)
/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)

14,28 14,62 14,62

3.3 Incidenza della spesa di personale
con forme di contratto flessibile
Indica come gli enti soddisfano le proprie
esigenze di risorse umane, mixando le varie
alternative contrattuali più rigide (personale
dipendente) o meno rigide (forme di lavoro
flessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12
"lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /   Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro
dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il
Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,24 0,24 0,24

3.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di

equilibrio dimensionale in valore assoluto)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] – FPV
entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1 ) / popolazione residente (Popolazione al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

170,46 169,40 169,40

4 Esternalizzazione dei servizi
4.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" +

pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc
U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del
relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del
FPV

29,17 28,96 28,02



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

5 Interessi passivi
5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate

correnti (che ne costituiscono la fonte di
copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di
competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")

2,40 2,33 2,54

5.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul

totale degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000
"Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli
interessi passivi

Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000
"Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi
passivi"

0,61 0,70 0,65

6 Investimenti
6.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in

conto capitale
Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV
/ Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del FPV

71,34 22,83 1,52

6.2 Investimenti diretti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore

assoluto)

Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e
acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno
disponibile)

1.665,29 182,27 9,09

6.3 Contributi agli investimenti procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto
del relativo FPV / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o,
se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

0,42 0,42 0,42

6.4 Investimenti complessivi procapite

(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore
assoluto

Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei
relativi FPV / popolazione residente
(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

1.665,72 182,69 9,51

6.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal
risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

2,21 18,53 384,30

6.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal
saldo positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie /Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato
2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

6.7 Quota investimenti complessivi finanziati da
debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02
"Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di
garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato
2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

7,08 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

7 Debiti non finanziari
7.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi"

+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e
residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

74,64

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre

amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) +
Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]/ stanziamenti di competenza e residui, al netto
dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi
(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000
+U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

96,54

8 Debiti finanziari
8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12

dell'esercizio precedente (2)
12,08 10,39 11,06

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4
della spesa – [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" +
"Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte
di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da
parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione"
(E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

9,24 8,70 9,31

8.3 Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente

(al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile)

404,33



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

9 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente
nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (6)

8,99

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo
presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione
presunto (7)

5,30

9.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo
presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 50,83

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 34,86
10 Disavanzo di amministrazione presunto  dell'esercizio precedente
10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare

nell'esercizio
Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di
amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo
presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il
risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto (1)

0,00

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3
delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)

0,00 0,00 0,00

11 Fondo pluriennale vincolato
11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota

del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato
corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio
(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente
il FPV, totale delle colonne a) e c)

100,00 100,00 100,00

12 Partite di giro e conto terzi
12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro /

Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate
(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

17,99 19,49 19,49

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro /
Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa
(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

18,98 20,54 20,63



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-a

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

(indicare tante colonne quanti sono gli esercizi
considerati nel bilancio di previsione)

(dati percentuali)
2023 2024 2025

Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio(1)
netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali
che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla(2)
sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.
Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione(3)

dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.
La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio(4)

provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente.
Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la
media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal
2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.(5)
La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla(6)

lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A(7)
riportata nel predetto allegato a).

La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A(8)
riportata nel predetto allegato a).

La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera  A(9)
riportata nel predetto allegato a).

Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.(10)



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-b

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale  riscossione entrate

Esercizio 2023:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni
competenza

Esercizio 2024:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni
competenza

Esercizio 2025:
Previsioni

competenza/ totale
previsioni
competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi
precedenti / Media
Totale accertamenti
nei tre esercizi
precedenti  (*)

Previsioni cassa
esercizio 2023/
(previsioni
competenza +
residui) esercizio

2023

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti
nei tre esercizi
precedenti  (*)

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 9,35 18,31 20,53 37,03 85,23 91,28
10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 5,92 11,59 13,00 22,53 100,00 98,67
10000 Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa
15,27 29,91 33,53 59,56 90,43 94,07

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 3,14 3,08 3,45 10,96 66,86 92,11
20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 100,00
20000 Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti 3,14 3,08 3,45 11,00 66,86 92,13

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei

beni
3,31 6,43 7,21 10,08 99,73 85,04

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

0,41 0,54 0,61 3,09 48,01 45,49

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00
30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,55 1,07 1,20 2,29 99,97 59,97
30000 Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie 4,27 8,04 9,01 15,45 83,12 73,42

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 48,96 10,75 0,07 2,95 74,71 36,85
40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,35 0,70 0,66 1,69 100,00 98,00
40000 Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale 49,31 11,45 0,74 4,65 74,88 59,14

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50000 Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti
60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 3,76 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00
60000 Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti 3,76 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6,73 13,17 14,77 0,00 100,00 0,00
70000 Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 6,73 13,17 14,77 0,00 100,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 17,06 33,42 37,47 9,34 100,00 100,00
90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,47 0,92 1,03 0,00 100,00 0,00
90000 Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro 17,53 34,35 38,50 9,34 100,00 100,00

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00 100,00 84,12 89,60

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli
accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento
a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali  che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione  di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Previsioni

stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale
impegni + Totale

FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

Missione 1: Servizi
istituzionali, generali e

di gestione
1 Organi istituzionali 0,48 0,00 99,02 1,04 0,00 1,16 0,00 1,42 0,00 91,62
2 Segreteria generale 1,54 0,00 93,29 2,86 0,00 3,28 0,00 5,57 1,96 88,70
3 Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato
1,16 0,00 100,00 2,27 0,00 2,55 0,00 4,61 0,19 96,44

4 Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,17 0,00 100,00 0,37 0,00 0,41 0,00 0,94 8,83 76,56

5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

2,22 0,00 57,06 2,40 0,00 2,79 0,00 5,30 0,00 75,00

6 Ufficio tecnico 1,65 0,00 100,00 3,16 0,00 3,47 0,00 6,83 0,00 71,07
7 Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile
0,70 0,00 100,00 1,38 0,00 1,54 0,00 2,44 0,00 92,10

8 Statistica e sistemi informativi 0,04 0,00 100,00 0,09 0,00 0,10 0,00 0,03 0,00 100,00
10 Risorse umane 0,76 39,27 100,00 1,49 39,27 1,67 39,27 2,84 28,68 95,44
11 Altri servizi generali 1,34 60,73 99,89 2,47 60,73 2,70 60,73 4,45 44,52 86,31

TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali,
generali e di gestione

10,08 100,00 89,37 17,52 100,00 19,68 100,00 34,43 84,18 83,31

Missione 3: Ordine
pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativa 0,86 0,00 99,79 1,67 0,00 1,87 0,00 3,08 0,00 95,17
2 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e
sicurezza

0,86 0,00 99,89 1,67 0,00 1,87 0,00 3,08 0,00 95,17

Missione 4: Istruzione
e diritto allo studio

1 Istruzione prescolastica 5,32 0,00 100,00 0,28 0,00 0,32 0,00 0,51 0,00 49,47
2 Altri ordini di istruzione 30,76 0,00 59,29 0,20 0,00 0,23 0,00 5,49 5,12 70,83
6 Servizi ausiliari all’istruzione 1,82 0,00 99,56 3,52 0,00 3,95 0,00 6,77 0,00 75,74
7 Diritto allo studio 0,06 0,00 100,00 0,07 0,00 0,07 0,00 0,12 0,00 46,31

TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo
studio

37,97 0,00 67,78 4,07 0,00 4,56 0,00 12,89 5,12 71,56

Missione 5: Tutela e
valorizzazione dei beni
e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,07 0,00 100,00 0,08 0,00 0,14 0,00 0,49 0,00 82,21

TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

0,07 0,00 100,00 0,08 0,00 0,14 0,00 0,49 0,00 82,21

Missione 6: Politiche
giovanili, sport e
tempo libero

1 Sport e tempo libero 0,10 0,00 100,00 0,73 0,00 0,23 0,00 1,66 0,00 75,45
2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00

TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport
e tempo libero

0,10 0,00 100,00 0,73 0,00 0,23 0,00 1,67 0,00 75,51

Missione 8: Assetto
del territorio ed
edilizia abitativa

1 Urbanistica e assetto del territorio 0,47 0,00 100,00 0,93 0,00 1,04 0,00 2,29 0,00 97,37



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione  di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Previsioni

stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale
impegni + Totale

FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

2 Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilizia economico-popolare

5,72 0,00 100,00 10,04 0,00 0,07 0,00 0,20 0,00 100,00

TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

6,19 0,00 100,00 10,97 0,00 1,11 0,00 2,48 0,00 97,57

Missione 9: Sviluppo
sostenibile e tutela del

territorio e
dell'ambiente

1 Difesa del suolo 1,17 0,00 81,97 0,34 0,00 0,07 0,00 0,34 0,00 50,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11 0,00 100,00
4 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e forestazione
0,00 0,00 100,00 0,07 0,00 0,08 0,00 0,05 0,00 58,38

TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

1,18 0,00 82,56 0,41 0,00 0,15 0,00 0,50 0,00 57,32

Missione 10: Trasporti
e diritto alla mobilità

2 Trasporto pubblico locale 0,08 0,00 100,00 0,15 0,00 0,17 0,00 0,32 0,00 66,67
5 Viabilità e infrastrutture stradali 13,19 0,00 72,62 6,00 0,00 6,32 0,00 8,74 10,71 94,04

TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla
mobilità

13,27 0,00 72,75 6,15 0,00 6,50 0,00 9,06 10,71 93,08

Missione 11:
Soccorso civile

1 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 72,52
TOTALE Missione 11: Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 72,52

Missione 12: Diritti
sociali, politiche
sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,73 0,00 100,00 1,42 0,00 1,59 0,00 3,41 0,00 70,85

2 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale
0,22 0,00 100,00 0,40 0,00 0,60 0,00 1,74 0,00 94,08

5 Interventi per le famiglie 0,03 0,00 100,00 0,06 0,00 0,07 0,00 0,37 0,00 44,59
7 Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali
1,82 0,00 100,00 3,78 0,00 4,09 0,00 7,21 0,00 75,48

8 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,69 0,00 100,00 0,66 0,00 0,82 0,00 1,30 0,00 92,78

TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

3,48 0,00 100,00 6,33 0,00 7,17 0,00 14,04 0,00 77,13

Missione 13: Tutela
della salute

7 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,07 0,00 100,00 0,14 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 85,78
TOTALE Missione 13: Tutela della salute 0,07 0,00 100,00 0,14 0,00 0,00 0,00 0,29 0,00 85,78

Missione 14: Sviluppo
economico e
competitività

2 Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori

0,02 0,00 100,00 0,04 0,00 0,04 0,00 0,67 0,00 78,29

TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e
competitività

0,02 0,00 100,00 0,04 0,00 0,04 0,00 0,67 0,00 78,29



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-c

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025, approvato il

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione  di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2023, 2024, 2025 (dati percentuali) MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI

PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (*)
(dati percentuali)MISSIONI E PROGRAMMI ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Capacità di
pagamento:
Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Programma:

Previsioni
stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Previsioni

stanziamento/ totale
previsioni missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento  FPV/
Previsione FPV

totale

Incidenza
Missione/Programma:
Media (Impegni +
FPV) /Media (Totale
impegni + Totale

FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV /
Media Totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(Pagam. c/comp+
Pagam. c/residui )/
Media (Impegni +
residui definitivi)

Missione 20: Fondi e
accantonamenti

1 Fondo di riserva 0,07 0,00 0,00 0,14 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,37 0,00 0,00 0,51 0,00 0,57 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Altri fondi 0,02 0,00 0,00 0,40 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti 0,45 0,00 0,00 1,04 0,00 1,32 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50: Debito
pubblico

1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,54 0,00 100,00 0,95 0,00 1,15 0,00 3,04 0,00 100,00

2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

1,55 0,00 100,00 2,61 0,00 3,11 0,00 7,81 0,00 100,00

TOTALE Missione 50: Debito pubblico 2,09 0,00 100,00 3,55 0,00 4,26 0,00 10,85 0,00 100,00

Missione 60:
Anticipazioni
finanziarie

1 Restituzione anticipazione di tesoreria 6,70 0,00 100,00 13,11 0,00 14,68 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie 6,70 0,00 100,00 13,11 0,00 14,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 99: Servizi
per conto terzi

1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 17,47 0,00 100,00 34,17 0,00 38,28 0,00 9,55 0,00 100,00
TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi 17,47 0,00 100,00 34,17 0,00 38,28 0,00 9,55 0,00 100,00

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015

stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati  2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali  che adottano

il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

1 Rigidità strutturale di
bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo,
personale e debito) su entrate correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza
(Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi
passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] –
FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa
concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza
dei primi tre titoli delle Entrate + stanziamenti di competenza
Categorie 4.03.07, 4.03.08 e 4.03.09)

Stanziamenti di
competenza dell'esercizio
cui si riferisce l'indicatore

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza spese rigide
(personale e debito)
su entrate correnti

Non va considerato il disavanzo derivante da
debiti autorizzati e non contratt

2 Entrate correnti 2.1 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di competenza concernenti le
entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi
precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle
"Entrate correnti" (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
realizzazione delle
previsioni di entrata

corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.2 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di cassa corrente

Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti /
Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Incassi /
Stanziamenti di cassa

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
realizzazione delle
previsioni di entrata

corrente

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

2.3 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di competenza concernenti le
entrate proprie

Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc
E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi"
E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate
correnti" (4)

Accertamenti /
Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di
competenza

concernenti le entrate
proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

2.4 Indicatore di realizzazione delle
previsioni di cassa concernenti le entrate
proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000
"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 +
E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa
dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

Incassi /
Stanziamenti di cassa

%

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
realizzazione delle
previsioni di cassa
concernenti le entrate

proprie

(4) La media dei tre esercizi precedenti è
riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili.  In
caso di esercizio provvisorio è possibile fare
riferimento ai dati di preconsuntivo
dell'esercizio precedente.
Tranne per gli enti che sono rientrati nel
periodo di sperimentazione:
- Nel 2016 sostituire la media con gli
accertamenti del 2015 (dati stimati o, se
disponibili, di preconsuntivo).
- Nel 2017 sostituire la media triennale con
quella biennale (per il 2016 fare riferimento a
dati stimati o, se disponibili, di
preconsuntivo).
Le Autonomie speciali che adottano il DLgs
118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano
l'indicatore a decorrere dal 2017.

3 Spesa di personale 3.1 Incidenza della spesa di personale
sulla spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 –
FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) /(Titolo I della
spesa – FCDE corrente+ FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata
concernente il mac 1.1)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione nel bilancio
di previsione

dell'incidenza della
spesa di personale
rispetto al totale della
spesa corrente.

Entrambe le voci sono
al netto del salario
accessorio pagato
nell’esercizio ma di
competenza
dell’esercizio
precedente, e

ricomprendono la quota
di salario accessorio di

competenza
dell’esercizio ma la cui
erogazione avverrà
nell’esercizio
successivo.

3.2 Incidenza del salario accessorio ed
incentivante rispetto al totale della spesa di
personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al
personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 +
1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e
determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 –
FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)
/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il
Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Indica il peso delle
componenti afferenti la
contrattazione

decentrata dell'ente
rispetto al totale dei
redditi da lavoro

3.3 Incidenza della spesa di personale con
forme di contratto flessibile

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro
flessibile/LSU/Lavoro interinale") /(Macroaggregato 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Indica come gli enti
soddisfano le proprie
esigenze di risorse
umane, mixando le
varie alternative

contrattuali più rigide
(personale dipendente)
o meno rigide (forme di
lavoro flessibile)

3.4 Redditi da lavoro procapite (Macroaggregato 1.1
+ IRAP  [pdc 1.02.01.01.000]
– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1
+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 )
/ popolazione residente

Stanziamenti di
competenza / Popolazione
al 1° gennaio dell'esercizio
di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio
dell'ultimo anno disponibile

(€)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione della spesa
procapite dei redditi da
lavoro dipendente



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

4 Esternalizzazione dei
servizi

4.1 Indicatore di esternalizzazione dei
servizi

Stanziamenti di competenza
(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico"
+ pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese
controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre
imprese partecipate") -il relativo  FPV di spesa  /
(totale stanziamenti di competenza  spese Titolo I -FPV di spesa)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Livello di
esternalizzazione dei
servizi da parte

dell'amministrazione per
spese di parte corrente

5 Interessi passivi 5.1 Incidenza degli interessi passivi sulle
entrate correnti (che ne costituiscono la
fonte di copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"
/
Primi tre titoli delle "Entrate correnti"

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli
interessi passivi sulle
entrate correnti

(che ne costituiscono
la fonte di copertura)

5.2 Incidenza degli interessi sulle
anticipazioni sul totale degli interessi
passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"
/
Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli
interessi sulle

anticipazioni sul totale
degli interessi passivi

5.3 Incidenza degli interessi di mora sul
totale degli interessi passivi

Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario
U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora"
/
Stanziamenti di competenza  Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza degli
interessi di mora sul
totale degli interessi

passivi
6 Investimenti 6.1 Incidenza investimenti su spesa

corrente e in conto capitale
Totale stanziamento di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
+ Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"
– FPV concernente i macroaggregati 2.2 e 2.3)  /
Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al
netto del relativo FPV

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del
rapporto tra la spesa in

conto capitale
(considerata al netto
della spesa sostenuta
per il pagamento dei
tributi in conto capitale,
degli altri trasferimenti
in conto capitale e delle
altre spese in conto
capitale) e la spesa

corrente
6.2 Investimenti diretti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza  per Macroaggregato 2.2 "Investimenti
fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Investimenti diretti
procapite

6.3 Contributi agli investimenti procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.2 "Contributi agli
investimenti" al netto del relativo FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Contributi agli
investimenti
procapite

6.4 Investimenti complessivi procapite
(Indicatore di equilibrio dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza
(Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
+ 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi FPV
/
popolazione residente

Stanziamenti di
competenza /

Popolazioneal 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento
o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno

disponibile
(€)

Bilancio
di

previsione

S Investimenti complessivi
procapite



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

6.5 Quota investimenti complessivi
finanziati dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

Margine corrente di
competenza /
Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati
dal risparmio corrente

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.
Nel primo esercizio del bilancio, il margine
corrente è pari alla differenza tra le entrate
correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III)
dell'entrata - Titolo I della spesa .  Negli
esercizi successivi al primo si fa riferimento al
margine corrente consolidato (di cui al
principio contabile generale della
competenza finanziaria).

6.6 Quota investimenti complessivi
finanziati dal saldo positivo delle partite
finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie
/
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

Saldo positivo di
competenza delle partite
finanziarie / Stanziamenti

di competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati
dal saldo positivo delle
partite finanziarie

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.
Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari
alla differenza tra il TItolo V delle entrate e il
titolo III delle spese

6.7 Quota investimenti complessivi
finanziati da debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" -
Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione
prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti
da rinegoziazioni)
/
Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota investimenti
complessivi finanziati da

debito

(10) Indicare al numeratore solo la quota del
finanziamento destinata alla copertura di
investimenti, e al denominatore escludere gli
investimenti che, nell'esercizio, sono
finanziati dal FPV.

Il dato delle Accensioni di prestiti da
rinegoziazioni è di natura extracontabile

7 Debiti non finanziari 7.1 Indicatore di smaltimento debiti
commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e
servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")  /
Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi"
+ 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")

Stanziamenti di cassa e
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione del livello di
smaltimento dei debiti
commerciali, con

quest'ultimi riferibili alle
voci di acquisto di beni
e servizi, alle spese di
investimento diretto, alle
quali si uniscono le
spese residuali correnti
e in conto capitale,
secondo la struttura di
classificazione prevista
dal piano finanziario

7.2 Indicatore di smaltimento debiti verso
altre amministrazioni pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni
Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000)
+ Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale
(U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] /
stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei
[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000)
+ Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti
a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti
in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

Stanziamenti di cassa e
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Indicatore di
smaltimento dei debiti

derivanti da
trasferimenti erogati ad
altre amministrazioni

pubbliche



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

8 Debiti finanziari 8.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa)
/
Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2)

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza delle
estinzioni anticipate di
debiti finanziari sul
totale dei debiti da
finanziamento al 31/12

(2) Il debito di finanziamento è pari alla
Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale
passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a
partire dal 2018,  salvo che per gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione che
lo elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

8.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti competenza [1.7  "Interessi passivi"
 – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per
anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] Titolo 4 della spesa
– (Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche
(E.4.03.01.00.000)  + Trasferimenti in conto capitale da parte di
amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000))] /
Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza delle
estinzioni ordinarie di
debiti finanziari sul
totale dei debiti da

finanziamento al 31/12,
al netto delle estinzioni

anticipate

8.3 Variazione procapite del livello di
indebitamento dell'amministrazione

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) /
debito previsto al 31/12 dell'esercizio corrente) / popolazione
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non
disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

Debito / Popolazione
(€)

Bilancio
di

previsione

S Variazione procapite del
livello di indebitamento
dell'amministrazione

(2) Il debito di finanziamento è pari alla
Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale
passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a
partire dal 2018,  salvo che per gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione che
lo elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

9 Composizione avanzo
di amministrazione
presunto dell'esercizio
precedente (5)

9.1 Incidenza quota libera di parte corrente
nell'avanzo presunto

Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (6)

Quota libera di parte
corrente dell'avanzo
presunto/Avanzo di

amministrazione presunto
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota libera
di parte corrente
nell'avanzo presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(6) La quota libera di parte corrente del
risultato di amministrazione presunto è pari
alla voce E riportata nell'allegato a) al
bilancio di previsione. Il risultato di
amministrazione presunto è pari alla lettera A
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione.

9.2 Incidenza quota libera in c/capitale
nell'avanzo presunto

Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (7)

Quota libera in conto
capitale dell'avanzo
presunto/Avanzo di

amministrazione presunto
(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota libera
in c/capitale nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce D
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).

9.3 Incidenza quota accantonata
nell'avanzo presunto

Quota accantonata dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (8)

Quota accantonata
dell'avanzo

presunto/Avanzo di
amministrazione presunto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota
accantonata nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(8) La quota accantonata del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce B
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

9.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo
presunto

Quota vincolata dell'avanzo presunto
/
Avanzo di amministrazione presunto (9)

Quota vincolata
dell'avanzo

presunto/Avanzo di
amministrazione presunto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Incidenza quota
vincolata nell'avanzo

presunto

(5) Da compilare solo se la voce E,
dell'allegato al bilancio  concernente il
risultato di amministrazione presunto è
positivo o pari a 0.
(9) La quota vincolata del risultato di
amministrazione presunto è pari alla voce C
riportata nell'allegato a) al bilancio di
previsione. Il risultato di amministrazione
presunto è pari alla lettera A riportata nel
predetto allegato a).

10 Disavanzo di
amministrazione
presunto dell'esercizio
precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di
ripianare nell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione
/
Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)

Disavanzo iscritto in spesa
del bilancio di previsione /
Totale disavanzo di
amministrazione

(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota del disavanzo
ripianato nel corso
dell'esercizio

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui
all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011
e del disavanzo da debito autorizzato e non
contratto delle Regioni.

10.2 Sostenibilità patrimoniale del
disavanzo presunto

Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato
riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)
/
Patrimonio netto (1)

Totale disavanzo di
amministrazione /
Patrimonio netto

(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione della
sostenibilità del
disavanzo di

amministrazione in
relazione ai valori del
patrimonio netto.

(3) Al netto del disavanzo tecnico  di cui
all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011
e del disavanzo da debito autorizzato e non
contratto delle Regioni.
(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A)
dell'ultimo stato patrimoniale passivo
disponibile. In caso di Patrimonio netto
negativo, l'indicatore non si calcola e si
segnala che l'ente ha il patrimonio netto
negativo. L'indicatore è elaborato a partire
dal 2018, salvo per gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione che lo
elaborano a decorrere dal 2016. Le
Autonomie speciali  che adottano il DLgs
118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a
decorrere dal 2019.

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico
dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione
/
Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate + Competenza Categorie
4.03.07, 4.03.08 e 4.03.09)

Disavanzo iscritto in spesa
del bilancio di previsione /

Competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Quota del disavanzo in
relazione ai primi tre
titoli delle entrate iscritte

nel bilancio di
previsione

10.4 Quota disavanzo presunto derivante
da debito autorizzato e non contratto

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto
/
Disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato al
bilancio di previsione riguardante il risultato di amministrazione
presunto

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non

contratto
/

Disavanzo di
amministrazione

Bilancio
di

previsione

S Quota disavanzo
presunto derivante da
debito autorizzato e non

contratto

11 Fondo pluriennale
vincolato

11.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e  capitale iscritto in entrata
del bilancio
- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non
destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e  rinviata agli
esercizi successivi)
/
Fondo pluriennale vincolato  corrente e  capitale iscritto in entrata
nel bilancio

Stanziamenti dell'Allegato
al bilancio di previsione
concernente il FPV

(%)

Bilancio
di

previsione

S Utilizzo del FPV Il valore del "Fondo pluriennale vincolato
iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a
quello riportato nell'allegato b dell'allegato n.
9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a
"Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre
dell'esercizio N-1".
La "Quota del fondo pluriennale vincolato
iscritto in entrata del bilancio  non destinata
ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e
rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a
quello riportato nell'allegato b dell'allegato n.
9 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c
"Quota del fondo pluriennale vincolato al 31
dicembre dell'esercizio N-1, non destinata ad
essere utilizzata nell'esercizio N e  rinviata
all'esercizio N+1 e successivi".



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.1-d

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024, 2025

Indicatori sintetici
Macro indicatore 1° livello Nome indicatore Calcolo indicatore Fase di osservazione

e unità di misura
Tempo di
osservazione

Tipo Spiegazione indicatore Note

12 Partite di giro e conto
terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi
in entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate per conto terzi e
partite di giro
– Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria
della Regione (E.9.01.04.00.000)
– Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della
Regione (E.9.01.99.04.000)
– Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della
Regione (E.9.01.99.05.000)
– Anticipazioni sanità della tesoreria statale (E.9.01.99.02.000)
/
Totale stanziamenti di competenza per i primi tre titoli di entrata

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza delle
entrate per partire di
giro e conto terzi sul
totale delle entrate

correnti

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi
in uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per conto terzi e
partite di giro
– Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione
sanitaria della Regione (U.7.01.04.00.000)
– Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della
Regione (U.7.01.99.04.000)
– Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della
Regione (U.7.01.99.05.000)
– Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale
(U.7.01.99.02.000)
/
Totale stanziamenti di competenza per il primo titolo della spesa

Stanziamenti di
competenza
(%)

Bilancio
di

previsione

S Valutazione
dell'incidenza delle

spese per partire di giro
e conto terzi sul totale
delle spese correnti



Pag. 1 

 
 
 
 
 
 

NOTA INTEGRATIVA 

 
AL 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 

 
2023 - 2025 

 
Comune di Lagosanto 

 
 



Pag. 2 

INDICE GENERALE 
 
1) Premessa 
2) Strumenti della programmazione e pareggio di bilancio 
3) Criteri valutazione per formulazione previsioni entrate 
3.1) Le entrate tributarie 
3.2) Le entrate per trasferimenti correnti 
3.3) Le entrate extratributarie 
3.4) Le entrate conto capitale 
3.5) Le entrate per riduzione di attivita' finanziarie 
3.6) Le entrate per accensione di prestiti 
3.7) Le entrate per anticipazioni da istituto tesoriere 
3.8) Le entrate per conto terzi e partite di giro 
3.9) Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 
4) Criteri valutazione per formulazione previsioni delle spese 
4.1) Le spese correnti 
4.1.1) Fondo crediti dubbia esigibilita' corrente 
4.2) Le spese conto capitale 
4.3) Le spese per incremento attivita' finanziarie 
4.4) Le spese per rimborso prestiti 
4.5) Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere 
4.6) Le spese per conto terzi e partite di giro 
5) Entrate e spese non ricorrenti 
6) Garanzie prestate a favore di enti o altri soggetti 
7) Oneri e impegni finanziari da strumenti finanziari derivati 
10) Risultato amministrazione presunto ed elenco delle quote vincolate e accantonate 
10.1) Risultato di amministrazione presunto 
 - Allegato a/1) Risultato di amministrazione presunto 
 - Allegato a/2) Risultato di amministrazione presunto 
 - Allegato a/3) Risultato di amministrazione presunto 
11) Organismi partecipati 
12) PARAMETRI DI RISCONTRO DEFICITARIETA’ STRUTTURALE 
 
 



Pag. 3 

1) PREMESSA 
 
A seguito dell’emanazione del D.lgs. 118/2011 gli enti locali applicano sia i principi contabili, sia gli schemi di bilancio armonizzati, previsti dal decreto. 
 
Numerose sono state le modifiche apportate dal nuovo sistema contabile armonizzato, sia sotto il profilo finanziario - contabile, sia per quanto attiene agli aspetti 
programmatori che gestionali. 
 
Tra le innovazioni apportate, si richiamano quelle maggiormente significative: 
• il Documento Unico di Programmazione DUP che ha sostituito la Relazione Previsionale e Programmatica, ampliandone inoltre le finalità; 
• schemi di bilancio strutturati diversamente, in coerenza con gli schemi di bilancio previsti per le amministrazioni dello Stato, con una diversa struttura di entrate e 
spese; 
• reintroduzione della previsione cassa per il primo esercizio del bilancio di previsione; 
• diversa disciplina delle variazioni di bilancio: aumentano le casistiche e si modificano le competenze: ad esempio, vengono introdotte le variazioni compensative 
all’interno di categorie di entrata e macroaggregati di spesa, di competenza dei dirigenti, viene attribuita la competenza per le variazioni relative agli stanziamenti di 
cassa in capo alla giunta comunale; 
• sono adottati nuovi principi contabili, tra cui quello di sicuro maggior impatto è quello della competenza finanziaria potenziata, è prevista la disciplina del Fondo 
Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise; 
• è introdotto il piano dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico/patrimoniale; 
• la struttura del bilancio armonizzato risulta più sintetica rispetto allo schema previgente, l’unità elementare di voto sale di un livello, le entrate sono classificate in 
titoli e tipologie, anziché in titoli, categorie e risorse, mentre le spese sono classificate in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, 
funzioni, servizi e interventi. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanziaria riferite a ciascun esercizio 
compreso nell’arco temporale considerato nei Documenti di programmazione dell’ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo di un ente, nell’ambito 
dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che 
l’amministrazione deve realizzare, in coerenza con quanto previsto nel documento di programmazione. 
 
Il bilancio di previsione finanziario è triennale. Le previsioni riguardanti il primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
 
Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità: 
• politico-amministrative in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di “governo” esercitano sull’organo esecutivo ed è lo 
strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel corso dell’esercizio; 
• di programmazione finanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le amministrazioni pubbliche nel processo di decisione 
politica, sociale ed economica; 
• di destinazione delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa alla natura finanziaria del bilancio; 
• di verifica degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle spese di funzionamento e di investimento programmate; 
• informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed amministratori, dirigenti, dipendenti, organi di revisione, ecc.) ed esterni (organi di 
controllo, altri organi pubblici, fornitori e creditori, finanziatori, cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito all’andamento 
finanziario dell'amministrazione. 
 
Stante il livello di estrema sintesi del bilancio armonizzato, come sopra indicato, la relazione è integrata con una serie di tabelle, con l’obiettivo di ampliarne la 
capacità informativa  
 
Con la "nota integrativa", quindi, si completano ed arricchiscono le informazioni del bilancio. 



Pag. 4 

 
La nota integrativa integra i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso e svolge le seguenti 
funzioni: 
• descrittiva: illustra i dati che per la loro sinteticità non possono essere pienamente compresi; 
• informativa, apporta ulteriori dati non inseriti nei documenti di bilancio, che hanno una struttura fissa e non integrabile; 
• esplicativa, indica le motivazioni delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati per la determinazione dei valori di bilancio. 
 
 
 
 



Pag. 5 

2) GLI STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE ED IL PAREGGIO DI BILANCIO 
 
Gli Strumenti della programmazione 
La Giunta Comunale predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario e annessi allegati. 
Lo schema di bilancio ed annessi allegati è stato redatto in collaborazione con i Responsabili dei Servizi sulla base delle indicazioni fornite da questa 
Amministrazione coordinate in particolare dall’attività del Sindaco con delega in materia di Finanze, in linea con gli impegni assunti con l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP). 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. 
Il Comune di Lagosanto ha facoltà di redarre il Documento Unico di programmazione Semplificato, essendo al di sotto dei 5.000 abitanti. 
Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti nel succitato D.lgs. 118/2011 che garantiscono il 
consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui di 
seguito elencati: 
• principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti 
periodi di gestione coincidenti con l'anno solare. Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base di una 
programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 
• principio dell’unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi sostiene così la totalità delle sue spese durante la gestione. 
Le entrate in conto capitale sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento ad eccezione dei casi previsti dalla legge; 
• principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione, nonché i relativi valori finanziari, economici e patrimoniali 
riconducibili alla singola amministrazione pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa svolta; 
• principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la 
riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse e, parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di partite; 
• principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: 
* veridicità significa rappresentazione delle reali condizioni delle operazioni di gestione di natura economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio; 
* attendibilità significa che le previsioni di bilancio sono sostenute da accurate analisi di tipo storico e programmatico o, in mancanza, da altri idonei ed obiettivi 
parametri di riferimento: un'informazione contabile e' attendibile se e' scevra da errori e distorsioni rilevanti e se gli utilizzatori possono fare affidamento su di essa; 
* correttezza significa il rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili di programmazione e previsione, di gestione 
e controllo e di rendicontazione; 
* comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di classificazione previsto dall'ordinamento contabile e finanziario, 
uniformandosi alle istruzioni dei relativi glossari; 
• principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il loro 
limite nel concetto di rilevanza: essi cioè non devono essere di portata tale da avere un effetto rilevante sui dati del sistema di bilancio e sul loro significato per i 
destinatari; 
• principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, 
modificando i valori a suo tempo approvati dagli organi di governo; 
• principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti; 
• principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, 
mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste; 
• principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione generale. 
La coerenza implica che queste stesse funzioni ed i documenti contabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi. Il nesso 



Pag. 6 

logico infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di carattere strettamente finanziario, o anche economico e patrimoniale, 
siano essi descrittivi e quantitativi, di indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine; 
• principio della continuità e costanza: continuità significa che le valutazioni contabili finanziarie, economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono rispondere 
al requisito di essere fondate su criteri tecnici e di stima che abbiano la possibilità' di continuare ad essere validi nel tempo, se le condizioni gestionali non saranno 
tali da evidenziare chiari e significativi cambiamenti; costanza significa il mantenimento dei medesimi criteri di valutazione nel tempo, in modo che l'eventuale 
cambiamento dei criteri particolari di valutazione adottati, rappresenti un'eccezione nel tempo che risulti opportunamente descritta e documentata in apposite 
relazioni nel contesto del sistema di bilancio. 
• principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di confrontare nel tempo le informazioni, analitiche e sintetiche di singole o 
complessive poste economiche, finanziarie e patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa che le 
informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica, siano verificabili attraverso la 
ricostruzione del procedimento valutativo seguito. A tale scopo le amministrazioni pubbliche devono conservare la necessaria documentazione probatoria; 
• principio della neutralità o imparzialità: neutralità significa che la redazione dei documenti contabili deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed imparziali 
verso tutti i destinatari, senza servire o favorire gli interessi o le esigenze di particolari gruppi; imparzialità va intesa come l'applicazione competente e tecnicamente 
corretta del processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, 
oculatezza e giudizio per quanto concerne gli elementi soggettivi; 
• principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio 
di previsione, del rendiconto e del bilancio d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie; 
• principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di 
spesa: deve essere inteso in una versione complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione pubblica 
strategicamente deve realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 
• principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni caso, 
fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati; 
• principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali 
operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 
• principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale delle operazioni pubbliche della gestione di ogni 
amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti 
del sistema di bilancio. 
 
Il Pareggio di bilancio 
Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 chiude conIl pareggio del Bilancio di Previsione 2023-2025, a legislazione vigente, è stato quindi 
raggiunto adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e regolamentare che prevede: 
• politica tariffaria – aumenti legati all’andamento dell’inflazione; 
• politica relativa alle previsioni di spesa – previsioni legate alle obbligazioni già assunte, agli aumenti dei prezzi energetici e dell’inflazione, oltre ad eventuali 
riduzioni per le spese cosiddette “comprimibili”; 
• la spesa di personale – come da piano dei fabbisogni, aumenti legati ai rinnovi contrattuali; 
• l’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire – a finanziamento degli investimenti – per il 2023 quota dei proventi da costruire finanzia le spese correnti per 
€ 6.090,00 nei casi previsti dalla legge ; 
• politica di indebitamento – prevista per il cofinanziamento di opere per le quali si è ottenuto un contributo di terzi; 
 
Gli equilibri di bilancio 
I principali equilibri di bilancio da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono i seguenti: 
• pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle 
entrate deve essere uguale al totale delle spese; 



Pag. 7 

• equilibrio di parte corrente; 
• equilibrio di parte capitale; 
 
 
 
 



Pag. 8 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2023 - 2024 - 2025 

 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 SPESE CASSA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.182.556,64         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00      

     
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  50.418,78 38.666,00 38.666,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 2.263.891,92 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00 Titolo 1 - Spese correnti 3.939.264,55 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  38.666,00 38.666,00 38.666,00 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 350.196,79 467.273,31 233.823,99 233.823,99      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 881.511,07 634.903,32 610.302,90 610.353,90      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.825.135,43 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 6.030.282,21 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 9.320.735,21 10.703.888,96 3.983.374,57 3.164.277,89 Totale spese finali …………… 9.969.546,76 11.081.498,19 3.823.244,30 2.991.340,02 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 558.340,00 558.340,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 231.149,55 231.149,55 198.796,27 211.603,87 
     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.607.258,31 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 2.607.241,91 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 

Totale titoli 13.486.333,52 14.869.228,96 7.590.374,57 6.771.277,89 Totale titoli 13.807.938,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 
          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 14.280.383,73 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 13.807.938,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 
          

Fondo di cassa finale presunto 860.951,94         

 

(1) Corrisponde alla prima voce    del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
 



Pag. 9 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA ANNO 

2023 
COMPETENZA ANNO 

2024 
COMPETENZA ANNO 

2025 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.182.556,64 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)  50.418,78 38.666,00 38.666,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  3.372.276,63 3.114.226,89 3.114.277,89 
        di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 
      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02 
          di cui      
          - fondo pluriennale vincolato   38.666,00 38.666,00 38.666,00 
          - fondo crediti di dubbia esigibilità   54.791,10 38.791,10 38.791,10 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)  231.149,55 198.796,27 211.603,87 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -6.090,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti 
(2) 

(+)  0,00 0,00 0,00 

        di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  6.090,00 0,00 0,00 
        di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 
      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

 



Pag. 10 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  7.889.952,33 869.147,68 50.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-)  6.090,00 0,00 0,00 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 
      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 
      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  7.883.862,33 869.147,68 50.000,00 
          di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 
BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) (1) 
2023 - 2024 - 2025 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 



Pag. 11 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 
      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4) 
 

  

 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

  0,00 0,00 0,00 

 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
(1) Indicare gli anni di riferimento. 
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.    E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente    se il bilancio 
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il    saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente    in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi    per un importo non superiore    al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.  
 

 



Pag. 12 

3) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci d'entrata, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti 
quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati dei singoli cespiti. 
 
 
 
Trend storico delle entrate 
 

 
 

ENTRATE 
 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 2020 
Rendiconto 

2021 
Rendiconto 

2022 
Stanziamento 

2023 
Previsioni 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Utilizzo avanzo di amministrazione 235.901,57 580.632,50 682.313,86 0,00   -100,000 % 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 47.428,10 41.628,80 44.607,86 50.418,78 38.666,00 38.666,00 13,026 % 
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 0,00 8.127,33 17.000,00 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  2.120.786,93 2.224.096,07 2.241.982,94 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00 1,254 % 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 604.342,71 396.956,77 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99 24,692 % 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 452.873,57 803.341,49 823.970,72 634.903,32 610.302,90 610.353,90 -22,945 % 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 169.809,66 213.151,04 1.161.582,54 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00 531,174 % 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 558.340,00 0,00 0,00 100,000 % 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 350.150,73 333.763,35 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 0,000 % 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 3.981.293,27 4.601.697,35 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 66,640 % 
 
 



Pag. 13 

3.1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 
NUOVA IMU: € 800.000,00  
gettito calcolato applicando le aliquote d’imposta rimaste invariate e considerando degli incassi realizzati durante l’esercizio 2022. Si tiene in considerazione inoltre 
prelievo da parte dello Stato dell’IMU standard per alimentare il fondo di solidarietà comunale. L’aliquota massima complessiva dell’IMU rientra nei limiti prefissati 
per ciascuna tipologia di immobile (legge n. 160/2019). Per l’anno 2023 vengono esonerati dal prelievo del tributo gli immobili merce. 
 
RECUPERO EVASIONE IMU: € 70.000,00 calcolato sulla base degli avvisi di accertamento che l’ente presume di notificare, tenendo conto dell’esigibilità degli 
avvisi per i quali vengono concesse le rateizzazioni; 
 
ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: € 520.000,00 la previsione di entrata è effettuata tenendo conto dei limiti minimo e massimo ricavabili dalla stima ministeriale 
applicando le aliquote deliberate dal Consiglio ed invariate (0,8 punti percentuali), in applicazione ai principi contabili. La previsione è basata sull’applicazione del 
metodo della cassa.  
 
TASSA RIFIUTI – TARI: – le entrate da tariffa puntuale non transitano nel bilancio in quanto tale previsione è movimentata nelle scritture contabili dell’ente gestore in 
base alle tariffe calcolate da piano finanziario, in misura necessaria a garantire l’ integrale copertura dei costi di esercizio;  
 
FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE: € 880.000,00 la previsione inserita in bilancio corrisponde alla quota che si prevede sarà stanziata a favore del Comune 
per l’esercizio 2023, l’importo è leggermente in aumento rispetto al 2022 considerato l’aumento relativo alle quote vincolate del sociale e l’aumento complessivo del 
fondo di 50 milioni di euro ai sensi dell’art. 1 comma 774 l. 197/2022. Si ricorda che sono stati previsti a livello statale degli incrementi specifici (art.1, comma 449 
lettera d-quater, L. 232/2016) destinati al finanziamento dei servizi sociali.  
 
 
Le entrate tributarie 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Imposte, tasse e proventi assimilati 1.262.586,34 1.357.022,98 1.373.562,00 1.390.100,00 1.390.100,00 1.390.100,00 1,204 % 
Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 858.200,59 867.073,09 868.420,94 880.000,00 880.000,00 880.000,00 1,333 % 
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE 2.120.786,93 2.224.096,07 2.241.982,94 2.270.100,00 2.270.100,00 2.270.100,00 1,254 % 
 
 



Pag. 14 

3.2) Entrate per trasferimenti correnti 
 
TRASFERIMENTI DALLO STATO: 

 IMU su terreni agricoli e fabbricati rurali ai sensi dell’articolo 1, commi 707-708 e 711, della legge 147/2013 per € 69.184,57 ( cap. 171/00);  
 IMU su immobili merce (articolo 3, D.L. 102/2013 e D.M. 20/6/2014) per € 3.400,93 ( cap. 171/00 );  
 Trasferimenti compensativi IMU: immobili cittadini residenti all’estero iscritti Aire, immobili ad uso produttivo (art.1 c.21 L.208/18), immobili costruiti e 

destinati alla vendita per complessivi stimati € 2.414,00 (cap. 171/00); 
 Trasferimenti compensativi minori introiti addizionale comunale IRPEF stimati per il 2023 in € 33.000,00 (cap.170/01);  
 Contributo ristoro gettito TASI per finanziamento piani di sicurezza (art.1 c.107 Legge di bilancio 2019 L145/2018) € 24.717,99 di cui al cap. 170/03;  
 Contributo per criticità IMU – TASI ( art. 1 c.554 L.160/2019 ) confermato per l’esercizio 2023 di cui al cap. 170/00 - € 14.310,41; 
 Contributo copertura maggiori oneri indennità sindaci nel 2023 per € 14.724,00 e per il 2024 a regime € 21.595,00 al cap. 170/00; 
 Contributo per garantire la continuità dei servizi – caro bollette- ai sensi dell’art. 27 co. 2 DL 17/2022 per € 43.594,56 (cap. 1480/00); 
 Contributo Ucraini (art. 44 co. 4 DL 50/2022 € 1.559,76; 
 Rimborso per eventuali consultazioni elettorali € 17.500,00; 

 
CONTRIBUTI PNRR TRANSIZIONE DIGITALE 

 PNRR - Misura 1.4.3 PAGOPA -1.1 investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP B11F22001800006 - € 15.782,00; 
 PNRR - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - M1C1 CUP B11F22003330006 - € 79.922,00; 
 PNRR - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 -CUP B11C22001240006 - € 77.897,00; 

 
 TRASFERIMENTI DALLA REGIONE/PROVINCIA:  

 Contributo regionale barriere architettoniche € 11.500,00; 
 Contributi per il sociale € 25.000,00 (cap. 2750/00-280/00-3450/00-3460/00); 
 Contributi destinati all’istruzione: € 18.594,00 (cap. 260- 155/00-165/00); 

 
 
Le entrate per trasferimenti correnti 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 604.342,71 396.956,77 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99 24,692 % 
Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI 604.342,71 396.956,77 374.741,30 467.273,31 233.823,99 233.823,99 24,692 % 
 
 



Pag. 15 

 
3.3) Entrate extratributarie 
 
VENDITA DI SERVIZI: previsione effettuata sulla base delle rette e contribuzioni proposte per l’anno in corso allineate alle tariffe approvate dalla giunta Comunale, 
nonchè dell’applicazione, laddove consentito, delle agevolazioni previste dai regolamenti comunali vigenti, queste le voci più rilevanti: 
€ 75.000,00 proventi per trasporti funebri 
€ 30.000,00 lampade votive 
€ 15.000,00 servizi cimiteriali 
€ 163.000,00 mensa scolastica 
€ 13.000,00 trasporto scolastico. 
 
DIRITTI 
Pratiche ufficio urbanistica: € 15.000,00 (in aumento come da aggiornamento tariffario); 
CIE – rilascio carte d’identità elettronica: € 3.000,00 diritti  - € 12.500,00 da trasferire allo Stato - € 500,00 riassegnazioni ministeriali; 
Rimborso stampati: € 5.000,00; 
 
PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI:  
Canone unico patrimoniale: (pubblicità e affissioni – occupazioni suolo pubblico): € 37.000,00 l’entrata risulta in aumento in quanto è superata la gestione 
dell’emergena Covid-19 che aveva consentito esenzioni del canone negli esercizi 2020-2021-2022; 
Canone concessione d’uso reti gas: € 32.691,00; 
Remunerazione capitale depurazione Cadf: € 64.331,90; 
Fitti attivi – € 13.000,00; 
Proventi uso sale comunali - € 1.000,00; 
Concessione loculi - € 4.500,00;  
Canone utilizzo palestra: € 1.200,00 per il quale dovrà essere approntato il bando per affidare la gestione esterna; 
 
PROVENTI DERIVANTI DALL’ATTIVITÀ DI CONTROLLO DEGLI ILLECITI:  
Proventi per violazioni alla circolazione stradale – € 40.000,00 oltre € 20.000,00 per l’emissione di ruoli. 
Nella formulazione delle previsioni si è presa in considerazione la situazione attuale di gestione del servizio. Dal 01/01/2023 il corpo intercomunale di polizia del 
Delta non risulta più costituito dai Comuni di Goro, Mesola, Codigoro, Fiscaglia e Lagosanto, ma solamente dai Comuni di Fiscaglia e Lagosanto. Pertanto le stime 
di entrate sono riviste al ribasso in linea con le comunicazioni fornite dal nuovo Comandante e delle variazioni significative di personale e territorio rispetto alla 
prececente associazione. I ruoli sono stati attualmente previsti in bilancio di previsione, per una quota residuale e coperti per l’80% dal FCDE; 
 
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE: sulla base del gettito storicamente realizzato, ponderato con il criterio della prudenza e di eventuali situazioni 
in essere relativi a rimborsi assicurativi (Iva split payment commerciale, iva riverse charge, altri rimborsi). 



Pag. 16 

 
 
Le entrate extratributarie 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 332.991,60 455.529,40 481.442,21 492.723,32 488.122,90 488.139,90 2,343 % 
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti 34.715,27 280.903,86 254.113,86 61.000,00 41.000,00 41.000,00 -75,995 % 
Interessi attivi 0,19 0,31 300,00 100,00 100,00 100,00 -66,666 % 
Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Rimborsi e altre entrate correnti 85.166,51 66.907,92 88.114,65 81.080,00 81.080,00 81.114,00 -7,983 % 
TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 452.873,57 803.341,49 823.970,72 634.903,32 610.302,90 610.353,90 -22,945 % 
 
 



Pag. 17 

3.4) Entrate in conto capitale 
 
Le previsioni di questo titolo hanno carattere non ripetitivo e sono legate al piano triennale dei lavori pubblici che si riporta successivamente:  
 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI: sono stati iscritti come da contributi concedibili e /o attribuiti sulla base della normativa nazionale e/o regionale vigente. In 
particolare: 
Annualità 2023: 

 Contributo piccoli investimenti    - legge di bilancio 2020 (l.n. 160/2019, art. 1 commi 29-37): € 50.000,00; 
 Trasferimento ministeriale per manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e arredo urbano: € 5.000,00; 
 Fondi PSR 2014-2020 – Mis 19 -Prog. "Lagosanto ciclabile: un asse lento per l'intermodalità turistica lungo il Po di Volano”: € 300.000,00; 
 PNRR - PROGRAMMA SICURO VERDE E SOCIALE - RIQUALIFICAZIONE ERP - CUP F19J21016350001 € 839.875,41 nel 2023 e € 761.147,68 nel 2024 

per riadattamento cronoprogramma del lavoro in corso di affidamento da parte di ACER quale soggetto attuatore per un totale di € 1.601.023,09; 
 Trasferimento regionale per contibuti agli investimenti per € 930.000,00 di cui € 770.000,00 assegnati con delibera G.Regionale n. 1658 del 10/10/2022 per 

ristrutturazione scuola nido materna “Scuola del Sorriso” e € 160.000,00 per candidatura a bando progetto di riqualificazione “parco Pinocchio”; 
 Candidatura PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INESTIMENTO 3.3 - CUP B11B22000030001 - DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 

PRIMARIA ANNA FRANK € 3.158.400,00; 
 Candidatura PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INESTIMENTO 3.3 - CUP B11B22000040001 - ADEGUAMENTO SISMICO- SCUOLA PRIMARIA 

VENTURINI € 996.000,00; 
 Candidature di diversi progetti messa in sicurezza degli edifici e del territorio secondo DM 08/01/2022 € 1.000.000,00; 

 
Annualità 2024: 

 Contributo piccoli investimenti    - legge di bilancio 2020 (l.n. 160/2019, art. 1 commi 29-37): € 50.000,00; 
 Trasferimento ministeriale per manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e arredo urbano: € 5.000,00; 

 
 
ENTRATE DA PERMESSI DI COSTRUIRE:  
Annualità 2023, € 52.336,92 in linea con gli incassi effettivamente realizzati nel 2021 e nel 2022. Si ricorda che tali entrate essendo a carattere aleatorio potranno 
essere utilizzate a finanziamento delle spese di investimento solo nel caso in cui siano effettivamente accertate. Inoltre per l’annualità 2023 è previsto l’utilizzo dei 
oneri per € 6.090,00 a finanziamento di spesa corrente per “manutenzione ordinaria” ai sensi dell’art. 1 comma 460 l. 232/2016. 
Annualità 2024, € 53.000,00 
Annualità 2025, € 45.000,00 
 
Le entrate conto capitale 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Contributi agli investimenti 120.828,36 117.540,27 1.124.111,73 7.279.275,41 816.147,68 5.000,00 547,557 % 
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre entrate in conto capitale 48.981,30 95.610,77 37.470,81 52.336,92 53.000,00 45.000,00 39,673 % 
TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE 169.809,66 213.151,04 1.161.582,54 7.331.612,33 869.147,68 50.000,00 531,174 % 
 
 



Pag. 18 

3.5) Entrate per riduzione attività finanziarie 
 
 
 
Le entrate per riduzione di attivita' finanziarie 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
 
 



Pag. 19 

3.6) Entrate per accensione di prestiti 
 
 
 
Le entrate per accensione di prestiti 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 558.340,00 0,00 0,00 100,000 % 
TOTALE ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 558.340,00 0,00 0,00 100,000 % 
 
Si prevede di accendere prestiti nell’esercizio 2023 per € 558.340,00 al fine di poter dare copertura ad investimenti per i quali si è ottenuto o si è in attesa di ottenere 
un finanziamento.  
Si evidenzia che, qualora, si riesca a reperire risorse proprie dell’ente, quale avanzo di amministrazione libero/destinato agli investimenti, a seguito  
dell’approvazione del rendiconto, è intenzione dell’amministrazione variare il bilancio e non procedere con l’assunzione dei predetti mutui. 



Pag. 20 

3.7) Entrate per anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 
Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente ai sensi dell’articolo all’art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell’ente, in quanto 
destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità e destinate ad essere chiuse entro l’esercizio. 
Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l’ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all’ammontare 
delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. 
 
 
 
Le entrate per anticipazioni da istituto tesoriere 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
 
 



Pag. 21 

3.8) Entrate per conto terzi e partite di giro 
 
I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed 
autonomia decisionale da parte dell’ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta.  
Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
In deroga alla definizione di “Servizi per conto terzi”, sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell’ente presso terzi, i depositi di terzi 
presso l’ente, la cassa economale. 
Ai fini dell’individuazione delle “operazioni per conto di terzi”, l’autonomia decisionale sussiste quando l’ente concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti 
elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.  
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, stimando gli importi sulla base dell’osservazione storica degli 
aggregati corrispondenti. 
 
 
 
Le entrate per conto terzi e partite di giro 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Entrate per partite di giro 350.150,73 333.763,35 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 0,000 % 
Entrate per conto terzi 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,000 % 
TOTALE ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 350.150,73 333.763,35 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 0,000 % 
 
 



Pag. 22 

3.9) Fondo pluriennale vincolato iscritto nelle entrate 
 
Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma 
esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata. 
Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il 
principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi 
precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.  
A prescindere dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato è costituito: 
• in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla 
registrazione, risulta non più esigibile nell’esercizio cui il rendiconto si riferisce; 
Il fondo riguarda prevalentemente le spese in conto capitale ma può essere destinato a garantire la copertura di spese correnti, ad esempio per quelle impegnate a 
fronte di entrate derivanti da trasferimenti correnti vincolati, esigibili in esercizi precedenti a quelli in cui è esigibile la corrispondente spesa, ovvero alle spese per il 
compenso accessorio del personale. 
L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo 
stanziati nella spesa del bilancio dell’esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono le spese, dell’esercizio precedente.  
Solo con riferimento al primo esercizio, l’importo complessivo del fondo pluriennale, iscritto tra le entrate, può risultare inferiore all’importo dei fondi pluriennali di 
spesa dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla base di dati di preconsuntivo all’importo, riferito al 31 dicembre dell’anno 
precedente al periodo di riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo pluriennale vincolato. 
 
 
 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nelle entrate 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE 47.428,10 41.628,80 44.607,86 50.418,78 38.666,00 38.666,00 13,026 % 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO C/CAPITALE 0,00 8.127,33 17.000,00 0,00 0,00 0,00 -100,000 % 
TOTALE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLE ENTRATE 47.428,10 49.756,13 61.607,86 50.418,78 38.666,00 38.666,00 -18,161 % 
 
 



Pag. 23 

4) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI,CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI 
RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ, DANDO ILLUSTRAZIONE DEI 
CREDITI PER I QUALI NON È PREVISTO L’ACCANTONAMENTO A TALE FONDO 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono 
essere inseriti nei documenti quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle stesse. 
 
 
 
Trend storico delle spese 
 

 
 

SPESE 
 

TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 
colonna 4 da  

colonna 3 2020 
Rendiconto 

2021 
Rendiconto 

2022 
Stanziamento 

2023 
Previsioni 

2024 
Previsioni 

2025 
Previsioni 

1 2 3 4 5 6 7 
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 1 - Spese correnti 2.558.240,71 2.988.849,14 3.461.000,50 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02 -7,609 % 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 168.102,33 236.070,08 1.616.574,31 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00 387,689 % 
Titolo 3 - Spese per aumento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 283.935,09 273.156,98 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87 -13,950 % 
Titolo 5 - Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro 350.150,73 333.763,35 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 0,000 % 
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 3.360.428,86 3.831.839,55 8.953.199,22 14.919.647,74 7.629.040,57 6.809.943,89 66,640 % 
 
 



Pag. 24 

4.1) Spese correnti 
 
Le spese correnti nel loro complesso sono state oggetto di profonda revisione, considerata la difficile situazione delle finanze dell’Ente, causata dall’aumento della 
componente energetica, dell’inflazione e degli aumenti contrattuali relativi agli stipendi dei dipendenti a seguito del rinnovo del CCNL. Le entrate correnti ordinarie si 
mantengono sostanzialmente allineate agli anni precedenti e pertanto gli spazi di spesa risultano notevolmente ridotti a causa dell’aumento delle spese per utenze, 
dell’aumento inflazionistico sugli acquisti di beni e servizi e dell’aumento di spesa di personale. Inoltre, rispetto all’annualità 2022, durante la quale si è potuto 
sopperire agli aumenti utilizzando fonti straordinarie di entrata quali l’avanzo libero di amministrazione e i contributi statali a sostegno dei servizi fondamentali c.d. 
“caro-bollette”, per l’annualità 2023 e successive non è più possibile contare su tali risorse (se non in una piccola parte di ristoro statale pari a circa € 43.000,00). 
L’unica strada percorribile per l’ottenimento dell’equilibrio di bilancio di parte corrente è stata quella di ridurre la spesa corrente laddove comprimibile, oltre ad un 
adeguamento tariffario dal punto di vista dell’entrata. 
 
REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE: spesa prevista sulla base dei contratti di lavoro dipendente in corso, in coerenza con il programma triennale del fabbisogno 
del personale dell’ente, dal quale è stata eliminata la sostituzione di un pensionamento realizzatosi nell’esercizio 2022 al fine del raggiungimento dell’equilibrio di 
bilancio. Occorre ricordare che il rinnovo contrattuale 2019-2021 firmato nel 2022 ha comportato un aumento del costo del reddito da lavoro dipendente pari a circa 
€ 19.000,00 annui. 
Quanto alle spese di personale, l’ente rispetta i vincoli attualmente imposti in particolare:  
 dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;  
 dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 ossia riduzione della spesa di personale rispetto a valore medio del triennio 2011/2013;  
 dal DM 17 marzo 2020; 
 dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per lavoro flessibile;  
 dall’art.46 DL 25 giugno 2008 n112 convertito in L.133/2008 quanto alle spese per incarichi di collaborazione autonoma previo rispetto del limite massimo per 
incarico e del limite di spesa annua, con riferimento al programma sottoposto all’approvazione del consiglio; 
 
IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE: Si tratta principalmente dell’imposta IRAP relativa al personale dipendente del comune, pertanto è legata alla spesa di 
personale; 
 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
La previsione è effettuata sulla base delle effettive disponibilità finanziarie, dei vincoli di legge nonché dei contratti e convenzioni pluriennali laddove esistenti. Si è 
tenuto conto in parte di maggiori oneri legati all’aumento del tasso di inflazione che ha un impatto anche sui contratti in essere per i quali è prevista la possibilità da 
parte dei fornitori di richiedere adeguamenti istat.  
Per quanto riguarda le Utenze – le previsioni sono state effettuate sulla base del fabbisogno espresso dagli uffici per il funzionamento dei servizi e calibrati in 
relazione alla congiuntura dei prezzi dell’energia: è stato stimato un aumento significativo rispetto al 2021 ed un allineamento ai dati assestati dell’esercizio 2022. Si 
ricorda che la gestione dell’illuminazione pubblica e del calore sono regolati da contratti di servizio comprendenti manutenzione e energia per i quali sono stabiliti dei 
piani tariffari fissi per tutta la durata del contratto che vengono rivalutati annualmente applicando tassi di rivalutazione che tengono conto dei prezzi al consumo 
dell’energia e delle materie prime di un determinato periodo. Annualmente pertanto vengono riproposti conguagli che allineano la spesa dovuta ai prezzi effettivi. In 
particolare per la gestione dell’Illuminazione pubblica si prevede una spesa pari ad € 447.000,00 in aumento rispetto al 2021 del 103%, mentre per la gestione 
calore si prevede una stima dei costi pari ad € 80.000,00, in questo caso il confronto con gli anni precedenti risulta più complesso a causa delle chiusure covid, in 
ogni caso rispetto al 2021 l’aumento risulta pari al 28%. 
La spesa di questo macro-aggregato è stata ridotta in presenza di spese comprimibili al fine di ottenere l’equilibrio di parte corrente considerate le alte previsioni di 
spesa per le utenze. 
 
INTERESSI PASSIVI (E RIMBORSO PRESTITI) – sulla base delle delegazioni di pagamento rilasciate e a partire dall’annualità 2025 in aumento delle rate relative 
ai mutui che l’Amministrazione intende accendere nell’esercizio 2023 per il finanziamento delle opere pubbliche previste; 
 



Pag. 25 

 
TRASFERIMENTI CORRENTI: rientrano in questo macro-aggregato di spesa i trasferimenti socio assistenziali e i trasferimenti per convenzioni e gestioni associate. 
Si ricordano le spese per trasferimento ad ASP sulla base delle previsioni trasmesse dalla stessa azienda per € 227.200,00, il trasferimento agli enti capofila per la 
gestione della segreteria convenzionata, del servizio informatica e del servizio polizia locale (a seguito delle variazioni intercorse alla convenzione) per un totale di € 
88.000,00. 
Rientrano inoltre in questo macro-aggregato i trasferimenti a famiglie ed associazioni. Queste spese hanno concorso con la loro riduzione al raggiungimento 
dell'equilibrio di parte corrente come sopra-descritto. 
 
 
RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE: Si tratta di spese legate principalmente alla restituzione di entrate non dovute. 

ALTRE SPESE CORRENTI: 

Fondo di riserva: annualità 2023: euro 10.200,00 di cui € 4.796,45 riservate alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 
danni certi all’amministrazione (pari allo 0,32% delle spese correnti) - annualità 2024 euro 10.300,00 (pari allo 0,35% delle spese correnti) - annualità 2025 euro 
10.300,00 (pari allo 0,35% delle spese correnti); 

Fondo di riserva di cassa: € 200.000,00, è rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,20% delle spese finali. 

Trattamento fine mandato sindaco: 2023 € 2.708,00 – 2024 € 3.036,00 – 2025 € 3.036,00 
 
Oneri assicurativi: € 34.000,00 per il triennio 
 
Iva a debito del Comune: 2023 e 2024 € 43.800,00 – 2025 € 39.500,00 
 
Fondo crediti dubbia esigibilità: 2023 - € 54.791,10 si veda composizione nella sezione dedicata – 2024 € 38.791,10 – 2025 - € 38.791,10 
 
 
Le spese correnti 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Redditi da lavoro dipendente 742.641,10 687.289,36 810.304,47 765.650,94 750.503,16 750.503,16 -5,510 % 
Imposte e tasse a carico dell'ente 66.715,64 64.203,97 74.071,97 71.218,97 70.673,97 70.673,97 -3,851 % 
Acquisto di beni e servizi 1.034.254,19 1.393.371,47 1.677.558,06 1.631.533,87 1.391.239,86 1.361.300,06 -2,743 % 
Trasferimenti correnti 489.454,27 667.390,63 594.108,03 450.768,75 459.491,60 464.562,01 -24,126 % 
Interessi passivi 111.817,79 100.701,98 90.720,09 80.998,23 72.753,93 79.166,72 -10,716 % 
Rimborsi e poste correttive delle entrate 17.902,53 18.220,86 12.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 -28,000 % 
Altre spese correnti 95.455,19 57.670,87 201.737,88 188.465,10 200.434,10 206.134,10 -6,579 % 
TOTALE SPESE CORRENTI 2.558.240,71 2.988.849,14 3.461.000,50 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02 -7,609 % 
 
 



Pag. 26 

 
4.1.1) Fondo crediti dubbia esigibilita' corrente 
 
ACCANTONAMENTI AL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE PARTE CORRENTE 

 

Codice 
Bilancio 

Descrizione 
 

Anno Stanziamento Accantonamento 
minimo dell'ente 

Accantonamento 
effettivo del'ente Metodo 

2023  100,00% 100,00%  

2024  100,00% 100,00%  

2025  100,00% 100,00%  
3.01.03.01.003 CANONE PER UTILIZZO PALESTRA 2023 1.200,00 92,28 92,28 A  

2024 2.400,00 184,56 184,56  

2025 2.400,00 184,56 184,56  

1.01.01.08.002 ICI PER POSTE ESERCIZI PRECEDENTI 2023 0,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

1.01.01.08.002 RECUPERO EVASIONE ENTRATE DA AUTOLIQUIDAZIONE ICI 2023 0,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

1.01.01.08.002 ICI - % ACCANTONAMENTO COMPENSO INCENTIVANTE 2023 100,00 0,00 0,00 A  

2024 100,00 0,00 0,00  

2025 100,00 0,00 0,00  

1.01.01.06.002 RECUPERO EVASIONE ENTRATE DA AUTOLIQUIDAZIONE IMU 2023 70.000,00 11.158,00 11.158,00 A  

2024 70.000,00 11.158,00 11.158,00  

2025 70.000,00 11.158,00 11.158,00  

1.01.01.76.002 RECUPERO EVASIONE ENTRATE DA AUTOLIQUIDAZIONE : TASI 2023 0,00 0,00 0,00 A  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

1.01.01.53.002 RECUPERO EVASIONE PUBBLICITA' AFFISSIONI 2023 0,00 0,00 0,00 A  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

3.02.02.01.004 SANZIONI AMMINISTRATIVE -CDS - 2023 40.000,00 0,00 20.000,00 Manuale  

2024 40.000,00 0,00 20.000,00  

2025 40.000,00 0,00 20.000,00  

3.02.03.02.001 SANZIONI AMMINISTRATIVE-RUOLI- 2023 0,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

3.02.02.01.004 VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA- RUOLI 2023 20.000,00 0,00 16.000,00 Manuale  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

3.01.03.01.003 PROVENTI CONCESSIONI LOCULI 2023 4.500,00 0,00 0,00 A  

2024 4.500,00 0,00 0,00  

2025 4.500,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.008 PROVENTI DEI SERV.MENSA SCUOLA ELEMENTAR 2023 97.000,00 0,00 0,00 A  



Pag. 27 

2024 97.000,00 0,00 0,00  

2025 97.000,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.008 PROVENTI DEI SERV. MENSA SCUOLA MATERNA 2023 66.000,00 0,00 0,00 A  

2024 66.000,00 0,00 0,00  

2025 66.000,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.016 PROVENTI TRASPORTO SCOLASTICO 2023 13.000,00 633,10 633,10 A  

2024 13.000,00 633,10 633,10  

2025 13.000,00 633,10 633,10  

3.01.02.01.004 PROVENTI LUDOTECA - CIRCOLINO 2023 0,00 0,00 0,00 A  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

3.01.03.01.002 CANONE PATRIMONIALE CONCESSIONE/AUTORIZZAZIONE /ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 2023 14.000,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 14.000,00 0,00 0,00  

2025 14.000,00 0,00 0,00  

3.01.03.01.003 CANONE CONCESSIONE OCCUPAZIONE AREE E SPAZI DEL DEMANIO 2023 23.000,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 23.000,00 0,00 0,00  

2025 23.000,00 0,00 0,00  

3.01.02.01.018 PROVENTI USO SALE COMUNALI 2023 1.000,00 0,00 0,00 A  

2024 1.000,00 0,00 0,00  

2025 1.017,00 0,00 0,00  

3.01.03.02.001 FITTI REALI FONDI-AFFRANCAZIONI-LIVELLI 2023 0,00 0,00 0,00 Manuale  

2024 0,00 0,00 0,00  

2025 0,00 0,00 0,00  

3.01.03.02.002 FITTI REALI (FABBRICATI-AREE) 2023 13.000,00 516,10 6.907,72 Manuale  

2024 13.000,00 516,10 6.815,44  

2025 13.000,00 516,10 6.815,44  

TOTALE    GENERALE FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFCILE ESAZIONE PARTE CORRENTE  2023 362.800,00 12.399,48 54.791.10   

2024 344.000,00 12.491,76 38.791,10  

 2025 344.017,00 12.491,76 38.791,10  

 

 
Limitazioni di spesa parte corrente  
 
Incarichi di collaborazione autonoma (art.46 DL 112/2008 in L.133/2008) Il limite massimo previsto, come da regolamento uffici e servizi, è fissato in € 15.000,00 per 
singolo incarico; mentre il limite massimo di spesa annua sostenibile non può essere superiore al 3% delle spese correnti annualmente iscritte a bilancio. 
 
Incarichi di consulenza in materia informatica ( art.1 c.146 L.228/12) e acquisto di beni e servizi informatici (art.1 c.512 L.208/15) 
 
Limiti di spesa definitivamente superati  
Per tutti gli enti, non sono più vigenti i seguenti limiti:     
spesa acquisto, manutenzione e noleggio autovetture (art.5 c.2 DL 95/2012 ) ; 
stampa delle relazioni/pubblicazioni (cd.taglia carta) (art.27 c.1 DL 112/2 008 ); 



Pag. 28 

studi e incarichi di consulenza (art.6 c.7 DL 78/2010); 
spese per relazioni pubbliche,convegni,pubblicità e rappresentanza (art.6 c.8 DL 78/2010 ); 
sponsorizzazioni (art.6 c.9 DL 78/2010); 
spese per missione (art.6 c.12 DL 78/2010) e spese per formazione ( art.6 c. 13 DL 78/2010); 
obbligo adozione piani triennali di razionalizzazione della spesa (art.2 c.594 L.244/2007); 
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili (art,12 c.1 ter DL 98/2011) e vincoli procedurali concernenti la locazione e manutenzione di immobili (art.24 DL 
66/2014). 
 
 



Pag. 29 

4.2) Spese in conto capitale 
 
Si riporta di seguito la distribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per macro-aggregati. 
 
Le spese conto capitale 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 163.102,33 229.716,19 1.412.053,17 7.876.862,33 862.147,68 43.000,00 457,830 % 
Contributi agli investimenti 500,00 1.500,00 1.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 33,333 % 
Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre spese in conto capitale 4.500,00 4.853,89 203.021,14 5.000,00 5.000,00 5.000,00 -97,537 % 
TOTALE SPESE CONTO CAPITALE 168.102,33 236.070,08 1.616.574,31 7.883.862,33 869.147,68 50.000,00 387,689 % 
 
Si riporta di seguito il piano investimenti e le relative fonti di finanziamento (TIPO – U – USCITA – E – ENTRATA) 
 

tip
o cap. art. denominazione codice TITOLO risorse 2023 risorse 2024 risorse 2025 

FINANZIATO 
DA MUTUO 

2023 

FINANZIATO 
DA MUTUO 

2024 

FINANZIATO 
DM 

08/01/2022 
ANNO 2023 

U 168003 0 
ACQUISTO HARDWARE / 
INFORMATICA 01.05-2.02.01.07.002 2 1.800,00          

U 169100 0 
ACQUISTO AUTOMEZZI 
COMUNALI 10.05-2.02.01.01.001 2 6.710,00          

U 169500 0 

POLO SCOLASTICO – SCUOLA 
DEL SORRISO – RIFACIMENTO 
TETTO 04.01-2.02.01.09.003 2 772.806,00           

U 170000 0 
QUOTA ONERI L.10 A FAVORE DI 
ISTITUTI RELIGIOSI 08.01-2.03.04.01.001 2 2.000,00 2.000,00 2.000,00       

U 171201 0 

PNRR - PROGRAMMA SICURO 
VERDE E SOCIALE - 
RIQUALIFICAZIONE ERP - CUP 
F19J21016350001 08.02-2.02.01.09.001 2 847.212,33 761.147,68         

U 171201 1 

PNRR - PROGRAMMA SICURO 
VERDE E SOCIALE - 
RIQUALIFICAZIONE ERP - CUP 
F19J21016350001 FPV 08.02-2.02.01.09.001 2             

U 171202 0 

PNRR - MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INESTIMENTO 
3.3 - CUP B11B22000030001 - 
DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE SCUOLA 
PRIMARIA ANNA FRANK 04.02-2.02.01.09.003   3.474.240,00     315.840,00     

U 171203 0 

PNRR - MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - INESTIMENTO 
3.3 - CUP B11B22000040001 - 
ADEGUAMENTO SISMICO- 
SCUOLA PRIMARIA VENTURINI 04.02-2.02.01.09.003   1.100.000,00     104.000,00     

U 174200 0 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CIMITERO 12.09-2.02.01.09.015 2 51.500,00   5.000,00       



Pag. 30 

tip
o cap. art. denominazione codice TITOLO risorse 2023 risorse 2024 risorse 2025 

FINANZIATO 
DA MUTUO 

2023 

FINANZIATO 
DA MUTUO 

2024 

FINANZIATO 
DM 

08/01/2022 
ANNO 2023 

U 181000 0 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PALESTRA 06.01-2.02.01.09.016 2 0,00 

                      
50.000,00  5000       

U 182101 0 
MANUTENZIONE STRAORD. DEL 
PATRIMONIO 01.05-2.02.01.09.000 2 2.194,00 5.000,00 15.000,00       

U 182500 0 
MANUTENZIONE STRADE E 
ARREDO URBANO 10.05-2.02.01.09.012 2 1.900,00 15.000,00 8.000,00       

U 182502 0 

MANUTENZIONE STRADE E 
ARREDO URBANO FINANZIATA 
CON TRASFERIMENTO 
MINISTERIALE 10.05-2.02.01.09.012 2 5.000,00 5.000,00 5000       

U 182507 0 

REALIZZAZIONE PROG. 
"LAGOSANTO CICLABILE: UN 
ASSE LENTO PER 
L'INTERMODALITA' TURISTICA 
LUNGO IL PO DI VOLANO" CUP 
B11B22000960001 10.05-2.02.01.09.013 2 372.500,00     72.500,00     

U 182511 0 

MANUTENZIONE STRADE E 
ARREDO URBANO FINANZIATA 
TRASFERIMENTO MINISTERIALE 
(D.M. 08/01/2022) - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE BAILEY 
LOC.PODGORA 10.05-2.02.01.09.012 2                               266.000,00      66.000,00  200.000,00 

U 182512 0 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 
STRADALE NEL TERRITORIO 
COMUNALE 10.05-2.02.01.09.012 2                               700.000,00          700.000,00 

U 182513 0 

MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA STRUTTURE 
STRADALI FINANZIATE DA 
TRASFERIMENTO MINISTERIALE 
(D.M. 08/01/2022) - 
REALIZZAZIONE DI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI E 
INCROCI RIALZATI 10.05-2.02.01.09.012 2                               100.000,00          100.000,00 

U 186000 0 
MANUT. SISTEMAZ. VERDE 
PUBBLICO 09.01-2.02.02.01.999 2                               175.000,00  26.000,00 5.000,00       

U 186100 0 
RIMBORSI ONERI 
URBANIZZAZIONE 08.01-2.05.99.99.999 2 

                                    
5.000,00  5.000,00 5.000,00       

      7.883.862,33        869.147,68         
50.000,00      

  
558.340,00    

    -        
1.000.000,00  

      
 



Pag. 31 

 
 
 
tipo cap. art. denominazione codice TITOLO risorse 2023 risorse 2024 risorse 2025     

E 61010 0 ONERI DI URBANIZZAZIONE PER INVESTIMENTI 4.05.01.01.001 4 52.336,92 53.000,00 45.000,00     

E 64101 0 
PNRR - PROGRAMMA SICURO VERDE E SOCIALE - 
RIQUALIFICAZIONE ERP - CUP F19J21016350001 4.02.01.01.001 4 

                          839.875,41    
   

                  
761.147,68        

E 64112 0 

PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INESTIMENTO 3.3 - CUP B11B22000030001 - 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA 
ANNA FRANK 4.02.01.01.002 4 3.158.400,00         

E 64113 0 

PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INESTIMENTO 3.3 - CUP B11B22000040001 - 
ADEGUAMENTO SISMICO- SCUOLA PRIMARIA 
VENTURINI 4.02.01.01.002 4 996.000,00         

E 65000 0 
CONTRIBUTO PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI 
BIL.2020 (ART.1 C.29-37 L.160/19) 4.02.01.01.001 4 50.000,00 50.000,00       

E 66000 0 

TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI, MARCIAPIEDI E ARREDO URNBANO 4.02.01.01.001 4 5.000,00 5.000,00 5000     

E 67000 0 

TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER INTERVENTI 
RIFERITI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (D.M. 
8/01/2022) 4.02.01.01.001 4 1.000.000,00   0     

E 68000 0 

FONDI PSR 2014-2020 - MISURA 19- PROG. 
"LAGOSANTO CICLABILE: UN ASSE LENTO PER 
L'INTERMODALITA' TURISTICA LUNGO IL PO DI 
VOLANO" CUP B11B22000960001 4.02.05.01.001 4 300.000,00   0     

E 102099 0 TRASF. CAPITALE STRAORD. DALLA REGIONE 4.02.01.02.001 4                               770.000,00          
E 102099 0 TRASF. CAPITALE STRAORD. DALLA REGIONE 4.02.01.02.001 4 160.000,00         
E 111000 0 MUTUI PASSIVI CASSA DD.PP. 6.03.01.04.003 6                               558.340,00  0 0     
      7.889.952,33 869.147,68 50.000,00   

    FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI 
                                    
6.090,00  0 0   

 
 



Pag. 32 

4.3) Spese per incremento delle attività finanziarie 
 
 
 
Le spese per incremento attivita' finanziarie 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
TOTALE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 % 
 
 



Pag. 33 

4.4) Spese per rimborso di prestiti 
 
Il residuo debito all’01/01/2023 dei mutui risulta essere pari a euro 1.912.516,94.  
Gli oneri di ammortamento relativi alla quota capitale dei mutui in essere ammontano a euro 80.998,23 per il 2023 sono compresi in questi importi le somme 
vincolate di cui all’art. 56 bis, comma 11 del DL69/2013 (pari al 10% del valore delle alienazioni). 
 
 
 
Le spese per rimborso prestiti 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 283.935,09 273.156,98 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87 -13,950 % 
TOTALE SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 283.935,09 273.156,98 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87 -13,950 % 
 
 



Pag. 34 

4.5) Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere 
 
 
 
Le spese per chiusura anticipazioni istituto tesoriere/cassiere 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
TOTALE SPESE PER CHIUSURA ANTICIPAZIONI ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,000 % 
 
 



Pag. 35 

4.6) Spese per conto di terzi e partite di giro 
 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a pareggio con le relative entrate. 
 
 
Le spese per conto terzi e partite di giro 
 

 
 

Descrizione Tipologia/Categoria 
TREND STORICO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE % scostamento 

colonna 4 da  
colonna 3 2020 

Rendiconto 
2021 

Rendiconto 
2022 

Stanziamento 
2023 

Previsioni 
2024 

Previsioni 
2025 

Previsioni 
1 2 3 4 5 6 7 

Uscite per partite di giro 350.150,73 333.763,35 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 2.537.000,00 0,000 % 
Uscite per conto terzi 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 0,000 % 
TOTALE SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 350.150,73 333.763,35 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 2.607.000,00 0,000 % 
 
 



Pag. 36 

5) ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 
 
Si analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti. 
Al riguardo si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime, ovvero limitata ad uno o 
più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 
 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: 
• donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni condoni; 
• gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
• entrate per eventi calamitosi; 
• alienazione di immobilizzazioni; 
• le accensioni di prestiti; 
• i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione, sono 
totalmente destinati al finanziamento della spesa d'investimento. 
 
Tra le spese non ricorrenti occorre inoltre segnalare: le spese per il recupero dell'evasione tributaria e molte altre spese che, per loro natura, sono non indispensabili 
e comunque rinunciabili 
 
 
 
ENTRATE non ricorrenti 
 

Codice di bilancio 
Descrizione PREVISIONI DI BILANCIO 

 Anno    2023 Anno    2024 Anno    2025 
1.01.01.06.002 RECUPERO EVASIONE ENTRATE DA AUTOLIQUIDAZIONE IMU 70.000,00 70.000,00 70.000,00 
1.01.01.08.002 ICI - % ACCANTONAMENTO COMPENSO INCENTIVANTE 100,00 100,00 100,00 
2.01.01.01.001 PNRR - Misura 1.4.3 PAGOPA -1.1 investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP B11F22001800006 15.782,00 0,00 0,00 
2.01.01.01.001 PNRR - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - M1C1 CUP B11F22003330006 79.922,00 0,00 0,00 
2.01.01.01.001 PNRR - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 -CUP B11C22001240006 77.897,00 0,00 0,00 
2.01.01.01.001 CONTRIBUTO UCRAINI ART. 44 CO 4 DL 50/2022 1.559,76 0,00 0,00 
2.01.01.02.000 RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZ.ELETTORALI 17.500,00 17.500,00 17.500,00 
3.01.03.01.003 PROVENTI CONCESSIONI LOCULI 4.500,00 4.500,00 4.500,00 
3.02.02.01.004 VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA- RUOLI 20.000,00 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI 287.260,76 92.100,00 92.100,00 
 

 



Pag. 37 

SPESE non ricorrenti 
 

Codice di bilancio 
Descrizione PREVISIONI DI BILANCIO 

 Anno    2023 Anno    2024 Anno    2025 
01.05-1.03.02.19.000 PNRR - Misura 1.4.3 PAGOPA -1.1 investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP B11F22001800006 15.782,00 0,00 0,00 
01.05-1.03.02.19.000 PNRR - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - M1C1 CUP B11F22003330006 79.922,00 0,00 0,00 
01.05-1.03.02.19.000 PNRR - Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI - M1C1 -CUP B11C22001240006 77.897,00 0,00 0,00 
01.07-1.01.01.01.003 SPESE PER STRAORDINARIO ELETTOR.RIMBORS. 7.000,00 7.000,00 7.000,00 
01.07-1.01.02.01.001 ONERI PER STRAORDINARIO ELETT.RIMBORS. 2.200,00 2.200,00 2.200,00 
01.07-1.02.01.01.001 IRAP X STRAORD.ELETTORALE 800,00 800,00 800,00 
01.07-1.03.01.02.010 ACQUISTO BENI ELEZIONI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
01.07-1.03.02.01.007 ACQUISTO SERVIZI ELEZIONI 6.500,00 6.500,00 6.500,00 
12.04-1.04.02.02.999 SPESA PER CONTRIBUTO UCRAINI ART. 44 CO 4 DL 50/22 1.559,76 0,00 0,00 

TOTALE SPESE NON RICORRENTI 192.660,76 17.500,00 17.500,00 
 

 



Pag. 38 

6) GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 
 
I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad 
investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno 
parte che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 
2003, n. 350. 
La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di 
mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione 
limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione 
dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società. 
La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti 
dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini 
culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale,purché' siano sussistenti le seguenti condizioni:  
• il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità' di utilizzo delle strutture in 
funzione delle esigenze della collettività locale; 
• la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione; 
• la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturatone dell'opera. 
 
L’ente non ha prestato garanzia sulle passività emesse da terzi. 
 
 
 



Pag. 39 

7) ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA 
CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA 
 
La nota integrativa, con riferimento ai contratti relativi a strumenti finanziari, derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata, deve 
indicare gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio per ciascuna operazione in derivati. 
 
Non ricorre la fattispecie. 
 
 
 
 



Pag. 40 

10) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI 
TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE 
 
L’ente non ha applicato in bilancio nessuna quota di avanzo. Si sono in ogni caso allegate le quote nonostante l’ente non fosse obbligato. 
Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l’elenco analitico riguardante le quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla tabella più sotto riportata. 
Al riguardo si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, 
anche nelle more dell’approvazione del rendiconto della gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell’approvazione del 
rendiconto o sulla base dell’approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo. 
Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e regionali nei confronti degli enti locali e quelli previsti dalla 
legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si 
configurano come vincoli derivanti da trasferimenti. 
Esemplificazioni di vincoli derivanti dai principi contabili sono indicati nel principio applicato della contabilità finanziaria 9.2. 
Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli 
accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli 
impegni assunti per il compenso al concessionario. 
Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. 
È necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, 
quali la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale. 
Pertanto, tali risorse devono essere considerate come "vincolate da trasferimenti" ancorché derivanti da entrate proprie dell’ente.  
Per gli enti locali, la natura vincolata di tali risorse non rileva ai fini della disciplina dei vincoli cassa. 
Fermo restando l’obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l’utilizzo 
delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le risorse destinate. 
Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti, salvo i mutui 
contratti dalle regioni a fronte di disavanzo da indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato; 
Per vincoli formalmente attribuiti dall’ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie", non aventi natura ricorrente, 
accertate e riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 
E’ possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l’ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di 
amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi 
quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni precedenti l’assenza dell’ equilibrio generale di 
bilancio). 
 
 
 
 



Pag. 41 

10.1) Risultato di amministrazione presunto 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
 (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)* 
 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 1.024.541,70 
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 61.607,86 
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 4.617.594,22 
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 4.922.675,82 
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 14.334,33 
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 6.835,41 
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 8.619,58 
= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 e alla data di redazione del bilancio 

dell'anno 2023 782.188,62 
   

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00 
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00 
- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 2.038,00 
+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00 
+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00 
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 50.418,78 
= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 (2) 729.731,84 
   

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022  
  
Parte accantonata (3)  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 345.841,63 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5) 0,00 
Fondo    perdite società partecipate (5) 0,00 
Fondo contenzioso (5) 0,00 
Altri accantonamenti (5) 25.085,32 

B) Totale parte accantonata 370.926,95 
Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 241.651,80 
Vincoli derivanti da trasferimenti 8.276,24 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 4.487,67 
Altri vincoli 0,00 

C) Totale parte vincolata 254.415,71 
Parte destinata agli investimenti  

D) Totale destinata a investimenti 38.730,38 



Pag. 42 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 65.658,80 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7) 
3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022  
Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo – salvo 
l’utilizzo del FAL)  

0,00 

Utilizzo quota vincolata 0,00 
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00 
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento. 
(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata del bilancio di previsione per l'esercizio 2023. 
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria. 
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato. 
(4) Indicare l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo 
aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 
crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2022. 
(5) Indicare l'importo del fondo 2022 risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio 2021, incrementato dell'importo relativo al fondo 2022 stanziato nel bilancio di previsione 2022 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi 
del fondo successivi all'approvazione del consuntivo 2021. Se il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 è approvato nel corso dell'esercizio 2023, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo 2022 indicato nel prospetto del risultato di 
amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2023. 
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano. 
(7) In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F). 
 

 



Pag. 43 

Allegato a/1)    Risultato di amministrazione - quote accantonate 
 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 
2023 - 2024 - 2025 
 

Capitolo di 
spesa  Descrizione Risorse accantonate  

  al 1/1/2022 

Risorse accantonate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2022 

(con segno -1) 

Risorse accantonate 
stanziate nella spesa 

del bilancio 
dell'esercizio 2022 

Variazione degli 
accantonamenti che 

si prevede di 
effettuare in sede di 

rendiconto 2022 
(con segno +/-) (2) 

Risorse accantonate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022 

Risorse accantonate 
presunte al 

31/12/2022 applicate 
al primo esercizio 

del bilancio di 
previsione 

  (a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f) 
Fondo anticipazioni liquidità 
Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fondo perdite società partecipate 
Totale Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fondo contenzioso 
Totale Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 

160900/0 FONDO    CREDITI DUBBIA E 
DIFFICILE ESAZIONE PARTE 
CORRENTE 

295.841,63 0,00 0,00 50.000,00 345.841,63 0,00 

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 295.841,63 0,00 0,00 50.000,00 345.841,63 0,00 
Fondo garanzia debiti commerciali 
Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni) 
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le 
regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altri accantonamenti(4) 
1003/0 ACCANTONAMENTO SP.POTENZIALI 

INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO 
5.665,04 0,00 2.650,00 0,00 8.315,04 0,00 

162700/0 ACCANTONAMENTO FONDO SPESE 
PASSIVITA' POTENZIALI - fondo rischi 

33.050,30 -33.050,30 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 

163000/0 ACCANTONAMENTO PER ARRETRATI 
CCNL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

163001/0 ACCANTONAMENTO ONERI PER 
ARRETRATI CCNL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

163002/0 ACCANTONAMENTI IRAP PER 
ARRETRATI CCNL 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

163100/0 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 43.028,21 -43.028,21 1.770,28 0,00 1.770,28 0,00 
Totale Altri accantonamenti 81.743,55 -76.078,51 4.420,28 15.000,00 25.085,32 0,00 

TOTALE 377.585,18 -76.078,51 4.420,28 65.000,00 370.926,95 0,00 
 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio 2023 preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione. 



Pag. 44 

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto. 
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 
 



Pag. 45 

 
Allegato a/2)    Risultato di amministrazione - quote vincolate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 
2023 - 2024 - 2025 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa Descrizione Risorse vincolate 
al 1/1/2022 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2022 
(dati presunti) 

Impegni presunti 
esercizio 2022 
finanziati da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 
31/12/2022 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

(dati presunti) 

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
nell'esercizio 2022 
di residui passivi 

finanziati da 
risorse vincolate 
(-) (gestione dei 
residui) : (dati 

presunti)  

Cancellazione 
nell'esercizio 2022 

di impegni 
finanziati dal 

fondo pluriennale 
vincolato dopo 

l'approvazione del 
rendiconto 

dell'esercizio 2021 
se non 

reimpegnati 
nell'esercizio 2022 

(+) 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
presunto al 
31/12/2022 

Risorse vincolate 
presunte al 
31/12/2022 

applicate al primo 
esercizio del 
bilancio di 
previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)=(a)+(b) 
-(c)-(d)-(e)+(f) (i) 

 

Vincoli derivanti dalla legge 
 salario accessorio 

-economie non utilizzate    
che confluiscono in 
avanzo vincolato 

167000/0 FONDO PER IL 
MIGLIORAMENTO 

3.608,52 0,00 3.608,52 0,00 0,00 943,00 943,00 0,00 

 economie straordinario 167000/0 FONDO PER IL 
MIGLIORAMENTO 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 economie straordinario 167001/0 STRAORDINARIO 

PERSONALE 
DIPENDENTE 

449,73 0,00 0,00 449,73 0,00 5,72 5,72 0,00 

 oneri salario accessorio in 
avanzo 

167100/0 CONTRIBUTI 
OBBLIGATORI F.DO 
MIGLIOR.TO 

974,53 0,00 974,53 0,00 0,00 226,55 226,55 0,00 

 irap salario accessorio in 
avanzo 

167101/0 IRAP FONDO 
MIGLIORAMENTO 

315,28 0,00 0,00 315,28 0,00 322,53 322,53 0,00 
14600/0 FONDO PER 

L'ESERCIZIO DI 
FUNZIONI 
FONDAMENTALI 
(ART.106 dl 34/20) 

 a finanziamento minori 
entrate e spese covid 
(aggiornato a seguito 
Certificazione Covid 31 
maggio 2021) - 
AGGIORNATO 2022 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17200/0 RISTORO MINORI 
ENTRATE IMU SETTORE 
TURISTICO (ART.177 dl 
34/20) 

 a finanziamento minori 
entrate /maggiori spese 
Covid (aggiornato a 
seguito Certificazione 
Covid 31 maggio 2021) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17300/0 RISTORO MINORI 
ENTRATE 
TOSAP/COSAP - COVID 
19 

 a finanziamento minori 
entrate /maggiori spese 
Covid (aggiornato a 
seguito Certificazione 
Covid 31 maggio 2021) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

34000/0 SANZIONI 
AMMINISTRATIVE -CDS - 

 spese vincolate quota 
finanziata da entrate CdS 

14.967,87 0,00 14.967,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
34000/0 SANZIONI 

AMMINISTRATIVE -CDS - 
52501/0 TRASFERIMENTO 

QUOTA SANZIONI CDS 
ALL'ENTE GESTORE 
STRADE 

347,45 0,00 347,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pag. 46 

64101/0 PNRR - PROGRAMMA 
SICURO VERDE E 
SOCIALE - 
RIQUALIFICAZIONE ERP 
- CUP F19J21016350001 

171201/0 PNRR - PROGRAMMA 
SICURO VERDE E 
SOCIALE - 
RIQUALIFICAZIONE ERP 
- CUP F19J21016350001 

0,00 240.154,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.154,00 0,00 

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 20.663,38 240.154,00 19.898,37 765,01 0,00 1.497,80 241.651,80 0,00 
 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 
260/0 CONTRIBUTO LIBRI 

SCUOLE 
835/0 CONTRIBUTO LIBRI 

SCUOLE 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14200/0 TRASFERIMENTO 
MINISTERIALE PER 
SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE- vincolo 
spesa cap.136100 e 
136202 

136202/0 MISURE URGENTI PER 
SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE 
-CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE-capitolo 
vincolato entrata 14200 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14300/0 CONCORSO    PER 
SANIFICAZIONE E 
DISINFEZIONE UFFICI 
EX ART.114 DL 18/20 

44601/0 SERVIZI DI 
SANIFICAZIONE-PULIZIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14500/0 RISORSE PER CENTRI 
ESTIVI DIURNI ( ART. 
105 dl 34/20 ) 

132100/0 CONTRIBUTI PER 
CENTRI ESTIVI DIURNI 
(art. 105 dl 34/20 ) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14700/0 TRASFERIMENTO 
MINISTERIALE PER 
NOLEGGIO STRUTTURE 
A.S. 2021/2022 (FONDI 
ART. 58 DL 73/2021) - 
VINCOLO CAP. USCITA 
38700 

38700/0 NOLEGGIO IMPIANTI E 
MACCHINARI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15500/0 CONTRIBUTO DALLO 
STATO PER MENSA 
INSEGN. 

77200/0 SPESE PER IL 
SERV.MENSA 
SC.ELEMENTARE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16500/0 CONTRIBUTO MIUR 
TASSA RIFIUTI SCUOLE 

164201/0 RIVERSAMENTO 
GESTORE TARSU 
SCUOLE 

0,00 3.139,68 0,00 0,00 0,00 0,00 3.139,68 0,00 

17003/0 CONTRIBUTO RISTORO 
GETTITO TASI 
FINANZIAMENTO PIANI 
SICUREZZA L.BIL.2019 

38100/0 INTERVENTI PIANI 
SICUREZZA FINANZIATI 
CON CONTRIBUTO 
LEGGE BIL.2019 

23.962,67 0,00 23.962,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17400/0 RISTORO MINORI 
ENTRATE TARI - COVID 
19 

 AGEVOLAZIONI TARI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21200/0 CONTRIBUTO REG.LE 
BARRIERE 
ARCHITETTON. 

121200/0 EROGAZIONE 
CONTRIBUTI BARRIERE 
ARCHITETT 

7.990,06 0,00 7.990,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24000/0 TRASFERIMENTI E 
CONTRIBUTI DA 
AZIENDE SANITARIE 

58301/0 SPESE INSEGNANTI 
SOSTEGNO X 
HANDICAP 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27001/0 CONTRIBUTO 5 PER 
MILLE 

134300/0 DESTINAZIONE 5 PER 
MILLE 

101,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101,18 0,00 
27500/0 CONTRIBUTO PER 

SERVIZI INFANZIA 
58500/0 PARTECIPAZIONE 

SPESE SERVIZI 
INFANZ/NIDO 

0,00 318,70 0,00 0,00 0,00 0,00 318,70 0,00 

28000/0 CONTRIB.PROV.LE PER 
ASSISTENZA 

 FINANZIAMENTO SPESA 
SOCIALE CON 
CONTRIBUTO 
REGIONALE ALUNNI 
DISABILI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

30100/0 CONTRIBUTO PER 
TRASPORTO 

78000/0 SPESE PER IL 
TRASPORTO 
SCOLASTICO 

0,00 4.716,68 0,00 0,00 0,00 0,00 4.716,68 0,00 



Pag. 47 

65000/0 CONTRIBUTO    PICCOLI 
INVESTIMENTI LEGGE 
DI BIL.2020 (ART.1 
C.29-37 L.160/19) 

169899/0 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SC.MEDIA    E 
SP.EFFICIENTAM.ENER
GETICO DECRETO 
CRESCITA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 32.053,91 8.175,06 31.952,73 0,00 0,00 0,00 8.276,24 0,00 
 

Vincoli derivanti da finanziamenti 
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Vincili formalmente attribuiti dall'ente 
 AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
 FINANZIAMENTO 

PROGETTO 
RIGENERARE 

140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 AVANZO 
AMMINISTRAZIONE 

 ERRATA 
CANCELLAZIONE 
RESIDUO 2020 

0,00 4.487,67 0,00 0,00 0,00 0,00 4.487,67 0,00 

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 140.000,00 4.487,67 140.000,00 0,00 0,00 0,00 4.487,67 0,00 
 

Altri vincoli 
Totale altri vincoli (h/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

TOTALE RISORSE VINCOLATE    (h+(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)) 192.717,29 252.816,73 191.851,10 765,01 0,00 1.497,80 254.415,71 0,00 
   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge    (i/1) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti    (i/2) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti    (i/3) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente    (i/4) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro    (i/5) 0,00  

   Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate    (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l/1=h/1-i/1) 241.651,80  

   Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l/2=h/2-i/2) 8.276,24  

   Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l/3=h/3-i/3) 0,00  

   Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l/4=h/4-i/4) 4.487,67  

   Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l/5=h/5-i/5) 0,00  

   Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti    (l=h-i) (1) 254.415,71  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria. 
 



Pag. 48 

 
Allegato a/3)    Risultato di amministrazione - quote destinate 

 

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*) 
2023 - 2024 - 2025 
 

Capitolo di 
entrata Descrizione Capitolo di 

spesa  Descrizione 
Risorse destinate 
agli investimenti  

al 1/1/2022 

Entrate destinate 
agli investimenti 

accertate 
nell'esercizio 2022 

(dato presunto) 

Impegni esercizio 
2022 finanziati da 
entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote destinate del 
risultato di 

amministrazione 
(dati presunti) 

Fondo pluriennale 
vincolato al 

31/12/2022 finanziato 
da entrate destinate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote destinate del 
risultato di 

amministrazione 

Cancellazione di 
residui attivi 

costituiti da risorse 
destinate agli 
investimenti o 

eliminazione della 
destinazione su 

quote del risultato di 
amministrazione (+) 
e cancellazione di 

residui passivi 
finanziati da risorse 

destinate agli 
investimenti (-) 
(gestione dei 

residui) 

Risorse destinate 
agli investimenti nel 

risultato di 
amministrazione 

presunto al 
31/12/2022 

Risorse destinate 
agli investimenti nel 
risultato presunte al 
31/12/2022 applicate 

al primo esercizio 
del bilancio di 

previsione 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e) (g) 
 

 
RISORSE IN CONTO 
CAPITALE  SPESE PER INVESTIMENTI 0,00 1.041.108,66 1.002.378,28 0,00 0,00 38.730,38 0,00 

 
avanzo per investimenti e 
contributo per investimenti 168000/0 

ACQUISTO 
STRAORD.ARREDI E 
INFORMATICA 

137,58 0,00 137,58 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
contributo l bilancio per 
investimenti 181000/0 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
PALESTRA 

0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 

35201/0 PROVENTI CONCESSIONI 
LOCULI 182101/0 

MANUTENZIONE 
STRAORD. DEL 
PATRIMONIO 

4.348,76 0,00 4.348,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 4.486,35 1.041.108,66 1.006.864,63 0,00 0,00 38.730,38 0,00 
   Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti 0,00  

   Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (1) 38.730,38  

 
(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti. 
(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 49 

 
 
 
 
 
 
11) Organismi partecipati 
 
Le partecipazioni societarie detenute dal Comune di Lagosanto al 31/12/2021 sono descritte nell’organigramma che segue, in ottemperanza alla deliberazione di 
C.C. n .5 del 30/03/15 con il quale è stato approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate così come previsto dalla L.190/2014 (legge di stabilità per 
il 2015),la quale, recependo il “Piano Cottarelli”, ha imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni societarie 
direttamente o indirettamente possedute dall’ente locale, che possa produrre risultati già entro fine 2015. Gli ultimi atti adottati relativi all’oggetto della presente, sono 
la deliberazione di C.C.n. 41 del 30/12/2022 ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni .(…).” ( riferite all’anno 2021). 
 
Al 31 dicembre 2021 la situazione è la seguente: 

  Organismo partecipato 

Percentuale di 
partecipazione detenuta 

dal Comune 
consistenza al 31 

dicembre 2021 

Indirizzo internet 

1 CADF Spa 5,38 www.cadf.it           
2 CLARA Spa 1,85 www.clarambiente.it           
3 AREA IMPIANTI 4,04 www.areaimpianti.net           
4 SIPRO Spa 0,17 www.siproferrara.it           
5 LEPIDA 0,0015 www.lepida.it           
6 DELTA 2000 0,060         www.deltaduemila.net           

 

  Organismo partecipato 
Percentuale di 

partecipazione detenuta 
dal Comune 

Indirizzo internet 

1 ASP 0,0186 www.aspdeltaferrarese.it           
2 ACER 1,12              www.acerferrara.it           

 



Pag. 50 

 
 
 
12) PARAMETRI DI RISCONTRO DEFICITARIETA’ STRUTTURALE 
 
Si riportano parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui all’ultimo rendiconto approvato. 
 
 

 
 



 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

COPIA

Orlandini Patrizia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 17
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023;

Richiamate la successive deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni allo stesso;

Richiamata in particolare la propria deliberazione n. 29 del 30/07/2021 di verifica del permanere
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 c.2 TUEL ed allegata alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 30/07/2021 con la quale sono stati riapprovati in rettifica
gli allegati al rendiconto 2020 a seguito di certificazione della perdita di gettito connessa alla
emergenza epidemiologica da Covid-19;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08/04/2022 con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio
finanziario 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 08/04/2022, con la quale è stato approvato
lo schema di rendiconto 2021 nonché la relazione sulla gestione prevista dall'art.151 comma 6) del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e smi, integrata con le informazioni richieste dall’art.11 c.6 Dlgs.118/11 e
smi;

Richiamato l'art. 11 c.4 Dlgs.118/11 il quale definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili ossia:

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati ed il riepilogo
delle spese per titoli e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) l’elenco degli impegni e accertamenti pluriennali;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle
funzioni delegate dalle regioni;
l) l’elenco delle passività potenziali;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste
dal comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

 Richiamato altresì il DM 01 agosto 2019 il quale ha previsto che, a decorrere dal rendiconto 2019
debbano essere allegati al rendiconto tre nuovi prospetti ( Allegati A1-A2 e A3) i cui totali devono
quadrare con quelli riportati nell'equilibrio di bilancio e in quello complessivo;

Dato atto  che al conto del bilancio sono annessi la nuova tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale ex DM 28/12/18 e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 Dlgs 267/2000 e smi, nonché l’elenco
degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2021 ai sensi dell’articolo 226 del TUEL il quale nelle risultanze risulta coincidente con
quello dell’Ente;

Richiamata la determinazione n. 53 del 05/04/2022 di parificazione dei conti di gestione degli
agenti contabili a materia e denaro  del comune di Lagosanto, facenti parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge
6/8/2008 n. 133 il quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati obbligatori i
prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori
cumulati dell’anno di riferimento nonché il prospetto relativo alle disponibilità liquide;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli
Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, da trasmettere con le
modalità telematiche alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare sul
sito istituzionale dell’Ente Locale;

Visto l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare
al Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie
società partecipate;

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni
ai bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il
tempo medio dei pagamenti effettuati;

Visto altresì l’art.1 c. 867 L. 145/18, che prevede l’obbligo di comunicazione del debito scaduto e
non pagato al 31/12 dell’esercizio di riferimento da comunicare tramite PCC e pubblicare sul sito
istituzionale;

Dato atto, altresì, della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2021, così
come risulta dalle attestazioni, agli atti, rilasciate dai Responsabili di ogni Settore;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

Dato atto che con deliberazione n. 28 del 30/07/2021 è stato riconosciuto dal Consiglio Comunale
un debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. 267/2000;

Dato altresì atto che, quanto ai vincoli di finanza pubblica:
l'art.1 c. 712 L.208/2015 che ha previsto a decorrere dall'anno 2016 l'obbligo di allegare

ai bilanci un prospetto contenente le previsioni triennali rilevanti in sede di rendiconto ai
fini del saldo di finanza pubblica;
la successiva legge di bilancio 2019 ( L.145/2018)  che ha disapplicato a partire dal 1

gennaio 2019 il pareggio di bilancio ed i vincoli di finanza pubblica contenuti nella
L.232/2016;
la pronuncia CdC Sez Riunite n.20/19 che, esprimendosi su una questione sollevata

dalla CdC Trentino circa la permanenza dei limiti in ordine alla contrazione di mutui
prevista dall'art.10 L.242/12, ha parzialmente reintrodotto il vincolo posto dalla suddetta
legge laddove afferma che gli enti territoriali, nel ricorrere all'indebitamento, debbono
rispettare l'equilibrio di finanza pubblica;
la Circolare 5 del 9 marzo 2020 con la quale la RgS ha fornito chiarimenti specificando

che il rispetto dei vincoli sarà effettuato direttamente dal ministero;
la Circolare 8/2021, contenente regole di finanza pubblica per le verifiche ex ante ed ex

post ai sensi degli artt.9 e 10 L 243/12;

Verificato che è stato rispettato il vincolo sulla spesa di personale di cui all’art.1 c.557 L.296/2006
e smi come risulta dalla relazione sulla gestione finanziaria;

Considerato che, ai sensi della normativa e del vigente regolamento di contabilità, è stato effettuato
il deposito degli atti presso l’ufficio segreteria con nota prot. 2384 del 08/04/2022 e che lo stesso
ufficio ha provveduto, con nota via mail del 08/04/2022, alla notifica ai consiglieri e al revisore del
conto;

Considerato altresì, che ai sensi della normativa e del vigente regolamento di contabilità, con la
medesima nota sopra citata sono stati trasmessi tutti i documenti al revisore del conto per la
prescritta relazione;

Acquisita la relazione  resa dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del
D.Lgs. 267/00 e smi,  in merito al rendiconto della gestione di che trattasi;

Richiamati:
il D.Lgs 267/2000 e smi;-
il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 e smi;-
i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla-

gestione di competenza finanziaria;
il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale;-

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt.49 e 147 bis
TUEL e smi;

Con votazione:
PRESENTI VOTANTI: 13
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

D E L I B E R A

1-di approvare  ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, il rendiconto della
gestione dell’esercizio 2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi ed
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i
documenti obbligatori richiamati in premessa e secondo le risultanze finali di cui al conto del
bilancio 2021 ovvero:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2021 977.107,35

Riscossioni 206.869,28 3.538.167,75 3.745.037,03

Pagamenti 373.024,57 3.055.826,04 3.428.850,61

Fondo di cassa al 31.12.2021 1.293.293,77

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al
31.12.2021

0,00

Fondo cassa al 31 dicembre 2021 1.293.293,77

Residui attivi 203.295,36 433.140,97 636.436,33

Residui passivi 67.567,03 776.013,51 843.580,54

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 44.607,86

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

17.000,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 (A) 1.024.541,70

Composizione risultato di amministrazione

Parte accantonata (B)
377.585,18

Parte vincolata (C)             280.010,47

Tot. parte destinata agli investimenti(D)                 4.486,35

Tot.parte disponibile E= A-B-C-D

(avanzo libero)
            362.459,70

2- di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 08/04/2022 è stato adottato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo
n. 267/2000;

3- di dare atto che nel risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e
difficile esigibilità al 31/12/2021, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e smi oltre alle altre quote accantonate e a
quelle destinate come descritto nell’allegato prospetto e dettagliato nella relazione, che formano
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4- di dare atto che il presente rendiconto, ai sensi del DM 01/08/19 e redatto secondo l’allegato 10,
è composto da :

conto del bilancio
quadro generale riassuntivo
quadro di verifica degli equilibri
conto economico

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

stato patrimoniale;

5- di dare atto che il presente rendiconto è corredato dalla relazione della Giunta sulla gestione
2021 e dalla relazione dell’Organo di revisione, che  formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione unitamente a tutti gli altri allegati di legge citati in premessa;

6-di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 355.471,28 che
viene destinato alle riserve da risultato economico esercizi precedenti;

7- di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 12.075.205,46 così
suddiviso:

Saldo al 31/12/2021

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 2.746.634,37

Riserve 7.748.540,38

da risultato economico di esercizi precedenti

da capitale 950.659,83

da permessi di costruire

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 6.561.386,72

Altre riserve disponibili 236.493,83

Risultati economici esercizi precedenti 1.224.559,43

Risultato economico dell'esercizio  355.471,28

TOTALE PATRIMONIO NETTO 12.075.205,46

8- di dare atto che alla data del 31/12/2021 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi
dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi, come da attestazioni, agli atti, rese dai
Responsabili di Settore e che con deliberazione n. 28 del 30/07/2021 è stato riconosciuto dal
Consiglio Comunale un debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs.
267/2000;

9- di dare atto che tutti i nuovi prospetti degli equilibri di cui al DM 01/08/2019 ( Allegati
A1-A2-A3), hanno risultanze positive;

10- di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2021, di cui
all’articolo 1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

11- di approvare, inoltre:
gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a:

prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i-
valori cumulati dell’anno di riferimento;
prospetto relativo alle disponibilità liquide;-

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente;
il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2021 ai sensi-

dell’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

dalla Legge 14/9/2011 n. 148, disponendone la trasmissione alla Sezione Regionale di
Controllo della Corte dei Conti e la pubblicazione sul sito internet del Comune
le note informative/o la relazione alla nota, che si allegano alla presente, relative alla-

situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società partecipate, di cui all’art.
11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, asseverate dai rispettivi Organi di Revisione;
le seguenti dichiarazioni attestanti:-
l’importo dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza1
dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02;
il tempo medio dei pagamenti effettuati;2
lo stock del debito scaduto e non pagato al 31/12 dell’esercizio di riferimento;3

12- di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la nuova tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale ex DM 28/12/18 e il piano degli indicatori e dei risultati
di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi nonché
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati;

13- di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’articolo 49 del TUEL e smi;

Successivamente, stante l’urgenza, con la seguente votazione:
PRESENTI VOTANTI: 13
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 15 del
12-04-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  Veronese Pietro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 29-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-05-2022 fino al 01-06-2022 con numero di
registrazione 294.

Comune di Lagosanto li
17-05-2022

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 29-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
17-05-2022

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 29-04-2022



 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

213.374,95

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 291
del 08-11-2022

Ufficio: FINANZA
Numero di Settore: 64

Oggetto:Rendiconto dell'esercizio 2021. Ricalcolo delle quote
vincolate e delle quote libere del risultato di amministrazione
derivanti dalla certificazione del fondo per le funzioni
fondamentali

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.17. in data 19/04/2022, con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, il quale si è chiuso con un risultato di amministrazione di €
1.024.541,70 così suddiviso:

Fondi accantonati: € 377.585,18
Fondi vincolati: € 280.010,47
Fondi destinati: € 4.486,35
Fondi liberi: € 362.459,70

Tenuto conto, in particolare, che tra le quote vincolate al 31 dicembre 2021, così come risultanti dal
prospetto allegato a.2 al risultato di amministrazione, risultano le seguenti somme:
vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili:

fondo per le funzioni fondamentali € 84.266,00
stima prudenziale delle risorse del Fondo per le funzioni fondamentali non utilizzate nell’esercizio
2021;

Evidenziato e dato atto che:
questo ente ha vincolato nell’avanzo vincolato 2020 a titolo di fondo per le funzioni fondamentali
di cui all’art. 106 del d.l. 34/2020 e dell’art. 39 del d.l. 104/2020 risorse non utilizzate
nell’esercizio di competenza per € 213.374,95, di cui € 84.266,00 riconosciuti a titolo di perdita
figurativa della TARI/tariffa corrispettiva puntuale, oltre a Ristori specifici di entrata: Ristoro IMU
€ 17.493,09 e ristoro TOSAP € 6.171,58, come riassunto anche all’interno della
Integrazione alla Relazione sulla gestione finanziaria al Rendiconto 2021 (allegata alla
deliberazione C.C. n. 27 del 30/07/2021 ad oggetto: “Approvazione in rettifica allegati al
rendiconto 2020 a seguito di certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza
epidemiologica da covid-19”):

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022

Fondo funzioni fondamentali art.
106, DL 34/2020+art. 39, DL
34/2020



Comune di Lagosanto

Ristoro IMU art. 177, comma 2,
DL 34/2020

17.493.09

Ristoro TOSAP/COSAP art. 181,
DL 34/2020

6.171.58

Totale Fondo Funzioni
fondamentali non utilizzato da
vincolare in avanzo

237.039,65

Di cui per Tari 84.266,00

questo ente ha ricevuto nel 2021 a titolo di fondo per le funzioni fondamentali di cui all’art. 106
del d.l. 34/2020 e dell’art. 39 del d.l. 104/2020 la somma complessiva di € 19.382,21;
L’Ente ha vincolato tra i vincoli da trasferimenti ai fini di Fondo agevolazioni Tari -art. 6 D.L. n.
73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze,
24/06/2021 - Allegato A)- € 3.296,98;

con il DM 212342 del 3 novembre 2020, successivamente modificato con DM 59033 del 1°
aprile 2020, sono state approvate le modalità ed i criteri per la certificazione del fondo per le
funzioni fondamentali ed altri ristori specifici;

in attuazione dei citati decreti, l’ente ha provveduto a trasmettere in data 27/05/2022 alla
Ragioneria generale dello Stato la certificazione per il fondo per le funzioni fondamentali, la
quale evidenzia un saldo complessivo di € -182.024,00:

Oggetto certificazione Importo

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori
(C)

-40.706

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 7.021
Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) 148.339

Saldo complessivo-182.024

Visto l’art. 37-bis del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, il quale prevede quanto segue:

1. Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti locali concernenti
il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione
di cui all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo
parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il
valore complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento rimane di competenza
dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria.

Vista altresì la FAQ n. 50 del 1 luglio 2022 della Ragioneria Generale dello Stato, che estende la deroga di
cui al primo periodo del sopra citato articolo 37 bis del decreto legge n. 21 del 2022 anche ai casi in cui, a
seguito della certificazione, la suddetta rettifica si renda necessaria, di riflesso, anche per altri allegati del
rendiconto, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria, sempre che non riguardi il valore
complessivo del risultato di amministrazione.

Ritenuto pertanto necessario adeguare le risultanze del rendiconto 2021 a quelle della certificazione Covid
trasmessa dall’Ente tramite applicativo web in data 27/05/2022 ed in particolare:

azzarare la quota di avanzo vincolato relativo al Fondo funzioni fondamentali e ai ristori di
entrata in quanto la certificazione ha evidenziato il loro completo utilizzo – risorse a disposizione
vincolate € 172.155,83 (€ 213.374,95 al netto 84.266,00 riconosciuti a titolo di perdita figurativa
della TARI/tariffa corrispettiva puntuale + Ristoro IMU € 17.493,09 + ristoro TOSAP € 6.171,58 +
fondo funzioni fondamentali 2021 € 19.382,21) utilizzo effettivo come certificato € 182.024,00;
mantenere parte della quota relativa alla perdita figurativa Tari 2020 per € 48.451,00 non
utlizzata che segue una rendicontazione extra certificazione:

Dimostrazione utilizzo quota figurativa TARI/TCP TARI

Perdita figurativa TARI non utilizzata al 31/12/2020 (+)84.266,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022



Comune di Lagosanto

Agevolazioni TARI 2021 a favore delle utenze domestiche e non domestiche (+) 23.347,00

Maggiori spese COVID servizio gestione rifiuti (+) 1.581,00

Altri interventi a sostegno del territorio (+) 10.887,00

Totale non utilizzato 48.451,00

azzerare la quota di avanzo vincolato da trasferimenti L’Ente Fondo agevolazioni Tari -art. 6
D.L. n. 73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, 24/06/2021 - Allegato A)- € 3.296,98 ma a seguito di certificazione Covid è stato verificato
che l’importo di € 58.729,14 è stato completamente utilizzato;

Dato atto di un errore materiale riportato nella colonna (b) dell’allegato a2) al rendiconto 2021 e considerato
che si ritiene di modificare il valore relativo all’avanzo applicato per € 213.374,95 con l’importo di €
212.800,00 effettivamente applicato al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Atteso che alla luce della rideterminazione delle quote utilizzate al 31 dicembre 2021, il risultato di
amministrazione 2021 risulta così suddiviso:

Composizione del risultato di
amministrazione   al 31 dicembre 2021

Rendiconto
approvato

Rettifiche Rendiconto
definitivo post
certificazione

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 295.841,63 295.841,63

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00

Fondo contezioso 0,00 0,00

Altri accantonamenti 81.743,55 81.743,55

 Totale parte accantonata (B) 377.585,18 377.585,18

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili 104.929,38 -35.815,00 69.114,38

Vincoli derivanti da trasferimenti 35.081,09 -3.296,98 31.784,11

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 140.000,00 140.000,00

Altri vincoli 0,00 0,00

 Totale parte vincolata (C) 280.010,47 -39.111,98 240.898,49

Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.486,35 4.486,35

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 362.459,70 +39.111,98 401.571,68

 TOTALE RISULTATO
AMMINISTRAZIONE 1.024. 541,70 1.024. 541,70

Dato atto che tale modifica delle quote vincolate non impatta sugli equilibri finanziari complessivi, in quanto si
tratta di uno svincolo di risorse, le quali passano a € 240.898,49 confluendo tra i fondi liberi nel risultato di
amministrazione 2021 per € 39.111,98 per un totale di € 401.571,68;

Ritenuto pertanto ai sensi dell’art. 37-bis D.l. n. 21/2022 di adeguare le quote vincolate e libere del risultato
di amministrazione dell’allegato a) e a2), come sopra evidenziato, aggiornando contemporaneamente gli
allegati al rendiconto che riportano le informazioni modificate quali il Quadro generale riassuntivo, il
Prospetto di verifica degli equilibri finanziari, la Relazione sulla gestione dell’organo esecutivo e il Piano degli
indicatori, che si allegano qiale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere dell’organo di revisione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022



Comune di Lagosanto

DETERMINA

Di far proprie le risultanze della certificazione che,in attuazione dei citati decreti, l’ente ha provveduto a1.
trasmettere in data 27/05/2022 alla Ragioneria generale dello Stato la certificazione per il fondo per le
funzioni fondamentali, la quale evidenzia un saldo complessivo di € -182.024,00, oltre al completo
utilizzo di tutti i ristori di spesa:

Oggetto certificazione Importo

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei
ristori (C)

-40.706

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 7.021
Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori
(F)

148.339

Saldo complessivo -182.024

Di acquisire le risultanze della certificazione all’interno del risultato di amministrazione:2.

Composizione del risultato di
amministrazione   al 31 dicembre 2021

Rendiconto
approvato

Rettifiche Rendiconto
definitivo post
certificazione

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 295.841,63 295.841,63

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00

Fondo contezioso 0,00 0,00

Altri accantonamenti 81.743,55 81.743,55

 Totale parte accantonata (B) 377.585,18 377.585,18

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili 104.929,38 -35.815,00 69.114,38

Vincoli derivanti da trasferimenti 35.081,09 -3.296,98 31.784,11

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 140.000,00 140.000,00

Altri vincoli 0,00 0,00

 Totale parte vincolata (C) 280.010,47 -39.111,98 240.898,49

Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.486,35 4.486,35

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 362.459,70 +39.111,98 401.571,68

  TOTALE RISULTATO
AMMINISTRAZIONE 1.024. 541,70 1.024. 541,70

di adeguare le risultanze del rendiconto 2021 alla nuova suddivisione del risultato di amministrazione3.
2021;

di approvare l’allegato al rendiconto 2021 denominato “Prospetto dimostrativo del risultato di4.
amministrazione” (Allegato A1) ed “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di
amministrazione” (Allegato A2);

Di approvare gli allegati al rendiconto 2021 denominati “Quadro generale riassuntivo” (Allegato B1),5.
“Verifica equilibri di bilancio” (Allegato B2), “Piano degli Indicatori” (Allegato B3) come modificati in
adeguamento alle risultanze della certificazione COVID-19 relativa al 2021;

di dare atto che il totale complessivo del risultato d’amministrazione 2021 non subisce variazioni e non6.
risulta necessario modificare il Conto Economico e lo Stato patrimoniale.

di disporre la trasmissione del rendiconto 2021 aggiornato con la presente determinazione, alla Banca7.
Dati delle Amministrazioni Pubbliche - BDAP istituita con l’art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il
termine di trenta giorni dal presente provvedimento, come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del
D.M. del 12 maggio 2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022



Comune di Lagosanto

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile Settore II°
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022



Comune di Lagosanto

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 291 del 08-11-2022

Ufficio: FINANZA
Numero di Settore: 64

Oggetto: Rendiconto dell'esercizio 2021. Ricalcolo delle quote vincolate
e delle quote libere del risultato di amministrazione derivanti
dalla certificazione del fondo per le funzioni fondamentali

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 17-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 291 del 08-11-2022



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2021

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 977.107,35

RISCOSSIONI (+) 206.869,28 3.538.167,75 3.745.037,03

PAGAMENTI (-) 373.024,57 3.055.826,04 3.428.850,61

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.293.293,77

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.293.293,77

RESIDUI ATTIVI (+) 203.295,36 433.140,97 636.436,33

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 67.567,03 776.013,51 843.580,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 44.607,86

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 17.000,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 1.024.541,70

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 295.841,63
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 81.743,55

Totale parte accantonata (B) 377.585,18
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.114,38
Vincoli derivanti da trasferimenti 31.784,11
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 140.000,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 240.898,49

Totale parte destinata agli investimenti (D) 4.486,35

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 401.571,68
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2021
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

economie straordinario 167000/0 FONDO PER IL
MIGLIORAMENTO

1.214,04 1.214,04 0,00 1.214,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

salario accessorio
-economie non utilizzate
che confluiscono in
avanzo vincolato

167000/0 FONDO PER IL
MIGLIORAMENTO

3.892,26 3.892,26 2.747,93 3.892,26 0,00 0,00 860,59 3.608,52 3.608,52

economie straordinario 167001/0 STRAORDINARIO
PERSONALE
DIPENDENTE

0,00 0,00 1.510,88 1.131,15 0,00 0,00 70,00 449,73 449,73

oneri salario accessorio
in avanzo

167100/0 CONTRIBUTI
OBBLIGATORI F.DO
MIGLIOR.TO

1.215,29 1.215,29 708,24 1.215,29 0,00 -14,14 252,15 960,39 974,53

irap salario accessorio in
avanzo

167101/0 IRAP FONDO
MIGLIORAMENTO

434,03 434,03 308,58 434,03 0,00 -6,70 0,00 308,58 315,28

14600/0 FONDO PER
L'ESERCIZIO DI
FUNZIONI
FONDAMENTALI
(ART.106 dl 34/20)

a finanziamento minori
entrate e spese covid
(aggiornato a seguito
Certificazione Covid 31
maggio 2021) -
AGGIORNATO 2022

213.374,95 212.800,00 19.382,21 184.306,16 0,00 0,00 0,00 47.876,05 48.451,00

17200/0 RISTORO MINORI
ENTRATE IMU
SETTORE TURISTICO
(ART.177 dl 34/20)

a finanziamento minori
entrate /maggiori spese
Covid (aggiornato a
seguito Certificazione
Covid 31 maggio 2021)

17.493,09 17.493,09 0,00 17.493,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17300/0 RISTORO MINORI
ENTRATE
TOSAP/COSAP -
COVID 19

a finanziamento minori
entrate /maggiori spese
Covid (aggiornato a
seguito Certificazione
Covid 31 maggio 2021)

6.171,58 6.171,58 0,00 6.171,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34000/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE
-CDS -

spese vincolate quota
finanziata da entrate
CdS

2.196,23 0,00 50.566,27 37.794,63 0,00 0,00 0,00 12.771,64 14.967,87

34000/0 SANZIONI
AMMINISTRATIVE
-CDS -

52501/0 TRASFERIMENTO
QUOTA SANZIONI CDS
ALL'ENTE GESTORE
STRADE

0,00 0,00 347,45 0,00 0,00 0,00 0,00 347,45 347,45

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 245.991,47 243.220,29 75.571,56 253.652,23 0,00 -20,84 1.182,74 66.322,36 69.114,38

Pag. 1 di 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti da trasferimenti

260/0 CONTRIBUTO LIBRI
SCUOLE

835/0 CONTRIBUTO LIBRI
SCUOLE

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14200/0 TRASFERIMENTO
MINISTERIALE PER
SOLIDARIETA'
ALIMENTARE- vincolo
spesa cap.136100 e
136202

136202/0 MISURE URGENTI PER
SOLIDARIETA'
ALIMENTARE
-CONTRIBUTI ALLE
FAMIGLIE-capitolo
vincolato entrata 14200

31.050,00 31.050,00 27.290,38 58.340,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14300/0 CONCORSO  PER
SANIFICAZIONE E
DISINFEZIONE UFFICI
EX ART.114 DL 18/20

44601/0 SERVIZI DI
SANIFICAZIONE-PULIZI
A

3.655,02 3.655,02 0,00 3.655,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14500/0 RISORSE PER CENTRI
ESTIVI DIURNI ( ART.
105 dl 34/20 )

132100/0 CONTRIBUTI PER
CENTRI ESTIVI DIURNI
(art. 105 dl 34/20 )

0,00 0,00 8.673,21 8.673,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14700/0 TRASFERIMENTO
MINISTERIALE PER
NOLEGGIO
STRUTTURE A.S.
2021/2022 (FONDI ART.
58 DL 73/2021) -
VINCOLO CAP. USCITA
38700

38700/0 NOLEGGIO IMPIANTI E
MACCHINARI

0,00 0,00 38.371,44 38.371,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15500/0 CONTRIBUTO DALLO
STATO PER MENSA
INSEGN.

77200/0 SPESE PER IL
SERV.MENSA
SC.ELEMENTARE

0,00 0,00 6.480,81 6.480,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16500/0 CONTRIBUTO MIUR
TASSA RIFIUTI
SCUOLE

164201/0 RIVERSAMENTO
GESTORE TARSU
SCUOLE

0,00 0,00 2.478,86 2.478,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17003/0 CONTRIBUTO
RISTORO GETTITO
TASI FINANZIAMENTO
PIANI SICUREZZA
L.BIL.2019

38100/0 INTERVENTI PIANI
SICUREZZA
FINANZIATI CON
CONTRIBUTO LEGGE
BIL.2019

20.203,99 20.203,99 24.717,99 21.229,11 0,00 0,00 0,00 23.692,87 23.692,87

17400/0 RISTORO MINORI
ENTRATE TARI -
COVID 19

AGEVOLAZIONI TARI 0,00 0,00 58.729,14 58.729,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 2 di 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

21200/0 CONTRIBUTO REG.LE
BARRIERE
ARCHITETTON.

121200/0 EROGAZIONE
CONTRIBUTI
BARRIERE ARCHITETT

0,00 0,00 7.990,06 0,00 0,00 0,00 0,00 7.990,06 7.990,06

24000/0 TRASFERIMENTI E
CONTRIBUTI DA
AZIENDE SANITARIE

58301/0 SPESE INSEGNANTI
SOSTEGNO X
HANDICAP

0,00 0,00 2.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27001/0 CONTRIBUTO 5 PER
MILLE

134300/0 DESTINAZIONE 5 PER
MILLE

101,18 0,00 347,54 347,54 0,00 0,00 0,00 0,00 101,18

27500/0 CONTRIBUTO PER
SERVIZI INFANZIA

58500/0 PARTECIPAZIONE
SPESE SERVIZI
INFANZ/NIDO

0,00 0,00 43.545,89 43.545,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28000/0 CONTRIB.PROV.LE
PER ASSISTENZA

FINANZIAMENTO
SPESA SOCIALE CON
CONTRIBUTO
REGIONALE ALUNNI
DISABILI

0,00 0,00 8.202,04 8.202,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30100/0 CONTRIBUTO PER
TRASPORTO

78000/0 SPESE PER IL
TRASPORTO
SCOLASTICO

0,00 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000/0 CONTRIBUTO  PICCOLI
INVESTIMENTI LEGGE
DI BIL.2020 (ART.1
C.29-37 L.160/19)

169899/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
SC.MEDIA  E
SP.EFFICIENTAM.ENE
RGETICO DECRETO
CRESCITA

0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 55.010,19 54.909,01 338.327,36 361.553,44 0,00 0,00 0,00 31.682,93 31.784,11

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE

FINANZIAMENTO
PROGETTO
RIGENERARE

0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00

Altri vincoli

Pag. 3 di 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2021

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20211

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2021

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2021

Impegni esercizio
2021 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2021
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2021 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2020 non
reimpegnati
nell'esercizio

2021

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2021

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2021

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 301.001,66 298.129,30 553.898,92 615.205,67 0,00 -20,84 1.182,74 238.005,29 240.898,49

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 66.322,36 69.114,38

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 31.682,93 31.784,11

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 140.000,00 140.000,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 238.005,29 240.898,49

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.
(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Pag. 4 di 4



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 977.107,35

Disavanzo di amministrazione(3) 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 580.632,50
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto

ripianato con accensione di prestiti(4)
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 41.628,80
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 8.127,33
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività
finanziarie(2)

0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

2.224.096,07 2.218.767,77Titolo 1 - Spese correnti
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5)

2.988.849,14
44.607,86

2.719.193,49

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 396.956,77 379.325,48
Titolo 3 - Entrate extratributarie 803.341,49 634.860,20

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 213.151,04 178.320,23Titolo 2 - Spese in conto capitale 236.070,08 102.736,79
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 17.000,00
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00

Totale entrate finali 3.637.545,37 3.411.273,68 Totale spese finali 3.286.527,08 2.821.930,28

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 273.156,98 273.156,98
Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 333.763,35 333.763,35Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 333.763,35 333.763,35

Totale entrate dell'esercizio 3.971.308,72 3.745.037,03 Totale spese dell'esercizio 3.893.447,41 3.428.850,61

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.601.697,35 4.722.144,38 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.893.447,41 3.428.850,61

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 708.249,94 1.293.293,77
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi

nell'esercizio(7)
0,00

TOTALE A PAREGGIO 4.601.697,35 4.722.144,38 TOTALE A PAREGGIO 4.601.697,35 4.722.144,38



Comune di Lagosanto (FE)
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province
autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente,
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del
disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 708.249,94
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 95.004,42
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 238.005,29

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 375.240,23

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 375.240,23
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 119.255,85

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 255.984,38



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 41.628,80

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 3.424.394,33

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 2.988.849,14

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 44.607,86

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 273.156,98

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) 159.409,15

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 285.632,50

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+) 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 445.041,65

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 95.004,42

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 98.005,29

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 252.031,94

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 119.255,85

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 132.776,09

Pag. 1 di 3



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 295.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 8.127,33

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 213.151,04

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 236.070,08

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 17.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) 263.208,29

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 0,00

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 140.000,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 123.208,29

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 123.208,29

Pag. 2 di 3



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali)

2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA 2021

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 708.249,94

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 (-) 95.004,42

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 238.005,29

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO 375.240,23

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 119.255,85

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO 255.984,38

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 445.041,65

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)

(-) 285.632,50

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021(1) (-) 95.004,42

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 119.255,85

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 98.005,29

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -152.856,41

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al
Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

Pag. 3 di 3



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

1Rigidità strutturale di bilancio
1.1Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e
debito) su entrate correnti

[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4
Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate )

32,48 %

2Entrate correnti
2.1Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti iniziali di competenza 115,86 %

2.2Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate /
Stanziamenti definitivi di competenza 100,91 %

2.3Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni iniziali di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 73,09 %

2.4Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie
sulle previsioni definitive di parte corrente

Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") /
Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate 63,66 %

2.5Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 84,54 %

2.6Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni
definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata /
Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate 86,93 %

2.7Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni iniziali di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate

51,95 %

2.8Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle
previsioni definitive di parte corrente

Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" –
"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate
extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle
Entrate

53,41 %

1/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

3Anticipazioni dell'Istituto tesoriere
3.1Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x

max previsto dalla norma) 0,00 %

3.2Anticipazione chiuse solo contabilmente Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto
dalla norma 0,00 %

4Spese di personale
4.1Incidenza della spesa di personale sulla spesa
corrente

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente –
FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1)

25,19 %

4.2Incidenza del salario accessorio ed incentivante
rispetto al totale della spesa di personale Indica il
peso delle componenti afferenti la contrattazione
decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da
lavoro

Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al
personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 +
1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato"
+ FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata
concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi
di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

14,18 %

4.3Incidenza spesa personale flessibile rispetto al
totale della spesa di personale Indica come gli enti
soddisfano le proprie esigenze di risorse umane,
mixando le varie alternative contrattuali più rigide
(personale dipendente) o meno rigide (forme di
lavoro flessibile)

Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000
"lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni
professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di
lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il
Macroaggregato 1.1)

12,22 %

2/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

4.4Spesa di personale procapite(Indicatore di
equilibrio dimensionale in valoreassoluto)

Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc
1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in
entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1°
gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1°
gennaio dell'ultimo anno disponibile)

155,62

5Esternalizzazione dei servizi
5.1Indicatore di esternalizzazione dei servizi (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000

"Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000
"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I

25,03 %

6Interessi passivi
6.1Incidenza degli interessi passivi sulle entrate
correnti

Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli
delle Entrate ("Entrate correnti") 2,94 %

6.2Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni
sul totale della spesa per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di
tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

6.3Incidenza interessi di mora sul totale della spesa
per interessi passivi

Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni
Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 0,00 %

7Investimenti
7.1Incidenza investimenti sul totale della spesa
corrente e in conto capitale

Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II 7,17 %

7.2Investimenti diretti procapite (in valore assoluto) Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
/ popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di
riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 48,41

7.3Contributi agli investimenti procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione
residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al
1° gennaio dell'ultimo anno disponibile) 0,31

3/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

7.4Investimenti complessivi procapite (in valore
assoluto)

Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni"
e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

48,72

7.5Quota investimenti complessivi finanziati dal
risparmio corrente

Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi
agli investimenti")] (9) 181,22 %

7.6Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo
positivo delle partite finanziarie

Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) 0,00 %

7.7Quota investimenti complessivi finanziati da debitoAccertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" -
Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" +
Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)

0,00 %

8Analisi dei residui
8.1Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su
stock residui passivi correnti

Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 1 al 31 dicembre 92,43 %

8.2Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su
stock residui passivi in conto capitale al 31
dicembre

Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo
2 al 31 dicembre 90,45 %

8.3Incidenza nuovi residui passivi per incremento
attività finanziarie su stock residui passivi per
incremento attività finanziarie al 31 dicembre

Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
passivi titolo 3 al 31 dicembre 0,00 %

8.4Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su
stock residui attivi di parte corrente

Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui
attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre 71,05 %

8.5Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock
residui attivi in c/capitale

Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 4 al 31 dicembre 54,30 %

4/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

8.6Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di
attività finanziarie su stock residui attivi per
riduzione di attività finanziarie

Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi
titolo 5 al 31 dicembre

0,00 %

9Smaltimento debiti non finanziari
9.1Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" +

2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

66,86 %

9.2Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi
precedenti

Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi
e acquisto di terreni")

70,64 %

9.3Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati nell'esercizio

Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

68,73 %

5/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

9.4Smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche nati negli esercizi precedenti

Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche
(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi
perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a
Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 +
U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi
(U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli
investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri
trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 +
U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

77,85 %

9.5Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti
(di cui al comma 1, dell’articolo 9, DPCM del 22
settembre 2014)

Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta
equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per
l’importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di
riferimento

0,00

10Debiti finanziari
10.1Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre

anno precedente (2) 0,00 %

10.2Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari (Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito
da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2) 11,13 %

6/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

10.3Sostenibilità debiti finanziari [Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora"
(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) +
Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria
E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto
capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di
amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto
capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3

10,92 %

10.4Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio
dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo
anno disponibile)

459,67

11Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)
11.1Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzoQuota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5) 35,38 %

11.2Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6) 0,44 %

11.3Incidenza quota accantonata nell'avanzo Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7) 36,85 %

11.4Incidenza quota vincolata nell'avanzo Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8) 27,33 %

12Disavanzo di amministrazione
12.1Quota disavanzo ripianato nell'esercizio Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di

amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente
(3)

0,00 %

12.2Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio
precedente

Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di
amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio
precedente (3)

0,00 %

12.3Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1) 0,00 %

12.4Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico
dell'esercizio

Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2
e 3 delle entrate

0,00 %

13Debiti fuori bilancio
13.1Debiti riconosciuti e finanziati Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e

titolo II
0,00 %

7/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

13.2Debiti in corso di riconoscimento Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento
entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

13.3Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale
accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 0,00 %

14Fondo pluriennale vincolato
14.1Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio

- Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel
corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale
vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il
FPV, totale delle colonne a) e c)

100,00 %

15Partite di giro e conto terzi
15.1Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale

accertamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

9,75 %

15.2Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del
titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

11,17 %

Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal(1)
2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a(2)
decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto(3)
riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.(4)

8/9



Comune di Lagosanto Prov. FE
Allegato n.2/a

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici

Rendiconto esercizio 2021

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE
2021 (percentuale)

La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(5)
lettera A del predetto allegato a)
La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(6)
lettera A riportata nel predetto allegato a).
La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla(7)
lettera A del predetto allegato a).
La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A(8)
riportata nel predetto allegato a).
Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che,(9)

nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

9/9



 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA
ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventinove del mese di aprile dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

COPIA

Orlandini Patrizia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 16
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA
ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,
con cui, a seguito delle modifiche apportate con il D.Lgs. 126/2014 e successivi
provvedimenti, è stata approvata la disciplina dell’armonizzazione contabile;

Visto l’art. 11-bis del citato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che gli enti
redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali,aziende,società
controllate e partecipate,secondo i criteri e modalità individuati nel principio applicato del
bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;

Dato atto che ai sensi del comma 3 del citato art.11 bis Dlgs.118/11 e smi, gli enti
potevano rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016,
salvo gli enti che, nel 2014, avevano partecipato alla sperimentazione;

Dato atto che il comune di Lagosanto ( Fe ) :
non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;
avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti, con propria deliberazione n.15 del
10/06/15, aveva dapprima rinviato al 2016 gli adempimenti in materia di contabilità
economico patrimoniale e bilancio consolidato e successivamente, avvalendosi
della facoltà di cui agli artt. 232 e 233 bis TUEL, disponeva, con deliberazione n.4
del 10/02/16, l’ulteriore rinvio al 2017;
si colloca al di sotto dei 5.000 abitanti anche nell’esercizio 2021;

Considerato pertanto, che ai sensi del DLgs.118/11 e del relativo principio contabile
allegato 4/4,l’ente ha redatto il bilancio consolidato solo per l’esercizio 2017;

Vista la legge di bilancio 2019 (L. 30 dicembre 2018 n.145) la quale all’art.1 comma 831
stabilisce” all’art.223 bis c.3 TUEL le parole ”fino all’esercizio 2017” sono soppresse”;

Richiamata in tal senso la formulazione della suddetta norma, aggiornata alla legge di
bilancio, la quale risulta la seguente 1.”Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto
secondo le modalità previste dal D.Lgs.118/11 e smi. 2. Il bilancio consolidato è redatto
secondo lo schema previsto dall’allegato n.11 del D.lgs 118/11 e smi. 3 Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato (…)”

Considerato pertanto che:
relativamente all’esercizio 2018 il comune di Lagosanto, con propria deliberazione
n. 7 del 06/02/19 si è avvalso di tale facoltà non predisponendo il bilancio
consolidato, dal momento che la redazione del suddetto documento avrebbe
comportato una notevole mole di lavoro legata, sia alle modalità e tempi di
trasmissione dei bilanci, della documentazione e informazioni che gli enti e
organismi strumentali sarebbero tenuti a fornire all’amministrazione pubblica
capogruppo (comune di Lagosanto), sia all’impianto stesso della contabilità, i cui

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

adempimenti, per enti di piccole dimensioni, sarebbe risultata eccessiva e
irragionevole rispetto agli obiettivi di conoscenza fissati dalle norme; tuttavia l’ente
ha tenuto la contabilità economico patrimoniale, allegata al conto consuntivo 2018
ed approvato con propria deliberazione n.27 del 29/04/19;
relativamente all’esercizio 2019 il comune di Lagosanto, con propria deliberazione
n. 6 del 15/02/20 si è avvalso della facoltà sopra enunciata per le medesime
motivazioni, tenendo la contabilità economico patrimoniale, allegata al conto
consuntivo 2019 ed approvato con propria deliberazione n.14 del 27/04/20, senza
avvalersi della modalità semplificata di cui al DM 11 novembre 2019;
relativamente all’esercizio 2020 il comune di Lagosanto, con propria deliberazione
n. 5 del 27/02/21 si è avvalso della facoltà sopra enunciata per le medesime
motivazioni, tenendo la contabilità economico patrimoniale, allegata al conto
consuntivo 2020 ed approvato con propria deliberazione n. 14 del 21/04/21, senza
avvalersi della modalità semplificata di cui al DM 11 novembre 2019;

Visto il DM 10 novembre 2020 che abroga e sostituisce il citato, precedente, DM 11
novembre 2019;

Chiarito che la facoltatività del bilancio consolidato di cui all’art.233 bis c.3 non osta con la
tenuta della COEP;

Acquisiti :
il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 TUEL e
smi;

Visti:
il TUEL e smi;
il DLgs.118/11 e smi;
la L.145/18;
lo statuto comunale;
il vigente regolamento di contabilità;

Con voti:
PRESENTI VOTANTI: 13
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi)

DELIBERA

di avvalersi della facoltà concessa dalla L.145/18 ( art.1 c.831) che, nel disporre la
modifica dell’art.233 bis c.3 TUEL, ha di fatto consentito che gli enti con meno di 5.000
abitanti, quale il comune di Lagosanto, possano deliberare di non predisporre il bilancio
consolidato purchè l’atto venga adottato entro la data di scadenza del conto consuntivo
dell’esercizio cui si riferisce;

di ritenersi esonerati dalla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2021 dal
momento che la redazione del suddetto documento comporterebbe una notevole mole di
lavoro legata, sia alle modalità e tempi di trasmissione dei bilanci, della documentazione e
informazioni che gli enti e organismi strumentali sarebbero tenuti a fornire

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

all’amministrazione pubblica capogruppo (comune di Lagosanto), sia all’impianto stesso
della contabilità, i cui adempimenti, per enti di piccole dimensioni, risulterebbe eccessiva e
irragionevole rispetto agli obiettivi di conoscenza fissati dalle norme;

di dare atto che la delibera di esonero del bilancio consolidato esercizio 2021 sarà
trasmessa tramite il portale BDAP e ConTe;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
4° comma - del D. Lgs. 267/2000 con la seguente separata votazione:

PRESENTI VOTANTI: 13
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 3 (Desiato, Masiero, Chendi).

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 16 del
13-04-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

OGGETTO ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL BILANCIO
CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA
ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  Veronese Pietro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18
DI MODIFICA ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18
DI MODIFICA ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18
DI MODIFICA ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-04-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 16 del 29-04-2022

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18
DI MODIFICA ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-05-2022 fino al 01-06-2022 con numero di
registrazione 293.

Comune di Lagosanto li
17-05-2022

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 16 del 29-04-2022

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON REDAZIONE DEL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART.1 C.831 L.145/18
DI MODIFICA ART.233 BIS C.3 TUEL E SMI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
17-05-2022

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29-04-2022



 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventisette del mese di luglio dell'anno duemilaventidue alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

COPIA

Orlandini Patrizia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Masiero Manuel Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 27
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Assente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Veronese Pietro.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con proprie deliberazioni :
n. 11 del 28/03/2022 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi finanziari 2022/2024;
n. 12 del 28/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati;
n. 17 del 29/04/2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio
finanziario 2021 e i relativi allegati;

Dato atto che conseguentemente all’approvazione del consuntivo 2021 veniva variato lo stesso
bilancio di previsione 2022/2024 così come da:

deliberazione di G.C. n. 26 del 08/04/2022 di riaccertamento ordinario dei residui e di
variazione del FPV esercizio 2021 e 2022/2024;
deliberazione di G.C. n. 39 del 12/05/2022 di adeguamento stanziamenti di cassa 2022 del
bilancio di previsione 2022/2024;

Dato atto che lo stesso bilancio di previsione 2022/2024 veniva variato con:
deliberazione di G.C. n. 39 del 12/05/2022 ad oggetto” Bilancio di previsione
2022/2024-Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio
(art. 175 co. 4 D.lgs. 267/2000) e adeguamento stanziamenti di cassa (art. 175 co 5-bis,
lett.d), ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 30/05/2022”;
deliberazione di C.C. n. 27 del 25/05/2022 ad oggetto “Riduzioni Tari a favore delle utenze
domestiche e non domestiche nell’anno 2022 e contestuale variazione di bilancio ai sensi
dell’art. 157 co 2 Tuel”;
deliberazione di G.C. n. 53 del 17/06/2022 ad oggetto” Bilancio di previsione
2022-2024-Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del Consiglio
(art. 175 co. 4 dlgs 267/2000)”;

Richiamati:
l’art.147-quinquies del D.Lgs.267/2000 il quale ha attribuito al Responsabile del Servizio
Finanziario la direzione ed il coordinamento delle attività di controllo degli equilibri
finanziari, mediante la vigilanza dell’organo di revisione, prevedendo altresì che tale
controllo  sia esteso anche  alla valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio
finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi
gestionali esterni;
l’art.175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.Lgs.126/2014 il quale
prevede che con deliberazione dell'organo consiliare da adottarsi entro il 31 luglio di
ciascun anno l’Ente debba provvedere alla variazione di assestamento generale del
bilancio, da attuarsi mediante la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;
l’art.187 DLgs.267/2000 e smi il quale distingue la composizione del risultato di
amministrazione precisando che i fondi destinati agli investimenti sono costituiti da entrate
in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese e sono utilizzabili con
provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito di approvazione del rendiconto;
l’art.193 del medesimo D.Lgs.267/2000 e smi ove è previsto che l’Ente debba garantire sia
in sede previsionale che negli atti di variazioni di bilancio, nonché durante tutta la gestione,
il mantenimento degli equilibri di competenza e di cassa, attribuendo all’organo consiliare il
compito di adottare almeno una volta all’anno entro il termine del 31/07 apposita
deliberazione con cui dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso
di accertamento negativo, adottare i necessari conseguenti provvedimenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato alla programmazione all.4/1 Dlgs.118/11 e
smi il quale prevede tra gli atti di programmazione “ lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo e la salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio
entro il 31 luglio di ogni anno” prevedendo quindi la coincidenza delle due verifiche ;

Dato atto che i fattori da analizzare per la verifica degli equilibri sono: il rispetto del pareggio
finanziario, gli equilibri interni (parte corrente, capitale e conto terzi), l’adeguatezza dello
stanziamento del FCDE rispetto all’accantonamento operato in sede di bilancio di previsione e
accantonato nel risultato di amministrazione, la verifica di tutte le voci di entrata e uscita compresi i
fondi di riserva e di cassa, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, gli equilibri della gestione dei
residui, l’adeguatezza del fondo rischi e spese potenziali, l’andamento della gestione degli
organismi gestionali esterni e la verifica dei debiti/crediti con i medesimi;

Richiamato altresì il punto 5.3 all.4.2 i quale stabilisce che in sede di verifica degli equilibri e di
assestamento, occorre effettuare la verifica sull’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini delle
necessarie variazioni;

Richiamata la richiesta del 22 giugno 2022 con la quale il Responsabile del servizio economico
finanziario chiedeva ai singoli responsabili di segnalare:

l’esito della verifica dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese
assegnate al proprio settore;
l’eventuale esistenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle
relative spese;
le situazioni che possano pregiudicare gli equilibri sia per quanto riguarda la gestione

corrente, sia per  la gestione residui;
l’andamento dei lavori pubblici finanziati al fine dell’adozione di eventuali variazioni in

base al cronoprogramma dei pagamenti;

Tenuto conto che gli stessi, con note agli atti, hanno provveduto a segnalare le variazioni
necessarie per il mantenimento degli equilibri di bilancio 2022/2024 meglio evidenziate negli
allegati prospetti, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sia per quanto
riguarda la parte corrente che in conto capitale (All. A1 – variazione di assestamento per unità di
voto del Consiglio Comunale e All. A2 – variazione di assestamento dettaglio capitoli)

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del sopra
citato art.193 TUEL è emerso che:

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 TUEL, come da
dichiarazioni, agli atti, a firma dei Responsabili dei Settori I  Area Amministrativa, Settore II
Area economico-finanziaria, Settore III Area Lavori Pubblici e Settore IV Area Tecnica;
gli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione sono stati e vengono tenuti sotto

controllo in modo continuativo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito di
mutamenti di ordine normativo e di definizione degli ambiti di gestione: dette correzioni si
sono concretizzate da un punto di vista amministrativo-contabile nelle variazioni di bilancio
già adottate, tutte rispettanti il principio del pareggio;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata

liquidità, volta a contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa ed il rispetto della
tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Considerato inoltre che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha proceduto alla rettifica degli
allegati al rendiconto 2021 (D.C.C. n. 17 del 29/04/2022) a seguito della certificazione della perdita
di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19 da effettuarsi alla data del 31
maggio 2022;
Dato atto che si riserverà di effettuare tale variazione qualora si ravvisasse la necessità di utilizzare
avanzo libero oltre alle somme già quantificate, facendo confluire l’avanzo vincolato derivante da
risorse Covid  nell’avanzo libero;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Dato atto pertanto che l’ammontare complessivo del risultato di amministrazione non ha subito
variazioni ed è pari ad € 1.024.541,70, e che la sua composizione, risulta essere la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
2022:

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2021

295.841,63

Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti 81.743,55

Totale parte accantonata (B) 377.585,18
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi
contabili

104.929,38

Vincoli derivanti da trasferimenti 35.081,09
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 140.000,00
Altri vincoli

Totale parte vincolata (C) 280.010,47
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli
investimenti (D)

4.486,35

Totale parte disponibile
(E=A-B-C-D)

362.459,70

Richiamato l’art.187 TUEL rubricato “composizione risultato di amministrazione” ed appurato che ai
sensi  del comma 2 , la quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente  può
essere utilizzato, con delibera di variazione, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

per la copertura di debiti fuori bilancioa
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilanci di cui all’art.193b
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari
per il finanziamento di spese di investimentoc
per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanented
per l’estinzione anticipata dei prestitie

Dato atto che l’art.187 citato prevede che solo in questa sede ( assestamento ) e solo per 
ripristinare gli equilibri, è possibile applicare la quota libera di avanzo di amministrazione per
coprire spese correnti a carattere ripetitivo , dal momento che, ai sensi del citato articolo, al di fuori
di questo caso l’avanzo libero può finanziare solo “spese correnti a carattere non permanente”;

Considerato che l’ente non necessita di dover utilizzare l’avanzo libero per ripristinare gli equilibri;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Ricordato che ai sensi del comma 3 bis del citato art.187 TEL e smi, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è consentito solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate a specifica destinazione ai
sensi degli artt.222 e 195 TUEL;

Atteso che l’ente non versa in tali condizioni e pertanto può utilizzare l’avanzo di amministrazione
non vincolato;

Considerato che la Sezione Autonomie CdC ricorda che per poter utilizzare in questa sede
l’avanzo di amministrazione occorre aver proceduto alla verifica dell’adeguatezza del fondo crediti;

Verificato che l’accantonamento al FCDE alla data del 19 luglio risulta congruente rispetto alla
quota minima da accantonare, in considerazione del livello degli stanziamenti e accertamenti;

Considerato che in sede di verifica degli equilibri è stato riscontrato che:
si è verificato un minimo disequilibrio per quanto attiene la gestione dei residui,

desumibile dai seguenti prospetti che si sostanzia con un risultato negativo pari ad €
3.676,75, ma per il quale non si ritiene di dover attivare azioni di riequilibrio, se non di
tenere conto di tale situazione dell’utilizzo dell’avanzo libero:

Residui al
01/01/2022

Riscossi /
Pagati al
18/07/2022

Variazioni
residui al
18/07/2022

Residui aperti
al 18/07/2022

TOTALE RESIDUI ATTIVI € 636.436,33 € 154.890,36 - €
12.296,33

€ 469.249,64

TOTALE RESIDUI PASSIVI € 843.580,54 € 632.833,79 € -8.619,58 € 205.933,60

sono conservati con il presente provvedimento gli equilibri di competenza del bilancio
di previsione 2022/2024 (All.B1 equilibri generali  e B2 equilibri della singola variazione di
assestamento);
l’accantonamento a FCDE previsto in sede di bilancio di previsione 2022/2024 risulta

congruente, è stato adeguato a seguito dell’inserimento di nuove entrate da ruoli per
sanzioni codici della strada previste in assestamento, risulta pari ad € 51.613,30
l’accantonamento a FCDE nell’avanzo di amministrazione 2021 risulta congruo e pari

ad € 295.841,65;
il fondo di riserva assestato risulta congruo ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;
non sono stati riscontrati un debiti fuori bilancio, come da dichiarazioni rese dai singoli

responsabili conservati agli atti;

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
alla data di rilevazione, dal raffronto tra entrate e spese assestate, si evince un saldo

prospettico di cassa non negativo;
l’utilizzo di entrate a specifica destinazione ammonta ad € 0,00 e l’ente non fa ricorso

all’anticipazione di tesoreria;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs.231/2002 garantendo altresì un fondo di
cassa finale positivo;
risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa pari ad € 16.796,16;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. C);

Dato atto inoltre che a norma dell’art.175 quinquies del DLgs.267/2000 e smi non possono essere
adottati con il medesimo provvedimento amministrativo le variazioni di bilancio di previsione e le
variazioni di Peg;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Dato inoltre atto che la commissione Arconet in data 28/9/16 propende per riconoscere al
consiglio, per assorbenza,  la titolarità di entrambe la variazioni (competenza e cassa) rinviando a
successiva variazione di Giunta l’assegnazione delle risorse ai responsabili di settore;

Ritenuto pertanto in questa sede di dover adeguare gli stanziamenti di cassa esercizio 2022;

Dato atto infine che sulla base dei dati disponibili non risultano situazioni tali da far prevedere
l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità dell’adozione di provvedimenti di riequilibrio
della gestione di competenza e di quella dei residui;

Acquisiti:
il parere favorevole del Revisore dei Conti (All.D)
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi

dell’art.49 del D.Lgs.1267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014;
i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 e

s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
il vigente Statuto Comunale

Con il seguente esito di votazione espressa per appello nominale dai 12 componenti del consiglio
presenti:
FAVOREVOLI: 9
CONTRARI:0
ASTENUTI:3 (Desiato, Chendi, Masiero)

DELIBERA

Per le motivazioni sopra riportate che si richiamano integralmente:

1- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso l’FCDE, il fondo di riserva e il fondo di
riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

2-di approvare la variazione al bilancio 2022/2024 meglio dettagliata negli allegati prospetti (All.A1
e A2);

3- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2022/2024 sia nella gestione competenza
che residui (All.B1 e B2);

4-di rinviare a norma dell’art.5 quinquies art.175 Dlgs.267/2000 e smi a successiva deliberazione di
Giunta, la conseguente variazione di Peg (modifica assegnazione risorse ai responsabili di settore)
;

5- di prendere atto che:
non risultano debiti fuori bilancio come da dichiarazioni agli atti dei Responsabili dei servizi;
non sussiste la necessità di assumere provvedimenti rivolti al riequilibrio della gestione di
competenza e dei residui, come previsto dall’art.193 D.Lgs.267/2000 e smi;

6- di dare atto che l’avanzo applicato in sede di variazione di assestamento è pari ad € 291.827,82
e pertanto il risultato di amministrazione non applicato è pari ad € 545.719,88, così suddiviso nelle
sue componenti:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

PARTE ACCANTONATA (B) € 377.858,18
PARTE VINCOLATA ( C) € 46.012,22
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI (D) € 0,00
PARTE DISPONIBILE (E) € 122.116,48

7- di prendere atto della relazione allegata a cura del Responsabile del servizio economico
finanziario ( All.C) e del parere favorevole del revisore del conto ( All.D);

8- di allegare la presente deliberazione al rendiconto di gestione esercizio 2022 ai sensi
dell’art.193 c.2 ultimo periodo DLgs.267/2000 e smi;

9- di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4
D.lgs.267/2000 e smi con il seguente esito di votazione espressa per appello nominale dai 12
componenti del consiglio presenti:
FAVOREVOLI: 9
CONTRARI:0
ASTENUTI:3 (Desiato, Chendi, Masiero).

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 29 del
21-07-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

OGGETTO VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT.
175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  Veronese Pietro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-07-22 Il Responsabile del servizio
F.to Nordi Francesca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 27-07-2022

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-08-2022 fino al 18-08-2022 con numero di
registrazione 469.

Comune di Lagosanto li
03-08-2022

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 27-07-2022

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI
SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
03-08-2022

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-07-2022



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 2022 234.620,00 -2.629,36 231.990,64 268.891,34 -2.629,36 266.261,98
2023 216.730,00 0,00 216.730,00
2024 216.730,00 0,00 216.730,00

Totale Programma 2 2022 234.620,00 -2.629,36 231.990,64 268.891,34 -2.629,36 266.261,98

2023 216.730,00 0,00 216.730,00
2024 216.730,00 0,00 216.730,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 2022 171.913,60 5.424,19 177.337,79 186.215,87 5.424,19 191.640,06
2023 176.057,80 0,00 176.057,80
2024 176.057,80 0,00 176.057,80

Totale Programma 3 2022 171.913,60 5.424,19 177.337,79 186.215,87 5.424,19 191.640,06

2023 176.057,80 0,00 176.057,80
2024 176.057,80 0,00 176.057,80

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 2022 188.973,99 -21.717,99 167.256,00 238.518,51 -21.717,99 216.800,52
2023 180.957,99 0,00 180.957,99
2024 182.957,99 0,00 182.957,99

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 5.000,00 83.410,86 88.410,86 31.455,29 58.692,87 90.148,16
2023 945.500,00 0,00 945.500,00
2024 13.500,00 0,00 13.500,00

Totale Programma 5 2022 193.973,99 61.692,87 255.666,86 269.973,80 36.974,88 306.948,68

2023 1.126.457,99 0,00 1.126.457,99
2024 196.457,99 0,00 196.457,99

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 2022 258.571,36 1.067,28 259.638,64 360.015,20 1.067,28 361.082,48
2023 251.800,00 0,00 251.800,00
2024 253.700,00 0,00 253.700,00

Totale Programma 6 2022 258.571,36 1.067,28 259.638,64 360.015,20 1.067,28 361.082,48

2023 251.800,00 0,00 251.800,00
2024 253.700,00 0,00 253.700,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 2022 103.400,00 16.175,16 119.575,16 109.520,88 16.175,16 125.696,04
2023 102.560,00 0,00 102.560,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 1 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2024 102.560,00 0,00 102.560,00
Totale Programma 7 2022 103.400,00 16.175,16 119.575,16 109.520,88 16.175,16 125.696,04

2023 102.560,00 0,00 102.560,00
2024 102.560,00 0,00 102.560,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2022 177.217,26 5.580,00 182.797,26 192.119,50 5.580,00 197.699,50
2023 168.611,14 0,00 168.611,14
2024 168.611,14 0,00 168.611,14

Totale Programma 11 2022 177.217,26 5.580,00 182.797,26 192.119,50 5.580,00 197.699,50

2023 168.611,14 0,00 168.611,14
2024 168.611,14 0,00 168.611,14

TOTALE MISSIONE 1 2022 1.370.438,06 87.310,14 1.457.748,20 1.632.243,83 62.592,15 1.694.835,98

2023 2.270.544,84 0,00 2.270.544,84
2024 1.349.544,84 0,00 1.349.544,84

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 2022 174.540,00 -825,69 173.714,31 175.585,63 -825,69 174.759,94
2023 171.720,00 0,00 171.720,00
2024 171.920,00 0,00 171.920,00

Totale Programma 1 2022 263.640,00 -825,69 262.814,31 264.685,63 -825,69 263.859,94

2023 171.720,00 0,00 171.720,00
2024 171.920,00 0,00 171.920,00

TOTALE MISSIONE 3 2022 472.405,24 -825,69 471.579,55 333.450,87 -825,69 332.625,18

2023 171.720,00 0,00 171.720,00
2024 171.920,00 0,00 171.920,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 70.000,00 70.000,00 17.472,00 50.000,00 67.472,00
2023 0,00 700.000,00 700.000,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2022 19.598,00 70.000,00 89.598,00 39.726,67 50.000,00 89.726,67

2023 18.920,00 700.000,00 718.920,00
2024 18.920,00 0,00 18.920,00

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 3.000,00 3.000,00 119.275,49 3.000,00 122.275,49
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 15.500,00 3.000,00 18.500,00 137.092,32 3.000,00 140.092,32

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 2 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 16.500,00 0,00 16.500,00
2024 16.500,00 0,00 16.500,00

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2022 267.200,00 20.000,00 287.200,00 372.298,24 20.000,00 392.298,24
2023 248.200,00 27.000,00 275.200,00
2024 248.200,00 27.000,00 275.200,00

Totale Programma 6 2022 267.200,00 20.000,00 287.200,00 395.322,08 20.000,00 415.322,08

2023 248.200,00 27.000,00 275.200,00
2024 248.200,00 27.000,00 275.200,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 307.298,00 93.000,00 400.298,00 582.141,07 73.000,00 655.141,07

2023 288.620,00 727.000,00 1.015.620,00
2024 288.620,00 27.000,00 315.620,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 7.010,00 10.366,09 17.376,09 13.518,42 10.366,09 23.884,51
2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

Totale Programma 2 2022 7.010,00 10.366,09 17.376,09 13.518,42 10.366,09 23.884,51

2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

TOTALE MISSIONE 5 2022 7.010,00 10.366,09 17.376,09 13.518,42 10.366,09 23.884,51

2023 396.500,00 0,00 396.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2022 21.000,00 11.000,00 32.000,00 59.008,20 11.000,00 70.008,20
2023 14.500,00 0,00 14.500,00
2024 14.500,00 0,00 14.500,00

Totale Programma 1 2022 121.000,00 11.000,00 132.000,00 159.008,20 11.000,00 170.008,20

2023 14.500,00 0,00 14.500,00
2024 14.500,00 0,00 14.500,00

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 2022 1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00 -1.000,00 0,00
2023 1.000,00 0,00 1.000,00
2024 1.000,00 0,00 1.000,00

Totale Programma 2 2022 1.000,00 -1.000,00 0,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

2023 1.000,00 0,00 1.000,00
2024 1.000,00 0,00 1.000,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 3 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

TOTALE MISSIONE 6 2022 122.000,00 10.000,00 132.000,00 160.008,20 10.000,00 170.008,20

2023 15.500,00 0,00 15.500,00
2024 15.500,00 0,00 15.500,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 2022 77.374,95 -6.840,00 70.534,95 77.374,95 -6.840,00 70.534,95
2023 85.661,61 0,00 85.661,61
2024 85.661,61 0,00 85.661,61

Totale Programma 1 2022 88.874,95 -6.840,00 82.034,95 90.874,95 -6.840,00 84.034,95

2023 97.161,61 0,00 97.161,61
2024 97.161,61 0,00 97.161,61

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2022 4.500,00 50,00 4.550,00 4.500,00 50,00 4.550,00
2023 4.500,00 0,00 4.500,00
2024 4.500,00 0,00 4.500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 201.858,70 201.858,70 0,00 150.000,00 150.000,00
2023 0,00 1.399.164,39 1.399.164,39
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 4.500,00 201.908,70 206.408,70 4.500,00 150.050,00 154.550,00

2023 4.500,00 1.399.164,39 1.403.664,39
2024 4.500,00 0,00 4.500,00

TOTALE MISSIONE 8 2022 93.374,95 195.068,70 288.443,65 95.374,95 143.210,00 238.584,95

2023 101.661,61 1.399.164,39 1.500.826,00
2024 101.661,61 0,00 101.661,61

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00
2023 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

Totale Programma 1 2022 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00

2023 5.000,00 0,00 5.000,00
2024 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2022 6.190,28 8.000,00 14.190,28 7.334,39 8.000,00 15.334,39

2023 6.500,00 0,00 6.500,00
2024 6.500,00 0,00 6.500,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 4 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2022 390.498,24 33.705,00 424.203,24 432.750,63 18.705,00 451.455,63
2023 413.048,24 14.724,00 427.772,24
2024 413.048,24 21.595,00 434.643,24

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 747.998,86 14.967,87 762.966,73 747.998,86 -85.032,13 662.966,73
2023 1.085.600,00 0,00 1.085.600,00
2024 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Programma 5 2022 1.138.497,10 48.672,87 1.187.169,97 1.180.749,49 -66.327,13 1.114.422,36

2023 1.498.648,24 14.724,00 1.513.372,24
2024 428.048,24 21.595,00 449.643,24

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.150.320,10 48.672,87 1.198.992,97 1.204.395,49 -66.327,13 1.138.068,36

2023 1.508.648,24 14.724,00 1.523.372,24
2024 438.048,24 21.595,00 459.643,24

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2022 98.222,00 10.766,95 108.988,95 153.833,14 10.766,95 164.600,09
2023 96.500,00 0,00 96.500,00
2024 96.500,00 0,00 96.500,00

Totale Programma 1 2022 98.222,00 10.766,95 108.988,95 153.833,14 10.766,95 164.600,09

2023 96.500,00 0,00 96.500,00
2024 96.500,00 0,00 96.500,00

Programma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 2022 26.700,00 7.990,06 34.690,06 34.176,55 0,00 34.176,55
2023 26.700,00 0,00 26.700,00
2024 26.700,00 0,00 26.700,00

Totale Programma 4 2022 26.700,00 7.990,06 34.690,06 34.176,55 0,00 34.176,55

2023 26.700,00 0,00 26.700,00
2024 26.700,00 0,00 26.700,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti 2022 193.800,00 4.605,00 198.405,00 258.911,49 4.605,00 263.516,49
2023 223.267,67 0,00 223.267,67
2024 231.424,45 0,00 231.424,45

Totale Programma 7 2022 193.800,00 4.605,00 198.405,00 258.911,49 4.605,00 263.516,49

2023 223.267,67 0,00 223.267,67
2024 231.424,45 0,00 231.424,45

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2022 50.700,00 300,00 51.000,00 55.557,71 300,00 55.857,71
2023 51.000,00 0,00 51.000,00
2024 51.000,00 0,00 51.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 8.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 5 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 9 2022 50.700,00 8.300,00 59.000,00 55.557,71 8.300,00 63.857,71

2023 51.000,00 0,00 51.000,00
2024 51.000,00 0,00 51.000,00

TOTALE MISSIONE 12 2022 399.522,00 31.662,01 431.184,01 554.945,71 23.671,95 578.617,66

2023 401.967,67 0,00 401.967,67
2024 410.124,45 0,00 410.124,45

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 2022 13.122,21 38.491,09 51.613,30 0,00 0,00 0,00
2023 13.122,21 0,00 13.122,21
2024 13.122,21 0,00 13.122,21

Totale Programma 2 2022 13.122,21 38.491,09 51.613,30 0,00 0,00 0,00

2023 13.122,21 0,00 13.122,21
2024 13.122,21 0,00 13.122,21

TOTALE MISSIONE 20 2022 85.101,12 38.491,09 123.592,21 16.796,16 0,00 16.796,16

2023 68.541,21 0,00 68.541,21
2024 68.870,01 0,00 68.870,01
2022 8.020.304,25 521.745,21 8.542.049,46 8.622.338,83 263.687,37 8.886.026,20

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.166.651,35 2.140.888,39 11.307.539,74
2024 6.776.051,35 48.595,00 6.824.646,35

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 6 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 187.000,00 291.827,82 478.827,82

2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 224.444,58 72.960,75 297.405,33 268.201,53 72.960,75 341.162,28

2023 191.987,45 14.724,00 206.711,45
2024 191.987,45 21.595,00 213.582,45

TOTALE TITOLO 2 2022 224.444,58 72.960,75 297.405,33 268.201,53 72.960,75 341.162,28

2023 191.987,45 14.724,00 206.711,45
2024 191.987,45 21.595,00 213.582,45

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2022 475.442,21 6.000,00 481.442,21 561.974,91 6.000,00 567.974,91

2023 449.822,90 27.000,00 476.822,90
2024 449.822,90 27.000,00 476.822,90

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

2022 176.000,00 48.113,86 224.113,86 209.344,55 10.000,00 219.344,55

2023 176.000,00 0,00 176.000,00
2024 176.000,00 0,00 176.000,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti 2022 73.700,00 -1.386,35 72.313,65 99.486,78 -1.386,35 98.100,43
2023 73.700,00 0,00 73.700,00
2024 75.700,00 0,00 75.700,00

TOTALE TITOLO 3 2022 725.442,21 52.727,51 778.169,72 871.106,24 14.613,65 885.719,89

2023 699.822,90 27.000,00 726.822,90
2024 701.822,90 27.000,00 728.822,90

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 858.551,45 166.858,70 1.025.410,15 972.410,62 166.858,70 1.139.269,32

2023 2.155.000,00 2.099.164,39 4.254.164,39
2024 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2022 935.234,53 166.858,70 1.102.093,23 1.049.093,70 166.858,70 1.215.952,40

2023 2.200.000,00 2.099.164,39 4.299.164,39
2024 45.000,00 0,00 45.000,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
2022 62.629,57 -62.629,57 0,00 62.629,57 -62.629,57 0,00

2023 237.600,00 0,00 237.600,00
2024 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 6 2022 62.629,57 -62.629,57 0,00 62.629,57 -62.629,57 0,00

2023 237.600,00 0,00 237.600,00
2024 0,00 0,00 0,00

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 7 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 10 del: 17-07-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2022 8.020.304,25 521.745,21 8.542.049,46 9.567.777,36 191.803,53 9.759.580,89

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.166.651,35 2.140.888,39 11.307.539,74
2024 6.776.051,35 48.595,00 6.824.646,35

Data di stampa: 22-07-2022 Pagina 8 di 8



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 1 2 AVANZO QUOTA VINCOLATA 0.00.00.00.000 2022 0,00 187.000,00 46.998,25 0,00 233.998,25
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 1 3 AVANZO QUOTA PER

INVESTIMENTI
0.00.00.00.000 2022 0,00 0,00 4.486,35 0,00 4.486,35

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 1 4 AVANZO QUOTA LIBERA 0.00.00.00.000 2022 0,00 0,00 240.343,22 0,00 240.343,22
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 942 0 CANONE PER UTILIZZO PALESTRA 3.01.03.01.003 2022 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00
E 17000 0 ALTRI CONTRIBUTI DALLO STATO 2.01.01.01.001 2022 0,00 9.815,80 0,00 0,00 9.815,80

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 14.724,00 0,00 14.724,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 21.595,00 0,00 21.595,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  1 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 9.815,80 0,00 0,00 9.815,80

E 17001 0 CONTRIB.DALLO STATO NON
FISCALIZZATI

2.01.01.01.001 2022 10.069,46 10.069,46 2.263,71 0,00 12.333,17
Tot. proposte prec. 0,00

2023 10.069,46 10.069,46 0,00 0,00 10.069,46
Tot. proposte prec. 0,00

2024 10.069,46 10.069,46 0,00 0,00 10.069,46
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 10.069,46 10.069,46 2.263,71 0,00 12.333,17

E 22401 0 CONTRIBUTO BIBLIOTECA art.183
c.2 DL rilancio

2.01.01.01.002 2022 0,00 0,00 4.366,09 0,00 4.366,09
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 0,00 0,00 4.366,09 0,00 4.366,09

E 28000 0 CONTRIB.PROV.LE PER
ASSISTENZA

2.01.01.02.001 2022 5.000,00 5.000,00 5.766,95 0,00 10.766,95
Tot. proposte prec. 0,00

2023 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 5.000,00 5.000,00 5.766,95 0,00 10.766,95
E 31000 0 DIRITTI DI SEGRETERIA A

VANTAGGIO COMUNE
3.01.02.01.032 2022 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00
E 34003 0 VIOLAZIONI AL CODICE DELLA

STRADA- RUOLI
3.02.02.01.004 2022 0,00 0,00 48.113,86 0,00 48.113,86

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  2 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0017 - POLIZIA MUNICIPALE Cassa 10.503,17 10.503,17 10.000,00 0,00 20.503,17
E 34200 0 PROVENTI DI SERVIZI DI

TRASPORTO FUNEBRE
3.01.02.01.014 2022 75.000,00 75.000,00 -5.000,00 0,00 70.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 87.465,00 87.465,00 -5.000,00 0,00 82.465,00

E 35000 0 PROVENTI DELL'ILLUMINAZIONE
VOTIVA

3.01.02.01.014 2022 33.000,00 33.000,00 -5.000,00 0,00 28.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 33.000,00 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0014 - ISTR.AMMINISTRATIVO
CONTABILE

Cassa 39.772,56 39.772,56 -5.000,00 0,00 34.772,56

E 35501 0 PROVENTI DEI SERV.MENSA
SCUOLA ELEMENTAR

3.01.02.01.008 2022 89.000,00 89.000,00 20.000,00 0,00 109.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 70.000,00 70.000,00 27.000,00 0,00 97.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 70.000,00 70.000,00 27.000,00 0,00 97.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 107.076,27 107.076,27 20.000,00 0,00 127.076,27

E 44000 0 FITTI REALI
FONDI-AFFRANCAZIONI-LIVELLI

3.01.03.02.001 2022 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  3 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0016 -
URBANISTICA-TERRITORIO-A
MBIEN.

Cassa 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00

E 48201 0 RIMBORSO DAL MINISTERO PER
CONSULTAZIONI ELETTORALI

2.01.01.01.001 2022 17.000,00 17.500,00 17.000,00 0,00 34.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 17.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 17.000,00 17.000,00 0,00 0,00 17.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 17.000,00 17.500,00 17.000,00 0,00 34.500,00

E 48500 0 RECUPERO ASSEGNI AL
PERSONALE

3.05.02.03.004 2022 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00 0,00
E 55003 0 RESTITUZIONE SOMME 3.05.02.03.005 2022 0,00 0,00 1.613,65 0,00 1.613,65

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 1.613,65 0,00 1.613,65
E 55004 0 RIMBORSI INAIL PER INFORTUNI

SUL LAVORO
3.05.02.03.003 2022 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00
E 64100 0 PNRR - Misura 1.4.3 Adozione app IO 4.02.01.01.001 2022 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  4 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
E 64101 0 PNRR - PROGRAMMA SICURO

VERDE E SOCIALE -
RIQUALIFICAZIONE ERP

4.02.01.01.001 2022 0,00 0,00 201.858,70 0,00 201.858,70
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 1.399.164,39 0,00 1.399.164,39
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 201.858,70 0,00 201.858,70
E 65000 0 CONTRIBUTO  PICCOLI

INVESTIMENTI LEGGE DI BIL.2020
(ART.1 C.29-37 L.160/19)

4.02.01.01.001 2022 100.000,00 100.000,00 -50.000,00 0,00 50.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 150.000,00 150.000,00 -50.000,00 0,00 100.000,00
E 102099 0 TRASF. CAPITALE STRAORD.

DALLA REGIONE
4.02.01.02.001 2022 47.450,00 47.450,00 0,00 0,00 47.450,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 47.450,00 47.450,00 0,00 0,00 47.450,00
E 111000 0 MUTUI PASSIVI CASSA DD.PP. 6.03.01.04.003 2022 140.000,00 62.629,57 -62.629,57 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 237.600,00 237.600,00 0,00 0,00 237.600,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 140.000,00 62.629,57 -62.629,57 0,00 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  5 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 148000 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO
PER GARANTIRE LA CONTINUITA'
DEI SERVIZI (CARO BOLLETTE) -
ART. 27 CO. 2 DL 17/2022

2.01.01.01.001 2022 0,00 0,00 43.564,00 0,00 43.564,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 43.564,00 0,00 43.564,00

U 51 0 QUOTA CONVENZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

01.02-1.04.01.02.003 2022 35.000,00 35.000,00 0,00 -6.900,00 28.100,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 53.981,81 53.981,81 0,00 -6.900,00 47.081,81
U 830 0 CONTRIB.PARROCCHIA X  CAMPO

SOLARE
06.02-1.04.04.01.001 2022 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
U 1201 0 SPESE PER STRAORDINARIO

ELETTOR.RIMBORS.
01.07-1.01.01.01.003 2022 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 14.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00 14.000,00

U 1202 0 ACQUISTO BENI ELEZIONI 01.07-1.03.01.02.010 2022 1.000,00 350,00 0,00 350,00 700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  6 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 1.000,00 350,00 0,00 350,00 700,00

U 1203 0 ACQUISTO SERVIZI ELEZIONI 01.07-1.03.02.01.007 2022 6.000,00 7.150,00 0,00 6.650,00 13.800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 6.000,00 7.150,00 0,00 6.650,00 13.800,00

U 1204 0 ONERI PER STRAORDINARIO
ELETT.RIMBORS.

01.07-1.01.02.01.001 2022 2.200,00 2.200,00 0,00 2.200,00 4.400,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 2.200,00 2.200,00 0,00 2.200,00 4.400,00

U 1207 0 IRAP X STRAORD.ELETTORALE 01.07-1.02.01.01.001 2022 800,00 800,00 0,00 800,00 1.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00
Tot. proposte prec. 0,00

0003 - STATO
CIVILE-ELETTORALE-LEVA

Cassa 800,00 800,00 0,00 800,00 1.600,00

U 1300 0 ALTRE SPESE
CORRENTI-COMPENSAZIONE
MAGGIORI INTERESSI RATA

01.03-1.10.99.99.999 2022 0,00 0,00 0,00 1.613,65 1.613,65
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 0,00 0,00 0,00 1.613,65 1.613,65

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  7 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 3000 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI
SEGRETERIA

01.02-1.01.01.01.002 2022 90.310,00 90.310,00 0,00 -2.210,00 88.100,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 95.500,00 95.500,00 0,00 0,00 95.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 95.500,00 95.500,00 0,00 0,00 95.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 90.310,00 90.310,00 0,00 -2.210,00 88.100,00
U 3001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI

RAGIONERIA
01.03-1.01.01.01.002 2022 98.455,00 98.455,00 0,00 345,00 98.800,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 98.455,00 98.455,00 0,00 0,00 98.455,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 98.455,00 98.455,00 0,00 0,00 98.455,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 98.455,00 98.455,00 0,00 345,00 98.800,00
U 3016 0 STIPENDI E ALTRI ASS. TEMPO

DETERMINATO SEGRETERIA
01.02-1.01.01.01.006 2022 0,00 0,00 0,00 1.890,00 1.890,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 1.890,00 1.890,00
U 3102 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE

SETTORE AAGG
01.02-1.01.02.02.001 2022 630,00 630,00 0,00 -444,36 185,64

Tot. proposte prec. 0,00
2023 490,00 490,00 0,00 0,00 490,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 490,00 490,00 0,00 0,00 490,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 630,00 630,00 0,00 -444,36 185,64
U 3103 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE

SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO

01.03-1.01.02.02.001 2022 1.440,00 1.440,00 0,00 -1.029,46 410,54
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.015,00 1.015,00 0,00 0,00 1.015,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.015,00 1.015,00 0,00 0,00 1.015,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 1.440,00 1.440,00 0,00 -1.029,46 410,54

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  8 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 4000 0 ONERI PREVID.LI E ASSIST.LI
SEGRETERIA

01.02-1.01.02.01.001 2022 25.760,00 25.760,00 0,00 -610,00 25.150,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 27.160,00 27.160,00 0,00 0,00 27.160,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 27.160,00 27.160,00 0,00 0,00 27.160,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 25.786,42 25.760,00 0,00 -610,00 25.150,00
U 4001 0 ONERI PREVID.LI E ASSIST.LI

RAGIONERIA
01.03-1.01.02.01.001 2022 26.780,00 26.780,00 0,00 120,00 26.900,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 26.780,00 26.780,00 0,00 0,00 26.780,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 26.780,00 26.780,00 0,00 0,00 26.780,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 26.780,00 26.780,00 0,00 120,00 26.900,00
U 4016 0 ONERI PREVID.LI E ASSIST.LI

TEMPO DETERMINATO
SEGRETERIA

01.02-1.01.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 615,00 615,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 615,00 615,00
U 4100 0 IMPOSTA IRAP SEGRETERIA 01.02-1.02.01.01.001 2022 5.850,00 5.850,00 0,00 -230,00 5.620,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 6.260,00 6.260,00 0,00 0,00 6.260,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 6.260,00 6.260,00 0,00 0,00 6.260,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 5.859,38 5.850,00 0,00 -230,00 5.620,00
U 4101 0 IMPOSTA IRAP RAGIONERIA 01.03-1.02.01.01.001 2022 6.185,00 6.185,00 0,00 25,00 6.210,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 6.185,00 6.185,00 0,00 0,00 6.185,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 6.185,00 6.185,00 0,00 0,00 6.185,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 6.185,00 6.185,00 0,00 25,00 6.210,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina  9 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 4116 0 IMPOSTA IRAP TEMPO
DETERMINATO SEGRETERIA

01.02-1.02.01.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 165,00 165,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 0,00 0,00 0,00 165,00 165,00
U 5100 0 COMPETENZE SEGRETARIO A

SCAVALCO
01.02-1.01.01.01.002 2022 200,00 200,00 0,00 3.200,00 3.400,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 200,00 200,00 0,00 3.200,00 3.400,00
U 5101 0 ONERI SEGRETARIO A SCAVALCO 01.02-1.01.02.01.001 2022 50,00 50,00 0,00 830,00 880,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 50,00 50,00 0,00 830,00 880,00
U 5102 0 IRAP SU COMPETENZE

SEGRETARIO A SCAVALCO
01.02-1.02.01.01.001 2022 20,00 20,00 0,00 265,00 285,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 20,00 20,00 0,00 0,00 20,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 20,00 20,00 0,00 0,00 20,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 20,02 20,02 0,00 265,00 285,02
U 13004 0 SPESE CONNETTIVITA' FIBRA

OTTICA
01.11-1.03.02.05.999 2022 5.000,00 5.000,00 0,00 -120,00 4.880,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 5.000,00 9.880,00 0,00 -120,00 9.760,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 10 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 21000 0 SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI 01.02-1.03.02.11.006 2022 25.000,00 31.700,00 0,00 800,00 32.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 28.115,57 34.815,57 0,00 800,00 35.615,57
U 26000 0 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI

URBANISTICA
08.01-1.01.01.01.002 2022 45.710,00 45.710,00 0,00 -4.460,00 41.250,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 51.610,00 51.610,00 0,00 0,00 51.610,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 51.610,00 51.610,00 0,00 0,00 51.610,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 45.710,00 45.710,00 0,00 -4.460,00 41.250,00
U 26001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. FISSI LL.PP. 01.06-1.01.01.01.002 2022 63.420,00 63.420,00 0,00 -6.220,00 57.200,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 68.625,00 68.625,00 0,00 0,00 68.625,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 68.625,00 68.625,00 0,00 0,00 68.625,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 63.420,00 63.420,00 0,00 -6.220,00 57.200,00
U 26100 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE-

SETTORE URBANISTICA-
08.01-1.01.02.01.001 2022 800,00 800,00 0,00 -800,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 800,00 800,00 0,00 0,00 800,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 800,00 800,00 0,00 -800,00 0,00
U 26102 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE

SETTORE LLPP
01.06-1.01.02.02.001 2022 700,00 700,00 0,00 -578,47 121,53

Tot. proposte prec. 0,00
2023 135,00 135,00 0,00 0,00 135,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 135,00 135,00 0,00 0,00 135,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 700,00 700,00 0,00 -578,47 121,53

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 11 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 27000 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI
URBANISTICA

08.01-1.01.02.01.001 2022 13.650,00 13.650,00 0,00 -1.200,00 12.450,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 15.230,00 15.230,00 0,00 0,00 15.230,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 15.230,00 15.230,00 0,00 0,00 15.230,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 13.650,00 13.650,00 0,00 -1.200,00 12.450,00
U 27001 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI LL.PP. 01.06-1.01.02.01.001 2022 18.770,00 18.770,00 0,00 -1.720,00 17.050,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 20.205,00 20.205,00 0,00 0,00 20.205,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 20.205,00 20.205,00 0,00 0,00 20.205,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 18.770,00 18.770,00 0,00 -1.720,00 17.050,00
U 27100 0 IMPOSTA IRAP LL.PP. 01.06-1.02.01.01.001 2022 5.400,00 5.400,00 0,00 -500,00 4.900,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 5.835,00 5.835,00 0,00 0,00 5.835,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 5.835,00 5.835,00 0,00 0,00 5.835,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 5.400,00 5.400,00 0,00 -500,00 4.900,00
U 27101 0 IMPOSTA IRAP URBANISTICA 08.01-1.02.01.01.001 2022 3.890,00 3.890,00 0,00 -380,00 3.510,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 4.390,00 4.390,00 0,00 0,00 4.390,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 4.390,00 4.390,00 0,00 0,00 4.390,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 3.890,00 3.890,00 0,00 -380,00 3.510,00
U 30001 0 PRESTAZIONI TECNICHE

SPECIALISTICHE
01.06-1.03.02.11.999 2022 26.250,00 26.250,00 0,00 10.085,75 36.335,75

Tot. proposte prec. 0,00
2023 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 45.176,98 45.176,98 0,00 10.085,75 55.262,73

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 12 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 33001 0 STIPENDI E ALTRI ASS. AL
PERSON.SERV.DEM

01.07-1.01.01.01.002 2022 49.570,00 49.570,00 0,00 180,00 49.750,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 49.570,00 49.570,00 0,00 0,00 49.570,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 49.570,00 49.570,00 0,00 0,00 49.570,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 49.570,00 49.570,00 0,00 180,00 49.750,00
U 33101 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE

SSDD
01.07-1.01.02.02.001 2022 1.300,00 1.300,00 0,00 -1.084,84 215,16

Tot. proposte prec. 0,00
2023 960,00 960,00 0,00 0,00 960,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 960,00 960,00 0,00 0,00 960,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 1.300,00 1.300,00 0,00 -1.084,84 215,16
U 34000 0 ONERI PREVID.LI E ASS.LI SERV.

DEMOGR.
01.07-1.01.02.01.001 2022 13.440,00 13.440,00 0,00 40,00 13.480,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 13.440,00 13.440,00 0,00 0,00 13.440,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 13.440,00 13.440,00 0,00 0,00 13.440,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 13.440,00 13.440,00 0,00 40,00 13.480,00
U 34100 0 IMPOSTA IRAP SERV.

DEMOGRAFICI
01.07-1.02.01.01.001 2022 4.210,00 4.210,00 0,00 40,00 4.250,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 4.210,00 4.210,00 0,00 0,00 4.210,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 4.210,00 4.210,00 0,00 0,00 4.210,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 4.210,00 4.210,00 0,00 40,00 4.250,00
U 38100 0 INTERVENTI PIANI SICUREZZA

FINANZIATI CON CONTRIBUTO
LEGGE BIL.2019

01.05-1.03.02.09.008 2022 32.717,99 32.717,99 0,00 -21.717,99 11.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 24.717,99 24.717,99 0,00 0,00 24.717,99
Tot. proposte prec. 0,00

2024 24.717,99 24.717,99 0,00 0,00 24.717,99
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 53.947,10 53.947,10 0,00 -21.717,99 32.229,11

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 13 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 44600 0 APPALTO SERVIZIO PULIZIA 01.11-1.03.02.13.002 2022 57.000,00 57.000,00 0,00 5.700,00 62.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 57.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 57.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 77.637,54 77.637,54 0,00 5.700,00 83.337,54
U 45000 0 STIPENDI ED ALTRI ASS. SERV.

POLIZIA MUN
03.01-1.01.01.01.002 2022 73.260,00 73.260,00 0,00 230,00 73.490,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 73.260,00 73.260,00 0,00 0,00 73.260,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 73.260,00 73.260,00 0,00 0,00 73.260,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 73.260,00 73.260,00 0,00 230,00 73.490,00
U 45101 0 ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE

SETTORE PM
03.01-1.01.02.02.001 2022 1.430,00 1.430,00 0,00 -1.193,14 236,86

Tot. proposte prec. 0,00
2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 1.430,00 1.430,00 0,00 -1.193,14 236,86
U 46000 0 ONERI PREV.LI E ASSS.LI

SERV.POLIZIA MUN
03.01-1.01.02.01.001 2022 20.180,00 20.180,00 0,00 70,00 20.250,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 20.180,00 20.180,00 0,00 0,00 20.180,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 20.180,00 20.180,00 0,00 0,00 20.180,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 20.180,00 20.180,00 0,00 70,00 20.250,00
U 46100 0 IMPOSTA IRAP  SERV.POLIZIA

MUNICIPALE
03.01-1.02.01.01.001 2022 6.230,00 6.230,00 0,00 20,00 6.250,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 6.230,00 6.230,00 0,00 0,00 6.230,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 6.230,00 6.230,00 0,00 0,00 6.230,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 6.230,00 6.230,00 0,00 20,00 6.250,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 14 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 52501 0 TRASFERIMENTO QUOTA SANZIONI
CDS ALL'ENTE GESTORE STRADE

03.01-1.04.01.02.002 2022 1.000,00 1.000,00 0,00 47,45 1.047,45
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0017 - POLIZIA MUNICIPALE Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 47,45 1.047,45
U 58301 0 SPESE INSEGNANTI SOSTEGNO X

HANDICAP
12.01-1.03.02.15.999 2022 40.000,00 41.722,00 0,00 10.766,95 52.488,95

Tot. proposte prec. 0,00
2023 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 45.315,67 47.037,67 0,00 10.766,95 57.804,62
U 77200 0 SPESE PER IL SERV.MENSA

SC.ELEMENTARE
04.06-1.03.02.15.006 2022 101.000,00 101.000,00 0,00 20.000,00 121.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 82.000,00 82.000,00 0,00 27.000,00 109.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 82.000,00 82.000,00 0,00 27.000,00 109.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 130.334,51 130.334,51 0,00 20.000,00 150.334,51

U 86001 0 SPESE ATTIVITA' CULTURALI 05.02-1.03.02.02.005 2022 2.200,00 2.200,00 0,00 2.500,00 4.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 3.804,00 3.804,00 0,00 2.500,00 6.304,00
U 86500 0 ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA 05.02-1.03.01.01.002 2022 1.000,00 1.000,00 0,00 4.366,09 5.366,09

Tot. proposte prec. 0,00
2023 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 15 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 4.109,99 4.109,99 0,00 4.366,09 8.476,08
U 89000 0 SPESE PER MANIFESTAZIONI 05.02-1.03.02.02.005 2022 2.000,00 2.500,00 0,00 3.000,00 5.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 2.600,00 3.100,00 0,00 3.000,00 6.100,00
U 89001 0 ACQUISTO BENI 05.02-1.03.01.02.000 2022 500,00 510,00 0,00 500,00 1.010,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 1.638,49 1.590,92 0,00 500,00 2.090,92
U 93201 0 SPESE GESTIONE ALLOGGI ACER 08.02-1.03.02.09.008 2022 4.500,00 4.500,00 0,00 50,00 4.550,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 4.500,00 4.500,00 0,00 0,00 4.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
0001 - PUBBLICA
ISTRUZIONE SOCIALE

Cassa 4.500,00 4.500,00 0,00 50,00 4.550,00

U 102000 0 SPESE DI MANUTENZIONE
ORDINARIA CIMITERO

12.09-1.03.01.02.000 2022 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00
U 121200 0 EROGAZIONE CONTRIBUTI

BARRIERE ARCHITETT
12.04-1.04.02.02.999 2022 11.500,00 11.500,00 0,00 7.990,06 19.490,06

Tot. proposte prec. 0,00
2023 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 11.500,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 11.500,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 16 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
0007 - AMBIENTE E
TERRITORIO

Cassa 11.500,00 11.500,00 0,00 0,00 11.500,00

U 132000 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE
SPORTIVE RICREATIVE

06.01-1.04.04.01.001 2022 5.000,00 15.000,00 0,00 6.000,00 21.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 40.500,00 50.500,00 0,00 6.000,00 56.500,00
U 132002 0 QUOTA CONTRIBUTO DELTA 2000 06.01-1.04.03.02.001 2022 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
U 140005 0 TRASFERIMENTI AD ASL 12.07-1.04.01.02.011 2022 0,00 0,00 0,00 4.605,00 4.605,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 4.605,00 4.605,00
U 141000 0 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI

VIABILITA'
10.05-1.01.01.01.002 2022 43.990,00 43.990,00 0,00 150,00 44.140,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 43.990,00 43.990,00 0,00 0,00 43.990,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 43.990,00 43.990,00 0,00 0,00 43.990,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 43.990,00 43.990,00 0,00 150,00 44.140,00
U 142000 0 ONERI PREV.LI E ASS.LI VIABILITA' 10.05-1.01.02.01.001 2022 12.530,00 12.530,00 0,00 40,00 12.570,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 12.530,00 12.530,00 0,00 0,00 12.530,00

Tot. proposte prec. 0,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 17 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2024 12.530,00 12.530,00 0,00 0,00 12.530,00
Tot. proposte prec. 0,00

0013 - PERSONALE Cassa 12.530,00 12.530,00 0,00 40,00 12.570,00
U 142100 0 IMPOSTA IRAP VIABILITA' 10.05-1.02.01.01.001 2022 3.740,00 3.740,00 0,00 15,00 3.755,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 3.740,00 3.740,00 0,00 0,00 3.740,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 3.740,00 3.740,00 0,00 0,00 3.740,00

Tot. proposte prec. 0,00
0013 - PERSONALE Cassa 3.740,00 3.740,00 0,00 15,00 3.755,00
U 146000 0 SPESA GESTIONE AUTOMEZZI 10.05-1.03.02.09.001 2022 413,24 413,24 0,00 1.500,00 1.913,24

Tot. proposte prec. 0,00
2023 413,24 413,24 0,00 0,00 413,24

Tot. proposte prec. 0,00
2024 413,24 413,24 0,00 0,00 413,24

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 413,24 413,24 0,00 1.500,00 1.913,24
U 148000 0 TRASFERIMENTO CORRENTE

ALL'UNIONE
01.03-1.04.01.02.005 2022 0,00 0,00 0,00 4.350,00 4.350,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0011 - RAGIONERIA E
FINANZE

Cassa 2.282,07 2.282,07 0,00 4.350,00 6.632,07

U 149200 0 RIMOZIONE-PIANO NEVE- 10.05-1.03.02.09.008 2022 4.000,00 4.000,00 0,00 2.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 1.000,00 1.000,00 0,00 5.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 1.000,00 1.000,00 0,00 5.000,00 6.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 6.712,49 6.712,49 0,00 2.000,00 8.712,49
U 151000 0 CONSUMO DI ENERGIA

ELETTRICA-PUBBL.ILL.-
10.05-1.03.02.15.015 2022 300.000,00 300.000,00 0,00 30.000,00 330.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 330.000,00 330.000,00 0,00 9.724,00 339.724,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 18 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Tot. proposte prec. 0,00
2024 330.000,00 330.000,00 0,00 16.595,00 346.595,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 315.293,60 315.293,60 0,00 15.000,00 330.293,60
U 160900 0 FONDO  CREDITI DUBBIA E

DIFFICILE ESAZIONE PARTE
CORRENTE

20.02-1.10.01.03.001 2022 13.122,21 13.122,21 0,00 38.491,09 51.613,30
Tot. proposte prec. 0,00

2023 13.122,21 13.122,21 0,00 0,00 13.122,21
Tot. proposte prec. 0,00

2024 13.122,21 13.122,21 0,00 0,00 13.122,21
Tot. proposte prec. 0,00

0012 - TRIBUTI Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 168002 0 PNRR DIGITALIZZAZIONE

IMPLEMENTAZIONE APP-IO
01.05-2.02.03.02.001 2022 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0004 - SEGRETERIA AA.GG. Cassa 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
U 169500 0 POLO SCOLASTICO 04.01-2.02.01.09.003 2022 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 17.472,00 17.472,00 0,00 50.000,00 67.472,00
U 169899 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

SC.MEDIA  E
SP.EFFICIENTAM.ENERGETICO
DECRETO CRESCITA

04.02-2.02.01.09.003 2022 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 93.639,99 91.632,94 0,00 3.000,00 94.632,94

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 19 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 171201 0 PNRR - PROGRAMMA SICURO
VERDE E SOCIALE -
RIQUALIFICAZIONE ERP

08.02-2.02.01.09.001 2022 0,00 0,00 0,00 201.858,70 201.858,70
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 1.399.164,39 1.399.164,39
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
U 174200 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

CIMITERO
12.09-2.02.01.09.015 2022 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00
U 182102 0 MANUTENZIONE STRAORD. DEL

PATRIMONIO (FINANZIATO DA
FONDO IMU-TASI - PIANI DI
SICUREZZA)

01.05-2.02.01.09.000 2022 0,00 0,00 0,00 48.410,86 48.410,86
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 23.692,87 23.692,87
U 182103 0 ACQUISTO GAZEBO 01.05-2.02.01.05.999 2022 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
U 182501 0 INTERV.STRAORD.SEGNALETICA

STRADALE
10.05-2.02.01.09.012 2022 0,00 17.000,00 0,00 14.967,87 31.967,87

Tot. proposte prec. 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 17.000,00 17.000,00 0,00 14.967,87 31.967,87

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 20 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 182504 0 MANUTENZIONE STRADE E
ARREDO URBANO FINANZIATA
CON FONDI REGIONALI(DGR
1728/2021) E TRASFERIMENTO
MINISTERIALE (D.M. 08/01/2022)-
PROGETTO "RIGENERARE
COMUNITA' E ABITARE"

10.05-2.02.01.09.012 2022 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 370.000,00 370.000,00 0,00 -100.000,00 270.000,00
U 186000 0 MANUT. SISTEMAZ. VERDE

PUBBLICO
09.01-2.02.02.01.999 2022 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2024 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
0015 - LAVORI PUBBLICI Cassa 0,00 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 21 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 DEL 17-07-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
ASSESTAMENTO 2022

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2022 521.745,21 521.745,21 0,00
2023 2.140.888,39 2.140.888,39 0,00
2024 48.595,00 48.595,00 0,00
Cassa 191.803,53 263.687,37 -71.883,84

Comune di Lagosanto (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 10 Del 17-07-2022 Pagina 22 di
22



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.293.293,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 44.607,86 33.241,00 33.241,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.292.520,55 3.130.534,35 3.139.405,35
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.114.823,52 2.932.625,80 2.958.250,08
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 33.241,00 33.241,00 33.241,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 51.613,30 13.122,21 13.122,21

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 268.624,41 231.149,55 214.396,27

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -46.319,52 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 71.037,51 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 24.717,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 407.790,31

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 17.000,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.102.093,23 4.536.764,39 45.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 24.717,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.551.601,53 4.536.764,39 45.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Lagosanto (FE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 71.037,51

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-71.037,51 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.293.293,77

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 125.688,26 41.724,00 48.595,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 132.507,78 41.724,00 48.595,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 38.491,09 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -6.819,52 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 24.037,51 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 17.217,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 267.790,31

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 104.229,13 2.099.164,39 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 17.217,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 389.237,43 2.099.164,39 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



Comune di Lagosanto Prov. (FE)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano
dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali.



COMUNE DI LAGOSANTO

PROVINCIA DI FERRARA

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2022 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.

267/2000). RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA

Sulla base delle previsioni e le stime dell’andamento del Pil, l’anno 2022 sembrava essere caratterizzato da una ripresa e da un ritorno all’andamento economico

presente prima dell’avvento della pandemia da Covid-19. L’invasione russa dell’Ucraina ha invece segnato la ripartenza mutando completamente lo scenario

economico-sociale che sembrava delinearsi.

In particolare si stanno verificando pesanti variazioni nei prezzi delle materie prime e dell’energia a causa dei difficili rapporti instauratisi tra europa e Russia sfociati

nelle sanzioni a quest’ultima.

L’andamento dei prezzi energetici in particolare, che già prima del conflitto erano in crescita, hanno subito un’ulteriore accelerazione.

Il governo sta in ogni caso tentando di arginare gli effetti sui bilanci degli enti locali fornendo trasferimenti specifici volti al finanziamento degli aumenti legati alle

utenze,  oltre  ad  un  alleggerimento  delle  regole  di  bilancio  al  fine  di  poter  liberare  somme prima vincolate  a  determinati  utilizzi  al  finanziamento  dei  rincari

(applicazione avanzo libero prima della salvaguardia equilibri, utilizzo risorse non spese Covid, utilizzo sanzioni codice della strada). A tal proposito si ricorda che il

bilancio di previsione 2022-2024, era già costruito inserendo un aumento delle utenze pari al 20%.

Le risorse che negli scorsi due anni erano state conferite agli enti locali per affrontare la pandemia sembrano essere giunte al termine, e il 31 maggio 2022 ne è

stato rendicontato l’utilizzo, al fine di dover quantificare le somme eventualmente non spese.

A livello di investimenti l’anno in corso e sicuramente gli anni che sono da venire saranno caratterizzati dallo sforzo legato al PNRR, in termini di progettazione per

partecipare  ai  bandi,  e  in  termini  tecnico  -amministrativi  per  la  gestione  di  eventuali  finanziamenti  ottenuti  per  poter  rispettare  i  tempi  stringenti  legati  alle

rendicontazioni. Ad oggi l’Ente risulta essere destinatario di un finanziamento di € 15.000,00 per l’innovazione tecnologica “Misura 1.4.3 PagoPA – Missione 1

Componente 1 del PNRR ...” per la migrazione di una serie di servizi all’interno del sistema PagoPa e di € 1.601.023,09 tramite il soggetto attuatore Acer per la

riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica “Programma Sicuro, verde e sociale (Edificio di ERP sito in Via Morandi 1,3,5) la cui conclusione lavori è prevista

entro il 31/03/2026.



L’art. 193 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31

luglio di ciascun anno, verifichi il permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotti contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione,

per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio;

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la

gestione dei residui.

L’assestamento generale di bilancio continua ad essere disciplinato dall’art. 175, comma 8, del Tuel, il quale ora fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un

sensibile  anticipo  rispetto  al  precedente  termine  del  30  novembre.  Il  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011  prevede  che  in  occasione

dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a:

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni (punto 5.3);

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3);

 verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in

considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti.

Si richiama, inoltre il vigente regolamento comunale di contabilità (D.C.C. n. 53 del 21/12/2015 e successivi aggiornamenti) – art. 60 e 61.

In data 22 giugno è stato richiesto ai responsabili di servizio di:

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la

gestione dei residui;

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di

legittimità ed alla copertura delle relative spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni.

A seguito dei riscontri pervenuti e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue.

Equilibrio della gestione dei residui

La gestione residui ha subito le seguenti variazioni:



Titolo Residui attivi al
01/01/2022

Riscossi al
18/07/2022

Variazioni
residui al

18/07/2022

Residui attivi al
18/07/2022

Titolo I € 199.507,05 € 45.842,69 - € 8.482,73 € 145.181,63

Titolo II € 43.756,95 € 8.225,10 + € 2.038,00 € 37.569,85

Titolo III € 279.313,16 € 88.991,76 - € 5.851,60 € 184.469,80

Titolo IV € 113.859,17 € 11.830,81 € 102.028,36

TOTALE € 636.436,33 € 154.890,36 - € 12.296,33 € 469.249,64

Titolo Residui passivi al
01/01/2022

Pagati al
18/07/2022

Variazioni
residui al

18/07/2022

Residui passivi al
18/07/2022

Titolo I € 655.353,92 € 474.469,29 € -4.813,15 € 176.071,48

Titolo II € 188.226,62 € 158.364,50 € 0,00 € 29.862,12

TOTALE € 843.580,54 € 632.833,79 € -8.619,58 € 205.933,60

dalla quale si  evince una risultato lievemente  negativo pari ad € -  3.676,75, in questo modo determinato,  che non comporta squilibri  rilevanti sul risultato di

amministrazione:

Descrizione +/- Importo

Minori residui attivi - € 14.334,33

Minori residui passivi + € 8.619,58

Maggiori residui attivi + € 2.038,00

TOTALE +/- - € 3.676,75

Equilibrio della gestione di competenza

Il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo.

L’ente ha adottato le seguenti variazioni di bilancio nella prima parte dell’esercizio:
 deliberazione di G.C. n. 26 del 08/04/22 di riaccertamento ordinario dei residui e di variazione del FPV esercizio 2021 e 2022/2024;
 deliberazione di G.C. n. 39 del 12/05/2022 di adeguamento stanziamenti di cassa 2022 del bilancio di previsione 2022/2024;



 deliberazione di G.C. n. 39 del 15/05/2022 ad oggetto” Bilancio di previsione 2022/2024-Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del
Consiglio  (art.  175  co.  4  D.lgs.  267/2000)  e  adeguamento  stanziamenti  di  cassa  (art.  175  co  5-bis,  lett.d),  ratificata  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n. 23 del 30/05/2022”;

 deliberazione di C.C. n. del  30/05/2022 ad oggetto “Riduzioni  Tari  a favore delle utenze domestiche e non domestiche nell’anno 2022 e contestuale
variazione di bilancio ai sensi dell’art. 157 co 2 Tuel”;

 deliberazione di G.C. n. 53 del 17/06/2022 ad oggetto” Bilancio di previsione 2022-2024-Variazione d’urgenza adottata dalla Giunta assumendo i poteri del
Consiglio (art. 175 co. 4 dlgs 267/2000)”;

Si riportano inoltre gli stanziamenti di bilancio a seguito dell’assestamento di bilancio proposto in approvazione con la presente deliberazione. Il pareggio finanziario

è garantito in  tutte le fasi come di seguito riportato:  

Entrata Spesa

Titolo Previsioni iniziali Previsioni
assestate pre
assestamento

Previsioni
assestate al
27/07/2022

Titolo Previsioni iniziali Previsioni
assestate pre
assestamento

Previsioni
assestate al
27/07/2022

FPV corrente € 33.241,00 € 44.607,86 € 44.607,86

FPV invest. € 0,00 € 17.000,00 € 17.000,00

Avanzo
investimenti

€ 140.000,00 € 407.790,31

Avanzo
applicato

€ 47.000,00 € 71.037,51

Titolo I € 2.216.945,50 € 2.216.945,50 € 2.216.945,50 Titolo I € 2.906.622,44 € 2.982.315,74 3.114.823,52

Titolo II € 206.237,45 € 224.444,58 € 297.405,33 Titolo II € 929.098,86 € 1.162.364,10 1.551.601,653

Titolo III € 718.822,90 € 725.442,21 € 778.169,72 Titolo III - - -

Titolo IV € 789.098,86 € 935.234,53 € 1.102.093.23 Titolo IV € 268.624,41 € 268.624,41 € 268.624,41

Titolo V - - Titolo V € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

Titolo VI - € 62.629,57 € 0,00 - - -

Titolo VII € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 Titolo VII € 2.607.000,00 € 2.607.000,00 € 2.607.000,00

Tirolo IX € 2.607.000,00 € 2.607.000,00 € 2.607.000,00

TOTALE € 7.711.345,71 € 8.020.304,25 € 8.542.049,46 TOTALE € 7.711.345,71 € 8.020.304,25 € 8.542.049,46



Gestione corrente: le entrate e le risorse straordinarie

Come descritto precedentemente lo Stato anche per l’anno in corso ha stabilito una serie di entrate straordinarie per sostenere la spesa dei Comuni.

A seguito delle assegnazioni attribuite al Comune di Lagosanto si è proceduto ad adeguare le poste di entrata, si riporta di seguito un riepilogo:

Descrizione Somme assegnate 2022

Riparto fondo per indennità sindaci 9.815,80
Ristoro minori entrate Cosap (DM 30/05/2022) 2.321,05
Contributo straordinario per garantire  la continuità dei  servizi
(caro bollette) – Art. 26 co 2 DL 17/2022

I tranche 24.894,00
II tranche stimata 18.670,00

Si segnala inoltre l’emissione di un ruolo per sanzioni Codice della Strada, relativo alla annualità 2018 da parte del comune capofila della convenzione di polizia

locale, che per il comune di Lagosanto ammonta ad € 48.113,86.

E’ stato inserita in corsa anche la variazione relativa alla tornata elettorale che sembra prevista per l’autunno € 17.000,00 in entrata e in spesa.

Gestione corrente: fondi e accantonamenti

Fondo di riserva

Nel bilancio di previsione assestato risulta iscritto un fondo di riserva totale  di € 11.787,91, composto da una parte vincolata di € 7,000,00. Entrambi i valori rispetto i

limiti di legge previsti all’art. 166 del Tuel.

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

L’articolo 193 del Tuel e il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.  4/2 al  d.lgs. n.  118/2011, punto 3.3  ed esempio 5),  in occasione della

salvaguardia/assestamento impongono di verificare l’adeguatezza:

 dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui;

 dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle

riscossioni.

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione



Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di € 295.841,65. Alla luce dell’andamento della gestione

dei residui coperti da FCDE, come da tabella sottostante, l’FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo quanto

disposto dai principi contabili:

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione

Nel bilancio di previsione dell’esercizio è stato stanziato un FCDE dell’importo di €. . Si è proceduto a verificare la congruità di tale accantonamento in bilancio come

stabilito dal principio contabile applicato 4/2, come riportato in tabella:



Si segnala che per quanto riguarda l’accantonamento a FCDE per le Sanzioni CDS (la cui percentuale minima di accantonamento di legge risulta essere pari a 0%),

si è ritenuto di mantenere tale linea, considerato che non sono stati forniti ulteriori dati da parte del servizio di polizia municipale gestito in convenzione, se non la

conferma dell’andamento degli incassi.

Si segnala una variazione dell’accantonamento relativo all’iscrizione di una nuova entrata per ruoli sanzioni codice della strada per € 48.491,09 pari all’80% della

stessa.

Fondo rischi e spese potenziali

Si ritiene congruo lo stanziamento assestato del bilancio di previsione.



Gestione in conto capitale

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici abbiano proceduto ad una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei lavori

pubblici. E’ stata richiesta l’applicazione di avanzo vincolato e avanzo libero per il finanziamento di nuovi interventi e/o per la variazione di fonti di finanziamento (€

267.790,31), si veda variazione di assestamento e prospetto degli investimenti, per un totale di maggiori spese di € 89.238,57.

Si allega prospetto aggiornato dei lavori pubblici:



Spese di investimento per capitolo



Entrate per investimenti per capitolo



Equilibrio nella gestione di cassa

Il fondo cassa alla data del 18/07/2022 (al netto delle partite pendenti – incassi e pagamenti da regolarizzare) ammonta a € 546.937,83 e risulta così movimentato:

Fondo cassa al 1° gennaio 2022 € 1.293.293,77

Pagamenti c/residui €   632.833,79

Pagamenti c/competenza € 1.576.798,09

Riscossioni c/residui € 154.890,36

Riscossioni c/competenza € 1.308.385,58

Fondo cassa al 18/07/2022 € 546.937,83

Nel bilancio di previsione è stato iscritto un fondo di riserva di cassa assestato di € 16.796,16.

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini

previsti  dal  d.lgs.  n.  231/2002,  garantendo altresì  un fondo cassa finale  positivo,  così  come rinvenuto negli  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  di  previsione

2022/2024 assestato, annualità 2022, garantendo una cassa non negativa pari ad € 873.554,69.

Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel) 

A seguito di una ricognizione relativa ai debiti fuori bilancio non è emersa la presenza di debiti fuori bilancio come da attestazione dei responsabili della spesa

conservati agli atti.

Il risultato di amministrazione 2021 e sua applicazione

Il risultato di amministrazione 2021 approvato con deliberazione n. 17 del 29/04/2022 è pari ad € 1.024.541,70.

Si riportano le applicazioni dell’avanzo e l’avanzo disponibile a seguito della presente variazione di assestamento:

1 VAR 2 VAR ASSESTATO

ACCANTONATO 377.585,18 0,00 377.585,18 0,00 377.585,18 0,00 377.585,18

VINCOLATO 280.010,47 140.000,00 140.010,47 47.000,00 93.010,47 46.998,25 46.012,22

DESTINATO 4.486,35 0,00 4.486,35 0,00 4.486,35 4.486,35 0,00

LIBERO 362.459,70 0,00 362.459,70 0,00 362.459,70 240.343,22 122.116,48

TOTALE AVANZO 1.024.541,70 140.000,00 884.541,70 47.000,00 837.541,70 291.827,82 545.713,88

RENDICONTO 
2021

Var 
assestamento



Conclusioni

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, si dichiara la permanenza degli equilibri di bilancio di previsione 2022/2024.

Lagosanto, 22/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Francesca Nordi



 

________________________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
1 

 

 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n.21 del 25.07.2022 

 

 

Oggetto: parere su proposta di delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Variazione di 

assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 ai sensi degli 

artt. 175, comma 8 e 193 d.lgs. 267/2000”. 

 

L’anno 2022, il giorno 25 del mese di luglio, il dr Paolo Lacalamita, Revisore dei conti   

nominato dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2021 - 26.09.2024 con deliberazione del 

27.09.2021 atto n. 39, ha proceduto alla verifica della documentazione relativa alla proposta di 

delibera numero  n.29 del 21.07.2022, ricevuta  in data 22 luglio 2022 tramite posta 

elettronica ordinaria, per rendere il relativo parere che viene redatto presso il proprio studio in 

Reggio Emilia, Via Emilia Santo Stefano 21. 

 

PREMESSA 

 

In data 28/03/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024 con 

deliberazione n.12  (cfr parere rilasciato con verbale n.7  del 16.03.2022). 

In data 29/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2021 con deliberazione n. 

17 (cfr parere rilasciato con verbale n. 9 del 14.04.2022), determinando un risultato di 

amministrazione di euro € 1.024.541,70, così composto:  

fondi accantonati    per euro 377.585,18;  

fondi vincolati    per euro 280.010,47; 

fondi destinati agli investimenti per euro    4.486,35; 

fondi disponibili    per euro 362.459,70. 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
2 

 

Nei fondi vincolati sono confluite economie: 

- del fondo per le funzioni fondamentali, unitamente alla quota non utilizzata per Tari 

2020 (vincoli di legge) per euro 84.266,00. 

 

L’Ente ha preso atto dei listini tariffari della Tari anno 2022 sulla base del piano economico 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti con deliberazione n. 26 del 25/05/2022 e 

aggiornato il regolamento per il 2022 con deliberazione n. 25 del 25/05/2022. 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti 

variazioni di bilancio: 

 deliberazione n. 27 del 25/05/2022 

e ratificato le seguenti variazioni adottate d’urgenza dalla Giunta Comunale coi poteri 

consiliari: 

 deliberazione di G.C. n. 39 del 15/05/2022  con deliberazione C.C. n. 23 del 

30/05/2022”; 

 deliberazione di G.C. n. 53 del 17/06/2022 da ratificare nella medesima seduta  di 

Consiglio Comunale di approvazione della proposta sulla salvaguardia e assestamento; 

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 

TUEL: 

comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa: 

Delibera n° 26 del 08/04/2022 (riaccertamento) 

Delibera n° 39 del 12/05/2022 (assestamento cassa). 

 

Fino alla data odierna risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del Tuel, 

una quota di avanzo di amministrazione pari a  187.000,00 così composta:  

fondi accantonati    per euro           0,00;  

fondi vincolati    per euro 187.000,00; 

fondi destinati agli investimenti per euro           0,00; 

fondi disponibili/liberi   per euro     0,00. 

 

L’Ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente l’esercizio 2021 rappresentando la 

situazione seguente:  

 

 

 

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori ( -€       40.706,00 

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)  €         7.021,00 

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F)  €     148.339,00 

Saldo complessivo -€     182.024,00 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
3 

 

L’Ente ha ritenuto, ad oggi, di non adeguare le risultanze del rendiconto 2021 per renderle 

coerenti con quanto indicato in sede di certificazione.  

 

L’organo di revisione, considerato che la certificazione della perdita di gettito connessa 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 per l’anno 2021, evidenzia una differenza tra i dati 

della certificazione e quanto inserito nell’allegato a/2 del Rendiconto 2021 approvato dal 

Consiglio Comunale in data 29 aprile 2022, sollecita la modifica dell’allegato “a” e “a/2” di 

detto rendiconto secondo le procedure indicate dall’art. 37 bis del D. L. 21/2022 che cosi’ 

dispone: 

 

 “Il provvedimento con il quale si rettificano gli allegati al rendiconto 2021 degli enti 

locali concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l'elenco analitico delle 

risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato a/2), al fine di adeguare i 

predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui all'articolo 39, comma 2, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126, è di competenza del responsabile del servizio finanziario, previo 

parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario 

rettificare anche il valore complessivo del risultato di amministrazione, il 

provvedimento rimane di competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo 

di revisione economico-finanziaria. 

 

 

 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

L’articolo 193 del TUEL prevede che:  

 

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 

finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, 

con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 

una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad 

adottare, contestualmente: 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
4 

 

 le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

 i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

 le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità' accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le 

entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico 

vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 

disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non 

possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del 

risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 

previsione di cui all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 

medesimo articolo”. 

L’articolo 175 comma 8 del TUEL prevede che “mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 

fondo di cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

Al fine di monitorare l’andamento completo della gestione mantenendo l’equilibrio economico 

finanziario, gli enti locali devono attestare: 

▪ il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 

▪ il rispetto di tutti gli equilibri cui il bilancio è sottoposto; 

▪ la congruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla 

normativa vigente sia all’andamento delle entrate soggette a svalutazione; 

▪ la congruità del fondo rischi passività potenziali e dell’accantonamento per perdite di 

organismi partecipati. 

Nel caso di accertamento negativo, gli enti devono adottare contestualmente: 

▪ le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, della gestione dei residui ed anche della gestione di cassa; 

▪ i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del TUEL; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART145


 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
5 

 

▪ l’adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione, nel caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, o iscritto 

nel bilancio di previsione, in relazione a eventuali variazioni di bilancio che si rendessero 

necessarie; 

▪ le misure per integrare il fondo rischi passività potenziali e l’accantonamento per perdite 

di organismi partecipati. 

L’operazione di ricognizione sottoposta all’analisi del Consiglio Comunale ha pertanto una 

triplice finalità: 

▪ verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 

▪ intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee 

a ripristinare la situazione di pareggio; 

▪ monitorare, tramite l’analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall’Ente. 

 

L’articolo 187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dispone “1. Il risultato d’amministrazione è 

distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati….  

2. La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi 

dell’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 

variazione al bilancio, per le finalità di seguito indicate:  

a) per la copertura di debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all’art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese d’investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 

3 bis L’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l’ente 

si trovi in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per 

provvedimenti di riequilibrio di cui all’art.193”. 

 

L’allegato n. 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio”, punto 4.2 “Gli strumenti della programmazione degli enti locali” 

prevede che: “Gli strumenti di programmazione degli enti locali sono: … g) lo schema di delibera 

di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi 

da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”. 

 

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
6 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

L’Organo di Revisione, prende atto che alla proposta di deliberazione sono allegati i seguenti 

documenti:  

a. la relazione del responsabile finanziario che riporta: 

 la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 

dei residui; 

 la dimostrazione della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

bilancio di previsione; 

 la verifica e l’aggiornamento delle piano investimenti e relative fonti di finanziamento; 

 le risultanze dell’avanzo e la sua modalità di utilizzo alla data dell’assestamento; 

 

b. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito 

dal D.Lgs 118/2011; 

c. la variazione di bilancio di assestamento; 

 

L’Organo di Revisione, prende atto che sono conservati agli atti:  

 

 le comunicazioni dei responsabili di settore sull’andamento delle entrate e delle 

spese, oltre alla verifica dei residui attivi e passivi; 

 la dichiarazione di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai 

responsabili dei servizi; 

 

L’Organo di Revisione, procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che il Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario ha 

adottato specifiche linee di indirizzo e/o coordinamento per l’ordinato svolgimento dei controlli 

sugli equilibri finanziari. 

 

Con nota del 22/06/2022 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili 

dei Servizi le seguenti informazioni: 

▪ l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
7 

 

▪ l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

▪ il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici; 

▪ la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori 

risorse. 

 

Dagli atti a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio 

da ripianare. 

 

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, e per 

quanto riguarda la gestione della cassa dell’Ente. 

 

I Dirigenti di Area e le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli 

stanziamenti di bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di 

previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di 

nuove/maggiori entrate e per la necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie. 

 

A fronte del caro energia, l’Ente ha iscritto tra le previsioni di entrata la somma di euro 

24.894,00 quale fondo finalizzato a garantire la continuità dei servizi (art. 27, comma 2, del DL 

17/2022).  

L’Ente, inoltre, ha previsto l’incremento del predetto fondo per euro 18.670,00 (75%) in 

conseguenza di quanto disposto dall’art. 40 del DL 50/2022. 

 

Limitatamente ai maggiori oneri dell’energia, L’Ente non ha utilizzato la deroga di cui all’art. 

37-ter DL 21/2022, che ha consentito di impiegare, nella misura dell’incremento registrato tra 

il 2022 ed il 2019, anche tutte le risorse indicate dall’art. 13 del DL 4/2022. 

 

L’Organo di revisione ha se l’Ente ha già in corso di attuazione o prevede di attivare interventi 

correlati al PNRR o al PNC.  

 

L’Organo di Revisione  ha formulato il parere sul Fabbisogno di Personale 2022/2024 e, nei casi 

previsti dalla normativa, ha asseverato l’equilibrio pluriennale di bilancio. 

 

VERIFICA ACCANTONAMENTI 

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
8 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 

 

L’Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del FCDE. L’Organo di Revisione ha 

verificato, infatti, la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità ed il rispetto 

della percentuale minima di accantonamento in considerazione anche delle nuove modalità di 

cui al comma 80, dell’art. 1, Legge n. 160/2019 e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 107-

bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii. 

 

In merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio 

di previsione e nell’avanzo di amministrazione, l’accantonamento risulta congruo in base alla 

verifica dell’andamento delle entrate come da principio contabile 4/2, meglio esplicitato nella 

seguente tabella: 

 

 

Risulta determinata una variazione dell’accantonamento relativo all’iscrizione di una nuova 

entrata per ruoli sanzioni codice della strada per € 38.491,09 pari all’80% di detta entrata: il 

totale FCDE ammonta dunque a euro 51.613,30. 

 

Non essendo pervenuta alcuna ulteriore informazione specifica dall’ufficio contenzioso, l’Organo 

di Revisione, prende atto non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine della 

costituzione del fondo.  

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
9 

 

Con l’operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del Tuel, si 

intende applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 291.827,82 così 

composta:  

fondi accantonati    per euro   0,00;  

fondi vincolati    per euro  46.998,25 ; 

fondi destinati agli investimenti per euro       4.486,35; 

fondi disponibili    per euro 240.343,22; 

 

e destinata  per € 3.513,65 a manutenzione straordinaria cimitero;  

per € 70.000,00 a progettazione lavori asilo nido ;  

per € 20.0000,00 ad acquisto di gazebo; 

per € 8.000,00 a manutenzione straordinaria verde pubblico; 

per € 3.000,00 manutenzione straordinaria scuola media; 

per € 62.629,57 a impianto di videosorveglianza (variazione fonte di 

finanziamento); 

per € 7.500,00 a acquisto di messi (variazione fonte di finanziamento); 

per € 50.000,00 a manutenzione palestra (modifica fonte di finanziamento) 

per € 15.700,00 per spese correnti non ricorrente (progettazione e pulizie 

straordinarie). 

 

Ai sensi del comma 3 bis del citato art.187 TEL e smi, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

non vincolato è consentito solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di 

tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate a specifica destinazione ai sensi degli 

artt.222 e 195 TUEL; l’ente non versa in tali condizioni e pertanto può utilizzare l’avanzo di 

amministrazione non vincolato. 

 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio 

Comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
10 

 

 

 

 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 
 €         44.607,86  €                       -  €            44.607,86 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 
 €         17.000,00  €                       -  €            17.000,00 

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 
 €       187.000,00  €      291.827,82  €          478.827,82 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente 
 €                       -  €                      -  €                           - 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

2.216.945,50  €     -  €                         €       2.216.945,50 

2 Trasferimenti correnti 224.444,58  €        72.960,75  €          €          297.405,33 

3 Entrate extratributarie 725.442,21  €        52.727,51  €          €          778.169,72 

4 Entrate in conto capitale 935.234,53  €        166.858,70  €        €       1.102.093,23 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
-  €                        -  €                         €                           - 

6 Accensione prestiti 62.629,57  €          62.629,57 -€          €                           - 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
1.000.000,00  €     -  €                         €       1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
2.607.000,00  €     -  €                         €       2.607.000,00 

7.771.696,39  €     229.917,39  €       8.001.613,78  €        

 €    8.020.304,25  €      521.745,21  €       8.542.049,46 

Disavanzo di 

amministrazione 
-  €                        -  €                        

 €                           - 

1 Spese correnti 2.982.315,74  €     132.507,78  €        €       3.114.823,52 

2 Spese in conto capitale 1.162.364,10  €     389.237,43  €        €       1.551.601,53 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
-  €                        -  €                        

 €                           - 

4 Rimborso di prestiti 268.624,41  €        -  €                         €          268.624,41 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
1.000.000,00  €     -  €                        

 €       1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro
2.607.000,00  €     -  €                        

 €       2.607.000,00 

 €    8.020.304,25  €      521.745,21  €       8.542.049,46 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

Totale generale delle spese

TITOLO
ANNUALITA' 2022 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE
VARIAZIONI +/-



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
11 

 

 

 

TITOLO VARIAZIONI +/-

FONDO DI CASSA  €    1.293.293,77  €   1.293.293,77 

1

 €    2.416.452,55  €                      -  €   2.416.452,55 

2 Trasferimenti correnti  €       268.201,53  €        72.960,75  €      341.162,28 

3 Entrate extratributarie  €       871.106,24  €        14.613,65  €      885.719,89 

4  €    1.049.093,70  €      166.858,70  €   1.215.952,40 

5  €                       -  €                      -  €                      - 

6 Accensione prestiti  €         62.629,57 -€       62.629,57  €                      - 

7
 €    1.000.000,00  €                      -  €   1.000.000,00 

9
 €    2.607.000,00  €                      -  €   2.607.000,00 

Totale  €    8.274.483,59  €      191.803,53  €   8.466.287,12 

Totale generale delle entrate  €    9.567.777,36  €      191.803,53  €   9.759.580,89 

1 Spese correnti  €    3.536.123,70  €        71.026,63  €   3.607.150,33 

2  €    1.210.590,72  €      192.660,74  €   1.403.251,46 

3  €                       -  €                      -  €                      - 

4 Rimborso di prestiti  €       268.624,41  €                      -  €      268.624,41 

5  €    1.000.000,00  €                      -  €   1.000.000,00 

7  €    2.607.000,00  €                      -  €   2.607.000,00 

Totale generale delle spese  €    8.622.338,83  €      263.687,37  €   8.886.026,20 

SALDO DI CASSA  €                 945.438,53 -€                 71.883,84  €               873.554,69 

ANNUALITA' 2022 
CASSA

BILANCIO 
ATTUALE

BILANCIO 
ASSESTATO

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa

Entrate in conto 
capitale

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi 
e partite di giro

Spese in conto 
capitale

Spese per incremento 
di attività finanziarie

Chiusura anticipazioni 
da istituto 
Tesoriere/Cassiere

Spese per conto terzi 
e partite di giro



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
12 

 

 

 

 

 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 
 €         33.241,00  €                        -  €             33.241,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 
 €                       -  €                        -  €                            - 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

2.197.000,00  €     -  €                          €        2.197.000,00 

2 Trasferimenti correnti 191.987,45  €        14.724,00  €           €           206.711,45 

3 Entrate extratributarie 699.822,90  €        27.000,00  €           €           726.822,90 

4 Entrate in conto capitale 2.200.000,00  €     2.099.164,39  €      €        4.299.164,39 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-  €                        -  €                          €                            - 

6 Accensione prestiti 237.600,00  €        -  €                          €           237.600,00 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
1.000.000,00  €     -  €                          €        1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e partite 

di giro
2.607.000,00  €     -  €                          €        2.607.000,00 

9.133.410,35  €     2.140.888,39  €     11.274.298,74  €       

 €    9.166.651,35  €    2.140.888,39  €      11.307.539,74 

Disavanzo di amministrazione -  €                        -  €                          €                            - 

1 Spese correnti 2.890.901,80  €     41.724,00  €           €        2.932.625,80 

2 Spese in conto capitale 2.437.600,00  €     2.099.164,39  €      €        4.536.764,39 

3
Spese per incremento di attività 

finanziarie
-  €                        -  €                          €                            - 

4 Rimborso di prestiti 231.149,55  €        -  €                          €           231.149,55 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere
1.000.000,00  €     -  €                          €        1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite di 

giro
2.607.000,00  €     -  €                          €        2.607.000,00 

 €    9.166.651,35  €    2.140.888,39  €      11.307.539,74 

Totale generale delle entrate

Totale generale delle spese

TITOLO
ANNUALITA' 2023 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE
VARIAZIONI +/-

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
13 

 

 

 

 

 

TITOLO

 €        33.241,00  €                     -  €       33.241,00 

 €                       -  €                     -  €                      - 

1
 €   2.197.000,00  €                     -  €  2.197.000,00 

2 Trasferimenti correnti  €      191.987,45  €      21.595,00  €     213.582,45 

3 Entrate extratributarie  €      701.822,90  €      27.000,00  €     728.822,90 

4 Entrate in conto capitale  €        45.000,00  €                     -  €       45.000,00 

5  €                       -  €                     -  €                      - 

6 Accensione prestiti  €                       -  €                     -  €                      - 

7
 €   1.000.000,00  €                     -  €  1.000.000,00 

9
 €   2.607.000,00  €                     -  €  2.607.000,00 

Totale  €   6.742.810,35  €      48.595,00  €  6.791.405,35 

Totale generale delle entrate  €   6.776.051,35  €      48.595,00  €  6.824.646,35 

 €                       -  €                     -  €                      - 

1 Spese correnti  €   2.909.655,08  €      48.595,00  €  2.958.250,08 

2 Spese in conto capitale  €        45.000,00  €                     -  €       45.000,00 

3  €                       -  €                     -  €                      - 

4 Rimborso di prestiti  €      214.396,27  €                     -  €     214.396,27 

5  €   1.000.000,00  €                     -  €  1.000.000,00 

7  €   2.607.000,00  €                     -  €  2.607.000,00 

Totale generale delle spese  €   6.776.051,35  €      48.595,00  €  6.824.646,35 

ANNUALITA' 2024 
COMPETENZA

BILANCIO 
ATTUALE

VARIAZIONI 
+/-

BILANCIO 
ASSESTATO

Fondo pluriennale 
vincolato per spese 
correnti 

Fondo pluriennale 
vincolato per spese in 
conto capitale 

Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e 
partite di giro

Disavanzo di 
amministrazione 

Spese per incremento di 
attività finanziarie

Chiusura anticipazioni da 
istituto 
Tesoriere/Cassiere
Spese per conto terzi e 
partite di giro



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
14 

 

Le variazioni sono così riassunte: 

 

 

 

Rilevato che le variazioni proposte con l’assestamento non riguardano incrementi di spesa del 

personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557-

quater della legge 296/2006 e dell’art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come attestati con 

verbale n. 2 del 03.03.2022 e verbale n.13 del 27 maggio 2022. 

 

 

2022

Minori spese (programmi)  €            52.698,26 

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie)  €          359.546,96 

Avanzo di amministrazione  €          291.827,82 

TOTALE POSITIVI  €          704.073,04 

Minori entrate (tipologie)  €          129.629,57 

Maggiori spese (programmi)  €          574.443,47 

Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI  €          704.073,04 

2023

FPV entrata

Minori spese (programmi)

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie)  €       2.140.888,39 

Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI  €       2.140.888,39 

Minori entrate (tipologie)  €                          - 

Maggiori spese (programmi)  €       2.140.888,39 

Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI  €       2.140.888,39 

2024

FPV entrata

Minori spese (programmi)

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie)  €            48.595,00 

Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI  €            48.595,00 

Minori entrate (tipologie)



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
15 

 

Per quanto riguarda la gestione dei residui la situazione attuale è la seguente: 

 

Titolo Residui attivi al 

01.01.2022 

Riscossi al 

18/07/2022 
 

Variazioni residui al 

18/07/2022 
Residui attivi al 

18/07/2022 

Titolo I € 199.507,05 € 45.842,69 - € 8.482,73 € 145.181,63 

Titolo II € 43.756,95 € 8.225,10 + € 2.038,00 € 37.569,85 

Titolo III € 279.313,16 € 88.991,76 - € 5.851,60 € 184.469,80 

Titolo IV € 113.859,17 € 11.830,81  € 102.028,36 

TOTALE € 636.436,33 € 154.890,36 - € 12.296,33 € 469.249,64 

 

Titolo Residui passivi 

al 01/01/2022 
Pagati al 

18/07/2022 
 

Variazioni 

residui al 

18/07/2022 

Residui passivi al 

18/07/2022 

Titolo I € 655.353,92 € 474.469,29 € -4.813,15 € 176.071,48 

Titolo II € 188.226,62 € 158.364,50 € 0,00 € 29.862,12 

TOTALE € 843.580,54 € 632.833,79 € -8.619,58 € 205.933,60 

 

 

Descrizione - Importo 

Minori residui attivi - € 14.334,33 

Minori residui passivi + € 8.619,58 

Maggiori residui attivi + € 2.038,00 

TOTALE +

/

- 

- € 3.676,75 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica. 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri 

richiesti dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono cosi’ assicurati:  

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
16 

 

2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.293.293,77

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 44.607,86 33.241,00 33.241,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.292.520,55 3.130.534,35 3.139.405,35

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.114.823,52 2.932.625,80 2.958.250,08

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 33.241,00 33.241,00 33.241,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 51.613,30 13.122,21 13.122,21

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 268.624,41 231.149,55 214.396,27

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -46.319,52 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 71.037,51 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 24.717,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 407.790,31  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 17.000,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.102.093,23 4.536.764,39 45.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 24.717,99 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.551.601,53 4.536.764,39 45.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )
(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 



 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
17 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

71.037,51

-71.037,51  

 

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi 

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio 

sono garantiti dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza 

e nella gestione in conto residui, fatta salva una differenza di euro 3.676,75 nella gestione 

residui. 

 

 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

visto 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 22/07/2022 e contenuti nella 

proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 
 

_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2022 

Comune di Lagosanto (FE) 
18 

 

 

verificato 

 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati, come da 

attestazioni agli atti; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2022/2024; 

- che l’impostazione del bilancio 2022/2024 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019; 

                   

esprime 

 

 parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia 

in conto competenza che in conto residui; 

 parere favorevole alla variazione di bilancio di previsione proposta; 

 

raccomanda 

 

di procedere al piu’ presto alla rettifica degli allegati “a” e “a/2” al rendiconto 2021 come 

meglio specificato nelle premesse della presente relazione. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

Reggio Emilia, lì 25 luglio 2022. 

 

 

Il revisore unico 

Dott. Paolo Lacalamita 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.07.2022

Punto  n.  3  all’Ordine  del  Giorno:  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO

GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI

SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 D.LGS. 267/2000.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Adesso andiamo al punto 3: “Variazione di assestamento generale e salvaguardia degli

equilibri di bilancio 2022/2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 D.Lgs. 267/2000”. 

Prego Sindaco. 

SINDACO

Lascio la parola alla nostra responsabile dell’Ufficio Ragioneria, visto il tema preciso. 

DR.SSA NORDI FRANCESCA

Grazie. Brevemente vi faccio il riepilogo. La normativa dice che, all'articolo 193 del

TUEL, l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità ed almeno

una volta entro il 31 luglio, quindi questa scadenza diciamo che era perentoria, deve verificare

il permanere degli equilibri generali di bilancio e, eventualmente, nel caso in cui non ci siano

questi  equilibri,  deve  adottare  le  misure  necessarie  a  ritornare  nell'equilibrio  di  bilancio.

Quindi,  con  questa  delibera  noi  siamo  andati,  appunto,  a  verificare  la  sussistenza  degli

equilibri, sia in termini di residui, in termini di fondo crediti di dubbia esigibilità, in termini di

competenza ed in termini di presenza o meno di debiti fuori bilancio. Quindi il responsabile

del Servizio Finanziario (che sarei io) ha mandato a tutti gli altri Uffici le richieste per la

competenza di ogni capitolo di spesa di entrata e ha verificato che non c’erano situazioni tali

che pregiudicassero l'equilibrio di bilancio. Abbiamo verificato che non sussistono debiti fuori

bilancio  e  pertanto  siamo  andati,  appunto,  solamente  a  verificare  quali  erano  le  nuove

necessità nel periodo…, insomma, sarà nel periodo che verrà, molto recente, per poter andare

a fare la variazione di bilancio. 

Quindi, ne avevo un po’ parlato anche già in capigruppo, brevemente vi posso dire che

abbiamo verificato quindi  la gestione dei  residui,  ovvero che si  tratterebbe  di  tutti  debiti,

crediti in essere e quindi il fatto che si possano essere ancora mantenuti nella contabilità. Tale

verifica  ha portato  ad una piccola situazione negativa,  pari  a meno 3 mila 676 euro,  che

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 24 di 32

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.07.2022

comunque  è  stata  ritenuta  facilmente  reiterabile,  in  quanto  comunque  l'Ente  presenta  un

avanzo abbastanza ampio per poter sopperire a questa piccola mancanza. 

Poi siamo andati a verificare la parte di competenza. Siamo andati ad inserire quindi

eventuali entrate straordinarie che a marzo, quando abbiamo fatto il bilancio, non erano state

previste. Brevemente avevamo visto quelle più significative, che erano il riparto fondo per

indennità dei  Sindaci  pari  a  9 mila 815 euro,  quindi avevamo avuto degli  aumenti  per le

indennità e lo Stato ad oggi ha assegnato anche delle risorse per poterle finanziare, quindi non

sono a carico nostro, ma lo Stato ci dà un rimborso. 

Abbiamo un ristoro minori entrate Cosap per il canone unico che è stato esentato nei

primi tre mesi dell'anno e quindi lo Stato ci ha dato 2 mila 320 euro. E poi in particolare, ecco,

quello che ci preme di più riguarda le bollette dell'Ente, quindi le utenze di gas e luce in

particolare, che, visti i rincari degli ultimi tempi, comportano aumenti significativi, che nel

bilancio erano già previsti in un 20% e che adesso andiamo ancora ad aumentare in parte con i

trasferimenti che lo Stato ci ha dato, già certi per 24 mila euro ed in fase di definizione per

altri  18  mila.  Comunque  sicuramente  arriveranno,  solo  che  il  riparto  non  è  ancora  stato

ufficializzato,  ecco. Abbiamo inserito inoltre anche una maggiore entrata per ruoli Codice

della Strada del 2018, noi siamo in convenzione con altri Comuni, in particolare il capofila è

Mesola, quindi il Comandante ha emesso i ruoli relativi al 2018 e poi ripartiti sulla base della

convenzione per ogni Comune e per noi erano pari a circa 48 mila euro. Ovviamente tale tipo

di entrata deve essere soppesata da un fondo che le mantiene..., essendo un'entrata a difficile

esazione abbiamo messo in spesa altri  38 mila euro, che sono circa l’80%, a copertura di

questa entrata che non è ancora definitiva,  col tempo poi si potrà liberare man mano che

andiamo da incassarla. 

Si sono verificati i fondi di riserva, nel rispetto dell'articolo 166 del TUEL, il fondo

crediti  di  dubbia  esigibilità,  sia  a  livello  di  accantonamento  nell'avanzo  che  nel  bilancio

corrente.  Poi  si  sono  verificati  tutti  gli  investimenti  pubblici,  insieme al  responsabile  dei

Lavori  Pubblici,  per  vedere  se  quello  che  era  stato  preventivato  sta  continuando  ed

eventualmente se andate ad aggiungere quello che non era stato previsto, come ad esempio

dicevamo  la  videosorveglianza,  quindi  abbiamo  sia  nel  D.U.P.  che  nel  bilancio.  Per  la

videosorveglianza  il  finanziamento  abbiamo detto  che erano in parte contributo statale,  la

restante parte con avanzo dell'Ente. Quindi in questa sede, avendo appurato che gli equilibri

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 25 di 32

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.07.2022

sono rispettati, è possibile andare ad applicare l'avanzo libero, che prima non poteva essere

utilizzato, con questa delibera diamo atto che gli equilibri sono mantenuti, di conseguenza

possiamo procedere ad utilizzare l'avanzo libero. Quindi, a livello di investimenti abbiamo

applicato circa 260 mila euro di avanzo al  finanziamento di varie voci,  come ad esempio

abbiamo detto manutenzione straordinaria cimitero, ne abbiamo parlato anche in capigruppo.

Avevamo visto  i… adesso  vado  a  riprendermi  il  file.  Ecco,  sì,  l’avanzo  libero  applicato

precisamente  è  240 mila euro ed in parte…, sì,  avevamo gli  8 mila per  la  manutenzione

straordinaria del cimitero, 70 mila per la progettazione del tetto della Scuola del Sorriso, i 68

mila  euro  di  variazione  di  fonte  di  finanziamento,  qui  avevamo  un  mutuo  per  la

videosorveglianza,  adesso abbiamo applicato l'avanzo e basta,  sostanzialmente queste voci

qui. 20 mila euro per i gazebo, 8 mila euro per manutenzione straordinaria verde pubblico.

Questo è l'avanzo. 

Poi sempre negli investimenti siamo andati ad inserire il progetto di Acer, che quindi è

finanziato da fondi PNRR, suddiviso su più annualità, quindi 1 milione 600 totali poi spalmati

nei diversi anni. Abbiamo inserito 15 mila euro di investimenti per la digitalizzazione, sempre

finanziati  dal  PNRR,  sostanzialmente  per  gli  investimenti  questo.  Nella  delibera

sostanzialmente è questo che andiamo a fare, non so se avete altre domande. La parte corrente

diciamo che comunque sono le varie richieste degli Uffici, non ci sono particolari cose da

segnalare. Ho utilizzato i risparmi del personale principalmente per finanziare nuove spese

degli  altri  Uffici,  perché  avevamo qualche mensilità di  scarto  tra  le assunzioni previste  e

quelle che si sono realizzate effettivamente, non tanto, perché avevamo previsto più o meno di

solito il primo aprile le assunzioni, alla fine sono state scaglionate nei mesi. 

CONS. DESIATO ANNA 

Chiedo, se è possibile, una domanda, una precisazione. 100 mila euro per la palestra

comunale, sono fondi questi qui che derivano… cioè propri del Comune o derivano da altri

fondi regionali o statali? 

DR.SSA NORDI FRANCESCA

Allora,  i  100  mila  erano  inizialmente  ministeriali,  poi  si  è  verificato  meglio  che

quest'anno i ministeriali sono pari a 50 mila e quindi abbiamo aggiunto 50 mila di avanzo

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 26 di 32

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.07.2022

libero, perché l'anno scorso, invece, erano …(incomprensibile)… 100 mila e avevamo fatto

dei lavori mi sembra sulle scuole medie? Adesso non mi ricordo l'anno scorso. Quest'anno i

fondi ministeriali erano 50, l'anno scorso eccezionalmente erano raddoppiati. 

CONS. DESIATO ANNA 

Lo dico perché ricordo che per la scuola diciamo…, per la palestra sono già due - tre

anni  che  circa  sui  100 mila euro si  mettono in  stanziamento,  però questi  lavori  sono già

quattro anni, ancora non si vede l'inizio, ma questo lo chiederò al Sindaco. Volevo solamente

avere dalla Dottoressa una precisazione, quindi per questi 100 mila euro, i lavori preventivati

per la palestra, 50 mila sono coperti da fondi pubblici, mentre 50 con… 

DR.SSA NORDI FRANCESCA

Fondi propri, nostri. 

CONS. DESIATO ANNA 

Fondi propri,  ecco. Questa precisazione e poi chiederò poi, in altra sede,  il  perché

questi lavori, che sono quattro anni ed erano già stati messi in bilancio 100 mila euro anche

l'anno scorso e due anni fa, non si vede l’inizio. 

SINDACO

Come passa il tempo. 

CONS. DESIATO ANNA 

Grazie Dottoressa. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Qualcun  altro?  C'è  qualcuno  che  vuole  intervenire  oppure  no?  A quanto  pare  no.

Andiamo in votazione. Prego Dottor Veronese. 

SEGRETARIO 

Deve mettere l'immediata esecutività anche in questa, se non sbaglio. 

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 27 di 32

 



                                                                                                                                                     Consiglio Comunale di Lagosanto

                                                                                                                                                                                  27.07.2022

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Sì, sì, anche in questa, sì. 

SEGRETARIO 

Procedo con appello per la votazione. 

Il Segretario procede ad effettuare l’appello nominale ai fini della votazione: 

Bertarelli Cristian Favorevole Favorevole

Esposito Giacomo Favorevole Favorevole

Soncini Emanuele Favorevole Favorevole

Orlandini Patrizia Favorevole Favorevole

Bulgarelli Alessia Favorevole Favorevole

Simoni Luciano Favorevole Favorevole

Cavalieri Ilaria Assente 

Cavalieri Paolo Favorevole Favorevole

Patrignani Elena Favorevole Favorevole

Desiato Anna Astenuto Astenuto

Chendi Silvia Astenuto Astenuto

Masiero Manuel Astenuto Astenuto

Bagarini Lorella Favorevole Favorevole

SEGRETARIO

Stesso esito di prima, 9 favorevoli, 3 astenuti. Idem per l'immediata esecutività. 

Verbale  redatto da: Stenotype Emilia S.r.l.                                                                                            Pagina 28 di 32

 



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 
(di cui all’art. 172 TUEL) 
 
URL comune di Lagosanto: http://sac4.halleysac.it/c038011/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/120 
 
Oppure procedere con i seguenti passaggi:3-posizionarsi sul sito www.comune.lagosanto.fe.it 
Selezionare l’icona :”amministrazione trasparente” 
Selezionare la voce “Bilanci” 
Selezionare la sottosezione”Bilanci Preventivo e Consuntivo” 
 
  
 

 
  ELENCO SITI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

n partecipate Sito internet dell’ente 

1 CLARA SPA www.clarambiente.it 

2 CADF SPA www.cadf.it 

3 SIPRO SPA www.siproferrara.com 

4 DELTA 2000 www.deltaduemila.net 

5 LEPIDA www.lepida.it 

6 ACER www.acerferrara.it 

7 ASP www.aspdeldeltaferrarese.it 

8 DELTA WEB SPA www.deltawebferrara.it 

9 AREA IMPIANTI  
www.areaimpianti.net 
 

  



Comune di Lagosanto 

 

INDICATORE TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI ANNUALE 

 

(D.PC.M. del 22-09-2014) 

 

 

 

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2022:    -12,53   

 



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 13 posizione 4446704/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

COSTRUZIONE VIALE E PARCHEGGIO CIMITERO anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale           160.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            11.015,41                 8,01  0,097

capitolo quota interessi     103005 a carico ente           160.000,00 2024
    0 2025

Mutuo 14 posizione 4446667/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

PARTECIPAZIONI AZIONARIE- VERSAMENTO QUOTE CAPITALE AD AREA anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale           120.579,78 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             8.301,48                 6,04  0,097

capitolo quota interessi     158005 a carico ente           120.579,78 2024
    0 2025

Mutuo 15 posizione 4442216/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

ACQUISTO ARREDI CENTRO SOCIALE POLIFUNZIONALE anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale            78.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             5.338,25                 3,89  0,097

capitolo quota interessi      24005 a carico ente            78.000,00 2024
    0 2025

Mutuo 16 posizione 4442215/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

TRASFERIMENTO DI CAPITALE PER REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale            78.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             5.338,25                 3,89  0,097

capitolo quota interessi     153005 a carico ente            78.000,00 2024
    0 2025

Mutuo 17 posizione 4438073/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA IN VIALE DONATORI DI SANGUE anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale            78.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             5.274,81                 3,83  0,097

capitolo quota interessi     153005 a carico ente            78.000,00 2024
    0 2025

Mutuo 18 posizione 4434073/00 CDP - GESTIONE M.E.F. anno inizio 2004

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI anno fine 2023

capitolo quota capitale     187100 importo iniziale            78.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             5.312,85                 3,87  0,097

capitolo quota interessi     153005 a carico ente            78.000,00 2024
    0 2025

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            40.581,05                29,53           592.579,78           592.579,78

2024

2025

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 1 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 11 posizione 4461843/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2005

TRASFERIMENTO DI CAPITALE ALL'AMM.PROV.LE PER REALIZZAZIONE CICLO PEDONALE anno fine 2024

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale            50.350,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             3.532,19               279,31  4,400

capitolo quota interessi     153005 a carico ente            50.350,00 2024             3.689,31               122,19  4,400
    0 2025

Mutuo 12 posizione 4456503/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2005

TRASFERIMENTI DI CAPITALE PER COSTRUZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE anno fine 2024

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           143.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            10.205,78               854,18  4,650

capitolo quota interessi     153105 a carico ente           143.000,00 2024            10.685,79               374,17  4,650
    0 2025

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            13.737,97             1.133,49           193.350,00           193.350,00

2024            14.375,10               496,36           193.350,00           193.350,00

2025

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 2 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 9 posizione 4480231/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2006

TRASFERIMENTO DI CAPITALE PERCORSO VIA DEL SALE anno fine 2025

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale            52.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             3.314,48               335,64  3,540

capitolo quota interessi     153005 a carico ente            52.000,00 2024             3.432,86               217,26  3,540
    0 2025             3.555,45                94,67  3,540

Mutuo 10 posizione 4477683/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2006

TRASFERIMENTI DI CAPITALE AL CADF PER OPERE FOGNARIE anno fine 2025

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           180.100,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            11.508,21             1.179,07  3,580

capitolo quota interessi     111005 a carico ente           180.100,00 2024            11.923,89               763,39  3,580
    0 2025            12.354,60               332,68  3,580

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            14.822,69             1.514,71           232.100,00           232.100,00

2024            15.356,75               980,65           232.100,00           232.100,00

2025            15.910,05               427,35           232.100,00           232.100,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 3 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 7 posizione 4495328/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2007

COSTRUZIONE CIMITERO-LOCULI- anno fine 2026

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           250.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            15.935,50             2.703,30  4,224

capitolo quota interessi     103005 a carico ente           250.000,00 2024            16.615,73             2.023,07  4,224
    0 2025            17.324,98             1.313,82  4,224

Mutuo 8 posizione 4490117/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2007

TRASFERIMENTO DI CAPITALE AL CONSORZIO DI BONIFICA PER UN CANALE DI SCOLO anno fine 2026

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           328.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            20.872,73             3.511,29  4,191

capitolo quota interessi     111005 a carico ente           328.000,00 2024            21.756,67             2.627,35  4,191
    0 2025            22.678,05             1.705,97  4,191

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            36.808,23             6.214,59           578.000,00           578.000,00

2024            38.372,40             4.650,42           578.000,00           578.000,00

2025            40.003,03             3.019,79           578.000,00           578.000,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 4 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 6 posizione 4512826/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2008

MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI VIABILITA' COMUNALE anno fine 2027

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           600.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            37.438,95             9.331,85  4,742

capitolo quota interessi     153005 a carico ente           600.000,00 2024            39.235,35             7.535,45  4,742
    0 2025            41.117,94             5.652,86  4,742

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            37.438,95             9.331,85           600.000,00           600.000,00

2024            39.235,35             7.535,45           600.000,00           600.000,00

2025            41.117,94             5.652,86           600.000,00           600.000,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 5 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 5 posizione 4531404/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2010

RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE EX IMPIANTO IDROVORO DI MAROZZO DA DESTINARE A MUSEO anno fine 2029

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale            81.750,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             4.655,50             1.783,90  4,865

capitolo quota interessi      23005 a carico ente            81.750,00 2024             4.884,75             1.554,65  4,865
    0 2025             5.125,29             1.314,11  4,865

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023             4.655,50             1.783,90            81.750,00            81.750,00

2024             4.884,75             1.554,65            81.750,00            81.750,00

2025             5.125,29             1.314,11            81.750,00            81.750,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 6 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 2 posizione 4546132/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2011

TRASFERIMENTI DI CAPITALE AL CADF PER COTRUZIONE CONDOTTA LOC.MAROZZO anno fine 2030

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale            45.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023             2.437,84             1.047,02  4,665

capitolo quota interessi     158005 a carico ente            45.000,00 2024             2.552,89               931,97  4,665
    0 2025             2.673,37               811,49  4,665

Mutuo 3 posizione 4542569/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2011

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI anno fine 2030

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           200.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            10.813,92             4.419,00  4,471

capitolo quota interessi     153005 a carico ente           200.000,00 2024            11.302,81             3.930,11  4,471
    0 2025            11.813,81             3.419,11  4,471

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            13.251,76             5.466,02           245.000,00           245.000,00

2024            13.855,70             4.862,08           245.000,00           245.000,00

2025            14.487,18             4.230,60           245.000,00           245.000,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 7 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 1 posizione 4552293/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2013

COSTRUZIONE EDIFICI SCOLASTICI VARI-POLO SCOLASTICO NUOVO ED ACQUISIZIONE AREA anno fine 2037

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale         1.400.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            47.893,65            49.697,69  4,885

capitolo quota interessi      60005 a carico ente         1.400.000,00 2024            50.261,83            47.329,51  4,885
    0 2025            52.747,10            44.844,24  4,885

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            47.893,65            49.697,69         1.400.000,00         1.400.000,00

2024            50.261,83            47.329,51         1.400.000,00         1.400.000,00

2025            52.747,10            44.844,24         1.400.000,00         1.400.000,00

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 8 di 9



ALLEGATO PLURIENNALE PER GLI ANNI 2023 2024 2025

Mutuo 45 posizione 6037244/00 CASSA DD.PP.SPA anno inizio 2018

RISTRUTTURAZIONE SCUOLA ELEMENTARE anno fine 2032

capitolo quota capitale     187101 importo iniziale           346.000,00 anno quota capitale quota interessi tasso
    0 2023            21.959,75             5.326,45  2,240

capitolo quota interessi      69005 a carico ente           346.000,00 2024            22.454,39             4.831,81  2,240
    0 2025            22.960,18             4.326,02  2,240

TOTALI PER ANNO quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023            21.959,75             5.326,45           346.000,00           346.000,00

2024            22.454,39             4.831,81           346.000,00           346.000,00

2025            22.960,18             4.326,02           346.000,00           346.000,00

TOTALI GENERALI quota capitale quota interessi importo iniziale a carico ente

2023           231.149,55            80.498,23         4.268.779,78         4.268.779,78

2024           198.796,27            72.240,93         4.268.779,78         4.268.779,78

2025           192.350,77            63.814,97         4.268.779,78         4.268.779,78

Nordi Francesca 13 febbraio 2023 pag. 9 di 9



PREVISIONE 2023-2025 -bil previsione 2023

Voce Stipendi ANF Oneri IRAP ICI evasione oneri su ICI IRAP su ICI
Segreteria 98.350,00 27.950,00 6.480,00 50,00 12,00 4,25
Ragioneria 101.750,00 28.730,00 6.400,00
LL.PP. 70940 20.970,00 6.070,00
Demografico 51.620,00 14.050,00 4.430,00
PM 77.100,00 24.530,00 6.600,00
Urbanistica 41830 12.620,00 3.600,00
Viabilità 20.882,00 5.940,00 1.775,00
Buoni pasto
Fondo 47.762,78 11.385,00 4.068,00
Straordinario 1.510,88
Oneri prev. Compl. PM
Oneri appl. Legge 336/90
Indagini ISTAT
Diritti di rogito
IMU 2.000,00 476,00 170,00
Segretario a scavalco 3.550,00 950,00 310,00
Retribuzione posizione e risultato P.O. 67.470,00 16.060,00 5.744,00
Incentivi funzioni tecniche
Straordinario elettorale
Personale in convenzione
Accantonamento per arretrati CCNL
TOTALI 584.765,66 0,00 163.661,00 45.647,00 50,00 12,00 4,25 794.139,91

personale a tempo indeterminato 584.815,66
oneri contributivi 163.673,00
accantonamento 0,00 macro 1.01
Totale macro 1 748.488,66 765.650,94

765.650,94
IRAP 45.651,25

0,00
straordinario elettorale 7.000,00 2200 800
Buoni pasto 4.500,00
indagini istat 2.796,67 665,61 237,72
segretario 32.000,00
segretario a scavalco
accantonamento per arretrati
spese formazione 3.500,00

584.815,66



PREVISIONE 2024 e 2025 bil previsione

Voce Stipendi ANF Oneri IRAP ICI evasione oneri su ICI IRAP su ICI
Segreteria 98.350,00 27.950,00 6.480,00 50,00 12,00 4,25
Ragioneria 101.750,00 28.730,00 6.400,00
LL.PP. 70.940,00      20.970,00 6.070,00
Demografico 51.620,00 14.050,00 4.430,00
PM 77.100,00 24.530,00 6.600,00
Urbanistica 41.830,00      12.620,00 3.600,00
Viabilità 20.882,00 5.940,00 1.775,00
Buoni pasto
Fondo 39.175,00 9.325,00 3.333,00
Straordinario 1.510,88
Oneri prev. Compl. PM
Oneri appl. Legge 336/90
Indagini ISTAT
Diritti di rogito
IMU 2.000,00 476,00 170,00
Segretario a scavalco
Retribuzione posizione e risultato P.O.67.470,00 16.060,00 5.744,00
Incentivi funzioni tecniche
Straordinario elettorale
Personale in convenzione
Accantonamento per arretrati CCNL
TOTALI 572.627,88 0,00 160.651,00 44.602,00 50,00 12,00 4,25 777.947,13

-16.192,78
personale a tempo indeterminato 572.677,88
oneri contributivi 160.663,00
accantonamento 0,00 macro 1.01
Totale macro 1 733.340,88 750.503,16

750.503,16
IRAP 44.606,25

0,00
straordinario elettorale 7.000,00 2200 800
Buoni pasto 4.500,00
indagini istat 2.796,67 665,61 237,72
segretario 40.700,00
segretario a scavalco
accantonamento per arretrati
spese formazione 3.500,00

572.677,88



1 
 

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 

 

IL REVISORE UNICO 

 

 

Verbale n.3 del 13.02.2023 

 

Oggetto: Asseverazione equilibrio pluriennale di bilancio ex art. 33 comma 2, dl 

34/2019, in relazione al “PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2023-

2025 (PTFP). VERIFICA DELLE ECCEDENZE. DOTAZIONE ORGANICA” contenuto nella 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 09.02.2023 

 

 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di febbraio, il dr Paolo Lacalamita, Revisore dei conti   

nominato dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2021 - 26.09.2024 con deliberazione del 

27.09.2021 atto n. 39, ha proceduto alla verifica della documentazione di cui all’oggetto, 

ricevuta in stesura definitiva in data  10.02.2023, per rendere la relativa asseverazione 

obbligatoria che viene redatta presso il proprio studio in Reggio Emilia, Via Emilia Santo 

Stefano 21. 

Il revisore unico,  

richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2022 con la quale è stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio 2021 che accerta un risultato di amministrazione pari a 

complessivi euro 1.024.541,70;  

visti  

 la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 09 del 09.02.2023, 

 lo schema di bilancio previsione 2023-2025 e relativi allegati, approvati con 

deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 09.02.2023; 

richiamato l’art.33, comma 2 del D.L.n.34/2019, come convertito nella L.n.58/2019 il quale 

prevede che “a decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche 

per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a 

tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo 

restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di 

revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli 

oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come 

percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative 

agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità 

stanziato in bilancio di previsione. Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa in 

sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia 

prossimi al valore medio per fascia demografica e le relative percentuali massime annuali di 

incremento del personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del predetto 

valore soglia. I predetti parametri possono essere aggiornati con le modalità di cui al secondo 

periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli 



2 
 

oneri riflessi a carico dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative 

agli ultimi tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia di cui al primo periodo 

adottano un percorso di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto fino al 

conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over 

inferiore al 100 per cento ...”; 

ricordato che in data 17/03/2020 (G.U. n.108 del 27/04/2020) è stato approvato il D.P.C.M 

ad oggetto “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 

indeterminato dei comuni” previsto dal summenzionato art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019; 

visto “”il piano triennale dei fabbisogni di persionale 2023-2025 (PTFP). Verifica delle 

eccedenze. Dotazione Organica”” come declinato nella nota di aggiornamento al dup approvato 

nella citata delibera di Giunta dove non sono comunque previste nuove assunzioni per il 

triennio 2023-2025; 

 

considerato che 

 l’art. 2 lett a) del DM 17/3/2020, definisce la spesa di personale come “spesa 

complessiva per tutto il personale dipendente, a tempo indeterminato e determinato, 

per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di 

lavoro, per il personale di cui all’art. 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, estinzione del rapporto di pubblico 

impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti 

capo all’ente, al lordo degli oneri riflessi ed al netto dell’IRAP, come rilevati nell’ultimo 

rendiconto della gestione approvato”; 

 l’art.2 lett b) del citato Decreto definisce le entrate correnti come “media degli 

accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 

approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziato nel 

bilancio di previsione relativo all'ultima annualita' considerata”; 

 il rapporto tra spese di personale con riferimento al rendiconto 2021 e la media delle 

entrate correnti relativamente agli anni 2019-2020-2021 al netto del fondo crediti 

dubbia esigibilità stanziato sul bilancio 2021, risulta pari al 16,54%, 

 in base alla suddetta percentuale del 16,54% l’Ente rientra nella fascia “1” prevista dal 

comma 3 dell’art. 6 del citato D.M. (percentuale inferiore a 27,20%), pertanto si colloca 

nella “fascia virtuosa” potendo tuttavia  incrementare la spesa di personale nei limiti 

definiti dalla tabella “2” citato decreto, ovvero applicando alla spesa di personale 2018 

(euro 696.214,75) la percentuale, per il 2023 del 27% quantificata in euro 187.977,98 

quindi con valore limite di euro 884.192,73, per il 2024 del 28% quindi con valore 

limite di euro 891.154,88, per il 2025 non sono piu’ previsti limiti dalla tabella “2”   

quindi il valore massimo è di euro € 1.202.051,15 (4.419.305,69 – media entrate 

correnti relativamente agli anni 2019-2020-2021 al netto del fcde stanziato sul bilancio 

2021 - *27,20% - percentuale tabella 1 DM 17.03.2020); 

 con l’atto “de quo” l’Ente prevede una spesa 2023 per euro 797.650,94, per 2024 

e 2025 euro 791.203,16: tali importi risultano inferiori ai limiti come 

precedentemente determinati; 

 l’Ente rispetta i limiti di cui all’art. 1, comma 557 della L.296/2006 in quanto la spesa di 

personale, determinata a tali fini, prevista in euro 679.688,75 per l’anno 2023, 

euro 641.295,97 per l’anno 2024 ed euro 641.295,97 per l’anno 2025 risulta 

inferiore alla media triennio 2011-2013 pari a euro 725.200,27; 

 

 rispetta i limiti di cui all’art.9 comma 28 citato DL n.78/2010 in quanto il totale spesa 

prevista per assunzioni a termine ammonta a euro zero, inferiore all’importo sostenuto 

nel 2009 pari a euro 12.729,36; 

 

considerato che sulla base della normativa sopra richiamata è necessario che l’Organo di 

Revisione asseveri il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio; 



3 
 

specificato che dalla documentazione esaminata, dalla relazione del Responsabile del Servizio 

Finanziario predisposta in data 10 febbraio 2023 agli atti e dalle verifiche svolte dall’Organo di 

Revisione emerge che lo schema di bilancio 2023/2025 approvato in altro punto all’ordine del 

giorno della medesima seduta di Giunta Comunale in cui si è proceduto ad approvare la citata 

nota di aggiornamento al dup, conserva l’equilibrio pluriennale, in particolare della parte 

corrente in cui e’ allocata la spesa di personale, come evidenziato dal prospetto seguente: 

 

 

 

visto ed esaminato il piano degli indicatori dello schema di bilancio 2023/2025 con particolare 

riferimento ai seguenti indici: 

 

  

2023 2024 2025 

1 Rigidità strutturale del bilancio 

   

1.1 

Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su 

entrate correnti 33,16 34,44 35,06 

    

   3 Spese di personale 

   

3.1 

Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (indicatore 

di equilibrio economico-finanziario) 25,74 27,48 27,6 



4 
 

3.2 

Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al 

totale della spesa di personale. Indica il peso delle 

componenti afferenti la contrattazione decentrata 

dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro 14,28 14,62 14,62 

3.2 

Incidenza della spesa di personale con forme di contratto 

flessibile. Indica come gli enti soddisfano le proprie 

esigenze di risorse umane, mixando le varie forme 

contrattuali più rigide (personale dipendente) e meno 

rigide (forme di lavoro flessibile) 0,24 0,24 0,24 

3.4 

Spesa di personale pro-capite (indicatore di equilibrio 

dimensionale in valore assoluto) 170,46 169,4 169,4 

 

richiamato integralmente il parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n.1 del 10 

febbraio 2023 ad oggetto: “1^ nota di aggiornamento al documento unico diprogrammazione 

d.u.p. 2023-2025. approvazione” e tutti i suoi allegati,  espresso in data odierna; 

richiamato tutto quanto sopra esposto, per le finalità di cui all’art. 33, comma 2 del D.L. 

34/2019 convertito nella L.n.58/2019 il sottoscritto revisore  

 

ASSEVERA 

Il mantenimento dell’equilibrio pluriennale dello schema di bilancio 2023 - 2025 del Comune di 

Lagosanto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 9 febbraio 2023.  

Reggio nell’Emilia, lì 13.02.2023. 

       

Il Revisore Unico 

Dott. Paolo Lacalamita 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

1 

COMUNE DI LAGOSANTO 

Provincia di Ferrara 

 

 

Parere dell’Organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025 

e documenti allegati 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Paolo Lacalamita 

 

 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

2 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 6  del 14.02.2023 

PARERE SULLA PROPOSTA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

Premesso che l’Organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2023-2025, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» (TUEL); 

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 e la versione aggiornata dei principi 
contabili generali ed applicati pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti 
territoriali; 

presenta 

l’allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, 
del Comune di Lagosanto che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Reggio Emilia, lì 14.02.2023      

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
 

Dott. Paolo Lacalamita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

3 

 

PREMESSA  

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di febbraio, il dr Paolo Lacalamita, Revisore dei conti   nominato 
dal Consiglio Comunale per il triennio 27.09.2021 - 26.09.2024 con deliberazione del 27.09.2021 
atto n. 39, ha proceduto alla verifica della documentazione relativa alla proposta di delibera n. 
7/2023, corredata dei relativi allegati, ricevuta in data 13.02.2023, per rendere la relativa relazione 
che viene redatta presso il proprio studio in Reggio Emilia, Via Emilia Santo Stefano 21; 

 

Premesso 

−  che l’Ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.lgs. 267/2000 (di 
seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di 
bilancio di cui all’allegato 9 al D.lgs.118/2011.  

−  che è stato ricevuto in data 09.02.2023 lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 
2023-2025, approvato dalla giunta comunale in data 09.02.2023 con deliberazione n. 10,  
completo degli  allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo. 
 

 viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 
 visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’Organo di 

revisione; 
 visto il regolamento di contabilità; 
 visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/2000, in data 06/02/2023 sulla proposta di delibera di Giunta di approvazione degli 
schemi di bilancio in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 
previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal responsabile del 
servizio finanziario  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 7 del 13.02.2023 ad oggetto l’approvazione del bilancio 2023-2025; 
 
l’Organo di revisione ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di 
coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 
come richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000. 

 

NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE 

Il Comune di Lagosanto registra una popolazione al 01.01.2022, di n 4.730 abitanti. 
 
-  l’Ente non è in disavanzo. 
-  l’ Ente non è in piano di riequilibrio. 
-  l’Ente non è in dissesto finanziario.  

 

 

 

 

 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

4 

 

VERIFICHE PRELIMINARI 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente entro il 30 novembre 2022 ha aggiornato gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2024. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti 
di cui all’art. 11, co. 3,  del  D.lgs.  n.  118/2011; al punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, 
lett. g) e lett. h); all’art. 172 TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del 
bilancio di previsione 2023-2025. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione degli 
strumenti di programmazione (previsti dall’allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011). 
 
L’Ente ha gestito in esercizio provvisorio rispettato le prescrizioni e le limitazioni previste dall’art. 
163 del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, prima dell’approvazione in Consiglio Comunale, 
abbia effettuato il pre-caricamento sulla banca dati BDAP senza rilievi e/o errori bloccanti. 
 
L’Ente è adempiente all’inserimento dei relativi dati e documenti in BDAP (Banca Dati delle 
Amministrazioni Pubbliche).  
 
L’Organo di revisione è iscritto alla BDAP. 
 
L’Organo di revisione ha verificato, sulla base degli appositi parametri, che l’Ente non risulta 
strutturalmente deficitario. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che nel bilancio di previsione 2023-2025 non è stata 

prevista l’applicazione di avanzo accantonato/vincolato presunto. 

 

Sono stati in ogni caso allegati i prospetti A1 e A2 per le quote vincolate ed accantonate 

dell’avanzo presunto. 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’ente non ha applicato al bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio 2023, l’avanzo presunto di amministrazione relativo alla quota del primo bimestre 
2023 dei contratti di servizio continuativi sottoscritti nel 2022 che fanno riferimento a maggiori 
spese da inserire nella certificazione COVID-2019 per il 2022. 
 

 

 

EQUILIBRI FINANZIARI NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2022 
 

L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 17 del 29/04/2022 la proposta di rendiconto per 
l’esercizio 2021. 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

5 

L’Organo di revisione ha formulato la propria relazione al rendiconto 2021 in data 14 aprile 2022 
con verbale n.9. 

La gestione dell’anno 2021 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2021 così 
distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL, come poi successivamente aggiornato con determinazione 
del Responsabile finanziario n. 194/2022: 

31/12/2021

Risultato di amministrazione (+/-) 1.024.541,70€                   

di cui:

 a) Fondi vincolati 240.898,49€                      

 b) Fondi accantonati 377.585,18€                      

 c) Fondi destinati ad investimento 4.486,35€                          

 d) Fondi liberi 401.571,68€                      

TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 1.024.541,70€                   

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente è intervenuto per adeguare le risultanze del 

rendiconto agli esiti della Certificazione COVID 2022, riferita all’esercizio 2021; l’Organo di 
revisione ha rilasciato il proprio parere  con verbale n. 30 del 17.11.2022. 

L’Ente ha successivamente provveduto al relativo caricamento dei dati aggiornati in BDAP. 

 
La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  
 

2020 2021 2022

Disponibilità: 977.107,35€    1.293.293,77€   1.182.556,64€   

di cui cassa vincolata -€                 -€                   244.000,06€      

anticipazioni non estinte al 31/12 -€                 -€                   -€                   

 

 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in 
ogni momento l’entità della giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione 
con la cassa vincolata del tesoriere. 
 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

L’Organo di revisione ha verificato che il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio 
finanziario complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi 
dell’articolo 162 del Tuel. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che le previsioni di competenza rispettano il principio generale 
n.16 e i principi contabili e rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in 
ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti. 
 
Le previsioni di competenza per gli anni 2023, 2024 e 2025 confrontate con le previsioni definitive 
per l’anno 2022 sono così formulate:  
 

 

http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls
http://../TabPrev2022-2024.xls


Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

6 

ENTRATE Assestato 2022 2023 2024 2025

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione
682.313,86€                   -€                                       -€                                  -€                              

Fondo pluriennale vincolato 61.607,86€                     50.418,78€                            38.666,00€                       38.666,00€                   

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
2.241.982,94€                2.270.100,00€                       2.270.100,00€                  2.270.100,00€              

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 374.741,30€                   467.273,31€                          233.823,99€                     233.823,99€                 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 823.970,72€                   634.903,32€                          610.302,90€                     610.353,90€                 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.161.582,54€                7.331.612,33€                       869.147,68€                     50.000,00€                   

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-€                                -€                                       -€                                  -€                              

Titolo 6 - Accensione di prestiti -€                                558.340,00€                          -€                                  -€                              

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 

cassiere
1.000.000,00€                1.000.000,00€                       1.000.000,00€                  1.000.000,00€              

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite di 

giro
2.607.000,00€                2.607.000,00€                       2.607.000,00€                  2.607.000,00€              

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 8.953.199,22€                14.919.647,74€                     7.629.040,57€                  6.809.943,89€              

 

 

SPESE Assestato 2022 2023 2024 2025

Disavanzo di amministrazione -€                                -€                                       -€                                  -€                              

Titolo 1 - Spese correnti 3.461.000,50€                3.197.635,86€                       2.954.096,62€                  2.941.340,02€              

Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.616.574,31€                7.883.862,33€                       869.147,68€                     50.000,00€                   

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie
-€                                -€                                       -€                                  -€                              

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 268.624,41€                   231.149,55€                          198.796,27€                     211.603,87€                 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
1.000.000,00€                1.000.000,00€                       1.000.000,00€                  1.000.000,00€              

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro
2.607.000,00€                2.607.000,00€                       2.607.000,00€                  2.607.000,00€              

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 8.953.199,22€                14.919.647,74€                     7.629.040,57€                  6.809.943,89€              

 

 
Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
 
Al fine di garantire il migliore utilizzo delle risorse finanziarie destinate a spese di investimento 
nella costituzione del FPV al 1° gennaio 2023, l’Organo di revisione ha verificato che sia stato 
correttamente il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, avuto riguardo in 
particolare ai punti 5.4.8 (spese di progettazione) e 5.4.9 (spese non ancora impegnate per appalti 
pubblici di lavori). 
 
L’Organo di revisione ha verificato che la re-imputazione degli impegni di spesa sia correlata con la 
costituzione del FPV da iscrivere in entrata nel bilancio di previsione 2023-2025, nonché con gli 
impegni pluriennali, al fine di: 

● verificare la corretta elaborazione e gestione dei cronoprogrammi 

● evidenziare i ritardi nella realizzazione delle spese di investimento per mancata osservanza 
del cronoprogramma 
 
 
Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nella parte entrata del bilancio per 
l’esercizio 2023 sono le seguenti: 
 

Importo

FPV APPLICATO IN ENTRATA 50.418,78€                                    

FPV di parte corrente applicato 50.418,78€                                    

FPV di parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento) -€                                               

FPV di parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)

FPV di entrata per partite finanziarie

FPV DETERMINATO IN SPESA 50.418,78€                                    

FPV  corrente: 50.418,78€                                    

  -  quota determinata da impegni da esercizio precedente 50.418,78€                                    

  -  quota determinata da impegni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio

FPV di parte capitale (al netto dell’indebitamento): -€                                               

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio

FPV di parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da indebitamento) -€                                               

  -  quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente

  - quota determinata da impegni/prenotazioni nell’esercizio cui si riferisce il bilancio

Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie 

 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

7 

Fondo pluriennale vincolato FPV - Fonti di finanziamento 

Fonti di finanziamento FPV  Importo

Entrate correnti vincolate 

Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale  €                                   50.418,78 

Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni

Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si 

riferisce, non divenuti esigibili

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull’esercizio a cui il rendiconto si 

riferisce, non divenuti esigibili

Totale FPV entrata parte corrente 50.418,78€                                    

Entrata in conto capitale

Assunzione prestiti/indebitamento 

Totale FPV entrata parte capitale -€                                               

TOTALE 50.418,78€                                    

 

 
L’Organo di revisione ha verificato, anche mediante controlli a campione, i cronoprogrammi di 
spesa e che il FPV di spesa corrisponda al FPV di entrata dell’esercizio successivo. 
 
 

Verifica degli equilibri anni 2023-2025 
 
L’Organo di revisione ha verificato: 

-  che le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - sono 
suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto dell’art. 162, 
co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all’allegato 1 del D.lgs. n. 118/2011; 

- che l’impostazione del bilancio di previsione 2023-2025 è tale da garantire il rispetto del saldo 

di competenza d’esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con 
riferimento ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019. 

  
 
 

FAL – Fondo anticipazione liquidità 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità con 

restituzione entro ed oltre l’esercizio.   

 
 
 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati: 
 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

8 

2023 

Previsioni di cassa

2023

Previsioni di 

competenza

2024

Previsioni di 

competenza

2025

Previsioni di 

competenza

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio               1.182.556,64 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 50.418,78               38.666,00              38.666,00           

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.495.599,78             3.372.276,63          3.114.226,89         3.114.277,89      

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.939.264,55             3.197.635,86          2.954.096,62         2.941.340,02      

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 38.666,00               38.666,00             38.666,00          

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 54.791,10               38.791,10             38.791,10          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 231.149,55                231.149,55             198.796,27            211.603,87         

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 507.742,32                6.090,00-                 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 0,00 6090,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 507.742,32                0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 
. 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

9 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.383.475,43             7.889.952,33          869.147,68            50.000,00           

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) 0,00 6.090,00                 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.030.282,21             7.883.862,33          869.147,68            50.000,00           

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 353.193,22                0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 860.935,54                0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

 

 
 
L’importo di euro 6.090,00 di entrate in conto capitale destinate a spese corrente sono costituite da 
oneri di urbanizzazione a finanziamento di manutenzione ordinaria ai sensi dell’art. 1 co. 460 l. 
232/2016. 
 
L’equilibrio finale è pari a zero. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che il saldo di cassa non negativo garantisce il rispetto del 
comma 6 dell’art.162 del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che: 
 

- la previsione di cassa relativa all’entrata sia stata effettuata tenendo conto del trend della 

riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di competenza 
e in sede di rendiconto per le relative entrate; 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

10 

- gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 

competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi 
nella riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 

 
L’Organo di Revisione ha verificato che le previsioni di cassa per la spesa corrente, per il rimborso 
di prestiti e per le altre spese correnti o di investimento finanziate con applicazione dell’avanzo 
libero o con il margine differenziale di competenza sono state determinate sulla base della 
sommatoria delle entrate correnti che si presume di riscuotere e della giacenza iniziale di cassa 
libera. 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che le previsioni di cassa per la spesa del titolo II tengono 
conto dei cronoprogrammi dei singoli interventi e delle correlate imputazioni agli esercizi 
successivi. 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che le previsioni di cassa per le entrate da contributi in conto 
capitale e da ricorso all’indebitamento sono coerenti con le previsioni delle correlate spese del 
titolo II finanziate dalle medesime entrate senza generare fittizio surplus di entrata vincolata con il 
conseguente incremento delle previsioni di cassa della spesa corrente. 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che i singoli dirigenti o responsabili dei servizi hanno 
proceduto all’elaborazione delle proposte di previsione autorizzatorie di cassa e al programma dei 
pagamenti al fine di evitare che nell’adozione dei provvedimenti che comportano impegni di spesa 
vengano causati ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi nonché la maturazione di 
interessi moratori con conseguente responsabilità disciplinare e amministrativa. 
 
L’Organo di revisione ritiene che:  
 

 le previsioni di cassa rispecchino gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese; 
 non siano state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il 

rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei 
pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell’art. 183, co. 8, del TUEL. 

 
 
Il fondo iniziale di cassa al 01.01.2023 comprende la cassa vincolata per euro 244.000,06. 
 
 
Utilizzo proventi alienazioni 
 
L’Organo di revisione ha verificato che Ente non si è avvalso della facoltà di cui al co. 866, art. 1, 
legge n. 205/2017, così come modificato dall’art. 11-bis , comma 4, d.l. 14 dicembre 2018, n. 135. 
 
 
Entrate e spese di carattere non ripetitivo 
   
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente abbia correttamente codificato ai fini della 
transazione elementare le entrate e le spese ricorrenti e non ricorrenti. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che ai fini degli equilibri di bilancio vi sia un coerente rapporto 
tra entrate e spese non ricorrenti. 
 

 
La nota integrativa 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

11 

L’Organo di revisione ha verificato che la nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta 
le informazioni previste dal comma 5 dell’art.11 del D.lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del 
principio 4/1. 

 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 
 

L’Organo di revisione sul Documento Unico di programmazione (semplificato) ha espresso parere 
con verbale n.24 del 30 luglio 2022 attestando la sua coerenza, attendibilità e congruità.  

L’Organo di revisione sulla nota di aggiornamento al DUP (semplificato) ha espresso parere con 
verbale n. 2 del 13 febbraio 2023 attestando la sua coerenza, attendibilità e congruità.  

Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
 
Il DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti 
con le previsioni di bilancio: 
 

 Programma triennale lavori pubblici 
 
Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 è 
stato redatto conformemente alle modalità e agli schemi approvati con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e sarà presentato al Consiglio per 
l’approvazione unitamente al bilancio preventivo. 
ll programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici e relativi adeguamenti sono pubblicati 
ai sensi del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018.  
 

Gli importi inclusi nello schema relativo ad interventi con onere a carico dell’ente trovano 
riferimento nel bilancio di previsione 2023-2025. 
 
Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

 Programmazione biennale di acquisti di beni e servizi 
 
Il programma biennale di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 
40.000,00 e relativo aggiornamento è stato redatto conformemente a quanto disposto dai commi 6 
e 7 di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018.  
 
 

 Programmazione triennale fabbisogni del personale 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

12 

Il piano triennale dei fabbisogni di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165, così 
come modificato dal D.Lgs. 75/2017, per il periodo 2023-2025, è allegato ed è parte integrante 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 
Il piano triennale dei fabbisogni del personale,  oltre ad essere parte integrante del DUP come 
previsto dal principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2001, rappresenta una sezione del PIAO, 
in via di approvazione, sezione obbligatoria anche per gli enti locali con dipendenti inferiori alle 50 
unità.  
Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, i documenti sopra elencati si 
considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni e 
l’accertamento di cui all’articolo l’art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001 si ritiene soddisfatto con il 
parere rilasciato dall’organo di revisione sulla nota di aggiornamento. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che la programmazione del fabbisogno di personale nel triennio 
2023-2025, tenga dei vincoli assunzionali e dei limiti di spesa previsti dalla normativa; 
L’Organo di revisione ritiene che la previsione triennale sia coerente con le esigenze finanziarie 
espresse nell’atto di programmazione dei fabbisogni. 

 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  
(art. 58, comma 1 L. n. 112/2008) 

 
L’Organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2023-2025 siano coerenti con gli 
strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti 
di programmazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogni del 
personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare, ecc.). 

 
 

 Programma degli incarichi 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha allegato il programma degli incarichi. 

 

 PNRR 
 
L’Organo di revisione ha verificato la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di 
mandato e con gli “assi strategici” e le “missioni” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR). 
In dettaglio, l’Organo di Revisione ha appurato che il DUP delinea correttamente il quadro di 
riferimento entro cui deve svolgersi l’attività dell’Ente locale, in ordine all’applicazione del PNRR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

13 

VERIFICA ATTENDIBILITÀ E CONGRUITÀ DELLE PREVISIONI 
ANNO 2023-2025 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2023-2025, alla luce della manovra disposta dall’ente, l’Organo di revisione ha analizzato in 
particolare le voci di bilancio di seguito riportate. 
 

Entrate da fiscalità locale 
 

Addizionale Comunale all’Irpef 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha applicato, ai sensi dell’art. 1 del D. lgs. n. 
360/1998, l’addizionale all’IRPEF, confermando l’aliquota massima in misura del 0,8 punti 
percentuali.  
 
L’Organo di revisione ha verificato che le previsioni di gettito sono coerenti a quanto disposto dal 
punto 3.7.5 del principio 4/2 del D. Lgs 118/2011. 

 
 

IMU 
 

 
Il gettito stimato per l’Imposta Municipale Propria è il seguente e tiene conto dell’integrale 
esenzione dei beni-merce ai sensi del comma 751: 
 

      

IMU

Esercizio 

2022 (assestato o 

rendiconto)

Previsione

 2023

Previsione 

2024

Previsione 

2025

IMU 800.000,00€          800.000,00€        800.000,00€        800.000,00€        

 

 
 
TARI 
 

Le entrate da tariffa puntuale non transitano nel bilancio in quanto tale previsione è movimentata 
nelle scritture contabili dell’ente gestore in base alle tariffe calcolate da piano finanziario, in misura 
necessaria a garantire l’ integrale copertura dei costi di esercizio. 
 

 

Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria 
 

Le entrate relative all’attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni: 
 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE

Recupero evasione IMU  €        85.583,19  €    91.254,00  €    70.000,00  €   11.158,00  €     70.000,00  €   11.158,00  €   70.000,00  €        11.158,00 

Recupero evasione TASI  €          2.627,32  €                -    €                -    €                -    €                  -    €               -    €                -    €                     -   

Recupero evasione TARI

Recupero evasione Imposta di

soggiorno

Recupero evasione imposta di

pubblicità
 €               75,33  €                -    €                -    €                -    €                  -    €               -    €                -    €                     -   

Titolo 1 - recupero evasione
Accertato 

2020

Accertato 

2021

Previsione 

2023

Previsione

 2024

Previsione

 2025
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

14 

 
L’Organo di revisione ritiene la quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità congrua in 
relazione all’andamento storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti ed ai crediti dichiarati 
inesigibili inclusi tra le componenti di costo. 
 
 

Sanzioni amministrative da codice della strada 
 

I proventi da sanzioni amministrative (al netto dei ruoli) sono così previsti: 

 

sanzioni ex art.208 co 1 cds  €        20.000,00  €        20.000,00  €        20.000,00 

sanzioni ex art.142 co 12 bis cds  €        20.000,00  €        20.000,00  €        20.000,00 

TOTALE SANZIONI  €        40.000,00  €        40.000,00  €        40.000,00 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità  €        20.000,00  €        20.000,00  €        20.000,00 

Percentuale fondo (%) 50,00% 50,00% 50,00%

Previsione

2023

Previsione

2024

Previsione

2025

 

 

L’Organo di revisione ritiene la quantificazione dello stesso congrua in relazione all’andamento 
storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti.  

La somma da assoggettare a vincoli è così distinta: 

- euro 10.000,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992 n. 
285); 

- euro 10.000,00 per sanzioni ex art.142, comma 12 bis del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992 n. 
285). 

Con atto di Giunta  in data 09.02.2023, deliberazione n.6, la somma di euro 10.000,00 (previsione 
meno fondo) è stata destinata per il 50% negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 
comma 12 ter e 208, comma 4 e comma 5 bis, del codice della strada, come modificato dall’art. 40 
della Legge n. 120 del 29/7/2010. 

La quota vincolata è destinata: 

 - al titolo 1 spesa corrente per euro 5.000,00 

 - al titolo 2 spesa in conto capitale per euro 0,00. 

 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse 
relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni fornite con il 
D.M. 29 agosto 2018.  

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha provveduto alla certificazione al Ministero 
dell’Interno dell’utilizzo delle sanzioni al codice della strada per gli esercizi precedenti. 

 
 
Proventi dei beni dell’ente 
 

I proventi dei beni dell’ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti: 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

15 

Canoni di locazione 0,00 0,00 0,00

Fitti attivi e canoni patrimoniali 13.000,00 13.000,00 13.000,00

Altri (specificare) 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROVENTI DEI BENI 13.000,00 13.000,00 13.000,00

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 6.907,72 6.815,44 6.815,44

Percentuale fondo (%) 53,14% 52,43% 52,43%

Previsione

2023

Previsione

2024

Previsione

2025
 

 

L’Organo di revisione ritiene la quantificazione del FCDE congrua in relazione all’andamento 
storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 

 

Proventi dei servizi pubblici e vendita di beni 
 
Il dettaglio delle previsioni di proventi dei servizi dell’Ente e dei servizi a domanda individuale è il 
seguente: 

Assestato 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Vendita di beni (PDC E.3.01.01.01.000)

Entrate dalla vendita di servizi (E.3.01.02.01.000) 333.800,00€       334.200,00€       334.200,00€       334.217,00€          

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 656,50€              633,10€              633,10€              633,10€                 

Percentuale fondo (%) 0,20% 0,19% 0,19% 0,19%

 

 
L’Organo di revisione ritiene la quantificazione del FCDE congrua in relazione all’andamento 
storico delle riscossioni rispetto agli accertamenti. 
 
Con proposta deliberazione n. 3 del 13.02.2023  si determina la percentuale complessiva di 
copertura dei servizi a domanda individuale nella misura del 94,49 %. 
 
L’Organo di revisione prende atto che l’ente non ha, ad oggi,  provveduto ad adeguare le seguenti 
tariffe:  
 

Canone unico patrimoniale  
 
Il dettaglio delle previsioni dei proventi derivanti dal Canone Unico Patrimoniale è il seguente: 

 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE

Canone Unico 

Patrimoniale
 €           29.141,25  €        26.960,74  €         37.000,00  €   37.000,00  €     37.000,00 

Titolo 3 Accertato 2021 2022

Previsione

 2023

Previsione 

2024

Previsione

 2025

 

Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative sanzioni 
 
La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente: 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

16 

Anno Importo
Spesa 

corrente

Spesa in 

c/capitale

2021 

(rendiconto)
95.610,77€            -€                    95.610,77€          

2022 

(assestato o 

rendiconto)

40.917,36€            -€                    40.917,36€          

2023 52.336,92€            6.090,00€            46.246,92€          

2024 53.000,00€            -€                    53.000,00€          

2025 45.000,00€            -€                    45.000,00€          

 

 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente rispetta i vincoli di destinazione previsti dalla Legge 
n. 232/2016 art.1 comma 460 e smi e dalle successive norme derogatorie. 
 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 
Le previsioni degli esercizi 2023-2025 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con la 
spesa risultante dalla previsione definitiva 2022 è la seguente: 
 
Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 
 

101 Redditi da lavoro dipendente 810.304,47€               765.650,94€       750.503,16€       750.503,16€       

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 74.071,97€                 71.218,97€         70.673,97€         70.673,97€         

103 Acquisto di beni e servizi 1.677.558,06€            1.631.533,87€    1.391.239,86€    1.361.300,06€    

104 Trasferimenti correnti 594.108,03€               450.768,75€       459.491,60€       464.562,01€       

105 Trasferimenti di tributi -€                    -€                    -€                    

106 Fondi perequativi -€                            -€                    -€                    -€                    

107 Interessi passivi 90.720,09€                 80.998,23€         72.753,93€         79.166,72€         

108 Altre spese per redditi da capitale -€                            -€                    -€                    -€                    

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 12.500,00€                 9.000,00€           9.000,00€           9.000,00€           

110 Altre spese correnti 201.737,88€               188.465,10€       200.434,10€       206.134,10€       

Totale 3.461.000,50 3.197.635,86 2.954.096,62 2.941.340,02

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA Previsioni 2023 Previsioni 2024 Previsioni 2025Previsioni Def. 2022  

 
 
Acquisto beni e servizi 
 
L’Organo di revisione ha verificato che le previsioni sono costruite tenendo conto del tasso di 
inflazione programmata. 
 
In relazione alle spese per consumi energetici, l’Organo di revisione prende atto del seguente 
andamento: 
 

Assestato 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025

Energia elettrica (PDC U.1.03.02.05.004)  €                78.000,00  €         78.000,00  €         78.000,00  €         78.000,00 

Gas (PDC U.1.03.02.05.006)  €              102.000,00  €         80.000,00  €         75.000,00  €         70.236,57 

Contratti di servizio 

per l'illuminazione pubblica 

(PDC U.1.03.02.15.015)

 €              477.000,00  €       477.000,00  €       400.000,00  €       380.000,00 

Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

(PDC U.1.03.02.05.9999) 4.880,00€                   5.000,00€           5.000,00€           5.000,00€           

Totale 661.880,00€               640.000,00€       558.000,00€       533.236,57€       

 

 
 

 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

17 

Spese di personale 

L’Organo di revisione ha verificato che lo stanziamento pluriennale del bilancio di previsione per 

spese di personale è contenuto entro i limiti del valore soglia della fascia demografica di 

appartenenza, ai sensi dell’art. 33, co. 2 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58. 

In tema di spese di personale si precisa che: 

 
 il rapporto tra spese di personale con riferimento al rendiconto 2021 e la media delle 

entrate correnti relativamente agli anni 2019-2020-2021 al netto del fondo crediti dubbia 

esigibilità stanziato sul bilancio 2021, risulta pari al 16,54%, 

 in base alla suddetta percentuale del 16,54% l’Ente rientra nella fascia “1” prevista dal 

comma 3 dell’art. 6 del citato D.M. (percentuale inferiore a 27,20%), pertanto si colloca 

nella “fascia virtuosa” potendo tuttavia  incrementare la spesa di personale nei limiti definiti 

dalla tabella “2” citato decreto, ovvero applicando alla spesa di personale 2018 (euro 

696.214,75) la percentuale, per il 2023 del 27% quantificata in euro 187.977,98 quindi con 

valore limite di euro 884.192,73, per il 2024 del 28% quindi con valore limite di euro 

891.154,88, per il 2025 non sono piu’ previsti limiti dalla tabella “2”   quindi il valore 

massimo è di euro € 1.202.051,15 (4.419.305,69 – media entrate correnti relativamente agli 

anni 2019-2020-2021 al netto del fcde stanziato sul bilancio 2021 - *27,20% - percentuale 

tabella 1 DM 17.03.2020); 

 l’Ente prevede una spesa 2023 per euro 797.650,94, per 2024 e 2025 euro 791.203,16: tali 

importi risultano inferiori ai limiti come precedentemente determinati; 

 l’Ente rispetta i limiti di cui all’art. 1, comma 557 della L.296/2006 in quanto la spesa di 

personale, determinata a tali fini, prevista in euro 679.688,75 per l’anno 2023, euro 

641.295,97 per l’anno 2024 ed euro 641.295,97 per l’anno 2025 risulta inferiore alla media 

triennio 2011-2013 pari a euro 725.200,27; 

 

 l’Ente rispetta i limiti di cui all’art.9 comma 28 DL n.78/2010 in quanto il totale spesa 

prevista per assunzioni a termine ammonta a euro zero, dunque inferiore all’importo 

sostenuto nel 2009 pari a euro 12.729,36; 

L’Organo di revisione ha effettuato l’asseverazione dell’equilibrio pluriennale di bilancio tenuto 

conto delle indicazioni espresse dalla Corte dei conti, sezioni Riunite in sede giurisdizionale, 

sentenza 7/2022. 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa di personale tenga conto conto degli 
effetti prodotti dal rinnovo del CCNL 2019-2021 
 
L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente non ha in servizio o non prevede di assumere 
personale a tempo determinato, in deroga agli ordinari limiti, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 
31-bis del D.L. 152/2021. 

 
 
 
 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

18 

Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 
ed articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 46, 
comma 3, del d. Legge n. 112/2008)  
 
L’importo massimo previsto in bilancio per incarichi di collaborazione autonoma previsto per gli 
anni 2023-2025 è di euro 0,00. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ai sensi dell’art. 89 del TUEL si è dotato di un 
regolamento per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma sulla base delle 
disposizioni introdotte dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, trasmesso alla Corte dei conti 
alle cui previsioni si raccomanda di attenersi rigorosamente. 
 
L’Ente è tenuto a pubblicare regolarmente in Amministrazione Trasparente i provvedimenti di 
incarico con l’indicazione dei soggetti percettori, della ragione dell’incarico e del compenso e delle 
altre informazioni previste dalla legge.  
 
 
 
 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Le spese in conto capitale previste sono pari: 
- per il 2023 ad euro 7.883.862,33; 
- per il 2024 ad euro 869.147,68; 
- per il 2025 ad euro 50.000,00; 
 
L’Organo di revisione ha verificato che le opere di importo superiore ai 100.000,00 Euro sono 
state inserite nel programma triennale dei lavori pubblici. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che la previsione per l’esercizio 2023 delle spese in conto 
capitale di importo superiore ai 100.000,00 Euro corrisponde con la prima annualità del 
programma triennale dei lavori pubblici.  
 
Ogni intervento ha un cronoprogramma con le diverse fasi di realizzazione, a partire dal progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (PFTE), di cui all’art. 23, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che al bilancio di previsione in nota integrativa è allegato un 
prospetto che identifica per ogni spesa in conto capitale la relativa fonte di finanziamento. 
 
 

Investimenti senza esborsi finanziari 
 
Non ricorre la fattispecie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

19 

 

FONDI E ACCANTONAMENTI 

Fondo di riserva di competenza 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione del fondo di riserva ordinario, iscritto nella 
missione 20, programma 1, titolo 1, macroaggregato 10 del bilancio, ammonta a: 

anno 2023 - euro 10.200,00 pari allo 0,30% delle spese correnti; 

anno 2024 - euro 10.300,00 pari allo 0,33% delle spese correnti; 

anno 2025 - euro 10.300,00 pari allo 0,33% delle spese correnti; 

e rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di 
contabilità. 

 

Fondo di riserva di cassa 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- l’ente nella missione 20, programma 1 ha stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo 
pari ad euro 200.000,00. 

- la consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del 
TUEL. 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
L’Organo di revisione ha verificato che: 
 

 nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità (FCDE) di: 

 

 euro 54.791,10 per l’anno 2023; 

 euro 38.791,10 per l’anno 2024; 

 euro 38.791,10 per l’anno 2025; 
 

 gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto 
riportano nell’allegato c), colonna c). 

 
 
L’Organo di revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il 
rispetto dell’accantonamento per l’intero importo. 
 
L’ente ha utilizzato il metodo ordinario secondo il criterio della media semplice (sia la media fra 
totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui). 
 
L’Ente si è avvalso della c.d. “regola del +1” come da FAQ 26/27 di Arconet. 
 
L’Ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà (art. 
107 bis  DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo 
quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

20 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2023-2025 risulta come dai seguenti prospetti:  
 

2023 2024 2025

 €                    54.791,10  €         38.791,10  €               38.791,10 

Missione 20, Programma 2

Fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in conto competenza

 

 

Fondi per spese potenziali 
 
L’Organo di revisione ha verificato che lo stanziamento alla missione 20 programma 3 del fondo 
rischi contenzioso, con particolare riferimento a quello sorto nell’esercizio precedente (compreso 
l’esercizio in corso, in caso di esercizio provvisorio) è congruo; risulta acquisita agli atti la relazione 
del legale dell’ente.  
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha provveduto a stanziare nel bilancio 2023-
2025 accantonamenti in conto competenza per le spese potenziali. 
Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali: 
 

 

Importo Note Importo Note Importo Note

Fondo rischi contenzioso

Fondo oneri futuri

Fondo perdite società partecipate

Fondo passività potenziali

Accantonamenti per indennità fine 

mandato
 €             2.708,00  €              3.036,00  €               3.036,00 

Accantonamenti a copertura di perdite 

organismi partecipati

Fondo di garanzia dei debiti

commerciali

Fondo aumenti contrattuali personale

dipendente
 €                        -    €            27.541,00  €             37.541,00 

Altri…..

Missione 20, programma 3
Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025  

 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha accantonato negli esercizi 2024 e 2025 risorse 
per gli aumenti contrattuali del personale dipendente CCNL 2022-2024. 

 
Fondo di garanzia dei debiti commerciali 

L’Ente al 31.12.2022 rispetta i criteri previsti dalla norma, e pertanto non è soggetto ad effettuare 
l’accantonamento al fondo garanzia debiti commerciali. 
 
 
 

INDEBITAMENTO 

L’Organo di revisione ha verificato che nel periodo compreso dal bilancio di previsione risultano 
soddisfatte le condizioni di cui all’art. 202 del TUEL. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente, nell’attivazione delle fonti di finanziamento derivanti 
dal ricorso all’indebitamento rispetta le condizioni poste dall’art.203 del TUEL come modificato dal 
D.lgs. n.118/2011. 
 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

21 

L’Organo di revisione, ai sensi dell’art.10 della Legge 243/2012, come modificato dall’art. 2 della 
legge 164/2016, ha verificato che le programmate operazioni di investimento siano accompagnate 
dall’adozione di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile dell’investimento, nei 
quali sono evidenziate l’incidenza delle obbligazioni assunte sui singoli esercizi finanziari futuri, 
nonché le modalità di copertura degli oneri corrispondenti (c° 2).  
 

L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

Anno 2021 2022 2023 2024 2025

Residuo debito (+) 2.454.298,33 2.181.141,35 1.912.516,94 2.239.707,39 2.040.911,12

Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 558.340,00 0,00 0,00

Prestiti rimborsati (-) 273.156,98 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale fine anno 2.181.141,35 1.912.516,94 2.239.707,39 2.040.911,12 1.829.307,25

Sospensione mutui da normativa emergenziale * 0 0 0 0 0

* indicare la quota rinviata

 
L’Organo di revisione ha verificato che l’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di 
spese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2023, 2024 e 2025 con il limite della 
capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL e nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: 
 

Anno 2021 2022 2023 2024 2025

Oneri finanziari 100.701,98 90.220,09 80.498,23 72.240,93 78.645,00

Quota capitale 273.156,98 268.624,41 231.149,55 198.796,27 211.603,87

Totale fine anno 373.858,96 358.844,50 311.647,78 271.037,20 290.248,87

 

L’Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa per gli anni 2023, 2024 e 2025 per 
interessi passivi e oneri finanziari diversi, è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal 
responsabile del servizio finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di 
indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente prospetto. 

 
 

 2021 2022 2023 2024 2025

Interessi passivi 100.701,98 90.220,09 80.498,23 72.240,93 83.973,73

entrate correnti 3.240.041,19 3.178.003,21 3.424.394,33 3.379.152,57 3.379.152,57

% su entrate correnti 3,11% 2,84% 2,35% 2,14% 2,49%

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

 
 

L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non prevede di effettuare operazioni qualificate come 
indebitamento ai sensi dell’art.3 c° 17 legge 350/2003, diverse da mutui ed obbligazioni: 
 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’Ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti. 

 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

22 

 
 

ORGANISMI PARTECIPATI 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti gli organismi partecipati hanno approvato i bilanci 
d’esercizio al 31/12/2021. 

 
L’Organo di Revisione prende atto che l’Ente non ha società/organismi partecipati in perdita. 
 

La Relazione sul governo societario predisposta dalle società a controllo pubblico controllate 
dall’Ente contiene il programma di valutazione del rischio aziendale, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 
175/2016)  

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non intende sottoscrivere aumenti di capitale, 
effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie in favore delle 
proprie società partecipate 

 

Accantonamento a copertura di perdite 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente non ha effettuato l’accantonamento ai sensi dell’art. 
21 commi 1 e 2 del D. lgs.175/2016 e ai sensi del comma 552 dell’art.1 della Legge 147/2013. 
 

Garanzie rilasciate 
 
Non ricorre la fattispecie. 
 
 

PNRR 

 
L’Organo di revisione prende atto dei progetti finanziati dal PNRR in corso alla data di redazione 
del presente parere sono riportati all’interno della Nota di aggiornamento al DUP. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha previsto nel DUP una sezione dedicata al PNRR 
e che tutti i documenti di programmazione sono coerenti con l’evoluzione dei progetti finanziati dal 
PNRR. 
 
L’Organo di revisione ha verificato che l’Ente ha predisposto appositi capitoli all’interno del PEG (ai 
sensi dell’art. 3, co. 3, DM 11 ottobre 2021) al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle 
uscite relative al finanziamento specifico, garantendo così il tracciamento dei vincoli di competenza 
e di cassa. 
 
L’Ente non ha deciso di imputare a carico dei fondi del PNRR una quota di spesa di personale,  
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

23 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

L’Organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti effettua le seguenti 
osservazioni: 
 
a) Riguardo alle previsioni di parte corrente:  
 
 

congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base: 
   

- delle previsioni definitive 2023-2025;  

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato;  

- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 

- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 

- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano 
giuridicamente l’ente; 

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle 
spese; 

- dei vincoli sulle spese e ammontare dei trasferimenti erariali; 

- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi 
di finanza pubblica; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; 
              
 
b) Riguardo alle previsioni per investimenti: 
 
 

 conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, 
compreso la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e 
le re-imputazioni di entrata, all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale 
dei lavori pubblici, allegati al bilancio; 

 
 Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il 

piano triennale dei lavori pubblici e il crono programma dei SAL e degli obbiettivi del PNRR, 
ritenendo che la realizzazione degli interventi previsti sarà possibile a condizione che siano 
concretamente reperiti i relativi finanziamenti; 

 
 
c)  Riguardo alle previsioni di cassa 
 

 Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle 
entrate di competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue 
in relazione al rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle 
scadenze di legge e agli accantonamenti al FCDE. 

 
 
d) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 

 
 L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di 

previsione entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati 
aggregati per voce del piano dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato 



Comune di Lagosanto 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023-2025 Comune di Lagosanto (FE)  

 

24 

rispetto di tale termine, come disposto dal comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 
113/2016,  non sarà possibile procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 
qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 
continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in 
atto, fino a quando non si provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di stipulare 
contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione del 
precedente periodo.  

 
 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e relativa sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’Organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, 

parere favorevole 

 

sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n.7 del 13.02.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 e relativi documenti allegati. 

 

Reggio nell’Emilia, lì 14.02.2023 

 

 
      Il Revisore Unico 

  Dr Paolo Lacalamita 

 




